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DIVERSAS DISPOSICIONES FISCALES

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Gobernación.

CC. Secretarios de la Cámara de Diputados del H. Congre-
so de la Unión — Presentes. 

Para los efectos de lo dispuesto por el inciso H) del artícu-
lo 72 de la Constitución Política de los Estados Unidos Me-
xicanos y con fundamento en la fracción I del artículo 27
de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal;
por instrucciones del C. Presidente de la República, me
permito enviar a ustedes: iniciativa de decreto que reforma,
adiciona, deroga y establece diversas disposiciones fiscales,
y que establece subsidios para el empleo y para la nivela-
ción del ingreso.

Sin más por el momento, les reitero la seguridad de mi con-
sideración. 

Atentamente. 

México, DF, a 8 de septiembre de 2004.— Lic. M. Hum-
berto Aguilar Coronado (rúbrica), Subsecretario de enlace
Legislativo.»

«Ciudadano Presidente de la Cámara de Diputados del Ho-
norable Congreso de la Unión.— Presente.

En ejercicio de la facultad constitucional concedida al Eje-
cutivo Federal, se somete a la consideración del Honorable
Congreso de la Unión, por su digno conducto, la presente
Iniciativa de Decreto que Reforma, Adiciona, Deroga y Es-
tablece Diversas Disposiciones Fiscales, y se Establecen
Subsidios para el Empleo y para la Nivelación del Ingreso.

A. LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO Y
LEY DE LOS IMPUESTOS A LAS VENTAS Y SER-
VICIOS AL PÚBLICO

En la Declaratoria a la Nación de la Primera Convención
Nacional Hacendaria, dada a conocer el 17 de agosto de
2004, se establece que dicha Convención “... es un aconte-
cimiento histórico resultado de un amplio proceso de ma-
duración y negociación entre los principales actores políti -
cos y gubernamentales de los tres órdenes de gobierno del
país, convocada para ser el escenario de discusión y análi-
sis de ideas, planteamientos y propuestas para diseñar un
mejor federalismo hacendario para México.”

Igualmente, se reconoce el compromiso de los diversos ac-
tores políticos que participaron en la citada Convención pa-
ra que “... ante un escenario nacional caracterizado por una
concentración en las decisiones de política hacendaria, un
modelo tributario con limitaciones para generar los recur-
sos fiscales que requiere el desarrollo nacional, desequili-
brios en el desarrollo armónico de las regiones del país, de-
pendencia de los gobiernos locales de los recursos fiscales
del gobierno federal, y otros problemas hacendarios no me-
nos importantes, los actores políticos coincidieron en seña-
lar la necesidad de impulsar las reformas necesarias para
vigorizar el sistema hacendario nacional en el marco de un
renovado federalismo.”

Así mismo, el diagnóstico que elaboró la Primera Conven-
ción Nacional Hacendaria en materia de ingresos públicos
fue de particular importancia, toda vez que constituyó el
marco de referencia para las propuestas tributarias que se
generaron. El diagnóstico arrojó los resultados siguientes:

• Insuficiencia de los ingresos fiscales del país.

• Centralización de la política fiscal. 

• Limitación extraconstitucional de las facultades de las
Entidades Federativas.

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año II, Primer Periodo, 9 de septiembre de 20043



Año II, Primer Periodo, 9 de septiembre de 2004 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados4

• Dependencia excesiva de los derechos de hidrocarbu-
ros y sobrecarga fiscal a PEMEX.

• Evasión y elusión importantes.

• Sistema fiscal con elementos innecesariamente com-
plejos y costosos.

A efecto de dar solución a los problemas planteados, la Pri-
mera Convención Nacional Hacendaria ha propuesto, entre
otras acciones, las siguientes:

“1. Otorgar a las entidades federativas la potestad de
gravar con un impuesto local a las ventas y servicios al
consumo final con una tasa mínima del 3%, de la cual 2
puntos se destinarían a la Entidad y un punto a los mu-
nicipios. Para crear el espacio necesario, se reduciría la
tasa general del IVA de 15 a 12% y la tasa de frontera
de 10 a 7%. De la recaudación bruta que se obtenga por
la administración de este impuesto, el 80% se autoliqui-
dará por cada entidad, mientras que el 20% restante se
concentrará a la Federación para su redistribución a las
entidades federativas, en función de su coeficiente efec-
tivo del Fondo General de Participaciones. Con los re-
cursos redistribuidos conforme al punto anterior, que re-
ciba cada entidad federativa, se integrarán fondos
estatales de desarrollo social (combate a la pobreza), cu-
yo ejercicio será determinado en base a las prioridades
estatales y municipales, bajo criterios y lineamientos es-
tablecidos por los Congresos locales, garantizando que
el destino de los recursos no sea ejercido en gasto buro-
crático. 

Esta medida afectaría la recaudación federal. A fin de
compensar este efecto se sugiere, entre otras alternati-
vas, revisar las tasas actuales de Impuesto al Valor
Agregado, así como la lista de productos exentos, esta-
bleciendo mecanismos para compensar a los  hogares de
menores ingresos. 

El impuesto a las ventas y servicios al consumo final
podría ser de carácter federal en su aplicación inicial y
posteriormente ser establecido como un impuesto local
por los Estados.

2. Establecer un impuesto de carácter estatal, en forma
cedular, para las personas físicas que obtengan ingresos
por: salarios (respetando la exención constitucional a un
salario mínimo), honorarios profesionales, arrenda-
miento de inmuebles, enajenación de inmuebles y acti-

vidades empresariales. Tendría una tasa única entre 2 y
5%, su base se homologaría a la base del ISR federal,
del cual sería deducible. El impuesto que se propone, en
su parte salarios, permitiría eliminar, en su caso, los im-
puestos sobre nóminas que actualmente tienen los Esta-
dos, con lo que se mejora la competitividad del Estado
que haga la sustitución.”

El Ejecutivo Federal a mi cargo, considera que las medi-
das propuestas, constituyen una gran oportunidad de
avanzar en diversos temas fundamentales para el desarro-
llo del país.

Así, se hace necesario refrendar el compromiso de seguir
trabajando para impulsar la instrumentación y materializa-
ción de las propuestas. Es por ello que, a efecto de que el
H. Congreso de la Unión esté en posibilidad de analizar las
mismas, se presenta en materia de impuestos al consumo,
por un lado, la Iniciativa de reformas a la Ley del Impues-
to al Valor Agregado y por otro, la Iniciativa de la Ley de
los Impuestos a las Ventas y Servicios al Público, esta últi-
ma para establecer un impuesto al consumo final de carác-
ter federal, en tanto las Entidades Federativas establecen
sus impuestos locales.

Es importante hacer hincapié desde ahora, en que las me-
didas que se proponen en las iniciativas mencionadas, tal y
como lo reconoce la Primera Convención Nacional Hacen-
daria, afectarán la recaudación federal. Por ello, se afirma
que no deben ser aprobadas si no se acompañan de las in-
dispensables medidas compensatorias que la propia Con-
vención ha propuesto, como son las medidas que resulten
de revisar las tasas actuales del impuesto al valor agregado
y la lista de los productos exentos, sin dejar de lado los me-
canismos de compensación a los hogares de menores in-
gresos.

Ley del Impuesto al Valor Agregado

Las reformas que se proponen a este ordenamiento consis-
ten en disminuir la tasa del 15% al 12%, así como la tasa
aplicable a la región fronteriza del 10% al 7%, con lo cual
se busca el espacio necesario para que las Entidades Fede-
rativas puedan establecer un impuesto al consumo final del
3%. Se propone que esta medida entre en vigor a partir del
1 de enero de 2005. 

Ahora bien, con el propósito de evitar manipulaciones por
el cambio de tasas y el establecimiento de un impuesto a
las ventas y servicios al público que gravará el consumo



final, se establece en una disposición transitoria que tratán-
dose de la enajenación de bienes, de la prestación de servi-
cios o del otorgamiento del uso o goce temporal de bienes,
que se hayan realizado hasta el 31 de diciembre de 2004,
las contraprestaciones correspondientes que se cobren con
posterioridad a la fecha mencionada, estarán afectas al pa-
go del impuesto al valor agregado aplicando la tasa del
15% o del 10%, esta última tasa cuando corresponda a las
operaciones realizadas en la región fronteriza. Esta dispo-
sición se estima que no vulnera ni el principio de causación
en materia tributaria ni el de no aplicación retroactiva, ya
que el impuesto se causará hasta que efectivamente se co-
bren las contraprestaciones y las tasas mencionadas sólo se
aplicarán a las futuras contraprestaciones que se reciban
por las actividades mencionadas con antelación.

Por otra parte, y conforme a las propuestas de la Primera
Convención Nacional Hacendaria, se establece el artículo
marco que permita a las Entidades Federativas establecer
impuestos cedulares al ingreso de las personas físicas que
obtengan ingresos por honorarios profesionales, por otor-
gar el uso o goce temporal de bienes inmuebles y por la en-
ajenación de inmuebles, así como por las actividades em-
presariales, sin que dichos gravámenes contravengan las
limitaciones que establece la Ley del Impuesto al Valor
Agregado para que reciban participaciones conforme al
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. Al respecto, de-
be mencionarse que dentro de esas limitaciones no se en-
cuentra alguna respecto de salarios, habida cuenta de que el
servicio personal subordinado no forma parte del objeto del
impuesto al valor agregado, por lo que siempre las Entida-
des Federativas han tenido la posibilidad de gravar esa
fuente con impuestos locales. Así, no es necesario efectuar
modificación alguna en la Ley del Impuesto al Valor Agre-
gado, para que las Entidades Federativas adopten la reco-
mendación de la Primera Convención Nacional Hacendaria
para establecer un impuesto cedular a los salarios, lo cual
sí es necesario tratándose de las otras fuentes de ingreso
mencionadas: honorarios profesionales, arrendamiento y
enajenación de inmuebles, así como de actividades empre-
sariales, toda vez que las actividades mencionadas son ob-
jeto del impuesto al valor agregado. De esta forma se plan-
tea que las Entidades Federativas podrán establecer
impuestos cedulares sobre los ingresos que obtengan las
personas físicas que perciban ingresos por dichas activida-
des, sin que se considere un incumplimiento de los com-
promisos en materia de coordinación fiscal.

Las características básicas que deben reunir estos impues-
tos cedulares son las siguientes:

En materia de servicios profesionales se debe afectar la uti-
lidad gravable de los contribuyentes que provenga de las
bases fijas que estos tengan en cada Entidad Federativa; en
el uso o goce temporal de bienes inmuebles, los ingresos de
los inmuebles ubicados en la Entidad Federativa de que se
trate; en enajenación de bienes inmuebles, la ganancia que
se obtenga por la enajenación de aquéllos ubicados en la
Entidad Federativa que corresponda; y, en actividades em-
presariales, la utilidad gravable que obtengan los contribu-
yentes por los establecimientos, sucursales o agencias que
se encuentren en la Entidad Federativa de que se trate. Ca-
be mencionar que por lo que hace a los pequeños contribu-
yentes, se establece que las Entidades Federativas podrán
estimar su utilidad fiscal y determinar el impuesto median-
te el establecimiento de cuotas fijas.

Para que los impuestos cedulares tengan características ho-
mogéneas y evitar distorsiones en su aplicación, se esta-
blece que para determinar su base, se deberán considerar
los mismos ingresos y las mismas deducciones que se esta-
blecen en la Ley del Impuesto sobre la Renta federal, para
los ingresos similares a los contemplados en los impuestos
cedulares, sin que se incluyan la exclusión general ni el
impuesto cedular local.

Otro aspecto importante es que, en todos los casos, la tasa
en cada impuesto cedular sea una tasa mínima del 2% y
máxima del 5%, además de que las Entidades Federativas
podrán establecer distintas tasas por impuesto cedular. 

Finalmente, y con el propósito de sentar las bases para fa-
cilitar la presentación de las declaraciones a los contribu-
yentes a través del sistema bancario, se establece que las
Entidades Federativas podrán convenir con la Federación
que los impuestos cedulares locales se paguen en las mis-
mas declaraciones del impuesto sobre la renta federal.

Por otra parte, se proponen otras reformas a la Ley del
Impuesto al Valor Agregado de carácter técnico, que son
independientes de los acuerdos tomados en la Primera
Convención Nacional Hacendaria y por lo tanto, su apro -
bación no está condicionada a la aprobación de las medi-
das compensatorias a que se ha hecho referencia con an-
telación.

Una de ellas consiste en aclarar que tratándose de la Fede-
ración, el Distrito Federal, los Estados, los Municipios, así
como sus organismos descentralizados y las instituciones
públicas de seguridad social, no es procedente que lleven a
cabo el acreditamiento del impuesto al valor agregado que
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les hayan trasladado en erogaciones por bienes o servicios
que destinan a funciones o actividades que no forman par-
te del objeto del impuesto al valor agregado.

Al respecto debe tenerse presente que por regla general los
entes públicos son consumidores finales de los bienes y
servicios debiendo soportar la incidencia económica del
impuesto y, en consecuencia, no se les debe devolver el im-
puesto al valor agregado que se les haya trasladado. Por
otra parte, las actividades que normalmente desarrollan co-
rresponden a sus funciones de derecho público y, por lo
tanto, están fuera del objeto del impuesto.

No obstante lo anterior, por excepción, algunos entes pú-
blicos desarrollan ciertas actividades que caen dentro del
objeto del impuesto al valor agregado por tratarse de ena-
jenación de bienes o prestación de servicios en las que co-
bran un precio, debiendo consecuentemente pagar el im-
puesto. De ahí que sólo en estos casos procede el
acreditamiento por el impuesto que les haya sido traslada-
do en erogaciones o que hayan pagado en importaciones,
de bienes o servicios que se identifiquen exclusivamente
con las actividades por las que se debe pagar el impuesto o
las que se aplique la tasa 0. 

Así, para evitar abusos por devoluciones improcedentes, se
hace necesario precisar y aclarar lo anterior, de forma tal
que expresamente se establezca en qué casos procede el
acreditamiento, quedando fuera la posibilidad de que los
entes mencionados lo hagan conforme al factor que consi-
dera las actividades gravadas y exentas, que sí pueden apli-
car los demás contribuyentes.

Por otra parte, tomando en consideración que a partir del
mes de julio de 2004, esa Soberanía determinó la aplica-
ción de la compensación denominada “universal”, se ha-
ce necesario proponer que se modifique el artículo 6o. de
la Ley del Impuesto al Valor Agregado, a efecto de que
los saldos a favor que los contribuyentes compensen no
puedan acreditarse en declaraciones posteriores. Así mis-
mo, se establece que cuando los contribuyentes compen-
sen dichos saldos y exista remanente, el contribuyente po-
drá solicitar la devolución, siempre que sea sobre el total
del remanente.

Impuesto a las Ventas y Servicios al Público

De conformidad con las propuestas de la Primera Conven-
ción Nacional Hacendaria, se plantea establecer la Ley de
los Impuestos a las Ventas y Servicios al Público, que grave

con una tasa del 3%, conforme al Título I de la Ley, el con-
sumo final de bienes y servicios que no están considerados
como reservados a la Federación, y por otro lado, de acuer-
do con el Título II de dicha Ley, queden gravadas las acti-
vidades que ésta tiene reservadas constitucionalmente. El
impuesto podrá ser administrado por las Entidades Federa-
tivas, o bien, éstas podrán establecer un impuesto local al
consumo final de bienes y servicios, con características si-
milares al impuesto federal, en cuyo caso, se suspenderá la
aplicación del impuesto federal previsto en el Título I de la
Ley que se propone.

Se establece que en tanto se sustituya por los impuestos lo-
cales de las Entidades Federativas, el impuesto federal sea
administrado por dichas Entidades, para lo cual deberán
celebrar un convenio de coordinación con la Federación,
del que derivarán facultades para la administración del im-
puesto mencionado, en cuyo caso, recibirán una participa-
ción del 95% de la recaudación que se obtenga en el terri -
torio de cada una de ellas. Debe expresarse que se
considera que no es conveniente que la participación sea
del 100%, por ser un impuesto de carácter federal. Por otra
parte, el que este impuesto sólo sea participable en un 95%
motivará a que las Entidades Federativas establezcan su
impuesto local, con lo que el 5% no participable desapare-
cerá respecto de las materias que grava el Título I de la
Ley. Cabe mencionar que se prevé el que las Entidades
Federativas, en forma simultánea con la entrada en vigor
del impuesto a las ventas y servicios al público de carác-
ter federal, puedan establecer desde ese momento los im-
puestos locales al consumo final, de forma tal que puedan
aprovechar en forma inmediata su fuente recaudatoria al
100%.

Es necesario resaltar que, en el caso de que el H. Congreso
de la Unión apruebe la presente Iniciativa, y tomando en
cuenta que es una propuesta de la Primera Convención Na-
cional Hacendaria, se considera que las Entidades Federa-
tivas deben responsabilizarse para coordinarse con la Fe-
deración en los impuestos mencionados, y que
posteriormente establecerán un impuesto estatal a las ven-
tas y servicios al público.

Por otra parte, tal y como lo plantean las recomendacio-
nes de la Primera Convención Nacional Hacendaria, se
establece que de la recaudación que corresponda a cada
Entidad Federativa por la administración del impuesto fe-
deral, éstas deberán participar a las demás Entidades Fe-
derativas coordinadas del 20% por conducto de la Fede-
ración, conforme a las reglas de distribución del Fondo



General de Participaciones que contempla la Ley de Co-
ordinación Fiscal.

Así mismo, se establece que los recursos redistribuidos que
reciba cada Entidad Federativa, deberán destinarse a las ac-
tividades o programas de combate a la pobreza considera-
dos como prioritarios y de interés público en la Ley Gene-
ral de Desarrollo Social, en beneficio de las personas y
familias en condiciones de pobreza, que así sean conside-
radas por el Consejo Nacional de Evaluación de la Política
de Desarrollo Social. Lo anterior es así, tomando en cuen-
ta que la Ley citada establece los indicadores que se debe-
rán tomar en consideración por el Consejo mencionado pa-
ra definir, identificar y medir la pobreza, sin menoscabo de
la libertad de las Entidades Federativas para determinar los
programas en los que se aplicarán los recursos.

Con propósitos de transparencia y rendición de cuentas, se
establece que las Entidades Federativas deberán informar
en su página de Internet los programas y actividades espe-
cíficos a que destinarán los recursos, el nombre y apellidos
de los beneficiarios y los resultados obtenidos con los pro-
gramas. Por otra parte, se deberán evaluar los resultados
por un tercero independiente conforme a los lineamientos
que para tal efecto establezca el Consejo Nacional de Eva-
luación de la Política de Desarrollo Social. Se estima nece-
sario que se den a conocer los datos de los beneficiarios de
los programas citados con el fin de evitar que un mismo be-
neficiario obtenga apoyos indebidos de dos o más Entida-
des Federativas o de la propia Federación.

Por otra parte, se propone que las Entidades Federativas
que celebren los convenios de coordinación dentro de los
treinta días posteriores a la entrada en vigor del impues-
to federal, recibirán la participación mencionada, desde
el inicio de la aplicación del impuesto; en caso diverso,
la participación se aplicará sobre la recaudación obteni-
da a partir del mes siguiente al de la celebración del con-
venio.

Se establece que cuando se celebren los convenios de co-
ordinación mencionados, la recaudación que se obtenga no
formará parte de la recaudación federal participable ni es-
tará sujeta a la regulación de la Ley de Coordinación Fis-
cal. Cuando las Entidades Federativas no celebren los con-
venios de coordinación, la recaudación federal que se
obtenga en cada una de ellas será participable en los térmi-
nos de la Ley citada, y la participación que corresponda por
este concepto a las Entidades Federativas deberá destinar-
se a los programas de combate a la pobreza. 

Participación a los Municipios

En esta materia se establece que de la participación que de
los impuestos federales corresponda a las Entidades Fede-
rativas, sus Municipios recibirán el 33%, la cual se realiza-
rá con base en la recaudación que se obtenga por las acti-
vidades realizadas en el Municipio de que se trate. Se
establece que en el caso del Distrito Federal, la participa-
ción se efectuará a sus Delegaciones. Además, se contem-
pla que los Municipios podrán a su vez, celebrar convenios
de colaboración administrativa con la Entidad Federativa
respectiva.

Mediante disposición transitoria se establece que, en tanto
los Municipios celebran los convenios de colaboración ad-
ministrativa, los Municipios que así lo deseen podrán ad-
ministrar directamente un punto porcentual de la tasa del
3%, sin menoscabo de las demás facultades que correspon-
dan a la Entidad Federativa conforme al convenio de coor-
dinación que celebre con la Federación.

El otorgar a los Municipios que así lo deseen la adminis-
tración del impuesto, resulta conveniente si se toma en
consideración que la recaudación neta que ellos cobren se-
rá destinada íntegramente a su gasto público, por lo que
existirá para los Municipios un interés directo para admi-
nistrar estos recursos. Además, si se considera que ya cuen-
tan con facultades de administración, como son determinar
el uso de suelo, autorizar el establecimiento de empresas,
entre otras, se estima que llevarán a cabo una adecuada ad-
ministración del impuesto al conocer mejor a los contribu-
yentes ubicados en su territorio. Además, tiene la ventaja
de estimular a los Municipios para agilizar y simplificar los
trámites de apertura de empresas, así como a que adopten
medidas para que la economía informal se regularice y se
evite afectar a los comerciantes con actividades debida-
mente formalizadas.

Entidades Federativas no adheridas al Sistema Nacio-
nal de Coordinación Fiscal

Por otra parte, en un capítulo específico se regula la parti-
cipación que del impuesto federal tendrían las Entidades
Federativas en el supuesto de que no estén adheridas al Sis-
tema Nacional de Coordinación Fiscal, a efecto de dar
cumplimiento al imperativo constitucional previsto en el
numeral 5o. de la fracción XXIX del artículo 73 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. En
el caso mencionado, se prevé que la Entidad Federativa
que no estuviera adherida al Sistema Nacional de Coordi-
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nación Fiscal, tendrá derecho a una participación del 5%
sobre la recaudación que se obtenga en su territorio, por
concepto de energía eléctrica, tabacos labrados, gasolina y
otros productos derivados del petróleo, cerillos y fósforos,
aguamiel y productos de su fermentación y cerveza.

Impuesto estatal a las ventas y servicios al público

En cuanto a las características del impuesto estatal a las
ventas y servicios al público, se propone que éstas sean si-
milares a las del impuesto federal.

Así, se propone que las Entidades Federativas puedan esta-
blecer un impuesto local con una tasa mínima del 2.2% al
consumo final de bienes muebles y servicios, sin que ello
contravenga los compromisos que actualmente tienen en
materia de coordinación fiscal. Una tasa mínima uniforme
permitirá evitar que existan Entidades con baja imposición
que distorsionen la aplicación del impuesto. El impuesto
estatal se complementa con el establecimiento simultáneo
de un impuesto municipal con una tasa mínima del 0.8%,
con idénticas características a las del impuesto estatal. 

Por razones de eficiencia, es recomendable este tipo de im-
puesto, ya que puede ser administrado por las Entidades
Federativas sin los problemas de control que representaría
un impuesto plurifásico no acumulativo, tipo valor agrega-
do, respecto del acreditamiento de impuestos trasladados a
los contribuyentes de una Entidad Federativa por contribu-
yentes de otra. 

En cuanto al objeto del impuesto, éste se integrará por las
ventas de bienes muebles, la prestación de servicios y el
otorgamiento del uso o goce temporal de bienes muebles,
cuando se trate de actividades en las que no existe limita-
ción constitucional alguna, que se realicen en el territorio
de las Entidades Federativas.

Por lo que hace a la base, al momento de causación y a los
principios de atribución de ingresos a los establecimientos
de los contribuyentes, se proponen reglas similares a las
contempladas en el impuesto federal a que se refiere la pre-
sente Iniciativa.

Otra característica que debe reunir el impuesto local al con-
sumo final es que contemple únicamente aquellas exencio-
nes a las actividades que no deben estar afectas a un im-
puesto al consumo, ya sea excluyendo el gravamen en las
etapas intermedias, o bien, las actividades que no implican
consumo, sino ahorro o inversión, así como las exenciones

que contemple la Ley del Impuesto al Valor Agregado.
Fuera de estas consideraciones, la potestad tributaria no de-
be tener limitación alguna, a excepción de las que estable-
ce el marco constitucional.

En este orden de ideas, se deben excluir de las activida-
des gravadas a aquéllas que se realicen con el fin de re-
vender los bienes, incorporarlos en bienes manufactura-
dos o ensamblados para su venta posterior o para ser
incorporados al activo fijo del adquirente; en el caso de
servicios o del uso o goce temporal de bienes muebles,
aquéllos que sean indispensables para realizar las activi-
dades empresariales, profesionales o de arrendamiento.
Cabe resaltar que en el impuesto federal que se propone
en esta Iniciativa, para alcanzar el fin mencionado, se es-
tablece un instrumento denominado certificado de inter-
mediario que se utilizará por los adquirentes de los bien-
es muebles y servicios, cuando éstos se destinen a dichos
fines. En el impuesto estatal, no se exige adoptar esa fi -
gura, sino que quedará abierta la posibilidad de que se
adopte ese u otro mecanismo.

Otra característica que debe reunir el impuesto estatal es
que se participe el 27.273% a las demás Entidades Federa-
tivas para el establecimiento de programas de combate a la
pobreza, acorde con la propuesta presentada por la Prime-
ra Convención Nacional Hacendaria. Cabe mencionar que
el por ciento citado está calculado sobre una tasa del 2.2%
y es equivalente al 20% calculado sobre el impuesto con ta-
sa del 3%.

Como se ha mencionado anteriormente, el impuesto estatal
se complementa con el establecimiento de un impuesto
municipal simultáneo con una tasa mínima del 0.8%, con
idénticas características a las del impuesto estatal. Adicio-
nalmente, se prevé que los Municipios podrán celebrar
convenios con la Entidad Federativa correspondiente para
que ésta se haga cargo de algunas funciones relacionadas
con la administración del impuesto. La tasa de 0.8% co-
rresponde a un 33% del impuesto con tasa del 3%, descon-
tado el 20%.

Finalmente y dado el régimen orgánico del Distrito Fede-
ral, se establece que en dicha entidad la tasa mínima del
impuesto local sea del 3%, de cuya recaudación participa-
rá a las demás Entidades Federativas del 20% para la apli-
cación de programas de combate a la pobreza. Así mismo
se prevé que sus Delegaciones recibirán el 33% de la re-
caudación que se obtenga en cada una de ellas, previa la
disminución del 20% mencionado.



Impuesto federal a las ventas y servicios al público

En el ordenamiento de carácter federal que se propone, se
establecen tres títulos: el Título I regula el impuesto apli-
cable a los bienes y servicios respecto de los cuales no
existe para las Entidades Federativas limitación constitu-
cional alguna; el Título II regula el impuesto aplicable a las
ventas y servicios específicos de fuentes en las que existe
reserva constitucional a favor de la Federación, y el Título
III regula la posibilidad de que el impuesto sea administra-
do por las Entidades Federativas, los porcentajes de parti -
cipación aplicables, así como las características que debe
reunir un impuesto local a las ventas y servicios al consu-
mo final, para que se suspenda la aplicación del impuesto
federal.

Para apreciar las características del impuesto propuesto,
conviene recordar que en la teoría de los impuestos indi-
rectos, también llamados al consumo, algunos pueden ser
plurifásicos, que gravan todas las etapas de comercializa-
ción de un bien o servicio. En el sistema fiscal mexicano se
han establecido con ese carácter el impuesto federal sobre
ingresos mercantiles y el impuesto al valor agregado. El
primero fue un impuesto plurifásico acumulativo, ya que el
impuesto causado en una etapa formaba parte de la base de
cálculo en la etapa siguiente, lo que producía un efecto
acumulativo y de piramidación del impuesto, provocando
distorsiones sobre la producción y comercialización. Para
corregir esos efectos nocivos, a partir de 1980, se estable-
ció el impuesto al valor agregado que también es un grava-
men plurifásico, pero no acumulativo, ya que permite que
en cada una de las etapas, respecto del impuesto causado se
acredite el impuesto que se haya trasladado previamente al
contribuyente, recayendo la carga fiscal en el consumidor
final.

El impuesto al consumo que se propone corresponde a los
denominados monofásicos, en que se grava sólo una de las
etapas de la circulación de los bienes, pudiendo ser en cual-
quiera de ellas. El gravamen propuesto grava la etapa en el
consumo final de la comercialización de los bienes y servi-
cios, buscando así que la carga impositiva no incida ni en
las etapas de producción de bienes ni en las etapas de co-
mercialización intermedias, recayendo sobre el consumi-
dor final. 

Este tipo de impuesto resulta deseable, ya que no implica
acreditamiento alguno de impuestos que se hayan traslado
a los contribuyentes en etapas previas, situación de parti-
cular importancia en el impuesto que se propone, ya que

como se ha expresado anteriormente, se pretende que sea
administrado por las Entidades Federativas y posterior-
mente sustituido por impuestos locales, en los que vigilar
el acreditamiento de impuestos trasladados a contribuyen-
tes de una Entidad Federativa por contribuyentes de otra,
representaría serios problemas de vigilancia, control y ad-
ministración si se adoptaran impuestos locales tipo valor
agregado, y problemas serios en la exportación de bienes y
servicios al no poder atribuir a qué Entidad Federativa se
debería cargar la devolución dada al exportador. En ese
sentido, no es recomendable establecer un impuesto pluri-
fásico acumulativo, ya que un impuesto de esas caracterís-
ticas perjudicaría a los exportadores.

Las características específicas del impuesto que se propo-
ne son las siguientes:

Título I

Disposiciones Generales

Se considera conveniente que la estructura fundamental de
esta Ley y su redacción sea similar, en la medida de lo po-
sible, a las disposiciones generales de la Ley del Impuesto
al Valor Agregado, en virtud de que tanto los contribuyen-
tes como las autoridades fiscales federales y de las Entida-
des Federativas, están familiarizadas con su terminología a
lo largo de más de 20 años de su aplicación.

De esta forma, la causación del impuesto se produce en el
momento en que se perciban efectivamente los ingresos y
sobre el monto que de ellos perciba el contribuyente, es de-
cir, con base en el mecanismo de flujo de efectivo.

En cuanto a la base del impuesto, se integra por los ingre-
sos percibidos y demás cantidades que se carguen o cobren,
con independencia del nombre con el que se les designe,
sin considerar el impuesto al valor agregado ni los impues-
tos que se establecen en esta Ley que se propone.

En cuanto a la periodicidad del pago del impuesto, al igual
que en el impuesto al valor agregado, es mensual y se efec-
túa a través de declaración que se presenta, a más tardar, el
día 17 del mes siguiente al que corresponda el pago, en las
oficinas autorizadas por las autoridades fiscales.

El impuesto establecido en la Ley que se propone, es un
impuesto indirecto que va encaminado a gravar la etapa fi-
nal de la cadena económica de bienes y servicios, porque
tiene como fin último gravar el consumo final y no las
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etapas intermedias que intervienen en dicha cadena, razón
por la cual no se trasladará en forma expresa y por separa-
do a quienes adquieran los bienes enajenados, a quienes re-
ciban los servicios prestados y a quienes se les otorgue el
uso o goce temporal de bienes muebles, es decir, que den-
tro del precio que se cobre por dichas actividades, estará
incluido el impuesto establecido en esta Ley.

En cuanto a los sujetos del gravamen, son las personas fí -
sicas y morales, que en territorio nacional realicen las acti-
vidades establecidas en el Título I de la Ley, que son las si-
guientes: enajenación de bienes muebles, prestación de
servicios y otorgamiento del uso o goce temporal de bien-
es muebles, siempre que se lleven a cabo en estableci-
mientos abiertos al público, incluso cuando esas activida-
des se realicen en establecimientos de terceros, es decir,
cuando se lleven directamente con el consumidor final, así
sea mediante entregas a domicilio.

Con el fin de aclarar lo que se debe entender por estableci-
miento, se define que éste será el local en el que se desarro-
llen o desempeñen, total o parcialmente, las actividades an-
tes mencionadas y, en el caso de que un servicio se preste
fuera del local, se considera que el mismo se presta en el lo-
cal que sirva de base al prestador de dichos servicios.

En este orden de ideas, también se propone que se incluyan
en el gravamen que establece la Ley, los servicios que se
presten a través de medios telefónicos u otros medios elec-
trónicos, aunque no se tenga un establecimiento abierto al
público, en razón de que la actividad se está realizando con
el público.

Por lo que respecta a la tasa de este impuesto, se propone
que sea del 3%. En cuanto al momento en el que se consi-
deran efectivamente percibidos los ingresos, se propone
que sea cuando se reciban en efectivo, en bienes o servicios
o, mediante cualquier forma de extinción de la obligación
de pago, siempre que quede satisfecho el interés del acree-
dor.

También se considera como momento de causación, cuan-
do el pago de los ingresos por los bienes recibidos o por los
servicios prestados se efectúe a través de tarjetas electróni-
cas, como son las tarjetas de crédito o tarjetas de débito, in-
cluso a través de los denominados “monederos electróni-
cos”.

Igualmente se prevé que la Federación, el Distrito Federal,
los Estados y los Municipios, así como sus organismos

descentralizados y las instituciones públicas de seguridad
social, tienen obligación de pagar el impuesto previsto en
el Título I de la Ley que se propone, cuando realicen acti-
vidades que no den lugar al pago de derechos o aprovecha-
mientos.

Enajenación de bienes muebles

El Capítulo II del Título I de la Ley de los Impuestos a las
Ventas y Servicios al Público que se propone, regula la en-
ajenación de bienes muebles, manteniendo la definición
que de este concepto se maneja en la Ley del Impuesto al
Valor Agregado, así como el criterio de no considerar co-
mo enajenación, la transmisión de propiedad que se realice
por causa de muerte o donaciones deducibles para los efec-
tos del impuesto sobre la renta. Sin embargo, esta nueva
Ley también considera que no existe enajenación cuando
las empresas obsequien mercancías con fines de promo-
ción, con la condición de que el obsequio sea deducible en
el impuesto sobre la renta, en virtud de que en estos casos
las empresas no reciben una contraprestación a cambio.

El Capítulo II citado, igualmente conserva las reglas gene-
rales que prevé la Ley del Impuesto al Valor Agregado pa-
ra considerar que las enajenaciones se efectúan en territo-
rio nacional, es decir, cuando el bien se encuentra en el país
al efectuarse el envío al adquirente y, en caso de no haber
envío, cuando en México se realiza la entrega material del
bien.

Como ya se expuso anteriormente, se propone que el im-
puesto contenido en el Título I de la Ley de los Impuestos
a las Ventas y Servicios al Público, grave las enajenaciones
que impliquen un consumo final de bienes, por lo que es
necesario exceptuar del pago del impuesto a todas aquellas
enajenaciones de bienes muebles que se encuentren dentro
de la cadena económica.

En consecuencia, para conseguir gravar exclusivamente la
etapa de consumo final, se considera necesario exentar del
impuesto a todas aquellas adquisiciones de bienes que se
utilicen dentro de los procesos productivos y distributivos
de los sectores comercial, industrial y primario, como son:
maquinaria y equipo exclusivo para uso comercial, indus-
trial, agrícola, ganadero, pesquero o silvícola; materias pri-
mas destinadas a actividades industriales cuando sean ena-
jenadas al mayoreo; insumos agropecuarios y, los
vehículos destinados al transporte de más de quince pasa-
jeros, los vehículos con capacidad de carga superior a
2,000 kilogramos, y los vehículos que se acondicionen como



flotillas de las empresas o se destinen a proporcionar el ser-
vicio público de transporte.

Igualmente, quedan exentas del impuesto las enajenaciones
de bienes que adquieran las sociedades mercantiles y las
empresas de la Federación, que paguen mediante cheque
nominativo o mediante transferencia electrónica de fondos,
siempre que el pago sea para abono en la cuenta bancaria
del contribuyente y el comprobante respectivo se expida a
nombre del adquirente, ya que se considera que en estos
casos los bienes se adquieren para destinarlos a una activi-
dad empresarial y, por lo tanto, el adquirente no es el con-
sumidor final de los mismos. En este mismo supuesto se
ubican los bienes adquiridos para reventa, para ser incor-
porados en otro bien manufacturado o ensamblado para su
venta posterior, o para ser incorporados como activo fijo
del adquirente, en los términos de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta. Sin embargo, en este último caso se establece
como medida de control, el certificado de intermediario
que debe proporcionar el adquirente al enajenante.

Ahora bien, dentro de las enajenaciones que se propone
que queden exentas del impuesto por razones técnicas, es-
tán aquéllas que no implican un consumo por quien los ad-
quiere a pesar de haber transmisión de propiedad, y aqué-
llas en las que únicamente cambia de forma el patrimonio
de las personas, como es el caso de las adquisiciones de
monedas o títulos de crédito. Dentro de estas exenciones
técnicas se incluyen las enajenaciones de: los bienes mue-
bles usados, excepto cuando las realicen empresas; las mo-
nedas y las piezas de oro o de plata que hubieran tenido tal
carácter y las piezas denominadas “onza troy”; las partes
sociales, documentos pendientes de cobro y títulos de cré-
dito, y los lingotes de oro con un contenido mínimo de 99%
de dicho material.

Por otra parte, a efecto de no impactar con este impuesto el
consumo de alimentos y medicinas en la población de ba-
jos ingresos, se propone que la venta de los bienes men-
cionados sea una actividad exenta del gravamen previsto
en el Título I de la Ley de los Impuestos a las Ventas y Ser-
vicios al Público. Así, se releva del pago del impuesto a la
enajenación de los bienes siguientes: los animales y vege-
tales que no estén industrializados, los productos destina-
dos a la alimentación, las medicinas de patente y el agua en
envases mayores a 10 litros.

Al respecto, cabe mencionar que la Suprema Corte de Jus-
ticia de la Nación declaró que en el impuesto al valor agre-
gado, el tratamiento diferencial a las bebidas distintas de la

leche contravenía el principio de equidad tributaria, al con-
siderar que ni en la exposición de motivos de la reforma
correspondiente a la Ley del Impuesto al Valor Agregado
ni en el procedimiento legislativo para su expedición, se
habían formulado razonamientos para justificar el trata-
miento diferenciado entre las bebidas alimenticias y los ali-
mentos sólidos.

Por ello, se propone a esa Soberanía que en la Ley de los
Impuestos a las Ventas y Servicios al Público se establezca
un tratamiento diferencial entre las bebidas alimenticias y
los alimentos sólidos, con base en los siguientes razona-
mientos:

Las bebidas en general son una fuente impositiva impor-
tante que no debe admitir exclusión alguna, salvo la leche
que es un producto alimenticio con mayor contenido de
nutrientes y de consumo generalizado en la población del
país. 

En efecto, el principio constitucional de generalidad exige
que a idénticas categorías de bienes corresponda igual tra-
to impositivo. Así, puede afirmarse que todas las bebidas,
ya sean con o sin contenido alcohólico, pueden  agruparse
para efectos de la aplicación de un impuesto general al con-
sumo, en una sola categoría en tanto que en conjunto, las
bebidas son sucedáneas unas de las otras.

Lo anterior se corrobora al observar las prácticas de consu-
mo de bebidas en el hogar, eventos sociales, restaurantes,
espectáculos públicos, entre otros, en donde por ejemplo,
la ausencia de una bebida específica con contenido alcohó-
lico mayor, puede ser sustituida por otra con contenido al-
cohólico menor, como la cerveza; y a su vez la ausencia de
ésta puede ser suplida por refrescos o por jugos; finalmen-
te, las bebidas anteriores pueden ser sustituidas, inclusive
por agua. Es por ello, que esta última también está afecta al
pago del impuesto cuando se enajena en envases menores
de 10 litros, ya que el agua envasada en recipientes de 10 o
más litros, se utiliza en gran medida para la preparación de
alimentos, por lo que se considera que, en este caso, tam-
bién debe quedar gravada el agua que se venda en reci-
pientes menores.

El excluir del pago del impuesto a algún tipo de bebida, al-
teraría las cargas impositivas que tienen las bebidas con
motivo de la aplicación simultánea de los impuestos gene-
rales al consumo como son este impuesto que se propone y
el impuesto al valor agregado, y un impuesto distinto como
lo es el especial sobre producción y servicios, generándose
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de esta manera efectos inequitativos y distorsiones en la
producción y comercialización de estos bienes. 

Al mismo tiempo, el otorgamiento de un trato diferencial
en este impuesto podría afectar las actividades legítimas de
contribuyentes dedicados a la elaboración de bebidas que
no obtuvieran el trato preferencial y que, sin embargo, son
sucedáneas.

El criterio anterior no aplica respecto de la leche, ya que es-
te producto tiene características específicas que la hacen
insustituible y diferente a las demás bebidas. En efecto, la
leche además de ser un producto básico para la alimenta-
ción humana, se distingue por ser una secreción natural de
glándulas mamarias de cualquier especie animal, lo que le
da propiedades diferentes a cualquier otra bebida, siendo
por ello un producto único e indispensable para el óptimo
desarrollo del ser humano.

Al quedar gravadas con el impuesto todas las bebidas, con
la excepción mencionada, se hace necesario precisar que
también se afectan al pago del impuesto, los jarabes o con-
centrados para preparar refrescos que se expendan en en-
vases abiertos utilizando aparatos eléctricos o mecánicos,
los concentrados, polvos, jarabes, esencias o extractos de
sabores que al diluirse permitan obtener refrescos, así co-
mo los saborizantes, microencapsulados y aditivos alimen-
ticios. Se estima conveniente precisar que si bien estos pro-
ductos no se consideran comúnmente como alimentos por
sí mismos, pudiera argumentarse que lo son y pretender es-
tar exentos del impuesto. Lo anterior resultaría inequitati-
vo puesto que son insumos que sirven para preparar bebi-
das y como tales son sucedáneas de otras. De ahí la
necesidad de homologar el tratamiento aplicable a estos
productos con las bebidas en el impuesto establecido en el
Título I de la Ley de los Impuestos a las Ventas y Servicios
al Público que se propone expedir.

Prestación de servicios

En la nueva Ley que se somete a la consideración de esa
Soberanía en esta Iniciativa, se mantiene el concepto de
prestación de servicios que se establece en la Ley del Im -
puesto al Valor Agregado, en cuanto a la prestación de
obligaciones de hacer que realice una persona a favor de
otra, y respecto a toda otra obligación de dar, de no hacer
o de permitir, asumida por una persona en beneficio de
otra, tomando en cuenta que estas definiciones abarcan
todas las modalidades que sobre dicha actividad pueden
presentarse.

También dentro de la nueva Ley se prevé no considerar co-
mo prestación de servicios, la que se realice en forma sub-
ordinada mediante el pago de una remuneración ni los ser-
vicios por los que se perciban ingresos que la Ley del
Impuesto sobre la Renta asimila a dicha remuneración.

Por lo que respecta a la regla para considerar que los servi-
cios se prestan en el territorio nacional, se mantiene la pre-
vista en la Ley del Impuesto al Valor Agregado, mediante
la cual se considera que ello ocurre cuando el servicio se
lleva a cabo, total o parcialmente, en el territorio nacional.

Se propone establecer las exenciones relativas a la prestación
de servicios que no implican un consumo y las de aquéllos
que reciben las empresas para aprovecharlos en el proceso
productivo o distributivo, y que no son objeto del grava-
men por no estar ubicados en la etapa del consumo final.

Tratándose de intereses sólo quedarán gravados aquéllos
que cobren las personas que enajenen bienes, presten ser-
vicios o concedan el uso o goce de bienes muebles cuando
estén afectos al pago del impuesto conforme al Título I de
la Ley, así como los intereses por créditos que se otorguen
a través de tarjetas de crédito.

También se exentan por no constituir un consumo sino una
forma de ahorro los seguros de vida que cubran riesgos de
muerte u otorgan rentas vitalicias o pensiones.

Asimismo, se exentaría la prestación de servicios que se
lleve a cabo en forma gratuita, salvo cuando los beneficia-
rios sean los socios o asociados de la persona moral a quien
se le preste; los de molienda o trituración de maíz o de tri-
go; los que se deriven de operaciones financieras derivadas
a que se refiere el artículo 16-A del Código Fiscal de la Fe-
deración; los servicios que proporcionen las estaciones de
radio y televisión; el transporte público terrestre de perso-
nas, entre otros.

Por último, al igual que en la enajenación de bienes, se pro-
pone adoptar el criterio de eximir los servicios que los ad-
quirentes utilizarán en las actividades empresariales o pro-
fesionales, esto es, en etapas intermedias. Para estos
efectos, se establecen también los mismos requisitos de
control que los previstos para las enajenaciones exentas.

Uso o goce temporal de bienes muebles

Al igual que en la enajenación de bienes y la prestación de
servicios, se recogen los criterios generales de la Ley del



Impuesto al Valor Agregado en materia de concepto de uso
o goce temporal de bienes y lugar de su realización.

En relación con las exenciones, se siguen las definiciones
que han sido adoptadas para determinar en el contexto de
la Ley, las actividades que ameritan quedar relevadas del
pago del impuesto, ya sea porque no representan un consu-
mo o porque son arrendamientos de bienes que se aprove-
charán en un proceso industrial o productivo.

En este sentido, no estarán obligados al pago del impuesto
las personas que otorguen el uso o goce temporal de los
bienes muebles usados, con excepción de los que otorguen
las personas morales y las personas físicas con actividades
empresariales cuando, en este último caso, los bienes estén
afectos a la actividad empresarial. Tampoco estará afecta al
impuesto, la concesión del uso o goce temporal de bienes
muebles, por cuya enajenación no se cause el impuesto es-
tablecido en el Título I de la Ley de los Impuestos a las
Ventas y Servicios al Público. Además, quienes realicen
actividades empresariales o profesionales podrán utilizar
certificados de intermediarios cuando arrienden bienes ne-
cesarios para el desarrollo de sus actividades, o bien, cuan-
do los arrendamientos los realicen las sociedades mercan-
tiles y o empresas de la Federación y cumplan los
requisitos que para el pago exige la Ley en materia de ad-
quisición de bienes. 

Alimentos preparados

Se propone precisar en la Ley de los Impuestos a las Ven-
tas y Servicios al Público, que la enajenación de alimentos
preparados para su consumo en el lugar o establecimiento
en el que se enajenen, inclusive cuando no cuenten con ins-
talaciones para ser consumidos en los mismos, cuando se-
an para llevar o para entrega a domicilio, sea una actividad
que debe causar el impuesto en los términos de lo dispues-
to por el capítulo correspondiente a la prestación de servi-
cios, pues a pesar de que se transmite la propiedad de los
alimentos preparados, dicha transmisión va acompañada
del valor agregado que le proporciona el servicio. Son es-
tas características particulares de la enajenación de alimen-
tos preparados, las que destacan la naturaleza de la opera-
ción y, consecuentemente, el tratamiento que deben recibir,
es decir, el de un servicio como cualquier otro.

Exportación

Toda vez que el impuesto que se somete a la consideración
de esa Soberanía a través de la presente Iniciativa es un im-

puesto al consumo, se propone relevar del pago del im-
puesto a los bienes y servicios que se exporten, en virtud de
que éstos deben ser gravados en el país de destino, porque
es ahí donde se consumirán.

Certificados de intermediarios

Conforme se ha expuesto anteriormente, este impuesto no
debe gravar las adquisiciones de bienes muebles que se uti-
licen para su reventa, para ser incorporados o ensamblados
a otro bien que se venderá, o cuando vayan a ser incorpo-
rados al activo de las empresas. Tampoco se deben gravar
los servicios indispensables  para la realización  de activi-
dades empresariales o profesionales, ni la concesión del
uso o goce temporal de bienes muebles, cuyo uso sea in-
dispensable para realizar las actividades mencionadas. Es
por ello que se propone establecer, como instrumento de
control, el uso de certificados de intermediarios que serán
expedidos por las autoridades fiscales a los adquirentes de
dichos bienes y servicios o del uso o goce de bienes mue-
bles. Los titulares de los certificados deberán exhibirlos a
sus proveedores para que no se pague el impuesto cuando
se realicen las actividades mencionadas.

Para obtener dicho certificado, los interesados deberán de-
mostrar a la autoridad fiscal que son revendedores de los
bienes que adquieran o que utilizan dichos bienes para in-
corporarlos en otros bienes manufacturados o ensamblados
para su venta posterior o para  incorporarlos a su activo fi -
jo. En el caso de servicios y concesión del uso o goce tem-
poral de bienes muebles, deberán acreditar que se trata de
servicios, bienes o de uso o goce temporal de bienes mue-
bles, estrictamente indispensables para realizar sus activi-
dades empresariales o profesionales.

Por otra parte, con objeto de asegurar que los certificados
de intermediarios sean utilizados adecuadamente, se pro-
pone establecer que las personas que adquieran bienes
muebles o servicios al amparo de un certificado de inter-
mediario y no destinen los bienes al fin que se autoriza en
el certificado, serán responsables del pago del impuesto co-
rrespondiente. Así mismo, en el caso de que dichos bienes
se hayan adquirido al amparo del certificado mencionado y
no sean registradas las operaciones correspondientes, el ad-
quirente será responsable también del pago del impuesto.

De igual manera, se propone establecer una sanción admi-
nistrativa, consistente en una multa de dos a cuatro tantos
del impuesto omitido, cuando el titular del certificado de
intermediario no destine los bienes adquiridos al amparo
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del mismo, a su reventa, a un proceso de incorporación en
otro bien manufacturado o ensamblado para su venta pos-
terior o para ser incorporado en su activo fijo.

Ahora bien, se hace necesario establecer en una disposi-
ción transitoria que, adicionalmente a las exenciones que
se establecen en el Título I de la Ley de los Impuestos a las
Ventas y Servicios al Público, durante el periodo compren-
dido entre el 1 de enero de 2005 y el 30 de junio de dicho
año no pagarán el impuesto las enajenaciones de bienes al
mayoreo, para lo cual se establece un mínimo de requisi-
tos, como son que correspondan a un mínimo de 10 artícu-
los de la misma especie y calidad, que se expidan compro-
bantes que amparen operaciones por un mínimo de cinco
mil pesos y que reúnan los requisitos previstos en el artí -
culo 29 A del Código Fiscal de la Federación, así como que
el pago se realice mediante cheque nominativo del adqui-
rente o mediante trasferencia electrónica de fondos de la
cuenta bancaria del pagador, siempre que en ambos casos
el pago sea para abono en  la cuenta bancaria del contri -
buyente y éste expida el comprobante a nombre del ad-
quirente.

Igual tratamiento se establece para las enajenaciones que se
realicen a personas que tengan establecimientos mercanti-
les, en que la entrega de los bienes es a cargo del provee-
dor en los establecimientos citados.

Lo anterior permitirá que el impuesto no incida en las eta-
pas intermedias, en tanto los contribuyentes obtienen el
certificado de intermediario.

Obligaciones

En el Capítulo VI del Título I de la Ley, se propone esta-
blecer las obligaciones a cargo de los contribuyentes que
realicen las actividades reguladas en dicho Título.

Así, las obligaciones que se establecen para estos contribu-
yentes son similares a las que se establecen para los contri-
buyentes del impuesto al valor agregado, es decir, deberán
de llevar y conservar su contabilidad, expedir comproban-
tes que reúnan los requisitos fiscales por las operaciones
que realicen, presentar declaraciones y cumplir con las de-
más que establecen las disposiciones fiscales.

Sin embargo, en atención a las características particulares
de este impuesto, se propone establecer algunas obligacio-
nes específicas. En este sentido, los contribuyentes deberán
llevar un registro diario en cada establecimiento abierto al

público, separando actividades exentas y gravadas. Esto no
será necesario cuando los establecimientos abiertos al pú-
blico cuenten con medios alternos de comprobación fiscal
autorizados por el Servicio de Administración Tributaria,
dentro de los que están comprendidas las máquinas regis-
tradoras de comprobación fiscal.

Otras obligaciones, consisten en conservar en cada estable-
cimiento las declaraciones que se hayan presentado; expe-
dir comprobantes con todos los requisitos fiscales cuando
se trate de operaciones amparadas con un certificado de in-
termediario, y conservar la copia del comprobante respec-
tivo y del certificado de intermediario de las operaciones
amparadas por este último.

Por lo que se refiere a la obligación de presentar declara-
ciones de este impuesto, se propone establecer que deberán
presentarse por cada uno de los establecimientos abiertos al
público que tengan los contribuyentes en las oficinas auto-
rizadas por las autoridades fiscales, respecto de los ingre-
sos que se obtengan en cada uno de ellos. 

Por otra parte, tratándose de los contribuyentes que tengan
varios establecimientos, se establecen reglas para atribuir
los ingresos a dichos establecimientos.

En este sentido, se propone que en el caso de enajenación
de bienes muebles y del otorgamiento del uso o goce tem-
poral de bienes muebles, se considere obtenido el ingreso
por el establecimiento que efectúa la entrega material de
los bienes. Por lo que se refiere a la prestación de servicios,
el ingreso será obtenido por el establecimiento en el que se
preste el servicio; en el caso de que el servicio se preste en
dos o más establecimientos, será el que expida el compro-
bante, y cuando se presten servicios fuera de un estableci-
miento, será el que sirva de base  a la persona que propor-
cione el servicio.

Así mismo, cuando las actividades se realicen en estableci-
mientos de terceros, los contribuyentes los considerarán
como suyos y, en consecuencia, serán aplicables las reglas
anteriores para la presentación de declaraciones.

Otra de las obligaciones es la de presentar declaraciones
por mes de calendario, debiendo efectuar el pago a más tar-
dar el día 17 del mes siguiente al que corresponda el pago. 

Como una facilidad administrativa se prevé en disposición
transitoria que las declaraciones correspondientes a los me-
ses de enero, febrero y marzo de 2005, se podrán presentar



por la totalidad de los establecimientos que los contribu-
yentes tengan en cada Entidad Federativa, en vez de hacer-
lo por establecimiento, con lo cual se busca dar un plazo
para que las empresas puedan establecer los mecanismos
administrativos para cumplir con esta obligación.

Estimativa de los pequeños contribuyentes

En el Capítulo VII del Título I de la Ley, se propone pre-
ver la posibilidad de que las autoridades fiscales puedan es-
timar los ingresos de los pequeños contribuyentes a que se
refiere la Ley del Impuesto sobre la Renta y de determinar
el impuesto aplicando cuotas fijas, a efecto de simplificar y
facilitar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales.

Título II

En el Título II de la Ley de referencia, se propone estable-
cer como objeto del impuesto, aquellas actividades en las
que existe reserva constitucional a favor de la Federación,
así como algunas otras que por tratarse de servicios con ca-
racterísticas especiales no deben formar parte del Título I. 

Así mismo, con el fin de simplificar la estructura de la Ley
y toda vez que este impuesto, en cuanto a algunos de sus
elementos como son sujetos, base, momento de causación,
periodo de cálculo y periodo de pago, se regirá por las dis-
posiciones aplicables del Título I de la Ley, se especifican
las disposiciones del citado Título I que serán aplicables a
este Título II.

Exenciones

En materia de enajenación de bienes, y congruente con la
política tributaria que se sigue en el impuesto al valor agre-
gado, se propone exentar del pago del impuesto que esta-
blece el Título II de la Ley, a la enajenación de bienes que
se exporten, aclarando que se considerará como exporta-
ción de bienes, la que conforme a la Ley Aduanera tenga el
carácter de definitiva.

Tratándose de la prestación de servicios, se propone la
exención de los servicios que proporciona el sistema finan-
ciero, con excepción de los intereses por créditos que se
otorguen a través de tarjetas de crédito, los intereses por
créditos que se otorguen a personas físicas que no desarro-
llen actividades empresariales, o no presten servicios per-
sonales independientes, o no otorguen el uso o goce tem-
poral de inmuebles, así como los intereses que provengan
de créditos hipotecarios o con garantía fiduciaria para la

adquisición, ampliación, construcción o reparación de
bienes inmuebles.

De igual forma, considerando que el impuesto que se pro-
pone grava la etapa en el consumo final de la comerciali -
zación de bienes y servicios, se establece la exención de los
servicios de energía eléctrica, telefonía y de televisión o
audio restringidos, cuyas tarifas estén catalogadas como
comerciales o industriales y se distingan de las catalogadas
como residenciales.

También se propone exentar al transporte internacional aé-
reo.

Presentación de declaraciones

En cuanto a las obligaciones de los contribuyentes de este
impuesto, se establecen reglas particulares para la presen-
tación de declaraciones, en los casos siguientes:

Tratándose de los servicios de televisión o audio restringi-
dos, del sistema financiero, transporte aéreo, energía eléc-
trica, uso de autopistas federales de cuota, y de telefonía,
los contribuyentes deberán presentar en las oficinas autori-
zadas por el Servicio de Administración Tributaria, las de-
claraciones que correspondan a dichas actividades. En este
caso, si un contribuyente tuviera varios establecimientos,
presentará por todos ellos una sola declaración en las ofici-
nas autorizadas correspondientes al domicilio fiscal del
contribuyente. 

En la declaración a que se refiere el párrafo anterior, los
contribuyentes deberán manifestar el monto que corres-
ponda a las actividades realizadas en cada Entidad Federa-
tiva, desglosado por Municipio en el que el contribuyente
tenga uno o más establecimientos. Tratándose del Distrito
Federal el desglose deberá efectuarse por cada Delegación.

Inicio de Vigencia

Finalmente, en cuanto al inicio de la vigencia de la Ley de
los Impuestos a las Ventas y Servicios al Público, se pro-
pone que su entrada en vigor sea a partir del 1 de enero de
2005.
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B. LEY DEL IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRO-
DUCCIÓN Y SERVICIOS

Gasolinas y diesel

Derivado de la modificaciones planteadas a la Ley del Im-
puesto al Valor Agregado, mismas que atienden a las pro-
puestas señaladas en la Primera Convención Nacional Ha-
cendaria, resulta necesario proponer la reforma del artículo
2o.-A de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y
Servicios a fin de ajustar los factores para la determinación
de la tasa del impuesto especial sobre producción y servi-
cios aplicable a la enajenación de gasolinas y diesel, para
reflejar en los factores utilizados para la determinación de
dicha tasa, la reducción propuesta a la tasa general del im-
puesto al valor agregado.

Por lo anterior y de no aprobarse las modificaciones en ma-
teria del impuesto al valor agregado, en lo que respecta a la
reducción de la tasa general, tampoco deberá ser objeto de
aprobación la propuesta planteada al artículo 2o.-A de la
Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios. 

Por otra parte, en este impuesto se proponen otras reformas
que son independientes de los acuerdos tomados en la Pri-
mera Convención Nacional Hacendaria y por lo tanto, su
aprobación no está condicionada a la aprobación de las me-
didas compensatorias que deben adoptarse con motivo de
la disminución de la tasa general del impuesto al valor
agregado. Dichas medidas son las siguientes:

Gas licuado de petróleo para combustión automotriz

El gas licuado de petróleo, además de ser un combustible
altamente utilizado en los hogares mexicanos, en los últi -
mos años encontró una posibilidad de mercado para ser
empleado como carburante automotriz. El diferencial de
los precios de enajenación entre las gasolinas y el gas li -
cuado de petróleo para combustión automotriz, es funda-
mentalmente resultado de la diferencia en la carga fiscal
que enfrentan uno y otro. Lo anterior, derivado de que el
gas licuado de petróleo no es un producto cuya enajenación
se encuentre gravada por el impuesto especial sobre pro-
ducción y servicios.

El diferencial de precios y el crecimiento en la demanda
por este carburante, han generado una competencia desleal
en contra del mercado de gasolinas, afectando la cadena de
producción, distribución y comercialización de estos pro-
ductos, además del detrimento en los ingresos públicos al

mermarse la base de consumo de un producto gravado, in-
crementando la de un producto no gravado. Esta pérdida
también afecta los ingresos que las Entidades Federativas
perciben por participaciones, dañando directamente sus fi-
nanzas públicas.

Por otra parte, el uso del gas licuado de petróleo como
combustible carburante genera mayores emisiones de con-
taminantes a la atmósfera que el uso de gasolinas. Por lo
general, este gas es utilizado en vehículos de uso intensivo
y con más de cinco años de antigüedad, con conversiones
a gas licuado de petróleo que no cumplen con la normati-
vidad vigente y por tanto generan mayores emisiones con-
taminantes, con el problema adicional de inseguridad.

El surgimiento en los últimos años de un gran número de
estaciones de servicio para comercializar exclusivamente
el gas licuado de petróleo para combustión automotriz y la
tendencia creciente de este mercado, incrementarán en ma-
yor medida la pérdida fiscal ocasionada por la sustitución
de las gasolinas, profundizando la problemática en finan-
zas públicas que hoy enfrenta nuestro país.

Por lo anterior y dada la perspectiva que se observa, resul-
ta de singular trascendencia establecer un gravamen sobre
el gas licuado de petróleo para combustión automotriz que
permita que el precio de este combustible busque alinearse
al de la gasolina PEMEX Magna de forma gradual y que,
por ende, disuada la conversión de los vehículos a este
combustible.

Resulta importante destacar que el gasto en los hogares no
se verá afectado dado que el gravamen sólo aplicará al gas
licuado de petróleo para combustión automotriz, quedando
liberado del gravamen el gas que utilizan las familias.

Cabe comentar que la estructura de mercado del gas licua-
do de petróleo se divide en dos etapas, distribución y ven-
ta al público como usuario final, ambas se encuentran inte-
gradas en la mayoría de los casos en grupos comerciales,
razón por la que resulta difícil conocer el destino y uso del
gas licuado de petróleo cuando es comercializado por el
distribuidor. A fin de poder diferenciar el uso del gas li-
cuado de petróleo como carburante, es necesario que el
gravamen se cause en la venta al consumidor final, es de-
cir, en la venta directa a los vehículos.

Con relación a lo anterior y considerando que existen em-
presas que cuentan con su propia estación de servicio de
gas licuado de petróleo para combustión automotriz para



abastecer los vehículos de su propiedad o a sus servicios y
no para realizar enajenaciones con el público en general,
resulta necesario establecer que se asimila a la enajena-
ción, el autoconsumo que de dicho combustible efectúen
los contribuyentes, definiendo autoconsumo, para estos
efectos, como el suministro del combustible en vehículos
propiedad del adquirente o bien, en los vehículos a su ser-
vicio.

Así, se propone el establecimiento de una tasa impositiva
del 20%, misma que podrá ajustarse en la medida en que el
precio al público del gas licuado de petróleo se incremente
o se disminuya, evitando con ello que los ciclos de consu-
mo afecten drásticamente el precio final del producto.

Para que el impuesto que se propone cumpla con el objeti-
vo de disuadir la conversión de vehículos automotores de
gasolina a gas licuado de petróleo para combustión auto-
motriz, se requiere aumentar gradualmente el nivel de la ta-
sa. Asimismo, para que dicho incremento no afecte los in-
gresos de los consumidores, se establece que para el mes
de enero de 2005 la tasa sea del 0% y que a partir del mes
de julio de dicho año, se deslice gradualmente hasta alcan-
zar el 20%.

Por último, se propone en la Ley de Ingresos de la Federa-
ción para el ejercicio fiscal de 2005 que los ingresos que se
recauden por concepto del impuesto aplicable al gas licua-
do de petróleo para combustión automotriz, se destinen a la
constitución de un fondo que se utilizará para realizar in-
versiones en inmuebles del sector público, buscando apro-
vechar energías renovables, incorporando, por ejemplo,
paneles solares que permitan aprovechar la energía solar y
al mismo tiempo reducir el gasto público. 

Refrescos, bebidas hidratantes, jarabes 
y concentrados

Actualmente, la Ley del Impuesto Especial sobre Produc-
ción y Servicios grava las importaciones de refrescos que
utilicen como edulcorante únicamente azúcar de caña,
mientras que las enajenaciones de dichos bienes se en-
cuentran exentas.

Por lo anterior y con el objeto de corregir la inconsistencia
que existe entre la importación y la enajenación, resulta
necesario establecer en el artículo 13 de la Ley del Im-
puesto Especial sobre Producción y Servicios que no se pa-
gará el impuesto en comento, siempre que utilicen como
edulcorantes únicamente azúcar de caña.

Vinos de mesa

Con el objeto de que los fabricantes, productores, envasa-
dores e importadores de vinos de mesa, reduzcan los cos-
tos administrativos que les genera el cumplir trimestral-
mente con la obligación contenida en la fracción XIII del
artículo 19 de la Ley en comento, se propone adicionar un
segundo párrafo a la citada fracción para establecer su
cumplimiento de manera semestral.

C. LEY DEL IMPUESTO SOBRE TENENCIA O USO
DE VEHÍCULOS

Base y tasa del impuesto

En los últimos años, algunos Tribunales Federales se han
postulado en el sentido de que ciertos artículos de la Ley
del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos no cum-
plen con el principio constitucional de proporcionalidad,
toda vez que incorpora en su base al impuesto al valor
agregado. Sin embargo, algunos otros Tribunales, se han
pronunciado en el sentido contrario, argumentando que la
Ley de la materia establece el mecanismo para determinar
el valor real de los vehículos, precisando que el impuesto
al valor agregado, al formar parte de la base del diverso de
tenencia o uso de vehículos, refleja claramente la capaci-
dad contributiva del adquirente. 

No obstante lo anterior y con el objeto de no poner en du-
da la constitucionalidad del impuesto sobre tenencia o
uso de vehículos, se propone modificar el concepto “va-
lor total del vehículo”, a efecto de no considerar como
parte de la base del gravamen al impuesto al valor agre-
gado.

Cabe aclarar que se deja como parte de la base del impues-
to sobre tenencia o uso de vehículos a las contribuciones
que se deban pagar con motivo de la importación. Ello, ya
que de excluirlas se estaría dando un tratamiento preferen-
cial a las personas físicas que importan sus vehículos, en
perjuicio de aquéllas que adquieran un vehículo importado
en territorio nacional.

Lo anterior es así, toda vez que las empresas importadoras
de vehículos, para recuperar las contribuciones causadas en
la importación, las reflejarían en el precio final de venta de
la unidad de que se trate, con el consecuente incremento en
la base del impuesto sobre tenencia o uso de vehículos,
mientras que quien importe su propio vehículo consideraría
una base menor para calcular este último impuesto, por no
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traer incorporado en dicha base las citadas contribuciones
causadas en la importación.

Por ello y con el objeto de evitar que la nueva base del im-
puesto sobre tenencia o uso de vehículos establezca trata-
mientos preferenciales en beneficio de persona alguna y en
perjuicio de otra, se reitera la necesidad de dejar como par-
te de la base del citado impuesto a las contribuciones que
se deban causar con motivo de la importación.

Cabe aclarar que el impuesto sobre tenencia o uso de vehí-
culos es un gravamen de carácter federal, cuya administra-
ción y cobro corresponde a las Entidades Federativas, quie-
nes perciben el 100% de la recaudación, correspondiéndole
el 20% a sus Municipios. Dicha recaudación constituye
una importante fuente de ingresos para las Entidades Fede-
rativas, al grado tal que para algunas de ellas representa un
por ciento mayor al que obtienen por concepto del impues-
to predial.

En ese sentido y considerando la propuesta de modificar la
base del impuesto sobre tenencia o uso de vehículos para
excluir el impuesto al valor agregado, atendiendo a un cri -
terio de prudencia financiera, se considera necesario corre-
gir las tasas aplicables a dicho impuesto, a efecto de ga-
rantizar el mismo nivel recaudatorio que actualmente
perciben las Entidades Federativas y evitar que se afecten
sus ingresos.

Cabe señalar que el aumento en las citadas tasas no repre-
senta un incremento real en la carga fiscal de los contribu-
yentes, toda vez que las mismas se construyen consideran-
do la misma proporción con las que actualmente enfrentan.

De lo anteriormente expuesto, resulta necesario modificar
los artículos 1o.-A, 5o. y 14 de la Ley del Impuesto sobre
Tenencia o Uso de Vehículos.

Gravamen a embarcaciones

Actualmente, la Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de
Vehículos establece un esquema complicado para el cálcu-
lo del impuesto tratándose de embarcaciones, veleros, es-
quís acuáticos motorizados, motocicletas acuáticas, tablas
de oleaje con motor, entre otros.

Lo anterior, genera que el procedimiento para el cálculo del
impuesto de tales vehículos resulte en demasía difícil para
los contribuyentes. Ello, derivado de la complejidad en su
aplicación, lo que se traduce, en el mejor de los casos, en

pagos incorrectos y en actos de incumplimiento por parte
de los contribuyentes.

En este contexto, se propone modificar el procedimiento
establecido en la Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso
de Vehículos para calcular el impuesto tratándose de los
vehículos señalados anteriormente, a efecto de simplificar
su aplicación. Así, se establece que para el caso de vehícu-
los nuevos, el impuesto será la cantidad que resulte de apli-
car al valor total de los mismos la tasa del 1.5%.

De igual forma, se establece el esquema aplicable a los ve-
hículos usados, el cual considera una depreciación a 19
años, sin distinguir el tipo de bien. Con lo anterior, se logra
que el impuesto se vaya disminuyendo a lo largo del tiem-
po, para que a partir del año 19 se efectúe un pago mínimo
en relación con el que se tenía cuando el bien era nuevo,
mismo que constituye el 3.75% del impuesto correspon-
diente al primer año.

Cabe aclarar que la distinción en la tasa en relación con los
demás vehículos gravados por la Ley en comento, deriva
de que los vehículos acuáticos no generan los mismos pro-
blemas que los automóviles o camiones. Asimismo y al te-
ner éstos mayor duración, el impuesto se causa por más
tiempo.

La reforma propuesta permitirá mantener los ingresos que
actualmente perciben las Entidades Federativas, así como a
sus Municipios, para hacer frente a sus gastos públicos.

Por todo lo expuesto, resulta necesario modificar los artí-
culos 13, 15, 15-B y adicionar el artículo 15-D, de la Ley
del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos.

Automóviles impulsados con 
combustible y electricidad

Actualmente, el artículo 14-B de la Ley del Impuesto sobre
Tenencia o Uso de Vehículos establece que tratándose de
automóviles eléctricos nuevos, el impuesto será la cantidad
que resulte de multiplicar el valor total del automóvil por
0.16%.

Con la finalidad de continuar con los esfuerzos para redu-
cir la contaminación que se genera por las emisiones de ga-
ses producidas por los vehículos de combustión interna, al
tiempo de apoyar la conservación y racionalización de los
energéticos de nuestro país, se considera necesario modifi-
car el artículo 14-B de la Ley del Impuesto sobre Tenencia o



Uso de Vehículos, para establecer que también los vehícu-
los considerados como híbridos, es decir, aquéllos que
además de impulsarse con electricidad, cuentan con motor
de combustión interna, gozarán del beneficio de la tasa re-
ducida.

Actualización de cantidades

Actualmente, el artículo 14-C de la Ley del Impuesto sobre
Tenencia o Uso de Vehículos establece la actualización de
las cantidades señaladas en los artículos 12, 13, 14 y 14-A
de dicha Ley.

Considerando que en los últimos años la inflación se ha
mantenido estable e incluso en algunos meses ha presenta-
do deflación, se propone modificar el esquema de actuali-
zación para establecer que las cantidades previstas en la
Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos, se
actualizarán cuando el incremento porcentual acumulado
del Índice Nacional de Precios al Consumidor desde el mes
en que se actualizaron por última vez, exceda del 10%, tal
y como se establece en otros ordenamientos fiscales, como
el Código Fiscal de la Federación, la Ley del Impuesto so-
bre la Renta y la Ley Federal de Derechos.

Cabe comentar, que dicha actualización se llevará a cabo a
partir del mes de enero del siguiente ejercicio fiscal a aquél
en el que se haya dado dicho incremento, aplicando el fac-
tor correspondiente al periodo comprendido desde el mes
en el que éstas se actualizaron por última vez y hasta el úl -
timo mes del ejercicio en el que se exceda el por ciento ci-
tado, lo que constituye una facilidad administrativa para
los contribuyentes del impuesto.

Por todo lo expuesto, resulta necesario modificar los artí-
culos 5, 14, 14-C, 15-B y 15-C de la Ley del Impuesto so-
bre Tenencia o Uso de Vehículos.

D. LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA
Y SUBSIDIOS PARA EL EMPLEO Y 
PARA LA NIVELACIÓN DEL INGRESO

...

Dentro del diagnóstico que en materia de ingresos elaboró
la Primera Convención Nacional Hacendaria se encuentra
el relativo a la simplificación del sistema tributario mexi-
cano, con el objeto de hacerlo más eficiente.

Así, en la Declaratoria a la Nación dada a conocer el 17 de
agosto de 2004, se establece en su parte respectiva, lo si-
guiente:

“La parte más compleja e importante por corregir, es la
relativa al impuesto sobre la renta de las personas físicas,
tanto para los patrones retenedores como para las perso -
nas físicas que tienen que presentar su declaración. En el
caso de la pequeña y mediana empresa esta situación es
grave ya que dichas empresas, para efectuar las retencio-
nes del impuesto, requieren tomar en consideración mu-
chas tarifas y elementos variables para su cálculo. Adi-
cionalmente, se presenta una falta de equidad en el
tratamiento de ingresos iguales, si se consideran las exen-
ciones que representan los ingresos recurrentes o moneti-
zables, así como la existencia de tratamientos dispares
que actualmente se establecen en el sistema fiscal entre el
impuesto sobre la renta y las contribuciones de seguridad
social.”

A efecto de dar solución al problema planteado, la Con-
vención mencionada ha propuesto, entre otras medidas, la
siguiente:

“1. Simplificar el Impuesto sobre la Renta de personas fí-
sicas, reestructurando la tarifa y homologando su base con
la de seguridad social. Se recomienda una nueva tarifa
aplicable a personas físicas estructurada en dos tramos,
manteniendo libre de carga fiscal a los contribuyentes de
menor ingreso, de manera que se opere una desgravación
general que beneficie hasta el 80% de los trabajadores afi-
liados en el IMSS. Una tarifa más sencilla y la exención de
un grupo amplio de trabajadores requiere de ampliar la ba-
se gravable. Se propone por ello eliminar exenciones que
constituyen ingresos recurrentes o monetizables. A fin de
avanzar en la simplificación, se homologarían las bases del
ISR, del IMSS y del Infonavit, para el cálculo del impues-
to y las cuotas, respectivamente, viable siempre y cuando
se recupere la recaudación que se pierda, lo cual al menos
parcialmente se puede obtener por mayor eficiencia del
mismo impuesto.”

Con base en lo anterior, es que el Ejecutivo Federal a mi
cargo, somete a la consideración de esa Soberanía un
conjunto de medidas que pueden mejorar cualitativa-
mente la estructura del marco legal tributario, con el ob-
jeto de alcanzar mayor simplicidad y seguridad jurídica,
que redunde en un mejor cumplimiento y administración
de los impuestos y simplificación de las cargas adminis-
trativas.
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De esta forma, se busca que en el caso de las personas físi-
cas, se establezca un sistema más sencillo para calcular el
impuesto sobre la renta, sobre la base de la aplicación de
una sola tarifa en lugar del sistema actual, en donde las ta-
rifas aplicables llegan a ser 50. Para lograr lo anterior, se
pretende implementar una nueva tarifa estructurada en dos
tramos, lo que dará como resultado un cálculo simplifica-
do, manteniendo libres de carga fiscal a los contribuyentes
de menor capacidad contributiva, beneficiando así hasta el
80% de los trabajadores afiliados al Instituto Mexicano del
Seguro Social.

Como complemento de las medidas mencionadas, se in-
corporan en la propuesta que se somete a consideración de
esa Soberanía, diversas modificaciones en materia de per-
sonas morales, que tienen por objeto principal combatir es-
quemas de evasión y elusión fiscal que limitan la eficien-
cia del sistema impositivo. Asimismo, se incorporan
cambios en el tratamiento aplicables a los residentes en el
extranjero, a fin de evitar ceder a fiscos extranjeros ingre-
sos que legalmente le corresponden a México y que dada
algunas lagunas en la ley, hoy no es posible gravarlas, mis-
mas que se detallan posteriormente.

La implementación de las medidas mencionadas en aten-
ción a las propuestas de la Primera Convención Nacional
Hacendaria para simplificar la tarifa de personas físicas,
conlleva una implicación recaudatoria, misma que se com-
pensaría con los ingresos adicionales que se obtendrían de
las empresas, de aprobarse la modificación para sustituir la
deducción de las compras por la deducción del costo de lo
vendido.

Reducción de la tasa del impuesto sobre la renta em-
presarial

La actual Ley del Impuesto sobre la Renta, establece en sus
disposiciones transitorias, una reducción gradual de su ta-
sa impositiva que llegaría al 32%, en el ejercicio de 2005.
Dicha medida tenía por objeto fortalecer la inversión pro-
ductiva en nuestro país, al tiempo que permitiría la aplica-
ción óptima del esquema de las personas morales, medida
que generó un importante avance en el esquema tributario.

En la Iniciativa presentada a esa Soberanía, se propone una
reducción de la tasa del impuesto sobre la renta, aplicable
a personas morales, para llevarla a una tasa del 28%. Lo
anterior, busca que los inversionistas mexicanos y extran-
jeros puedan planear sus inversiones en territorio nacional
y con esto se pueda crear un círculo virtuoso que genere

mayor ahorro e inversión, y de esta manera también se ge-
neren mayores empleos y mejor remunerados; asimismo,
se busca dar las bases para una mejor competitividad de las
empresas nacionales. De esta forma se pretende atraer la
inversión extranjera y reducir los precios de las mercancí-
as exportadas, y además que las mercancías nacionales
puedan competir en el país con las mercancías extranjeras.

Ahora bien, en la Iniciativa que se presenta se considera
importante atenuar el impacto recaudatorio que ocasionará
dicha medida, por lo que se propone que la desgravación
sea paulatina, por lo que a partir del ejercicio fiscal de
2005, la tasa aplicable sería del 30%; para el ejercicio de
2006, sería del 29% y, para el de 2007, la tasa quedaría en
28%. Derivado de tal medida, también se propone el ajus-
te de los factores que se utilizan en el caso de distribución
de dividendos.

Pagos provisionales para sociedades en periodo de li-
quidación

Actualmente la Ley del Impuesto sobre la Renta en su artí -
culo 12, establece que cuando no sea posible efectuar la li -
quidación total del activo de una sociedad dentro de los
seis meses siguiente a la fecha en que la sociedad entró en
liquidación, el liquidador debe presentar declaraciones se-
mestrales, hasta en tanto se lleve a cabo la liquidación to-
tal del activo.

Sin embargo, la legislación mercantil no establece un pla-
zo máximo para que las sociedades que entren en liquida-
ción efectúen la liquidación total del activo, además que en
los términos del artículo 11 del Código Fiscal de la Fede-
ración se considera que hay un ejercicio por todo el tiempo
en que la sociedad esté en liquidación.

En este sentido, existen casos en que por varios años las so-
ciedades se mantienen en ejercicio de liquidación, estando
obligadas únicamente a presentar declaraciones semestral-
mente mientras se encuentran en dicha circunstancia, ge-
nerando competencia desleal con otras empresas, al diferir
el pago del impuesto hasta la declaración final del ejercicio
de liquidación.

Por lo anterior, se propone a esa Soberanía modificar el ar-
tículo 12 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, con el ob-
jeto de que aquellas sociedades que no puedan efectuar la
liquidación total de su activo desde el inicio en la que en-
traron en liquidación, efectúen a partir de dicho momento
pagos provisionales mensuales conforme a lo establecido



en el artículo 14 de dicha Ley, mediante un coeficiente de
utilidad que deberán ajustar anualmente.

Para que las sociedades puedan determinar el coeficiente
de utilidad correspondiente a los pagos provisionales men-
suales, se propone que tomen el mismo coeficiente que tu-
vo la sociedad antes de entrar en liquidación; para los pa-
gos provisionales posteriores a dicho periodo, el
coeficiente de utilidad que deberán considerar será el que
les corresponda por el último periodo de doce meses de
conformidad con lo establecido actualmente en el artículo
14 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, por lo que tam-
bién se propone establecer la obligación de que las socie-
dades en liquidación realicen declaraciones al término de
cada año de calendario en lugar de las semestrales que se
encuentran en la Ley del Impuesto sobre la Renta, a fin de
que estén en posibilidad de calcular sus pagos provisiona-
les considerando un coeficiente que tome como los ingre-
sos obtenidos desde que inició la liquidación y hasta el úl-
timo mes del año inmediato anterior, por el que se efectúen
los pagos.

La anterior medida permitirá que las sociedades en liqui-
dación efectúen pagos provisionales que guarden relación
con el impuesto del ejercicio que deban cubrir cuando se li -
quide totalmente la sociedad.

Disminución de la PTU sobre la utilidad fiscal

Con el fin de eliminar la percepción que tienen los inver-
sionistas de que México es un país impositivamente caro,
debido a que actualmente además de pagar el 33% de im-
puesto sobre la renta, también se debe pagar un 10% adi-
cional por la no deducibilidad de la participación de los tra-
bajadores en las utilidades de las empresas (PTU), lo que
se traduce en una carga adicional, que en conjunto con el
impuesto sobre la renta significa alrededor del 43% de las
utilidades de las empresas, se plantea en la presente inicia-
tiva la realización de ciertas modificaciones al artículo 16
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, a fin de corregirse
tal percepción del esquema.

En concreto, se propone que los contribuyentes del im-
puesto sobre la renta empresarial puedan disminuir de su
utilidad fiscal el monto de la PTU, conforme al artículo
123 constitucional, a efecto de no afectarse la base para la
determinación de la citada PTU y con ello el espíritu de di-
cho derecho laboral, derivado de la inequidad que repre-
sentaría disminuir de la propia PTU el referido monto. Es-
ta medida, junto con el establecimiento de una tasa del

28%, hará que el país sea más atractivo para los inversio-
nistas nacionales y extranjeros.

Deducción de consumo de combustibles de vehículos
automotores

Derivado de la preocupación de establecer medidas efecti-
vas de control fiscal, esa Soberanía aprobó establecer en el
artículo 28, fracción V del Código Fiscal de la Federación
la obligación de que las personas que enajenen, gasolina,
diesel, gas natural o gas licuado de petróleo, para combus-
tión automotriz, en establecimientos abiertos al público en
general, lleven controles volumétricos, los cuales forman
parte de la contabilidad del contribuyente.

Por otra parte, en la Ley del Impuesto sobre la Renta se es-
tablece la obligación de que los pagos cuyo monto exceda
de $2,000.00, se efectúen mediante cheque nominativo,
tarjeta de crédito, de débito o de servicios o monedero elec-
trónico, esto con el fin de que la autoridad fiscal cuente con
elementos más ágiles para comprobar las erogaciones efec-
tuadas por los contribuyentes.

Por ello, el Ejecutivo Federal a mi cargo, considera que a
efecto de avanzar en la política de establecer como meca-
nismo de control de las deducciones los instrumentos de
pago que ofrece el sistema financiero a sus clientes, se pro-
pone a esa Soberanía que tratándose del consumo de com-
bustibles para vehículos automotores el pago correspon-
diente se efectúe mediante cheque nominativo, tarjeta de
crédito, de débito o de servicios o monederos electrónicos,
aún cuando dichos consumos no excedan del monto citado,
lo que tiene por objeto optimizar la labor de las autoridades
fiscales y simplificar la carga administrativa de los contri-
buyentes.

Asimismo, la medida propuesta fortalecerá la instrumenta-
ción del esquema de controles volumétricos para la enaje-
nación de combustibles para uso automotriz, desincenti-
vando con ello la venta ilegal de combustibles que afecta
gravemente a los ingresos del Estado. Dado que establecer
como requisito de la deducción por concepto combustibles
para vehículos automotores, obligaría que las adquisicio-
nes de dicho insumo se realizaran únicamente en el merca-
do formal.

Además, la medida permite actualizar las disposiciones fis-
cales con los nuevos esquemas e instrumentos de pago que
ofrece el sistema financiero a sus clientes, otorgando con
ello mayor seguridad jurídica a los contribuyentes para
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efectuar la deducción de los gastos por consumo de com-
bustibles.

Por otra parte, con el fin de que los contribuyentes puedan
prepararse adecuadamente para adoptar los sistemas de pa-
go que ofrece el sector financiero, se propone establecer
mediante disposición transitoria que la obligación entre en
vigor hasta el 1 de julio de 2005.

Concepto de gastos diferidos

Actualmente el artículo 38 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, establece que se consideran gastos diferidos a los
activos intangibles representados por bienes o derechos
que permitan reducir costos de operación, mejorar la cali-
dad o aceptación de un producto, por un periodo limitado,
inferior a la duración de la actividad de la persona moral.

Sin embargo, al condicionar la ley la definición de cargos
diferidos al hecho de que sólo aplica cuando los activos in-
tangibles permiten reducir costos de operación, mejorar la
calidad o aceptación de un producto, ha provocado que los
contribuyentes puedan deducir inversiones de intangibles
como un gasto, cuando éstas no tienen por objeto reducir
costos de operación, mejorar la calidad o aceptación de un
producto.

En este sentido, los contribuyentes pueden efectuar la de-
ducción en un sólo ejercicio de inversiones que por su pro-
pia naturaleza producirán ingresos para el contribuyente
durante un periodo superior a un ejercicio, no obstante que
la deducción debiera efectuarse en proporción a la vida útil
del bien, como cualquier inversión en activos.

Por ello, se propone a ese H. Congreso de la Unión, modi-
ficar la definición de gastos diferidos, con el objeto de que
se consideren como tales aquellos activos intangibles que
permiten al contribuyente disfrutar de un bien por un pe-
riodo limitado inferior a la duración de la actividad de la
persona moral, con lo cual se logra la asociación entre la
obtención de los ingresos con el gasto que los originaron,
tal y como actualmente ocurre con la deducción de cual-
quier inversión en activos tangibles.

Deducción de maquinaria y equipo para la generación
de energía proveniente de fuentes renovables

Los combustibles fósiles como el petróleo, carbón mineral
y gas natural, son recursos finitos que inevitablemente se
van agotando, de ahí que se les considere recursos no re-

novables, además los acontecimientos y la inestabilidad del
mercado petrolero que en los últimos años se ha presenta-
do en el mundo, han provocado un encarecimiento notable
de esta fuente de energía, provocando que los países con-
sumidores, enfrentados a los altos costos del petróleo y a
una dependencia casi total de este energético, modificaran
dicha dependencia, para buscar opciones para reducir sus
costos y depender en mayor medida de fuentes renovables
de energía.

En este sentido, se reconsideró el aprovechamiento de la
energía solar y de otras provenientes de fuentes renovables
como la energía eólica, hidráulica y las diversas formas de
biomasa.

Durante la década de los setentas, en el mundo se inició la
construcción y operación de prototipos de equipos y siste-
mas operados con energéticos renovables y se establecie-
ron diversas empresas para aprovechar las oportunidades
que ofrecían para el desarrollo de estas tecnologías, dado el
alto costo de las energías convencionales y el impacto am-
biental que tienen.

En la década de los ochentas aparecen evidencias de un au-
mento en las concentraciones de gases que provocan el
efecto invernadero en la atmósfera terrestre, las cuales han
sido atribuidas, en gran medida, a la quema de combusti-
bles fósiles. Derivado de ello se efectuó una convocatoria
mundial para buscar alternativas de reducción de las con-
centraciones actuales de estos gases, por lo que muchos pa-
íses, particularmente los más desarrollados, establecen
compromisos para limitar y reducir emisiones de gases de
efecto invernadero, a través de la aplicación de políticas de
promoción de las energías renovables.

Hoy día, México cuenta con un potencial muy importan-
te en cuestión de recursos energéticos renovables, cuyo
desarrollo permitiría al país contar con una mayor diver-
sificación de fuentes de energía, ampliar la base industrial
en un área que pueda tener valor estratégico en el futuro
y atenuar los impactos ambientales ocasionados por la
producción, distribución y uso final de energías conven-
cionales.

En este sentido, en el Plan Nacional de Desarrollo 2001-
2006 se propone que para lograr un crecimiento con cali-
dad, es necesario crear las condiciones para un desarrollo
sustentable, no sólo considerando el progreso económico,
sino también el desarrollo social, incorporando esquemas
eficaces para la protección de los recursos naturales.



México ha impulsado de manera importante el uso de ener-
gía proveniente de fuentes renovables, de acuerdo con da-
tos de la Secretaría de Energía las grandes hidroeléctricas
hoy día constituyen cerca del 23% de la capacidad instala-
da del país, además ocupamos el tercer lugar a nivel mun-
dial en cuanto a capacidad instalada de geotermia (843
MW). A estos esfuerzos se suman también importantes in-
crementos esperados al año de 2012, mismos que son im-
pulsados por el Gobierno Federal a través de la Comisión
Federal de Electricidad en materia de hidroelectricidad, ge-
otermia y eoloelectricidad, además en esquemas de autoa-
bastecimiento el país ya cuenta con proyectos en funciona-
miento mini-hidroeléctricos y de aprovechamiento de
biogás, autorizados por la Comisión Reguladora de Energía.

En este orden de ideas, un aspecto importante que puede
contribuir a que en México se aproveche en mayor medida
el potencial que tiene el país para la generación de energía
a través de fuentes renovables, es el otorgamiento de trata-
mientos fiscales favorables que promuevan la inversión en
este tipo de proyectos, los cuales además pueden represen-
tar una fuente de generación de empleos e inversión pro-
ductiva.

Por ello, se propone a esa Soberanía, establecer la posibili -
dad de que los contribuyentes del impuesto sobre la renta
que inviertan en maquinaria y equipo para la generación de
energía proveniente de fuentes renovables, puedan deducir
el 100% de la inversión en un sólo ejercicio y con ello fo-
mentar el uso de fuentes renovables de energía que prote-
jan el medio ambiente y disminuyan el uso de combustibles
fósiles.

Asimismo, con el fin de evitar que el estímulo se convier-
ta en un incentivo para que únicamente se disminuya la ba-
se del impuesto, se propone condicionar su aplicación al
hecho de que los contribuyentes mantengan en operación y
funcionamiento adecuados durante un periodo mínimo de
cinco años la maquinaria y equipo para la generación de
energía proveniente de fuentes renovables, medida que
permitirá que se cumpla el objetivo extrafiscal de promo-
ver el uso de fuentes renovables de energía y éste no se
convierta en un instrumento para disminuir únicamente la
base del impuesto sobre la renta.

No deducibilidad de intereses provenientes de un en-
deudamiento excesivo de las empresas

Las empresas para operar de manera adecuada, utilizan di-
versas formas para financiarse, ya sea con recursos propios

mediante aportaciones de capital que realicen los socios o
accionistas o con recursos derivados de préstamos, ya sea
bancarios o de terceras personas que no forman parte del
sector financiero; dicho financiamiento genera un gasto pa-
ra la empresa, pues ésta tiene que cubrir los intereses deri-
vados de las deudas contratadas, los cuales son deducibles
para los efectos del impuesto sobre la renta.

No obstante lo anterior, en algunos casos los contribuyen-
tes han utilizado las operaciones de endeudamiento, como
un instrumento para disminuir indebidamente la base del
impuesto sobre la renta o reubicar las utilidades y pérdidas
fiscales de una empresa a otra, y en jurisdicciones con una
carga fiscal menor a la aplicable en México.

Hoy día, en la Ley del Impuesto sobre la Renta no se esta-
blecen mecanismos que desalienten planeaciones basadas
en el sobre endeudamiento de las empresas, lo que genera,
en ocasiones, un incentivo para la manipulación del endeu-
damiento en perjuicio del fisco federal.

Aunado a lo anterior, el concepto de subcapitalización se
recoge en el modelo de Convenio Fiscal sobre la Renta y
sobre el Patrimonio de la Organización para la Coopera-
ción y el Desarrollo Económicos (OCDE), que es la base
que nuestro país toma para la firma de los tratados para evi-
tar la doble imposición fiscal.

La limitación de la deducción se hace normalmente toman-
do como referencia una razón que compara el capital con
las deudas y, en la proporción en que dichas deudas reba-
san la proporción establecida, los intereses derivados de las
mismas no podrían ser deducibles.

En el ámbito internacional, la subcapitalización es conce-
bida como una regla para evitar abusos, que se originan de
la ventaja que implica aplicar una retención baja o nula a
los ingresos por concepto de intereses pagados, a cambio
de deducir dichos intereses a una base tributaria que nor-
malmente está sujeta a una tasa impositiva mayor que es la
que grava las utilidades de las empresas.

La mayor parte de los países de la OCDE y de Europa,
cuentan con reglas de subcapitalización con diversas ca-
racterísticas (Canadá, Estados Unidos, Francia, Reino Uni-
do, República Checa, Alemania, Portugal, España, Austra-
lia, entre otros). Algunas de estas reglas exigen niveles de
tenencia del 25%, como acontece en Alemania; 50%, como
ocurre en Francia, y 75%, en el Reino Unido. Otras legis-
laciones no contemplan requisitos de tenencia accionaria.
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Las reglas en términos generales evitan las manipulaciones
que con operaciones de deuda colocan, según convenga,
utilidades o pérdidas en las empresas. A nivel internacio-
nal, adicionalmente se pretende con estas planeaciones,
ubicar las pérdidas en jurisdicciones de alta imposición y
las utilidades en países con nula o baja tributación.

Si bien, las reglas de precios de trasferencia que atienden a
que la tasa principal, y condiciones pactadas pueden com-
batir estas prácticas, se considera necesario contar con me-
didas adicionales que hagan más eficiente la determinación
de la utilidad real de las empresas.

Sin embargo, aún cuando México no cuenta con medidas
de control de la subcapitalización, se estima pertinente es-
tablecer este tipo de reglas, considerando que las empresas
deben operar con márgenes de endeudamiento razonables
desde el punto de vista fiscal y financiero.

En efecto, es muy importante mantener un equilibrio de la
estructura del capital, en relación con los pasivos, para que
no exista un sobre apalancamiento indebido de las empre-
sas, sino por el contrario que conserven una estructura sa-
na. Tomando en consideración los parámetros de nuestro
país, esto se lograría con una relación pasivo a capital de
dos a uno, ya que con esta razón financiera se puede man-
tener un equilibrio entre el financiamiento a través de re-
cursos propios y el financiamiento obtenido a través de en-
deudamiento, lo que permite vigilar que estos últimos estén
generando una mayor utilidad que los intereses que se es-
tén pagando, porque de otra manera no sería razonable en-
deudarse, puesto que en lugar de ganar se estarían perdien-
do los recursos propios.

Por ello, se propone a esa Soberanía establecer en el artí-
culo 32 de la Ley del Impuesto sobre la Renta un mecanis-
mo que permita inhibir las planeaciones fiscales basadas en
el sobre endeudamiento indebido de las empresas, que ten-
gan por objeto reducir la base del impuesto o reubicar a
conveniencia utilidades o pérdidas de las empresas.

En este sentido, el mecanismo que se propone consiste en
que las empresas no puedan deducir los intereses que deri-
ven del exceso de endeudamiento en relación con el capi-
tal fiscal de la empresa. Es importante señalar que se pro-
pone tomar como base del comparativo entre el
endeudamiento en relación con el capital, los saldos pro-
medios anuales de las cuentas de utilidad fiscal neta y de
capital de aportación a que se refieren los artículos 88 y 89
de la Ley del Impuesto sobre la Renta, toda vez que este

capital refleja adecuadamente el patrimonio de las empre-
sas, además de ser un elemento que no pueden manipular
fácilmente los contribuyentes.

Así, en la propuesta que nos ocupa se propone que el mon-
to de las deudas no exceda del doble al monto del capital,
lo que se considera un parámetro razonable tomando en
consideración el grado de apalancamiento que actualmente
presentan las empresas, de acuerdo con la información que
se da a conocer hoy en día por la bolsa mexicana de valo-
res.

Aunado a lo anterior, con el fin de no generar un costo a los
endeudamientos que realmente tienen por objeto financiar
la expansión, ampliación o mejoras de una empresa, se pro-
pone establecer que dichas empresas podrán aumentar la
proporción de su deuda en relación con su capital, siempre
que ello tenga por objeto realizar inversiones productivas.
Debe destacarse que el aumento en la proporción por el
motivo antes señalado lo deberán disminuir las empresas
en la misma proporción en la que deduzcan las inversiones
efectuadas con motivo de la expansión, ampliación o me-
jora de las empresas.

Por otra parte, también se propone liberar a los integrantes
del sistema financiero de la proporción deuda capital ya
que dichas entidades dada la naturaleza de las actividades
que realizan requieren de un endeudamiento mayor al que
deben tener otros contribuyentes, además de que las enti-
dades del sistema financiero, acorde con las leyes de la ma-
teria ya tienen actualmente que cumplir con reglas especí-
ficas de capitalización, las cuales son vigiladas por las
autoridades financieras competentes, con lo cual en este
sector también ya se impiden manipulaciones derivadas del
sobre endeudamiento.

Asimismo, tratándose de partes relacionadas, se propone
que les aplique la proporción deuda capital que les corres-
ponda a la situación concreta, siempre que los contribu-
yentes obtengan una resolución favorable en los términos
del artículo 34-A del Código Fiscal de la Federación, en la
que demuestren que las operaciones se realizan a precios o
montos de contraprestaciones que hubieran utilizado partes
independientes.

Lo anterior, si se considera que existen niveles de endeu-
damiento internacionalmente aceptables, que con los pre-
cios de transferencia se podrían justificar, por lo que nive-
les superiores, podrían rechazarse con base en la
legislación de precios de transferencia.



Deducción del costo de lo vendido para personas mora-
les

Hoy día, todas las sociedades mercantiles llevan un siste-
ma de costeo para valuar sus inventarios para efectos con-
tables, sin embargo, para efectos fiscales al deducirse la ad-
quisición de compras provoca una complejidad admi-
nistrativa a los contribuyentes.

En ese sentido, con el objeto de simplificar la carga admi-
nistrativa de los contribuyentes y de empatar para efectos
fiscales la deducción con la obtención del ingreso, se pro-
pone retornar al esquema de deducción de costo de lo ven-
dido.

La deducción de compras se estableció cuando la inflación
llegó a 2 dígitos y fue una medida tendiente a que la mis-
ma falseara la utilidad de las empresas. Hoy día, con una
inflación controlada, se puede regresar a costo de lo ven-
dido.

En ese sentido, se propone adicionar una nueva Sección III
al Capítulo I del Título II de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, en la cual se reestablezcan las reglas generales ope-
rativas del costo de lo vendido, así como modificar la frac-
ción II del artículo 29 de la Ley de la materia, a efecto de in-
corporar como concepto deducible el costo de lo vendido.

Entre los principales aspectos que se incorporan en la cita-
da Sección III, destacan los siguientes:

Se dan las bases para determinar el costo de las mercancí-
as o de los productos enajenados, siguiendo el sistema de
valuación de costeo absorbente sobre la base de costos his-
tóricos o predeterminados, estableciéndose la posibilidad
de deducir el costo en el ejercicio en el que se acumulen los
ingresos que deriven de la enajenación de los bienes de que
se trate.

Se establece que los contribuyentes que realicen activida-
des comerciales que consistan en la adquisición y enajena-
ción de mercancías, considerarán únicamente dentro del
costo el importe de las adquisiciones de mercancías, dis-
minuidas con el monto de las devoluciones, descuentos y
bonificaciones, sobre las mismas, adicionando los gastos
incurridos para adquirir y dejar las mercancías en condi-
ciones de ser enajenadas.

Igualmente, se propone que los contribuyentes que realicen
actividades distintas de las señaladas en el artículo 45-B de

la Ley, consideren dentro del costo las adquisiciones de
materias primas, productos semiterminados o productos
terminados, disminuidas con las devoluciones, descuentos
y bonificaciones, sobre los mismos, efectuados en el ejer-
cicio, las remuneraciones por la prestación de servicios
personales subordinados, relacionados directamente con la
producción, los gastos netos de descuentos, bonificaciones
o devoluciones, directamente relacionados con la produc-
ción y las inversiones también directamente relacionadas
con la producción.

Tratándose de establecimientos permanentes ubicados en
México de contribuyentes residentes en el extranjero, se
establece que el costo de mercancías se determinará, con-
forme a lo establecido en la Ley, excepto en lo relativo al
costo de las que reciban de la oficina central o de otro es-
tablecimiento del contribuyente ubicado en el extranjero.
En este caso, se tomará como base para determinar el cos-
to, el que se declare con motivo de la importación de las
mercancías.

Por otra parte, se plantea la posibilidad de que los contri -
buyentes puedan valuar sus inventarios utilizando cual-
quiera de los siguientes métodos: primeras entradas prime-
ras salidas (PEPS); últimas entradas primeras salidas
(UEPS), precisando que cuando se opte por estos métodos
no se podrán llevar en forma monetaria; y costo promedio.
Cuando vendan mercancías o productos que se puedan
identificar por número de serie y su costo exceda de
$50,000.00, sólo podrán utilizar el método de costo identi-
ficado, para esas mercancías.

Asimismo, se contempla la posibilidad de establecer en el
Reglamento de la Ley de la materia, facilidades para no
identificar los porcentajes de deducción del costo respecto
de las compras por cada tipo de mercancías y por cada mo-
vimiento de manera individual. También, se prevé que una
vez elegido el método de valuación, se deberá utilizar el
mismo durante un periodo mínimo de cinco ejercicios.

Mediante disposición transitoria se propone a esa Sobera-
nía establecer una opción para los contribuyentes que ten-
gan inventarios al 31 diciembre de 2004 y los cuales al es-
tar sujetos a un sistema de deducción de gastos fueron
deducidos cuando se adquirieron las mercancías.

La citada opción consistiría en que los contribuyentes que
tengan inventarios al 31 de diciembre de 2004, acumulen el
ingreso por la venta de las mercancías sin deducción del
costo de los vendido, toda vez que al haberse efectuado la
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deducción como gasto, de no acumularse el ingreso cuan-
do se vendan dichas mercancías, se estaría duplicando la
deducción, o bien, la disposición permitiría al contribuyen-
te que acumule los inventarios al 31 de diciembre de 2004,
en forma proporcional a lo largo de cinco años, de acuerdo
a su rotación de inventarios y, en consecuencia, permitirles
la deducción del costo de lo vendido cuando se enajene la
mercancía correspondiente a dichos inventarios.

Adicionalmente, a la opción citada se propone permitir que
antes de la acumulación de los inventarios, los contribu-
yentes puedan deducir los saldos pendientes por deducir de
los inventarios que tuvieron hasta el año de 1986.

Simplificación de la tarifa de las personas físicas

Acorde con las conclusiones tomadas en la Primera Con-
vención Nacional Hacendaria, se propone que se aplique
una tarifa única para el régimen de las personas físicas, es-
tructurada por dos tramos, con lo cual se simplificará la de-
terminación y aplicación del impuesto sobre la renta. Asi-
mismo, se considera adecuada la desgravación general para
aquellos contribuyentes que obtengan ingresos de hasta
$76,000.00 anuales, ya que con esto se establece una carga
progresiva del gravamen para los que obtienen ingresos su-
periores a esa cantidad, pues el excedente gravable será
mayor en tanto perciba mayores ingresos.

También se propone que al implementar la citada deduc-
ción se elimine a su vez, el subsidio y el crédito al salario,
ya que con esta medida se simplificará el cálculo del im-
puesto sobre la renta, de tal manera que podrá cualquier
asalariado, profesionista o empresario, calcular su grava-
men de manera simple y certera. Asimismo, se verán favo-
recidos aquellos patrones con poca capacidad administrati -
va, al no tener que requerir los servicios de un experto para
efectuar el cálculo de las retenciones correspondientes a
sus trabajadores, en virtud de que él mismo los podrá efec-
tuar.

De igual forma, en la iniciativa se propone la reducción a
dos tramos de la tarifa aplicable a las personas físicas, ex-
tendiendo el monto de ingresos en cada uno de sus escalo-
nes. Esto no inhibe su esfuerzo para poder incrementar sus
ingresos a través de trabajo adicional, ya que la carga fis-
cal por el aumento de sus ingresos se mantiene práctica-
mente constante.

Con esta nueva estructura de la tarifa, se está simplifican-
do el cálculo de los pagos provisionales para aquellos con-

tribuyentes que obtienen ingresos distintos de salarios, en
virtud de que el monto de los ingresos que exceda de
$76,000.00 anuales y hasta $5’000,000.00 se gravarán con
una tasa del 25%, excepto los que excedan de esta canti-
dad, cuyo excedente se gravará a la misma tasa de socie-
dades mercantiles.

Asimismo, en el caso de personas físicas asalariadas, se es-
tablece que los empleadores les efectúen una exclusión ge-
neral contra su salario bruto percibido en el año, la cual a
elección del trabajador, podrá ser la disminución de
$76,000.00 o el monto de la suma de los ingresos de pres-
taciones de previsión social exentos en los términos de las
fracciones I, II, III, V, VI, VIII, X y XI del artículo 109 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta, lo que resulte mayor.
En este sentido, los trabajadores tendrán la posibilidad de
elegir la exclusión general que más les convenga de acuer-
do con la composición de sus ingresos.

Cabe comentar, que la citada exclusión general se aplicará
contra su salario bruto percibido en el año, lo que deja li-
bre de gravamen del impuesto sobre la renta al 80% de los
trabajadores inscritos al Instituto Mexicano del Seguro So-
cial.

Actualmente el artículo 109 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta, en su fracción V, establece que no se pagará di-
cho gravamen por los ingresos que se obtengan de las pres-
taciones de seguridad social que otorgan las instituciones
públicas, sin embargo, algunos contribuyentes han consi-
derado que se encuentran comprendidas dentro de este su-
puesto, de manera indebida, algunas prestaciones que no
provienen de las leyes de seguridad social, por lo que se
propone precisar que dichas prestaciones se encuentran
exentas del gravamen cuando las mismas se otorguen de
conformidad con las leyes de seguridad social.

La Ley del Impuesto sobre la Renta, señala en su artículo
109, fracción VI, que no se pagará dicho impuesto, respec-
to de los ingresos percibidos con motivo de actividades
culturales y deportivas, sin embargo, con la finalidad de
que los contribuyentes no distorsionen el fin de dicha pres-
tación, en la Iniciativa se propone precisar que la exención
aplicará únicamente cuando dichas prestaciones se otor-
guen en servicio o en especie y además se concedan de ma-
nera general de acuerdo con las leyes o contratos colecti-
vos de trabajo.

Asimismo, se considera adecuado que el beneficio de
exención, señalado en el párrafo anterior, sea aplicable



también a los trabajadores del Estado, referidos en el artí-
culo 123, Apartado B de la Constitución Política de los Es-
tados Unidos Mexicanos, por lo que es necesario que se es-
tablezca como condicionante de la exención que dichas
prestaciones de previsión social se otorguen de conformi-
dad con las Condiciones Generales de Trabajo que se expi-
dan en los términos del artículo 87 de la Ley Federal de los
Trabajadores al Servicio del Estado, Reglamentaria del
Apartado B del Artículo 123 Constitucional. Con esta me-
dida se da el mismo tratamiento fiscal a las prestaciones
por actividades culturales y deportivas, a todos los trabaja-
dores del país, sin distinguir si prestan sus servicios en la
iniciativa privada o en el sector público.

En relación a las prestaciones de previsión social, se pro-
pone establecer de manera específica la exención de las
despensas o de los vales de despensa.

Es importante señalar que es una práctica común de las em-
presas otorgar como prestación a sus trabajadores despen-
sa en especie o a través de vales de despensa, los cuales son
destinados principalmente para la adquisición de bienes de
primera necesidad como los alimentos. Por ello, dichas
despensas y vales de despensa constituyen una ayuda fun-
damental para mejorar la alimentación de los trabajadores
de menores recursos y de sus familias.

En este sentido, se considera conveniente establecer expre-
samente en el artículo 109 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta, como un ingreso exento para los trabajadores de
menores ingresos, los vales de despensa o despensas en es-
pecie que perciban por parte de sus patrones.

Como se ha señalado, la medida tiene por objeto proteger
los ingresos de las familias de menores recursos, por lo que
la exención que se propone para las despensas que se en-
treguen en especie o en vales de despensa aplicaría, única-
mente respecto de los trabajadores que perciban remunera-
ciones mensuales totales que no rebasen una cantidad
equivalente a diez salarios mínimos generales del área ge-
ográfica del trabajador elevados al mes y siempre que el
monto mensual de las despensas incluyendo vales no exce-
dan de 350 pesos mensuales.

En la fracción XVII del artículo 109 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, se establece que no se pagará el impues-
to sobre la renta, por las cantidades que entreguen las ins-
tituciones de seguros a sus asegurados o beneficiarios
cuando ocurra el riesgo amparado, sin embargo, en el cuar-
to párrafo de dicha fracción se indica que el riesgo ampa-

rado se calculará considerando todas las pólizas de seguros
que cubran el riesgo de muerte, invalidez, pérdidas orgáni-
cas o incapacidad. Ahora bien, dicha exención no limita a
que el riesgo amparado se cubra hasta cierto monto, por lo
que se propone la eliminación del cuarto párrafo de la frac-
ción XVII del artículo 109 antes invocado, en virtud de que
no es necesario que se establezca que para determinar el
riesgo amparado se considere el monto que cubran todas
las pólizas que tenga el contribuyente.

Opción de compra de acciones

Recientemente, algunas empresas, fundamentalmente las
de mayor capacidad económica, han desarrollado diversos
esquemas para el pago de salarios de sus empleados. Uno
de estos esquemas ha sido la opción de compra de acciones
que otorga el empleador a sus trabajadores. Estas opciones
forman parte del paquete salarial de los empleados, ya que
a través de éste, un empleado puede optar por comprar en
un tiempo determinado, acciones de la empresa o de una
parte relacionada de esta a un precio inferior al de merca-
do, siendo la diferencia un ingreso por salario para el em-
pleado, en el momento en que este opta por ejercer la op-
ción de comprar las acciones.

En este sentido, se propone a esa Soberanía, establecer en
el artículo 110 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, co-
mo un ingreso asimilable a salarios, los ingresos obtenidos
por las personas físicas por ejercer la opción de compra de
acciones que su empleador les ofrezca. Asimismo, se adi-
cionaría un artículo 110-A, con el fin de establecer la base
gravable del impuesto, que sería la diferencia existente en-
tre el valor de mercado que tengan las acciones o títulos va-
lor sujetos a la opción al momento de ejercerla y el precio
pagado al otorgarse dicha opción.

Con el objeto de otorgar un tratamiento equitativo, se pro -
pone adicionar el artículo 180, para establecer dicho gra-
vamen también a los residentes en el extranjero que reci-
ban este tipo de ingresos, cuando presten sus servicios en
el país.

Sector primario

En la Ley del Impuesto sobre la Renta, se establece una re-
ducción del pago de dicho gravamen del 50%, aplicable a
los contribuyentes dedicados exclusivamente a las activi-
dades agrícolas, ganaderas, pesqueras o silvícolas. Estos
contribuyentes, por su actividad, en ocasiones realizan
operaciones con otros contribuyentes con los que están

Diario de los Debates de la Cámara de Diputados Año II, Primer Periodo, 9 de septiembre de 200427



Año II, Primer Periodo, 9 de septiembre de 2004 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados28

relacionados, esto en virtud de sus intereses en común, si-
tuación que en la Ley de la materia se denomina que las
empresas se consideran “partes relacionadas”, por tal mo-
tivo la propia Ley establece como obligación, para otro ti-
po de contribuyentes que realizan operaciones con otros
con los que están relacionados, que pacten sus precios con-
forme a lo que la propia Ley denomina “precios de trans-
ferencia”.

También, la propia Ley del Impuesto sobre la Renta, obli-
ga a que las sociedades pacten sus operaciones a precios de
mercado, esto con la finalidad de evitar que mediante pla-
neación dichas sociedades trasladen sus utilidades a em-
presas de menor carga fiscal, situación que actualmente no
se encuentra regulada por la citada Ley para los contribu-
yentes dedicados exclusivamente a las actividades agríco-
las, ganaderas, pesqueras o silvícolas, por lo que se propo-
ne establecer en la propia Ley del Impuesto sobre la Renta,
que los contribuyentes del sector primario, apliquen las re-
glas sobre precios de transferencia contenidas en la ley de
la materia, y con esto se evite que las utilidades de sectores
diversos al primario, gocen también de la reducción del
50% destinada exclusivamente a dicho sector primario.

En la fracción XXV del artículo 109 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, se exenta del pago de dicho gravamen a
los ingresos derivados de la enajenación de derechos par-
celarios, sin embargo, existen contribuyentes que han utili -
zado dicha exención con la finalidad de incrementar el cos-
to fiscal del adquirente y así evitar que éste pague
correctamente el impuesto que resulte a su cargo al enaje-
nar nuevamente el derecho parcelario. Por tal motivo, se
estima que es correcto limitar dicho no pago, con el fin de
que ese beneficio aplique sólo a los ingresos que se obten-
gan por la enajenación de terrenos parcelarios siempre que
no exceda de diez pesos por metro cuadrado de terreno en-
ajenado. Con esto se logrará que la escrituración de los te-
rrenos se realice a los precios en que realmente se vendan.

Subsidio para el empleo

En la Ley del Impuesto sobre la Renta, existe actualmente
un crédito al salario cuyo fin consiste en que los trabajado-
res de menores ingresos, obtengan un mayor ingreso me-
diante ese crédito, a cargo del propio fisco federal. Dicho
crédito se debe calcular en forma mensual mediante la apli-
cación de una tabla inversa al monto de los ingresos por sa-
larios obtenidos por los contribuyentes, el cual se acredita
contra el impuesto sobre la renta del trabajador. Ahora
bien, dicho crédito da la posibilidad de que en los casos en

que el mismo resulta mayor al impuesto del trabajador, los
retenedores están obligados a entregar en efectivo la dife-
rencia entre el impuesto y el crédito al salario, pudiendo,
dicho retenedor acreditar, las cantidades entregadas en
efectivo contra el impuesto sobre la renta que deba enterar
o del retenido a terceros.

No obstante lo antes señalado, en la Iniciativa se propone,
que con el fin de simplificar la aplicación del beneficio fis-
cal citado, se substituya dicho crédito por la aplicación de
un subsidio mensual que se calcule en base al salario bruto
mensual del trabajador y se desliga del impuesto a cargo de
éste.

El mecanismo que se propone, consiste en que el emplea-
dor entregará en efectivo al trabajador, el monto del subsi-
dio que mensualmente le corresponda, determinado con-
forme al monto del salario bruto mensual, y éstos podrán
acreditar contra el impuesto sobre la renta a su cargo o del
retenido a terceros, las cantidades que entreguen a sus tra-
bajadores. Ahora bien, los ingresos que perciban los traba-
jadores derivados del subsidio que se propone, no serán
acumulables para los efectos del impuesto sobre la renta ni
formarán parte del cálculo de la base gravable de cualquier
otra contribución, ya que el objeto del subsidio es mante-
ner el ingreso disponible de los trabajadores de menores in-
gresos, sin que esto implique una carga económica adicio-
nal para ellos ni para los empleadores.

Por otra parte, en los casos en los que un trabajador preste
servicios a dos o más empleadores, dicho trabajador debe-
rá elegir antes de que se le efectúe el primer pago de sala-
rios, al empleador que le deberá efectuar la entrega men-
sual del subsidio, esto con la finalidad de que los otros
empleadores no le hagan la entrega del mismo, con esto se
evita que se dé un beneficio indebido al trabajador. Asi-
mismo, como una medida de control, el trabajador que se
encuentre en dicho supuesto, deberá informar al empleador
que le hará las entregas del subsidio, sobre el monto de las
percepciones por salarios que percibe de cada uno de sus
empleadores, a fin de que el subsidio se calcule conside-
rando la totalidad de los gastos percibidos en el mes.

Subsidio para nivelación del ingreso

Como una medida adicional con el objeto de mantener el
mismo ingreso disponible de los trabajadores cuyos ingre-
sos no excedan de diez salarios mínimos generales del área
geográfica del contribuyente, se propone establecer un
subsidio para nivelación del ingreso, aplicable únicamente



respecto de los trabajadores que hubiesen prestado sus ser-
vicios al 31 de diciembre de 2004, con lo cual se garantiza
a este sector de contribuyentes el obtener al menos el mis-
mo ingreso disponible en los siguientes años.

El monto del subsidio será la diferencia que resulte entre el
ingreso disponible que por concepto de salario y demás
prestaciones obtenga el trabajador en el mes de enero de
2005, después de haberle restado el impuesto sobre la ren-
ta que le hubiera correspondido de calcularlo conforme a
las disposiciones aplicables vigentes en el 2004 y el ingre-
so disponible que por dichos conceptos obtenga el trabaja-
dor en el mismo mes de enero de 2005, después de haber-
le restado el impuesto sobre la renta determinado conforme
a las disposiciones aplicables vigentes en 2005.

Una vez calculado el monto del subsidio, éste será entre-
gado por el empleador a sus trabajadores mensualmente, y
los empleadores podrán acreditar contra el impuesto a su
cargo o el retenido a terceros, las cantidades que entreguen
por concepto de este subsidio, con lo cual los empleadores
no se verán afectados con una carga adicional.

Asimismo, en el caso en que los trabajadores presten ser-
vicios a dos o más empleadores, el subsidio únicamente lo
calculará el empleador con el que el trabajador obtenga
mayores ingresos, y considerando únicamente los ingresos
percibidos de dicho empleador, por lo que se establece co-
mo obligación del trabajador, el que avise por escrito a sus
demás empleadores que no le efectúen el cálculo del subsi-
dio correspondiente.

Se debe señalar que el subsidio se irá eliminando de mane-
ra gradual en diez años, por lo que a partir del ejercicio de
2006, los empleadores deberán disminuir en una décima
parte cada año el monto que hubiesen determinado como
subsidio, con el fin de proteger el ingreso disponible de los
trabajadores en tanto se alcanza la recuperación de la eco-
nomía nacional y se mejoran los niveles salariales.

Por otra parte, con el objeto de garantizar que tanto el sub-
sidio para nivelación del ingreso y el subsidio para el em-
pleo, efectivamente, sean entregados a los trabajadores, se
propone establecer como requisito para que los patrones
puedan deducir su nómina, el que efectivamente realicen la
entrega de estos subsidios. Asimismo, se propone estable-
cer la obligación de que los empleadores al entregar el sub-
sidio, en los comprobantes de pago se identifique de ma-
nera expresa y por separado el monto de los subsidios que

se entreguen a los trabajadores.

Residentes en el extranjero

En relación con las propuestas de modificaciones en mate-
ria de residentes en el extranjero, se somete a considera-
ción de esa Soberanía ajustar los criterios relativos a fuen-
te de riqueza en ingresos por honorarios; así como
homologar los requisitos establecidos para reestructuras in-
ternacionales de sociedades a las de sociedades nacionales,
referente a que la contraprestación por la enajenación con-
sista solamente en canje de acciones.

Usufructo

Se proponen otros cambios en materia de enajenación de
acciones, ya que se han desarrollado esquemas de planea-
ción por medio de los cuales los accionistas residentes en
el extranjero de empresas mexicanas constituyen un usu-
fructo o uso oneroso sobre las acciones, con el objeto de
percibir ingresos por el desmembramiento de la propiedad
de las acciones y evitando con ello el gravamen que se pu-
diera causar por la enajenación de las mismas, ya que las
figuras del uso y usufructo no son tratados como enajena-
ción para los efectos del Título V de la Ley. Por lo anterior,
es que se somete a consideración de esa Soberanía el que
la constitución de uso o usufructo sobre acciones sea un su-
puesto de enajenación de acciones.

Enajenación de créditos por parte de residentes en el
extranjero

El artículo 195 de la Ley del ISR establece que se conside-
ra interés, la ganancia derivada de la enajenación de títulos
que se colocan entre el gran público inversionista. Asimis-
mo y derivado de dicha disposición, se han presentado ca-
sos por los cuales empresas extranjeras otorgan préstamos
directos a mexicanos. Con anterioridad a que los intereses
sean exigibles, los residentes en el extranjero enajenan di-
cho crédito a un residente en México, teniendo como pre-
cio de venta el valor del crédito más sus intereses. En vir-
tud de que la definición de intereses del artículo 195 no
cubre este caso, la ganancia por enajenación de créditos
obtenida por residentes en el extranjero no está sujeta a re-
tención de impuesto. Por lo anterior, se propone considerar
como interés la ganancia derivada de la enajenación de cré-
ditos que obtenga un residente en el extranjero cuando és-
te los enajene a un residente en México o residente en el
extranjero con establecimiento permanente en el país.
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Fuente de riqueza en enajenación de acciones o de títu-
los valor

El artículo 190 de la Ley del ISR establece que tratándose de
la enajenación de acciones o de títulos valor que representen
la propiedad de bienes, la fuente de riqueza se encuentra ubi-
cada en territorio nacional, entre otros casos, cuando el valor
contable de dichas acciones o títulos valor provenga en más
de un 50% de bienes inmuebles ubicados en el país. Debido
a lo anterior, se han presentado operaciones en las que se in-
terponen sociedades para diluir el porcentaje antes mencio-
nado y con esto no caer en la hipótesis de fuente de riqueza
en el país. Por lo tanto, se propone modificar el texto para in-
cluir que habrá fuente de riqueza en el país cuando en forma
indirecta se enajenen acciones que representen inmuebles si-
tuados en México.

Paraísos fiscales

A nivel internacional, la OCDE ha identificado la existencia
de regímenes preferenciales en los sistemas fiscales de la
mayoría de sus países miembros y no miembros, los cuales
se han considerado nocivos, en virtud de que están enfoca-
dos exclusivamente a triangular inversión extranjera, toda
vez que estos regímenes otorgan esquemas de exención o es-
tablecen un impuesto mínimo, aunado a que por los mismos
no se intercambia información tributaria.

Existen países que aún y cuando no son considerados co-
mo territorios con regímenes fiscales preferentes, de con-
formidad con los criterios establecidos por la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, sí cuentan con regímenes
preferenciales específicos que llegan a crear prácticas fis-
cales nocivas, no obstante que sus respectivas disposicio-
nes generales en materia de impuesto sobre la renta no
cuentan con elementos preferenciales, provocando esque-
mas de elusión y evasión fiscal del pago del impuesto en
México, en virtud de la considerable disminución de la car-
ga fiscal que obtienen al invertir en dichos regímenes, sin
tener la obligación de aplicar las disposiciones relativas a
los territorios con regímenes fiscales preferentes.

Debido a lo anterior, y con la finalidad de desalentar y fis-
calizar las inversiones realizadas bajo los regímenes antes
señalados, sobre todo cuando obtengan ingresos pasivos,
tales como intereses, dividendos, regalías, ganancias de ca-
pital, entre otros, se propone incluir un artículo en donde se
establezca la obligación de anticipar la acumulación de los
ingresos provenientes de este tipo de regímenes, siempre
que el impuesto sobre la renta efectivo pagado en el ex-

tranjero sea inferior al que se pagaría en México.

Esta práctica ha sido acogida por una gran mayoría países
que incluyen en sus legislaciones fiscales reglas contra los
regímenes fiscales preferentes, toda vez que permite iden-
tificar los mismos sin tener que calificar a todo un régimen
tributario, cuando éste pueda sólo tener esquemas prefe-
renciales específicos.

Una disposición de esta naturaleza evitaría que el contribu-
yente eluda o difiera el pago del impuesto en México al
operar en jurisdicciones a las que no les son aplicables las
reglas sobre territorios con regímenes fiscales preferentes,
al no estar incluidas en la lista que de estos territorios se
contienen de la Ley del Impuesto sobre la Renta, pero que
sí cuentan con regímenes preferenciales.

En lo referente a ingresos activos que pudieran obtener los
residentes en México por los que se hubiera gozado de un
régimen fiscal preferente, se somete a consideración de es-
ta Soberanía el establecer que no tendrán que anticipar la
acumulación de dichos ingresos, siempre que el país donde
se generen tenga en vigor un acuerdo amplio de intercam-
bio de información con México, o en caso de no tenerlo,
que las autoridades fiscales extranjeras permitan el inter-
cambio de información sobre operaciones del contribuyen-
te en su territorio.

Por otra parte, uno de los principales problemas relaciona-
dos con los regímenes fiscales preferentes es el relativo a
la falta de intercambio de información para efectos fisca-
les. Esta falta de intercambio de información es un obstá-
culo para que las autoridades fiscales mexicanas verifiquen
el cumplimiento de las obligaciones fiscales. Existen algu-
nas jurisdicciones que mantienen restricciones para inter-
cambiar información para efectos fiscales, sobre ingresos
generados en su territorio. Es por lo anterior que se consi-
dera necesario establecer una obligación de informar por
parte de los contribuyentes sobre los ingresos que obtengan
en esta clase de jurisdicciones, y con ello fiscalizar con ma-
yor efectividad los ingresos obtenidos en el extranjero, sin
que por este hecho se considere que se están obteniendo in-
gresos sujetos a regímenes fiscales preferentes. Esto res-
ponde también, a la petición que muchas jurisdicciones han
hecho en foros internacionales de que exista un mismo tra-
to, en las legislaciones fiscales internas, cuando se regulen
las consecuencias de los regímenes fiscales preferentes que
existan en países miembros de la OCDE y países no miem-
bros de dicha organización, que tengan regímenes de la
misma naturaleza.



Finalmente, esta misma obligación se establece para aque-
llos que invierten a través de entidades o figuras jurídicas
que se consideran transparentes, es decir aquellas que no
son consideradas como contribuyentes en su país de cons-
titución o que tributan a nivel de sus integrantes. En este
caso, la información que resulta relevante para la autoridad
fiscal es la de conocer en donde se está invirtiendo a través
de estas entidades con el objeto de conocer si se triangulan
operaciones con el objetivo de disminuir la carga fiscal.

Simplificación de las bases para calcular las cuotas de
Seguridad Social

Derivado de la propuesta de simplificar el cálculo del im-
puesto sobre la renta y eliminar las complejidades que se
han generado por los tratamientos dispares que actualmen-
te se establecen en el sistema fiscal, se propone simplificar
el cálculo de las cuotas de seguridad social.

En congruencia con la simplificación de la base de reten-
ciones del impuesto sobre la renta para personas físicas, se
propone incluir en la determinación de la base para el cál-
culo de las cuotas obrero patronales pagadas al Instituto
Mexicano del Seguro Social e Instituto del Fondo Nacional
de la Vivienda para los Trabajadores, conceptos que ac-
tualmente no se incluyen.

Esta reforma fortalece al Instituto Mexicano del Seguro
Social al aumentar sus ingresos en una cantidad importan-
te. Asimismo, aumenta también la cantidad que los traba-
jadores tendrán disponible en el Instituto del Fondo Nacio-
nal de la Vivienda para los Trabajadores y en las
Administradoras de Fondos para el Retiro. Lo cual redun-
daría en beneficio de los propios trabajadores, ya que la ba-
se que se tomaría para calcular las prestaciones de previ-
sión social, como las pensiones, jubilaciones, indemniza-
ciones por retiro o cesantía en edad avanzada de dichas ins-
tituciones, serían acordes con el salario total.

Asimismo, a través de disposiciones de vigencia temporal
se establece que cuando las cuotas patronales tengan un in-
cremento mayor al 5% respecto de las pagadas en el sexto
bimestre de 2004, el incremento se deberá cubrir durante
2005, sin que exceda del 5% y a partir de los años de 2006
el incremento que absorberán los patrones será aumentan-
do paulatinamente para que al llegar al año de 2008, se cu-
bra la totalidad del incremento de las cuotas patronales, de-
rivado de las reformas que se proponen a la Ley del Seguro
Social.

Con base en lo expuesto, por su digno conducto y con fun-
damento en los artículos 71, fracción I y 72, apartado H, de
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
me permito someter a la consideración de ese Honorable
Congreso de la Unión la siguiente Iniciativa de

Decreto que Reforma, Adiciona, Deroga 
y Establece Diversas Disposiciones Fiscales,
y que Establece Subsidios para el Empleo y 

para la Nivelación del Ingreso

Ley del Impuesto al Valor Agregado

ARTÍCULO PRIMERO. Se REFORMAN los artículos
1o., segundo párrafo; 1o.-C, fracciones IV, V, primer pá-
rrafo y VI, primer párrafo; 2o., primer, segundo y tercer pá-
rrafos; 3o., segundo párrafo; 4o., último párrafo; 6o., pri-
mer y segundo párrafos, y 43, de la Ley del Impuesto al
Valor Agregado, para quedar como sigue:

“Artículo 1o. ...

El impuesto se calculará aplicando a los valores que seña-
la esta Ley, la tasa del 12%. El impuesto al valor agregado
en ningún caso se considerará que forma parte de dichos
valores.

...

Artículo 1o.-C. ...

IV. Cuando los adquirentes cobren los documentos pen-
dientes de cobro, ya sea en forma total o parcial, debe-
rán manifestar el monto cobrado respecto del documen-
to correspondiente en el estado de cuenta que emitan,
con el cual los cedentes de los documentos deberán de-
terminar el impuesto al valor agregado a su cargo, sin
descontar de dicho valor, el monto correspondiente al
cargo financiero cobrado por el adquirente. Para tales
efectos, el impuesto al valor agregado se calculará divi-
diendo la cantidad manifestada en el estado de cuenta
como cobrada por el adquirente entre   1.12 o 1.07, se-
gún se trate de documentos que deriven de operaciones
afectas a la tasa del 12% o 7%, respectivamente. El re-
sultado obtenido se restará a la cantidad manifestada en
el estado de cuenta como cobrada y la diferencia será el
impuesto al valor agregado causado a cargo del contri-
buyente que cedió los documentos pendientes de cobro.
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V. Cuando hayan transcurrido seis meses a partir de la
fecha de exigibilidad del pago de los documentos pen-
dientes de cobro, sin que las cantidades reflejadas en di-
chos documentos se hayan cobrado por los adquirentes
o un tercero directamente al deudor original y no sean
exigibles al cedente de los documentos pendientes de
cobro, este último considerará causado el impuesto al
valor agregado a su cargo, en el primer día del mes si-
guiente posterior al periodo a que se refiere este párra-
fo, el cual se calculará dividiendo el monto pagado por
el adquirente en la adquisición del documento, sin des-
contar de dicho valor el monto correspondiente al cargo
financiero cobrado por el adquirente, entre 1.12 o 1.07,
según se trate de documentos que deriven de operacio-
nes afectas a la tasa del 12% o 7%, respectivamente. El
resultado obtenido se restará del monto pagado por el
adquirente en la adquisición de los citados documentos,
sin descontar de dicho valor el monto correspondiente al
cargo financiero, y la diferencia será el impuesto al va-
lor agregado a cargo del contribuyente que cedió los do-
cumentos pendientes de cobro.

...

VI. Tratándose de recuperaciones posteriores al sexto
mes de la fecha de exigibilidad del pago de los docu-
mentos pendientes de cobro a que se refiere la fracción
V anterior, de cantidades cuyo monto adicionado de
las que se hubieran cobrado con anterioridad corres-
pondientes al mismo documento sea mayor a la suma
de las cantidades recibidas por el cedente como pago
por la enajenación de los documentos pendientes de
cobro, sin descontar el cargo financiero, e incluyendo
los anticipos que, en su caso, haya recibido, el adqui-
rente deberá reportar dichas recuperaciones en el esta-
do de cuenta del mes en el que las cobre. El contribu-
yente calculará el impuesto al valor agregado a su
cargo por el total de la cantidad cobrada por el adqui-
rente, dividiendo el valor del cobro efectuado entre
1.12 o 1.07, según se trate de documentos que deriven
de operaciones afectas a la tasa del 12% o 7%, respec-
tivamente. El resultado obtenido se restará del monto
total cobrado y la diferencia será el impuesto al valor
agregado a cargo del cedente.

...

Artículo 2o. El impuesto se calculará aplicando la tasa del
7% a los valores que señala esta Ley, cuando los actos o ac-
tividades por los que se deba pagar el impuesto, se realicen

por residentes en la región fronteriza, y siempre que la en-
trega material de los bienes o la prestación de servicios se
lleve a cabo en la citada región fronteriza.

Tratándose de importación, se aplicará la tasa del 7% siem-
pre que los bienes y servicios sean enajenados o prestados
en la mencionada región fronteriza.

Tratándose de la enajenación de inmuebles en la región
fronteriza, el impuesto al valor agregado se calculará apli-
cando al valor que señala esta Ley la tasa del 12%.

...

Artículo 3o. ...

La Federación, el Distrito Federal, los Estados, los Muni-
cipios, así como sus organismos descentralizados y las ins-
tituciones públicas de seguridad social, tendrán la obliga-
ción de pagar el impuesto únicamente por los actos que
realicen que no den lugar al pago de derechos o aprove-
chamientos, y sólo podrán acreditar el impuesto al valor
agregado que les haya sido trasladado en las erogaciones o
el pagado en la importación, que se identifique exclusiva-
mente con las actividades por las que estén obligados al pa-
go del impuesto establecido en esta Ley o les sea aplicable
la tasa del 0%. Para los efectos anteriores, el acreditamien-
to de referencia deberá realizarse de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 4o. de esta Ley, con excepción de
lo dispuesto en las fracciones I a IV.

...

Artículo 4o. ...

Para que sea acreditable en los términos de este artículo el
impuesto al valor agregado en la importación de bienes
tangibles, cuando se hubiera pagado la tasa del 7%, el con-
tribuyente deberá comprobar que los bienes fueron utiliza-
dos o enajenados en la región fronteriza.

Artículo 6o. Cuando en la declaración de pago resulte sal-
do a favor, el contribuyente podrá acreditarlo contra el im-
puesto a su cargo que le corresponda en los meses siguien-
tes hasta agotarlo, solicitar su devolución o llevar a cabo
su compensación contra otros impuestos en los términos
del artículo 23 del Código Fiscal de la Federación. Cuan-
do se solicite la devolución deberá ser sobre el total del
saldo a favor. En el caso de que se realice la compensación
y resulte un remanente del saldo a favor, el contribuyente



podrá solicitar su devolución, siempre que sea sobre el to-
tal de dicho remanente.

Los saldos cuya devolución se solicite o sean objeto de
compensación, no podrán acreditarse en declaraciones pos-
teriores.

...

Artículo 43. Las Entidades Federativas podrán establecer
impuestos cedulares sobre los ingresos que obtengan las
personas físicas que perciban ingresos por la prestación de
servicios profesionales, por otorgar el uso o goce temporal
de bienes inmuebles, por enajenación de bienes inmuebles,
o por actividades empresariales, sin que se considere un in-
cumplimiento de los convenios celebrados con la Secreta-
ría de Hacienda y Crédito Público ni del artículo 41 de es-
ta Ley, cuando dichos impuestos reúnan las siguientes
características:

I. Tratándose de personas físicas que obtengan ingresos
por la prestación de servicios profesionales, la tasa del
impuesto que se podrá establecer será entre el 2% y el
5%.

Para los efectos de esta fracción se entenderá por ingre-
sos por la prestación de servicios profesionales, las re-
muneraciones que deriven de servicios personales inde-
pendientes que no estén asimiladas a los ingresos por la
prestación de servicios personales subordinados, con-
forme al artículo 110 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta. Las Entidades Federativas podrán gravar dentro
del impuesto cedular sobre sueldos o salarios, los ingre-
sos personales independientes que estén asimilados a
los ingresos por la prestación de un servicio personal
subordinado.

Las Entidades Federativas que establezcan el impuesto
a que se refiere esta fracción, únicamente podrán consi-
derar como afecto a dicho impuesto, la utilidad gravable
de los contribuyentes que sea atribuida a las bases fijas
en las que proporcionen los servicios que se encuentren
en la Entidad Federativa de que se trate. Cuando se pres-
ten los servicios fuera de la base fija, se considerará que
la actividad se realiza en el local que sirva de base a la
persona que proporcione dichos servicios.

Cuando un contribuyente tenga bases fijas en dos o más
Entidades Federativas, para determinar el impuesto que
a cada una de ellas le corresponda, se deberá considerar

la utilidad gravable obtenida por todas las bases fijas
que tenga, y el resultado se dividirá entre éstas en la pro-
porción que representen los ingresos obtenidos por cada
base fija, respecto de la totalidad de los ingresos.

II. En el caso de personas físicas que obtengan ingresos
por otorgar el uso o goce temporal de bienes inmuebles,
la tasa del impuesto que se podrá establecer será entre el
2% y el 5%.

El impuesto sobre los ingresos por otorgar el uso o go-
ce temporal de bienes inmuebles corresponderá a la En-
tidad Federativa en donde se encuentre ubicado el in-
mueble de que se trate, con independencia de que el
contribuyente tenga su domicilio fiscal fuera de dicha
Entidad Federativa.

III. En el caso de personas físicas que obtengan ingre-
sos por enajenación de bienes inmuebles, la tasa del im-
puesto que se podrá establecer será entre el 2% y el 5%,
y se deberá aplicar sobre la ganancia obtenida por la en-
ajenación de inmuebles ubicados en la Entidad Federa-
tiva de que se trate, con independencia de que el contri -
buyente tenga su domicilio fiscal fuera de dicha Entidad
Federativa.

IV. Tratándose de personas físicas que obtengan ingre-
sos por actividades empresariales, la tasa del impuesto
que se podrá establecer será entre el 2% y el 5%.

Las Entidades Federativas que establezcan el impuesto
a que se refiere esta fracción, únicamente podrán gravar
la utilidad gravable obtenida por los contribuyentes, por
los establecimientos, sucursales o agencias que se en-
cuentren en la Entidad Federativa de que se trate.

Cuando un contribuyente tenga establecimientos, sucur-
sales o agencias, en dos o más Entidades Federativas,
para determinar el impuesto que a cada una de ellas le
corresponda, se deberá considerar la suma de la utilidad
gravable obtenida por todos los establecimientos, sucur-
sales o agencias que tenga, y el resultado se dividirá en-
tre éstos en la proporción que representen los ingresos
obtenidos por cada establecimiento, sucursal o agencia,
respecto de la totalidad de los ingresos. 

En el caso de las personas físicas que tributen en los tér-
minos de la Sección III del Capítulo II del Título IV de
la Ley del Impuesto sobre la Renta, las Entidades Fede-
rativas podrán estimar la utilidad fiscal de dichos con-
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tribuyentes y determinar el impuesto mediante el esta-
blecimiento de cuotas fijas.

Las Entidades Federativas podrán establecer distintas tasas
por cada uno de los impuestos cedulares a que se refiere es-
te artículo.

La base de los impuestos cedulares a que se refiere el pre-
sente artículo, deberá considerar los mismos ingresos y las
mismas deducciones que se establecen en la Ley del Im-
puesto sobre la Renta de carácter federal, para los ingresos
similares a los contemplados en los impuestos cedulares ci-
tados, sin incluir la exclusión general ni el impuesto cedu-
lar local.

Asimismo, las Entidades Federativas podrán convenir con
la Federación, a través de la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público, que los impuestos locales que en su caso se
establezcan en su Entidad Federativa se paguen en las mis-
mas declaraciones del impuesto sobre la renta federal.”

Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado

ARTÍCULO SEGUNDO. Tratándose de la enajenación
de bienes, de la prestación de servicios o del otorgamiento
del uso o goce temporal de bienes, que se hayan realizado
con anterioridad al 1 de enero de 2005, en las que el im-
puesto se causará en el momento en el que se reciban las
contraprestaciones correspondientes, de conformidad con
lo dispuesto por los artículos 11, 17, 22 y 26, fracciones III
y IV, de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, estarán
afectas al pago del impuesto al valor agregado aplicando la
tasa del 15% o del 10%, esta última tasa en el caso de que
corresponda a las actividades que se realicen en la región
fronteriza conforme a lo dispuesto por el artículo 2o. del
ordenamiento citado, cuando las contraprestaciones se co-
bren a partir de la fecha mencionada.

Para los efectos del párrafo anterior, se entiende que se han
realizado las actividades citadas en dicho párrafo cuando:

I. Se haya celebrado el contrato durante el año 2004 tra-
tándose de enajenación de bienes.

II. Se haya proporcionado el servicio durante el año
2004.

III. Se haya aprovechado el uso o goce temporal de
bienes durante el año 2004.

ARTÍCULO TERCERO. Se expide la siguiente:

Ley de los Impuestos a las Ventas
y Servicios al Público

Título I

Del Impuesto a las Ventas y Servicios al Público

Capítulo I

Disposiciones Generales

Artículo 1. El impuesto a las ventas y servicios al público,
se pagará por las personas físicas y las morales que en el
territorio nacional realicen las actividades que a continua-
ción se mencionan, cuando las lleven a cabo en estableci-
mientos abiertos al público, incluso cuando las actividades
se realicen en establecimientos de terceros, cualquiera que
sea el carácter con el que se ostenten.

I. Enajenen bienes muebles.

II. Presten servicios.

III. Otorguen el uso o goce temporal de bienes muebles.

También deberán pagar el impuesto que establece el Título
I de esta Ley, las personas físicas y las morales que reali-
cen las actividades mencionadas en el párrafo anterior, di-
rectamente con el público o mediante entregas a domicilio,
inclusive cuando las actividades se realicen a través de me-
dios electrónicos o telefónicos, aún cuando las personas
mencionadas carezcan de un establecimiento abierto al pú-
blico.

El impuesto se calculará aplicando a la base que para cada
una de las actividades establece el Título I de esta Ley la
tasa del 3%. El impuesto al valor agregado y el que esta-
blece el Título I de esta Ley en ningún caso se considera-
rán que forman parte de dicha base.

Los contribuyentes no trasladarán en forma expresa y por
separado el impuesto a las personas que adquieran los bien-
es o reciban los servicios o el uso o goce temporal de bien-
es muebles. El traslado del impuesto a quien adquiera el
bien o reciba el servicio o use o goce temporalmente el
bien mueble, se deberá incluir en el precio correspondien-
te y no se entenderá violatorio de precios o tarifas, inclu-
yendo los oficiales.



Para los efectos del Título I de esta Ley, se considera esta-
blecimiento cualquier local en el que se desarrollen o des-
empeñen, parcial o totalmente, las actividades menciona-
das en este artículo. Cuando se presten servicios fuera de
un local, se considerará que la actividad se realiza en el lo-
cal que sirva de base al prestador de dichos servicios. 

Artículo 2. La Federación, el Distrito Federal, los Estados,
los Municipios, así como sus organismos descentralizados
y las instituciones públicas de seguridad social, tendrán la
obligación de pagar el impuesto establecido en el Título I
de esta Ley, únicamente por los actos que realicen que no
den lugar al pago de derechos o aprovechamientos.

Artículo 3. El impuesto se calculará por cada mes de ca-
lendario y se pagará mediante declaración que se presenta-
rá a más tardar el día 17 del mes siguiente al que corres-
ponda el pago, ante las oficinas autorizadas por las
autoridades fiscales.

Artículo 4. Se consideran efectivamente percibidos los in-
gresos cuando se reciban en efectivo, en bienes o en servi-
cios, aun cuando aquéllos correspondan a anticipos, depó-
sitos o a cualquier otro concepto sin importar el nombre
con el que se les designe, o bien, cuando el interés del acre-
edor queda satisfecho mediante cualquier forma de extin-
ción de las obligaciones que den lugar a los ingresos.

Cuando los ingresos que perciban los contribuyentes por la
enajenación de bienes, la prestación de servicios o el otor-
gamiento del uso o goce temporal de bienes muebles, no
sean en efectivo ni en cheques, sino total o parcialmente en
otros bienes o servicios, se considerará como base de éstos
el valor de mercado o, en su defecto, el de avalúo. Los mis-
mos valores se tomarán en cuenta tratándose de actividades
por las que se deba pagar el impuesto establecido en el Tí-
tulo I de esta Ley, cuando no exista contraprestación.

Cuando los ingresos por la enajenación de bienes, la pres-
tación de servicios o el otorgamiento del uso o goce tem-
poral de bienes muebles se perciban en cheque, se consi-
dera que tanto los ingresos como el impuesto
correspondiente, fueron efectivamente percibidos en la fe-
cha de cobro del mismo o cuando los contribuyentes trans-
mitan los cheques a un tercero, excepto cuando dicha trans-
misión sea en procuración.

Se presume que los títulos de crédito distintos al cheque
suscritos a favor de los contribuyentes, por quien adquiere
el bien, recibe el servicio o usa o goza temporalmente el

bien mueble, constituyen una garantía de la percepción del
ingreso, así como del impuesto a que se refiere el Título I
de esta Ley correspondiente a la operación de que se trate.
En estos casos, se entenderá que el ingreso y el impuesto
son percibidos cuando los contribuyentes cobren efectiva-
mente los títulos de crédito, o cuando los contribuyentes
transmitan a un tercero los documentos pendientes de co-
bro, excepto cuando dicha transmisión sea en procuración.

Cuando con motivo de la enajenación de bienes, la presta-
ción de servicios o el otorgamiento del uso o goce tempo-
ral de bienes muebles, los contribuyentes reciban docu-
mentos o vales, respecto de los cuales un tercero asuma la
obligación de pago o reciban el pago mediante tarjetas
electrónicas o cualquier otro medio que permita al usuario
obtener bienes o servicios, se considerará que tanto los in-
gresos como el impuesto correspondiente, fueron efectiva-
mente percibidos en la fecha en la que dichos documentos,
vales, tarjetas electrónicas o cualquier otro medio, sean re-
cibidos o aceptados por los contribuyentes.

Artículo 5. Los contribuyentes que reciban la devolución
de bienes enajenados, otorguen descuentos o bonificacio-
nes, o devuelvan los anticipos o los depósitos recibidos con
motivo de la realización de las actividades gravadas en el
Título I de esta Ley, deducirán en las siguientes declara-
ciones de pago, el monto de dichos conceptos de los ingre-
sos percibidos por las actividades por las que se deba pagar
el impuesto, siempre que expresamente se haga constar en
un documento que contenga los datos de identificación del
comprobante de la operación original, que el ingreso perci-
bido por dichos conceptos, así como el impuesto traslada-
do fueron restituidos.

Capítulo II

De la Enajenación de Bienes Muebles

Artículo 6. Para los efectos del Título I de esta Ley, se en-
tiende por enajenación, además de lo señalado en el Códi-
go Fiscal de la Federación, el faltante de bienes en los in-
ventarios de las empresas. En este último caso la
presunción admite prueba en contrario.

No se considerará enajenación la transmisión de propiedad
que se realice por causa de muerte. Tampoco se considera
enajenación la donación y los obsequios que efectúen las
empresas con fines de promoción, siempre que sean dedu-
cibles o no acumulables para los efectos de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta.
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Artículo 7. No se pagará el impuesto que establece el Tí-
tulo I de esta Ley en la enajenación de los bienes siguien-
tes:

I. Animales y vegetales que no estén industrializados,
salvo el hule.

II. Medicinas de patente y productos destinados a la ali-
mentación, a excepción de:

a) Bebidas distintas de la leche, inclusive cuando las
mismas tengan la naturaleza de alimentos. Quedan com-
prendidos en este inciso los jugos, los néctares y los
concentrados de frutas o de verduras, cualquiera que sea
su presentación, densidad o el peso del contenido de es-
tas materias. 

b) Jarabes o concentrados para preparar refrescos que se
expendan en envases abiertos utilizando aparatos eléc-
tricos o mecánicos, así como los concentrados, polvos,
jarabes, esencias o extractos de sabores que al diluirse
permitan obtener refrescos. 

c) Saborizantes, microencapsulados y aditivos alimenti-
cios. 

III. Hielo y agua no gaseosa ni compuesta, excepto
cuando en este último caso, su presentación sea en en-
vases menores de diez litros. 

IV. Libros, periódicos y revistas, así como el derecho
para usar o explotar una obra, que realice su autor.

V. Ixtle, palma y lechuguilla.

VI. Tractores para accionar implementos agrícolas, a
excepción de los de oruga, así como llantas para dichos
tractores; motocultores para superficies reducidas; ara-
dos; rastras para desterronar la tierra arada; cultivadoras
para esparcir y desyerbar; cosechadoras; aspersoras y
espolvoreadoras para rociar o esparcir fertilizantes, pla-
guicidas, herbicidas y fungicidas; equipo mecánico,
eléctrico o hidráulico para riego agrícola; sembradoras;
ensiladoras, cortadoras y empacadoras de forraje; des-
granadoras; abonadoras y fertilizadoras de terrenos de
cultivo; aeronaves fumigadoras; motosierras manuales
de cadena, así como embarcaciones para pesca comer-
cial, siempre que en la matrícula o registro de la misma
se determine que es una embarcación destinada a dicho
fin. 

VII. Fertilizantes, plaguicidas, herbicidas y fungicidas,
siempre que estén destinados para ser utilizados en la
agricultura o ganadería.

VIII. Invernaderos hidropónicos y equipos integrados a
ellos para producir temperatura y humedad controladas
o para proteger los cultivos de elementos naturales, así
como equipos de irrigación. 

IX. Bienes muebles usados, a excepción de los enajena-
dos por empresas.

X. Billetes y demás comprobantes que permitan partici-
par en loterías, rifas, sorteos o juegos con apuestas y
concursos de toda clase, así como los premios respecti-
vos, a que se refiere la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta.

XI. Moneda nacional y moneda extranjera, así como las
piezas de oro o de plata que hubieran tenido tal carácter
y las piezas denominadas “onza troy”.

XII. Partes sociales, documentos pendientes de cobro y
títulos de crédito. En la enajenación de documentos pen-
dientes de cobro, no queda comprendida la enajenación
del bien que ampare el documento.

Cuando en esta Ley se haga referencia a los documen-
tos pendientes de cobro, se entenderá que se encuentran
incluidos los derechos de cobro y los títulos de crédito,
excepto cheques.

XIII. Lingotes de oro con un contenido mínimo de 99%
de dicho material.

XIV. Los que se exporten. Se considera exportación de
bienes la que tenga el carácter de definitiva en los tér-
minos de la Ley Aduanera. No se considerará como ex-
portación de bienes aquélla en la que los bienes no sal-
gan del país.

XV. Maquinaria y equipo exclusivo para uso comercial,
industrial, agrícola, ganadero, pesquero o silvícola. 

XVI. Vehículos destinados al transporte de más de quin-
ce pasajeros y vehículos con capacidad de carga supe-
rior a 2,000 kilogramos. 

XVII. Vehículos destinados al transporte hasta de quin-
ce pasajeros y vehículos con capacidad de carga hasta



de 2,000 Kilogramos, incluyendo los tipos panel con ca-
pacidad máxima de tres pasajeros, cuando se acondicio-
nen para flotillas de las empresas o se destinen a pro-
porcionar el servicio público de transporte. En este
último caso, deberán acreditar los adquirentes que cuen-
tan con el permiso o autorización para el vehículo de
que se trate.

XVIII. Materias primas destinadas a actividades indus-
triales, siempre que se enajenen al mayoreo.

XIX. Los que adquieran las sociedades mercantiles y las
empresas de la Federación, y se paguen mediante che-
que nominativo del adquirente o mediante transferencia
electrónica de fondos de la cuenta bancaria del pagador,
siempre que en ambos casos se cumplan los siguientes
requisitos: 

a) El pago sea para abono en la cuenta bancaria del con-
tribuyente. 

b) El contribuyente expida el comprobante respectivo a
nombre del pagador. 

El Servicio de Administración Tributaria dará a conocer
la lista de las empresas de la Federación que quedarán
sujetas al tratamiento previsto en esta fracción, median-
te reglas de carácter general.

XX. Los que se adquieran para reventa, para ser incor-
porados en otro bien manufacturado o ensamblado para
su venta posterior, o para ser incorporados como activo
fijo del adquirente en los términos de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, siempre que el adquirente pro-
porcione al enajenante copia de un certificado de inter-
mediario emitido de conformidad con lo dispuesto en el
artículo 22 de esta Ley, y el pago se realice mediante
cheque nominativo, tarjeta de crédito, de débito, de ser-
vicios o monedero electrónico, del adquirente.

XXI. Los bienes a que se refiere el Título II de la pre-
sente Ley.

Se pagará el impuesto establecido en el Capítulo III del Tí-
tulo I de esta Ley, en la enajenación de los alimentos a que
se refiere el presente artículo preparados para su consumo
en el lugar o establecimiento en que se enajenen, inclusive
cuando no cuenten con instalaciones para ser consumidos
en los mismos, cuando sean para llevar o para entrega a do-
micilio.

Artículo 8. Para los efectos del impuesto a que se refiere el
Título I de esta Ley, se entiende que la enajenación se efec-
túa en territorio nacional, si en él se encuentra el bien al
efectuarse el envío al adquirente y cuando, no habiendo en-
vío, en el país se realiza la entrega material del bien por el
enajenante. La enajenación de bienes sujetos a matrícula o
registros mexicanos, se considerará realizada en territorio
nacional aun cuando al llevarse a cabo se encuentren mate-
rialmente fuera de dicho territorio y siempre que el enaje-
nante sea residente en México o establecimiento en el país
de residentes en el extranjero.

Tratándose de bienes intangibles, se considera que la ena-
jenación se realiza en territorio nacional cuando el adqui-
rente y el enajenante residan en el mismo.

Artículo 9. En la enajenación de bienes el impuesto se cau-
sa en el momento en que efectivamente se perciben los in-
gresos y sobre el monto que de ellos se perciba.

Artículo 10. Tratándose de enajenaciones, para calcular el
impuesto, se considerará como base los ingresos percibi-
dos, así como las cantidades que además se carguen o co-
bren al adquirente por otros impuestos, derechos, intereses
normales o moratorios, penas convencionales o cualquier
otro concepto. 

Capítulo III

De la Prestación de Servicios

Artículo 11. Para los efectos del Título I de  esta Ley se
considera prestación de servicios:

I. La prestación de obligaciones de hacer que realice
una persona a favor de otra, cualquiera que sea el acto
que le dé origen y el nombre o clasificación que a dicho
acto le den otras leyes. 

II. Toda otra obligación de dar, de no hacer o de permi-
tir, asumida por una persona en beneficio de otra, siem-
pre que no esté considerada en el Título I de esta Ley
como enajenación o uso o goce temporal de bienes mue-
bles.

No se considera prestación de servicios la que se realiza de
manera subordinada mediante el pago de una remunera-
ción, ni los servicios por los que se perciban ingresos que
la Ley del Impuesto sobre la Renta asimila a dicha remu-
neración.
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Artículo 12. No se pagará el impuesto por la prestación de
los siguientes servicios:

I. Los servicios de correos y de telégrafos.

II. Los intereses, con excepción de los que cobren las
personas que enajenen los bienes, presten el servicio u
otorguen el uso o goce temporal de bienes muebles,
cuando dichas actividades estén afectas al pago del im-
puesto que establece el Título I de esta Ley, así como los
intereses por créditos que se otorguen a través de tarje-
tas de crédito.

III. Los intereses que provengan de créditos hipoteca-
rios o con garantía fiduciaria para la adquisición, am-
pliación, construcción o reparación de bienes inmuebles
destinados a casa habitación.

IV. Los de molienda o trituración de maíz o de trigo.

V. Los prestados en forma gratuita, excepto cuando los
beneficiarios sean los miembros, socios o asociados de
la persona moral que preste el servicio.

Para los efectos de esta fracción se asimilan a los servi-
cios que se prestan en forma gratuita, aquellos por los
que se cobre una contraprestación, cualquiera que sea el
nombre con la que se designe, cuyo monto sea inferior
al 50% del costo que el servicio tenga para el prestador.

VI. Los seguros de bienes utilizados en actividades em-
presariales o profesionales y los seguros de vida ya sea
que cubran el riesgo de muerte u otorguen rentas vitali-
cias o pensiones. 

VII. Los que se deriven de operaciones financieras de-
rivadas a que se refiere el artículo 16-A del Código Fis-
cal de la Federación.

VIII. Los proporcionados a sus miembros como contra-
prestación normal por sus cuotas y siempre que los ser-
vicios que presten sean únicamente los relativos a los fi-
nes que les sean propios, tratándose de:

a) Partidos, asociaciones, coaliciones y frentes políticos
legalmente reconocidos.

b) Sindicatos obreros y organismos que los agrupen.

c) Cámaras de comercio e industria, agrupaciones agrí-

colas, ganaderas, pesqueras o silvícolas, así como orga-
nismos que las reúnan.

d) Asociaciones patronales y colegios de profesionales.

e) Asociaciones o sociedades civiles organizadas con fi-
nes científicos, políticos, religiosos y culturales, a ex-
cepción de aquellas que proporcionen servicios con ins-
talaciones deportivas cuando el valor de éstas represente
más del 25% del total de las instalaciones.

IX. Los que se aprovechen en el extranjero, cuando se-
an prestados en el territorio nacional o en el extranjero,
por residentes en el país o residentes en el extranjero
con establecimiento permanente en México.

X. Los servicios que se proporcionen a las personas fí-
sicas o morales que realicen actividades comerciales, in-
dustriales, agrícolas, ganaderas, silvícolas, pesqueras o
a otras personas que también presten servicios, siempre
que sean exclusivos para las actividades y servicios
mencionados. No quedan comprendidos en esta fracción
los servicios de alimentos y bebidas, centros nocturnos,
cabarés, discotecas, así como los servicios que permitan
la práctica de deportes o de esparcimiento.

XI. Los servicios que proporcionen las estaciones de ra-
dio y televisión. 

XII. El transporte internacional marítimo. 

XIII. Los que reciban las sociedades mercantiles y las
empresas de la Federación, y se paguen mediante che-
que nominativo del adquirente o mediante transferencia
electrónica de fondos de la cuenta bancaria del pagador,
siempre que en ambos casos se cumplan los requisitos
siguientes:

a) El pago sea para abono en la cuenta bancaria del con-
tribuyente.

b) El contribuyente expida el comprobante respectivo a
nombre del pagador.

El Servicio de Administración Tributaria dará a conocer
la lista de las empresas de la Federación que quedarán
sujetas al tratamiento previsto en esta fracción, median-
te reglas de carácter general.

XIV. Los servicios de construcción de inmuebles.



XV. El transporte público terrestre de personas.

XVI. Los servicios profesionales de medicina, cuando
su prestación requiera título de médico conforme a las
leyes, siempre que sean prestados por personas físicas,
ya sea individualmente o por conducto de sociedades ci-
viles.

XVII. Los de enseñanza que preste la Federación, el
Distrito Federal, los Estados, los Municipios y sus orga-
nismos descentralizados, y los establecimientos de par-
ticulares que tengan autorización o reconocimiento de
validez oficial de estudios, en los términos de la Ley
General de Educación, así como los servicios educati-
vos de nivel preescolar.

XVIII. Los que reciban las personas que proporcionen
al prestador un certificado de intermediario emitido de
conformidad con lo dispuesto en el artículo 22 de esta
Ley y el pago se realice mediante cheque nominativo,
tarjeta de crédito, de débito, de servicios o monedero
electrónico, del adquirente.

XIX. Los servicios a que se refiere el Título II de la pre-
sente Ley.

Artículo 13. Para los efectos del Título I de esta Ley, se en-
tiende que se presta el servicio en territorio nacional cuan-
do en el mismo se lleva a cabo, total o parcialmente.

Artículo 14. En la prestación de servicios el impuesto se
causa en el momento en el que efectivamente se perciben
los ingresos y sobre el monto que de ellos se perciba. 

Artículo 15. Para calcular el impuesto tratándose de pres-
tación de servicios se considerará como base los ingresos
percibidos, así como las cantidades que además se carguen
o cobren a quien reciba el servicio por otros impuestos, de-
rechos, viáticos, gastos de toda clase, reembolsos, intereses
normales o moratorios, penas convencionales y cualquier
otro concepto.

Tratándose de intereses se considerará como base los inte-
reses nominales. 

Tratándose de personas morales que presten servicios pre-
ponderantemente a sus miembros, socios o asociados, los
pagos que éstos efectúen se considerarán como base para
efectos del cálculo del impuesto.

Capítulo IV

Del Uso o Goce Temporal de Bienes Muebles

Artículo 16. Para los efectos del Título I de esta Ley se en-
tiende por uso o goce temporal de bienes muebles, el arren-
damiento, el usufructo y cualquier otro acto, independien-
temente de la forma jurídica que al efecto se utilice, por el
que una persona permita a otra usar o gozar temporalmen-
te dichos bienes, a cambio de una contraprestación.

Artículo 17. No se pagará el impuesto por el otorgamien-
to del uso o goce temporal de los bienes muebles siguien-
tes:

I. Los usados, con excepción de los que otorguen las
personas morales y las personas físicas con actividades
empresariales cuando, en este último caso, los bienes
estén afectos a la actividad empresarial.

II. Aquellos por cuya enajenación no se cause el im-
puesto establecido en el Título I de esta Ley.

III. Los que obtengan las personas físicas o morales que
realicen actividades empresariales o profesionales,
siempre que sean estrictamente indispensables para la
realización de las actividades mencionadas, así como
los bienes cuyo uso o goce temporal se realice por las
personas a que se refieren las fracciones XIII y XVIII
del artículo 12 de esta Ley y se cumplan los requisitos
previstos en las mismas.

No quedan comprendidos en esta fracción, el otorga-
miento del uso o goce temporal de bienes muebles que
permitan la práctica de deportes o actividades de espar-
cimiento.

Artículo 18. Se dará el tratamiento que esta Ley establece
para el uso o goce temporal de bienes muebles, a la presta-
ción del servicio de tiempo compartido, salvo cuando por
este servicio se paguen contribuciones estatales o munici-
pales de hospedaje.

Se considera prestación del servicio de tiempo comparti-
do, independientemente del nombre o de la forma que se
dé, al acto jurídico correspondiente, consistente en poner
a disposición de una persona o grupo de personas, directa-
mente o a través de un tercero, el uso, goce o demás dere-
chos que se convengan sobre un bien o parte del mismo,
en una unidad variable dentro de una clase determinada,
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por periodos previamente convenidos mediante el pago de
una cantidad o la adquisición de acciones o partes sociales
de una persona moral, sin que en este último caso se trans-
mitan los activos de la persona moral de que se trate.

Cuando quien preste el servicio sea residente en el extran-
jero sin establecimiento permanente en México, para los
efectos de este impuesto, la base será la que resulte mayor
entre la contraprestación pactada y el valor de mercado que
tenga el servicio en el lugar en que se proporciona. Las per-
sonas que administren el bien en donde se proporciona el
servicio de tiempo compartido serán responsables del pago
de este impuesto.

Artículo 19. Para los efectos del impuesto a que se refiere
el Título I de esta Ley, se entiende que se otorga el uso o
goce temporal de un bien mueble en territorio nacional,
cuando en éste se encuentre el bien en el momento de su
entrega material a quien va a realizar su uso o goce.

Así mismo, se entiende prestado el servicio de tiempo
compartido en la Entidad Federativa en donde se ubique el
bien en el que se preste el servicio. 

Artículo 20. En el otorgamiento del uso o goce temporal
de bienes muebles a que se refiere el Título I de esta Ley,
el impuesto se causa en el momento en que efectivamente
se perciben los ingresos y sobre el monto que de ellos se
perciba. 

Artículo 21. Para calcular el impuesto en el caso de uso o
goce temporal de bienes muebles, se considerará como ba-
se los ingresos percibidos por quien los otorga, así como
las cantidades que además se carguen o cobren a quien se
otorgue el uso o goce por otros impuestos, derechos, gas-
tos de mantenimiento, construcciones, reembolsos, intere-
ses normales o moratorios, penas convencionales o cual-
quier otro concepto.

Capítulo V

De los Certificados de Intermediarios

Artículo 22. El certificado de intermediario a que se refie-
ren las fracciones XX del artículo 7 y XVIII del artículo 12
de esta Ley, deberá reunir las siguientes características:

I. Deberá ser emitido por las autoridades fiscales a las
siguientes personas:

a) Los adquirentes que les acrediten ser revendedores de
los bienes que adquieran o que los bienes se utilizan pa-
ra ser incorporados en otros bienes manufacturados o
ensamblados para su venta posterior o para ser incorpo-
rados como activo fijo del adquirente en los términos de
la Ley del Impuesto sobre la Renta.

b) Las personas que reciban servicios que acrediten que
los mismos son estrictamente indispensables para la re-
alización de las actividades empresariales o profesiona-
les.

c) Las personas que obtengan el uso o goce temporal de
bienes muebles, que acrediten que dicho uso o goce es
estrictamente indispensable para la realización de sus
actividades empresariales o profesionales.

El acreditamiento de referencia se efectuará de confor-
midad con las reglas de carácter general que al respecto
emitan las autoridades fiscales.

II. Las autoridades fiscales, mediante reglas de carácter
general, determinarán las características de los certifica-
dos, en las cuales regularán al menos, lo siguiente: 

a) Los datos de identificación del adquirente. En el cer-
tificado se deberá incluir una manifestación del titular
bajo protesta de decir verdad, de que los bienes que se
adquieran y se amparen con el certificado se utilizarán
para su reventa, para ser incorporados en otro bien ma-
nufacturado o ensamblado para su venta posterior, o pa-
ra ser incorporados como activo fijo del adquirente en
los términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Tra-
tándose de servicios o del uso o goce temporal de bien-
es muebles, el titular del certificado deberá manifestar
bajo protesta de decir verdad, que los servicios o el otor-
gamiento del uso o goce mencionado, son estrictamente
indispensables para la realización de las actividades em-
presariales o profesionales.

b) Las especificaciones que deberán contener los certi-
ficados respecto de los bienes, servicios o del uso o go-
ce temporal de bienes muebles que amparen.

c) La vigencia del certificado.

d) Las causales de cancelación del certificado.

Artículo 23. Los adquirentes de bienes y las personas que
reciban servicios u obtengan el uso o goce temporal de



bienes muebles, que utilicen un certificado de intermedia-
rio y que no destinen los bienes adquiridos, los servicios
recibidos o el uso o goce mencionado, a los fines que se es-
tablezcan en el propio certificado, serán responsables del
pago del impuesto en los términos y plazos que esta Ley
establece para los contribuyentes a que se refiere el artícu-
lo 1 de la misma.

Salvo prueba en contrario, se presume que el faltante de
bienes en los inventarios de los adquirentes de bienes ad-
quiridos al amparo de un certificado no fueron destinados
a los fines establecidos en el propio certificado.

Los adquirentes de bienes y las personas que reciban servi-
cios o el uso o goce temporal de bienes muebles, deberán
llevar en su contabilidad un registro específico de las ope-
raciones relativas a dichos bienes, servicios o uso o goce
temporal de bienes muebles, cuando en la adquisición del
bien o al recibir el servicio o el uso o goce mencionado, ha-
yan empleado un certificado de intermediario para no pa-
gar el impuesto.

En el caso de que los adquirentes de bienes o las personas
que reciban servicios o el uso o goce temporal de bienes
muebles no lleven el registro a que se refiere el párrafo an-
terior, serán responsables del pago del impuesto conforme
a lo previsto en el primer párrafo de este artículo, por los
bienes, servicios o el otorgamiento del uso o goce tempo-
ral de bienes muebles, obtenidos con un certificado y no re-
gistrados.

Artículo 24. Cuando el titular de un certificado de interme-
diario haya adquirido bienes amparados por el certificado
mencionado y no se destinen a su reventa, a un proceso de
incorporación en otro bien manufacturado o ensamblado pa-
ra su venta posterior o para ser incorporados como activo fi-
jo del adquirente en los términos de la Ley del Impuesto so-
bre la Renta, será sancionado con una multa de dos a cuatro
tantos del impuesto omitido. Igual sanción se aplicará al ti-
tular de un certificado de intermediario que haya recibido
servicios o el uso o goce temporal de bienes muebles, am-
parados por un certificado de intermediario, y no los destine
a los fines que se establezcan en el propio certificado.

Capítulo VI

De las Obligaciones de los Contribuyentes

Artículo 25. Los contribuyentes del impuesto a que se re-
fiere el presente Título, además de las otras obligaciones

previstas en esta Ley y en otras disposiciones fiscales, tie-
nen las siguientes obligaciones:

I. Deberán llevar en cada establecimiento en donde rea-
licen las actividades gravadas por el impuesto que esta-
blece este Título, un registro de ingresos diarios. En di-
cho registro deberán separar los ingresos que obtengan
por actividades exentas y aquellas por las que deban pa-
gar el impuesto.

No tendrán esta obligación los contribuyentes que utili -
cen en todos sus establecimientos abiertos al público
medios alternos de comprobación fiscal que autorice el
Servicio de Administración Tributaria. 

II. Conservar en cada establecimiento las declaraciones
que se hayan presentado. 

III. Expedir comprobantes por las operaciones que rea-
licen de conformidad con lo dispuesto por el Código
Fiscal de la Federación. 

IV. Expedir comprobantes que reúnan los requisitos pre-
vistos en el artículo 29-A del Código Fiscal de la Fede-
ración, cuando se trate de actividades que se amparen
con un certificado de intermediario.

V. Conservar junto con la copia del comprobante res-
pectivo, una copia del certificado de intermediario, tra-
tándose de las actividades por las que no se pagó el im-
puesto por estar amparadas por el documento citado.
Tratándose de actividades posteriores que los contribu-
yentes realicen con el titular del certificado y siempre
que dicho certificado esté vigente y se trate de bienes,
servicios o del otorgamiento del uso o goce temporal de
bienes muebles, amparados por el certificado, bastará
con que se cite en el comprobante que corresponda, el
número del certificado de que se trate. En estos casos
los contribuyentes deberán asegurarse de que el nombre,
denominación o razón social de la persona a favor de
quien se expidan los comprobantes correspondan con el
documento con el que acrediten la clave del registro fe-
deral de contribuyentes que se asiente en los compro-
bantes que se expidan.

VI. Presentar las declaraciones a que obligue esta Ley. 

VII. Proporcionar la información sobre los impuestos
que esta Ley establece, que se les solicite en las decla-
raciones del impuesto sobre la renta.
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Los contribuyentes que tengan una copropiedad y los in-
tegrantes de una sociedad conyugal, designarán un repre-
sentante común mediante aviso que presentarán ante las
autoridades fiscales, y será éste quien a nombre de los co-
propietarios o de los cónyuges, según se trate, cumpla
con las obligaciones establecidas en el Título I de esta
Ley.

En el caso de que las actividades gravadas con este im-
puesto las realice una sucesión, el representante legal de la
misma, previo aviso que al efecto presente ante las autori -
dades fiscales, será quien cumpla las obligaciones estable-
cidas en el Título I de esta Ley, por cuenta de los herede-
ros o legatarios.

Tratándose de servicios personales prestados a través de
una asociación o sociedad civil, será ésta la que a nombre
de los asociados o socios cumpla con las obligaciones se-
ñaladas en el Título I de esta Ley.

Artículo 26. Para los efectos del Título I de esta Ley, las
declaraciones deberán presentarse por cada uno de los es-
tablecimientos que tengan los contribuyentes, en las ofici-
nas autorizadas por las autoridades fiscales.

Artículo 27. Para los efectos del Título I de esta Ley, se
considera que los ingresos se perciben en el establecimien-
to del contribuyente.

Cuando los contribuyentes tengan diversos establecimien-
tos, se considera que el ingreso se percibe en un estableci-
miento de conformidad con las reglas siguientes:

I. Tratándose de la enajenación de bienes y del otorga-
miento del uso o goce temporal de bienes muebles, el
establecimiento que efectúa la entrega material de los
bienes. Se entiende por entrega material el acto me-
diante el cual el contribuyente pone a disposición ma-
terial del adquirente o de la persona que obtenga el uso
o goce temporal de bienes muebles, el bien de que se
trate.

II. Tratándose de la prestación de servicios, el estable-
cimiento en el que se preste el servicio. Cuando el ser-
vicio se preste en dos o más establecimientos, aquél en
el que se expida el comprobante correspondiente. Cuan-
do se presten servicios fuera de un establecimiento, se
considerará que la actividad se realiza en el estableci-
miento que sirva de base a la persona que proporcione
dichos servicios.

Cuando las actividades objeto del impuesto que establece
el Título I de esta Ley se realicen en establecimientos de
terceros, los contribuyentes considerarán como suyos di-
chos establecimientos, debiendo atribuir los ingresos al es-
tablecimiento conforme a las reglas establecidas en las
fracciones anteriores. 

Capítulo VII

De la Estimativa de los Pequeños Contribuyentes

Artículo 28. Las autoridades fiscales podrán estimar los
ingresos de los contribuyentes personas físicas que tributen
en los términos de la Sección III del Capítulo II del Título
IV de la Ley del Impuesto sobre la Renta, y determinar el
impuesto a que se refiere el Título I de la presente Ley, me-
diante el establecimiento de cuotas fijas. 

Capítulo VIII

De las Facultades de las Autoridades

Artículo 29. Al importe de la determinación presuntiva de
los ingresos por las actividades por las que se deba pagar el
impuesto en los términos del Título I de esta Ley, se apli-
cará la tasa del impuesto. El resultado será el impuesto a
pagar. 

Título II

Del Impuesto a las Ventas 
y Servicios Específicos al Público

Capítulo I

Disposiciones Generales

Artículo 30. El impuesto a las ventas y servicios específi-
cos al público, se pagará por las personas físicas y las mo-
rales que en el territorio nacional realicen las actividades
que a continuación se mencionan, cuando las lleven a cabo
en establecimientos abiertos al público, incluso cuando las
actividades se realicen en establecimientos de terceros,
cualquiera que sea el carácter con el que se ostenten.

I. Enajenen los bienes siguientes:

a) Tabacos labrados. 

b) Gasolina y otros productos derivados del petróleo. 



c) Cerillos y fósforos. 

d) Aguamiel y productos de su fermentación.

e) Cerveza. 

II. Presten los servicios siguientes: 

a) Energía eléctrica. 

b) Servicios del sistema financiero. 

c) Servicio de televisión o audio restringidos. 

d) Telefonía. 

e) Transportación aérea. 

f) Transporte ferroviario. 

g) Uso de autopistas federales de cuota. 

Artículo 31. Son aplicables a este Capítulo lo dispuesto en
los artículos 1, párrafos segundo a quinto, 2, 3, 4 y 5 del Tí-
tulo I de la presente Ley.

Cuando en el presente Título se hagan remisiones a los ar-
tículos del Título I, las referencias de Título que contengan
aquéllos, se entenderá que corresponden al Título II.

Capítulo II

De la Enajenación de Bienes 
Específicos

Artículo 32. Son aplicables al presente Capítulo lo dis-
puesto en los artículos 6, 8, 9 y 10 del Título I de la pre-
sente Ley.

Artículo 33. No se pagará el impuesto establecido en el Tí-
tulo II de la presente Ley en la enajenación de los bienes
que se exporten. Para dichos efectos, se considera exporta-
ción de bienes la que tenga el carácter de definitiva en los
términos de la Ley Aduanera. No se considerará como ex-
portación de bienes aquélla en la que los bienes no salgan
del país.

Capítulo III

De la Prestación de Servicios Específicos

Artículo 34. Son aplicables al presente Capítulo lo dis-
puesto en los artículos 11, 13, 14 y 15 del Título I de la pre-
sente Ley.

Artículo 35. No se pagará el impuesto por la prestación de
los siguientes servicios:

I. Los servicios que proporcione el sistema financiero,
con excepción de los intereses por créditos que otorgue
a través de tarjetas de crédito, así como de los intereses
por créditos que otorgue a personas físicas que no des-
arrollen actividades empresariales, o no presten servi-
cios personales independientes, o no otorguen el uso o
goce temporal de inmuebles. Para los efectos del Título
II de esta Ley, se considera sistema financiero el defini-
do en la Ley del Impuesto sobre la Renta.

II. Los intereses que provengan de créditos hipotecarios
o con garantía fiduciaria para la adquisición, amplia-
ción, construcción o reparación de bienes inmuebles.

III. Los servicios de energía eléctrica, telefonía y de te-
levisión o audio restringido, cuyas tarifas estén catalo-
gadas como comerciales o industriales y se distingan de
las catalogadas como residenciales.

IV. El transporte internacional aéreo. No se considera
transporte internacional aéreo, la transportación aérea a
las poblaciones no mexicanas ubicadas en una franja
fronteriza de 20 kilómetros paralela a las líneas diviso-
rias internacionales del norte y sur del país.

Capítulo IV

De las Obligaciones de los Contribuyentes

Artículo 36. Los contribuyentes del impuesto que estable-
ce el presente Título deberán cumplir con las obligaciones
a que se refiere el artículo 25 de esta Ley, con excepción de
lo dispuesto en sus fracciones IV y V.

Artículo 37. Para los efectos del Título II de esta Ley, las
declaraciones se deberán presentar de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 26 de esta Ley, con las salvedades
siguientes:
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Tratándose de los servicios de televisión o audio restringi-
dos, del sistema financiero, transporte aéreo, energía eléc-
trica, uso de autopistas federales de cuota y de telefonía,
los contribuyentes deberán presentar en las oficinas autori-
zadas por el Servicio de Administración Tributaria, las de-
claraciones que correspondan a dichas actividades. En este
caso, si un contribuyente tuviera varios establecimientos,
presentará por todos ellos una sola declaración en las ofici-
nas autorizadas correspondientes al domicilio fiscal del
contribuyente.

En la declaración a que se refiere el párrafo anterior, los
contribuyentes deberán manifestar el monto que corres-
ponda a las actividades realizadas en cada Entidad Fede-
rativa, desglosado por Municipio en el que el contribu-
yente tenga uno o más establecimientos. Tratándose del
Distrito Federal el desglose deberá efectuarse por cada
Delegación.

Tratándose de los servicios de televisión o audio restrin-
gidos, del sistema financiero, de energía eléctrica y de te-
lefonía, se considerará que dichos servicios se propor-
cionan en el Municipio en donde se encuentren los
usuarios.

Tratándose de los servicios de transporte aéreo se conside-
ra que dichos servicios se realizan en el Municipio o en la
Delegación, en este último caso cuando se trate del Distri-
to Federal, en donde se inicie el vuelo, incluso si es de ida
y vuelta. Cuando los vuelos se inicien en las poblaciones
no mexicanas ubicadas en una franja fronteriza de 20 kiló-
metros paralela a las líneas divisorias internacionales del
norte y sur del país, se considera que el servicio se propor-
ciona en el Municipio que se encuentre más cercano en lí-
nea recta con dichas poblaciones.

En el caso de autopistas federales de cuota, los contribu-
yentes efectuarán el desglose tomando en consideración el
impuesto que corresponda por cada tramo de autopista de
que se trate, el cual se asignará a cada Entidad Federativa
en la proporción que representen los kilómetros que el tra-
mo de autopista tenga en el territorio de las mismas, res-
pecto del total de kilómetros que tenga el tramo de auto-
pista. Para efectuar el desglose por Municipio, se tomará en
cuenta el impuesto que se asigne a la Entidad Federativa de
que se trate y se asignará a cada Municipio en la propor-
ción que representen los kilómetros que el tramo de auto-
pista tenga en el territorio de los mismos, respecto del total
de kilómetros que tenga el tramo de autopista en el territo-
rio de la Entidad Federativa de que se trate.

Artículo 38. Para los efectos del Título II de esta Ley, se
considera que los ingresos se perciben en los estableci-
mientos de los contribuyentes de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 27 de esta Ley.

Capítulo V

De las Facultades de las Autoridades

Artículo 39. Al importe de la determinación presuntiva de
los ingresos por las actividades por las que se deba pagar el
impuesto en los términos del Título II de esta Ley, se apli-
cará la tasa del impuesto. El resultado será el impuesto a
pagar.

Título III

De las Entidades Federativas

Capítulo I

De las Entidades Federativas Coordinadas

Artículo 40. Las Entidades Federativas adheridas al Siste-
ma Nacional de Coordinación Fiscal que celebren conve-
nio de coordinación con la Federación a través de la Secre-
taría de Hacienda y Crédito Público, participarán del 95%
del monto de la recaudación de los impuestos que estable-
ce esta Ley que se obtengan respecto de las actividades re-
alizadas en la Entidad Federativa de que se trate, corres-
pondiendo el 5% a la Federación.

Cuando se celebren los convenios de coordinación men-
cionados, la recaudación que se obtenga por la aplicación
de esta Ley, no formará parte de la recaudación federal par-
ticipable ni le será aplicable la Ley de Coordinación Fiscal.

Cuando las Entidades Federativas no celebren los conve-
nios de coordinación a que se refiere este artículo, la re-
caudación que se obtenga de los impuestos que establece
esta Ley en la Entidad Federativa de que se trate, será par-
ticipable en los términos de la Ley de Coordinación Fiscal.
La participación que en estos términos les corresponda a
las Entidades Federativas deberá destinarse a los progra-
mas de combate a la pobreza, de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 41 de esta Ley.

Artículo 41. Las Entidades Federativas, de la recaudación
que les corresponda conforme a lo dispuesto en el primer
párrafo del artículo 40 de esta Ley, participarán a las demás



Entidades Federativas del 20% de dicha recaudación por
conducto de la Federación. Los recursos así integrados, se
distribuirán entre las Entidades Federativas aplicando las
mismas reglas a que se sujeta la distribución del Fondo Ge-
neral de Participaciones que establece la Ley de Coordina-
ción Fiscal.

Las Entidades Federativas deberán destinar los recursos
que obtengan por la distribución mencionada en el párrafo
anterior, a programas de combate a la pobreza, conforme a
las disposiciones que para tal efecto establezcan las legis-
laturas de dichas Entidades. En todo caso, deberá obser-
varse lo siguiente:

I. Deberán destinarse los recursos a las actividades o
programas considerados como prioritarios y de interés
público en la Ley General de Desarrollo Social, en be-
neficio de las personas y familias en condiciones de po-
breza, que así sean consideradas de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 36 de la Ley citada.

II. Las Entidades Federativas deberán establecer en su
página de Internet los programas y actividades específi-
cos a que se destinarán los recursos, el nombre y apelli -
dos de los beneficiarios y los resultados obtenidos con
los programas o actividades. Además, deberán dar difu-
sión pública a los programas y actividades, así como a
los resultados obtenidos.

III. Los resultados que se indican en la fracción anterior
se deberán evaluar por un tercero independiente, con-
forme a los lineamientos que para tal efecto establezca
el Consejo Nacional de Evaluación de la Política de
Desarrollo Social a que se refiere la Ley General de
Desarrollo Social.

Artículo 42. Las Entidades Federativas que celebren los
convenios de coordinación a que se refiere el artículo 40 de
esta Ley, tendrán facultades de colaboración administrativa
con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público respecto
de los impuestos que establece esta Ley y serán considera-
das, en el ejercicio de las facultades que en ellos se esta-
blezcan, como autoridades fiscales federales. En contra de
los actos que realicen cuando actúen de conformidad con
este precepto, sólo procederán los recursos y medios de de-
fensa que establezcan las leyes federales.

La Federación, a través de la Secretaría de Hacienda y Cré-
dito Público, conservará la facultad de fijar los criterios

administrativos generales de interpretación y de aplicación
de las disposiciones fiscales.

Las Entidades Federativas emitirán las reglas de carácter
general previstas en las fracciones I y II del artículo 22 de
esta Ley y expedirán los certificados de intermediarios a
las personas que tengan establecimiento en la Entidad Fe-
derativa de que se trate.

Las Entidades Federativas mencionadas en el primer párra-
fo de este artículo, podrán reconocer los certificados de in-
termediarios expedidos por otras Entidades Federativas.

En los convenios a que se refiere este artículo se especifi-
carán las facultades que ejercerán las Entidades Federati-
vas y las limitaciones de las mismas. Dichos convenios se
publicarán en el periódico oficial de la Entidad Federativa
y en el Diario Oficial de la Federación, y surtirán sus efec-
tos a partir de las fechas que en el propio convenio se esta-
blezcan o, en su defecto, a partir del día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de la Federación.

La Federación o la Entidad Federativa podrán dar por ter-
minados los convenios a que se refiere este artículo, termi-
nación que será publicada y tendrá efectos conforme al pá-
rrafo anterior.

Artículo 43. Los Municipios recibirán el 33% de la parti -
cipación de los impuestos que corresponda a las Entidades
Federativas que hayan celebrado los convenios de coordi-
nación previstos en el artículo 40 de esta Ley, previo el des-
cuento del 20% que se participará a las demás Entidades
Federativas para programas de combate a la pobreza, a que
se refiere el artículo 41 de esta Ley. La participación a los
Municipios se realizará con base en la recaudación que se
obtenga por las actividades realizadas en el Municipio de
que se trate.

Tratándose del Distrito Federal, la participación a que se
refiere este artículo, se efectuará a sus Delegaciones.

Los Municipios cuyas Entidades Federativas celebren los
convenios de coordinación previstos en el artículo 40 de
esta Ley, podrán, a su vez, celebrar convenios de colabora-
ción administrativa con la Entidad Federativa respectiva,
en cuyo caso, las autoridades municipales quedarán sujetas
a lo dispuesto por el primer párrafo del artículo 42 de esta
Ley, en el ejercicio de las facultades que se establezcan en
dichos convenios.
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Los convenios que celebren los Municipios quedan sujetos
a lo dispuesto por los párrafos quinto y sexto del artículo
42 de esta Ley.

Capítulo II

De las Entidades Federativas 
que no estén adheridas al Sistema Nacional

de Coordinación Fiscal

Artículo 44. Las Entidades Federativas que no estén adhe-
ridas al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, tendrán
derecho a una participación del 5% de la recaudación que
se obtenga en la Entidad Federativa de que se trate, por la
aplicación del impuesto que establece el Título II de esta
Ley, que provenga de energía eléctrica, tabacos labrados,
gasolina y otros productos derivados del petróleo, cerillos
y fósforos, aguamiel y productos de su fermentación y cer-
veza. Dicha participación se entregará semestralmente en
los meses de enero y julio de cada año, respecto del se-
mestre anterior.

Cuando una Entidad Federativa no se encuentre adherida al
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, la participación
que corresponda a sus Municipios de la recaudación obte-
nida por la aplicación del impuesto que se establece en el
Título II de esta Ley por el servicio de energía eléctrica, se
llevará a cabo conforme lo disponga la legislatura de la En-
tidad Federativa de que se trate.

Capítulo III

De las Entidades Federativas que establezcan 
el Impuesto a las Ventas y Servicios al Público

Artículo 45. Las Entidades Federativas podrán establecer
un impuesto a las ventas y servicios al público, sin que se
considere como un incumplimiento de los convenios cele-
brados con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público ni
como violación al artículo 41 de la Ley del Impuesto al Va -
lor Agregado, siempre que dicho impuesto reúna las si-
guientes características:

I. El objeto sea el contemplado en el Título I de esta Ley
y se trate de actividades que se realicen en el territorio
de la Entidad Federativa de que se trate.

II. La base se determine considerando, al menos, lo si-
guiente:

a) La totalidad de los ingresos que perciban los contri-
buyentes por las actividades gravadas.

b) No se incluya en la base el propio impuesto, el im-
puesto al valor agregado ni el impuesto municipal a que
se refiere el último párrafo de este artículo, que corres-
pondan a la actividad gravada.

III. La tasa sea, al menos, del 2.2% y el momento de
causación sea el mismo que el establecido en el Título I
de la presente Ley. Tratándose del Distrito Federal la ta-
sa deberá ser al menos del 3%.

IV. Se considere que los ingresos se perciben en los es-
tablecimientos de los contribuyentes aplicando los prin-
cipios de atribución contemplados en el Título I de la
presente Ley.

V. Se contemplen únicamente las exenciones a las acti-
vidades siguientes:

a) Las que estén exentas del impuesto al valor agregado.

b) Las previstas en las fracciones V a XXI del artículo
7, las fracciones I a XIV, XVIII y XIX del artículo 12 y
en el artículo 17, de esta Ley.

c) Las que se realicen con el fin de:

1. Revender los bienes adquiridos.

2. Incorporar los bienes adquiridos en bienes manufac-
turados o ensamblados para su venta posterior.

3. Incorporar los bienes adquiridos como activo fijo del
adquirente.

4. Tratándose de servicios o del uso o goce temporal de
bienes muebles, cuando éstos sean estrictamente indis-
pensables para realizar las actividades empresariales o
profesionales.

d) Las que den lugar al pago de contribuciones de me-
joras, derechos o aprovechamientos de carácter federal.

e) Los bienes y servicios a que se refiere el Título II del
presente ordenamiento.

VI. Se participe el 27.273% de su recaudación a las de-
más Entidades Federativas, para el establecimiento de



programas de combate a la pobreza conforme a lo dis-
puesto por el artículo 41 de esta Ley. Tratándose del
Distrito Federal la participación a que se refiere esta
fracción deberá ser del 20%.

Adicionalmente, los Estados deberán establecer simultáne-
amente un impuesto municipal con idénticas características
que el impuesto estatal, con excepción de la tasa, la cual
deberá ser, al menos, de 0.8%. Los Municipios podrán ce-
lebrar convenios con la Entidad Federativa para que ésta se
haga cargo de algunas de las funciones relacionadas con la
administración del impuesto municipal. Tratándose del
Distrito Federal, del impuesto que se establezca conforme
a lo dispuesto en el presente artículo, sus Delegaciones re-
cibirán el 33% de la recaudación obtenida en la Delegación
de que se trate, previo el descuento del 20% a que se refie-
re la fracción VI de este artículo.

Artículo 46. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo
anterior, las Entidades Federativas podrán establecer trata-
mientos específicos favorables, sin que ello implique una
contravención al artículo mencionado, cuando se trate de
actividades que estén afectas a tasas preferenciales estable-
cidas en la Ley del Impuesto al Valor Agregado.

Artículo 47. La aplicación del impuesto establecido en el
Título I de esta Ley se suspenderá cuando las Entidades Fe-
derativas ejerzan la facultad prevista en el artículo 45 de la
misma. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público hará
la declaratoria de la suspensión del impuesto mencionado,
la cual se publicará en el periódico oficial de la Entidad Fe-
derativa y en el Diario Oficial de la Federación. La sus-
pensión quedará sin efectos cuando alguno o ambos im-
puestos establecidos por la Entidad Federativa se
suspendan, queden sin efectos o dejen de reunir los requi-
sitos previstos en el artículo citado.

Disposiciones Transitorias de la Ley de 
los Impuestos a las Ventas y Servicios al Público

ARTÍCULO CUARTO. En relación con la Ley de los Im-
puestos a las Ventas y Servicios al Público, a que se refie-
re el Artículo Tercero del presente Decreto, se estará a lo
siguiente:

I. Se suspenderá la aplicación del impuesto establecido
en el Título I de la Ley de los Impuestos a las Ventas y
Servicios al Público a que se refiere el Artículo Tercero
del presente Decreto, cuando las Entidades Federativas,

a la fecha de su entrada en vigor, establezcan los im-
puestos que reúnan los requisitos establecidos en el ar-
tículo 45 de la Ley citada, que también entren en vigor
en la misma fecha. En este caso, la Secretaría de Ha-
cienda y Crédito Público hará la declaratoria prevista en
el artículo 47 del ordenamiento citado.

II. Las Entidades Federativas que celebren los conve-
nios de coordinación a que se refiere el artículo 40 de la
Ley de los Impuestos a las Ventas y Servicios al Públi-
co dentro de los 30 días naturales siguientes a la fecha
de entrada en vigor de la Ley de los Impuestos a las
Ventas y Servicios al Público, recibirán la participación
prevista en dicho artículo, desde el inicio de la aplica-
ción de los impuestos que establece la Ley citada. En
caso diverso, la participación se aplicará sobre la recau-
dación obtenida a partir del mes siguiente a aquél en que
se celebre el convenio de coordinación.

III. Las declaraciones correspondientes a los meses de
enero, febrero y marzo del 2005, se podrán presentar por
la totalidad de los establecimientos que los contribuyen-
tes tengan en cada Entidad Federativa, en vez de hacer-
lo por establecimiento.

IV. Para los efectos de lo dispuesto en el penúltimo pá-
rrafo del artículo 43 de la Ley de los Impuestos a las
Ventas y Servicios al Público, en tanto los Municipios
celebran los convenios de colaboración administrativa,
los Municipios que así lo deseen podrán administrar di-
rectamente un punto porcentual de la tasa que establece
la Ley mencionada, sin menoscabo de las demás facul-
tades que correspondan a la Entidad Federativa confor-
me al convenio de coordinación que celebre con la Fe-
deración. Para estos efectos, bastará que los Municipios
manifiesten a la Entidad Federativa su voluntad de ad-
herirse a la colaboración para la administración de los
impuestos que dicha Ley establece.

V. No estarán afectas al pago de los impuestos que esta-
blece la Ley de los Impuestos a las Ventas y Servicios al
Público, las contraprestaciones correspondientes a las
actividades que causen el impuesto al valor agregado a
la tasa del 15% o 10% a que se refiere el Artículo Se-
gundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley del
Impuesto al Valor Agregado del presente Decreto.

VI. Las personas que en el registro federal de contribu-
yentes estén inscritas como contribuyentes del impues-
to al valor agregado, no estarán obligadas a presentar el
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aviso de aumento de obligaciones cuando estén obliga-
das al pago de los impuestos que establece la Ley de los
Impuestos a las Ventas y Servicios al Público.

VII. Adicionalmente a las exenciones que se establecen
en el Título I de la Ley de los Impuestos a las Ventas y
Servicios al Público, durante el periodo comprendido
entre el 1 de enero de 2005 y el 30 de junio de dicho
año, no se pagará el impuesto mencionado en los si-
guientes casos:

a) En las enajenaciones que reúnan los siguientes requi-
sitos:

1. Que correspondan a un mínimo de 10 artículos de la
misma especie y calidad.

2. Que se expidan comprobantes que amparen operacio-
nes por un mínimo de cinco mil pesos y que reúnan los
requisitos previstos en el artículo 29-A del Código Fis-
cal de la Federación.

3. Que el pago se realice mediante cheque nominativo
del adquirente o mediante transferencia electrónica de
fondos de la cuenta bancaria del pagador, siempre que
en ambos casos el pago sea para abono en la cuenta ban-
caria del contribuyente y éste expida el comprobante a
nombre del adquirente.

b) Las enajenaciones que se realicen a las personas que
tengan establecimientos mercantiles, en que la entrega
de los bienes sea a cargo del proveedor en los estableci-
mientos mencionados.

Ley del Impuesto Especial 
sobre Producción y Servicios

ARTÍCULO QUINTO. Se REFORMA el artículo 2o.-A,
fracción III, y se ADICIONAN los artículos 2o., fracción
I, con un inciso F); 2o.-C; 2o.-D; 3o., con la fracción XVII;
13, con una fracción V, y 19, fracciones XIII, con un se-
gundo párrafo, XX y XXI, de la Ley del Impuesto Especial
sobre Producción y Servicios, para quedar como sigue:

“Artículo 2o. ...

I. ...

F) Gas licuado de petróleo para combustión automotriz.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .20%

...

Artículo 2o.-A. ...

III. Se multiplicará por el factor de 0.9346 para las ga-
solinas y el diesel para uso automotriz, para uso indus-
trial de alto y bajo azufre y para uso en vehículos mari-
nos, el precio de venta al público, del combustible de
que se trate vigente en la zona geográfica correspon-
diente en el periodo citado, cuando la enajenación se re-
alice con tasa del impuesto al valor agregado de 7%.

Se multiplicará por el factor de 0.8929 para las gasoli-
nas y el diesel para uso automotriz, para uso industrial
de alto y bajo azufre y para uso en vehículos marinos, el
precio de venta al público, del combustible de que se
trate vigente en la zona geográfica correspondiente en el
periodo citado, cuando la enajenación se realice con ta-
sa del impuesto al valor agregado de 12%.

...

Artículo 2o.-C. Tratándose de la enajenación de gas licua-
do de petróleo para combustión automotriz, el impuesto
únicamente lo causarán quienes realicen las enajenaciones
suministrando directamente al vehículo automotor que lo
va a consumir y se aplicará sobre el monto que resulte de
multiplicar el precio de venta de primera mano que calcu-
la Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios para
el mes de que se trate por el volumen adquirido para este
uso.

Para los efectos de este artículo, se asimila a la enajenación
de gas licuado de petróleo para combustión automotriz que
se realice surtiendo directamente al vehículo automotor
que lo va a consumir, el autoconsumo que de dicho com-
bustible efectúen los contribuyentes. Se entiende por auto-
consumo el suministro del combustible antes citado, en ve-
hículos propiedad del adquirente o bien, en los vehículos a
su servicio.

Artículo 2o.-D. La tasa establecida en el inciso F) de la
fracción I del artículo 2o. de esta Ley, se ajustará de con-
formidad con lo siguiente:



I. Se determinará la variación porcentual del precio de
venta de primera mano del gas licuado de petróleo del
mes inmediato anterior a aquél por el cual se calcula la
tasa, respecto del segundo mes inmediato anterior.

II. El resultado obtenido en la fracción I de este artícu-
lo, se restará a la tasa correspondiente al mes inmediato
anterior, siempre que dicha variación sea positiva. En el
caso de que la variación sea negativa, se sumará a la ta-
sa correspondiente. El monto obtenido será la tasa apli-
cable para el mes de que se trate.

En ningún caso la tasa que resulte de conformidad con lo
dispuesto en este artículo, podrá ser superior a la tasa se-
ñalada en el inciso F) de la fracción I del artículo 2o. de es-
ta Ley ni inferior a 0%.

El Servicio de Administración Tributaria realizará men-
sualmente las operaciones aritméticas para calcular las ta-
sas aplicables para el gas licuado de petróleo para combus-
tión automotriz y las dará a conocer en la página de
Internet.

Artículo 3o. ...

XVII. Gas licuado de petróleo para combustión auto-
motriz, combustible en cuya composición predominan
los hidrocarburos butano, propano o sus mezclas.

Artículo 13. ...

V. Las de los bienes a que se refieren los incisos G) y H)
de la fracción I del artículo 2o. de esta Ley, siempre que
utilicen como edulcorante únicamente azúcar de caña.

Artículo 19. ...

XIII. ...

Los contribuyentes que enajenen vinos de mesa, debe-
rán cumplir con la obligación a que se refiere esta frac-
ción en los meses de enero y julio de cada año.

...

XX. Petróleos Mexicanos deberá proporcionar men-
sualmente al Servicio de Administración Tributaria, el
precio de venta de primera mano del gas licuado de pe-
tróleo para combustión automotriz a que hace referencia
el inciso F) de la fracción I del artículo 2o. de esta Ley.

XXI. Los contribuyentes a que hace referencia el artí-
culo 2o.-D de esta Ley, deberán llevar un registro en el
que se distingan los volúmenes de gas licuado de petró-
leo para combustión automotriz, de los destinados a
otros usos.”

Disposiciones Transitorias de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios

ARTÍCULO SEXTO. En relación a las modificaciones a
que se refiere el Artículo Quinto de este Decreto, se estará
a lo siguiente:

I. Durante el mes de enero de 2005, la tasa aplicable pa-
ra la enajenación de gas licuado de petróleo para com-
bustión automotriz a que hace referencia el inciso F) de
la fracción I del artículo 2o. de la Ley del Impuesto Es-
pecial sobre Producción y Servicios será del 0% y no re-
sultará aplicable, en dicho mes, lo dispuesto por el artí-
culo 2o.-D de dicha Ley.

II. A partir del mes de julio de 2005, la tasa que se ob-
tenga de aplicar el procedimiento establecido en el artí-
culo 2o.-D de la Ley del Impuesto Especial sobre Pro-
ducción y Servicios, se incrementará de manera
mensual en un punto porcentual, hasta que la tasa que
resulte sea, por primera vez, igual a la tasa establecida
en el inciso F) de la fracción I del artículo 2o. de dicha
Ley. Este incremento porcentual es independiente de los
aumentos o disminuciones que se den a la tasa por la
aplicación del procedimiento establecido en el citado ar-
tículo 2o.-D.

Ley del Impuesto sobre Tenencia 
o Uso de Vehículos

ARTÍCULO SÉPTIMO. Se REFORMAN los artículos
1o.-A, fracción II, primer párrafo; 5o., fracción I, en su ta-
rifa; 13; 14; 14-B; 14-C; 15, fracción II; 15-B, primer pá-
rrafo, excepto su tabla y fracciones I y II, y 15-C, incisos
a), excepto su tabla, y b); se ADICIONAN los artículos
15-B, con un párrafo segundo, recorriéndose en su orden
los actuales segundo a cuarto párrafos, y 15-D, y se DE-
ROGAN los artículos 5o., fracción I, último párrafo; 14-A,
primer párrafo, en su tabla, los conceptos de veleros y em-
barcaciones; 15-B, penúltimo párrafo, y 15-C, penúltimo
párrafo, de la Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de
Vehículos, para quedar como sigue:

“Artículo 1o.-A. ...
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II. Valor total del vehículo, el precio de enajenación del
fabricante, ensamblador, distribuidor autorizado, impor-
tador, empresas comerciales que cuenten con registro
ante la Secretaría de Economía como empresa para im-
portar autos usados o comerciantes en el ramo de vehí-
culos, según sea el caso, al consumidor, incluyendo el
equipo que viene de fábrica o el que el enajenante le adi-
cione a solicitud del citado consumidor, incluyendo las
contribuciones que se deban pagar con motivo de la im-
portación.

...

Artículo 5o. ...

I. ...

...

Último párrafo (Se deroga).

...

Artículo 13. Tratándose de embarcaciones, veleros, esquís
acuáticos motorizados, motocicletas acuáticas y tablas de
oleaje con motor, nuevos, el impuesto será la cantidad que
resulte de aplicar al valor total del vehículo de que se trate
el 1.5%.

Artículo 14. Tratándose de motocicletas nuevas, el im-
puesto se calculará aplicando al valor total de la motoci-
cleta, la siguiente:

Artículo 14-A. ...

Los conceptos de veleros y embarcaciones contenidos
en la tabla (Se derogan).

...

Artículo 14-B. Tratándose de automóviles eléctricos nue-
vos, así como de aquéllos eléctricos que además cuenten
con motor de combustión interna nuevos, el impuesto será
la cantidad que resulte de aplicar al valor total del automó-
vil el 0.16%.

Para los efectos de este artículo, el impuesto únicamente
será aplicable a aquellas unidades que para su circulación
requieran de placas y tarjeta de circulación expedidas por
las autoridades estatales o del Distrito Federal.

Artículo 14-C. Para los efectos de lo dispuesto en los artí -
culos 5o., 12, 14 y 14-A, de esta Ley, los montos de las
cantidades que en los mismos se señalan se actualizarán
cuando el incremento porcentual acumulado del Índice Na-
cional de Precios al Consumidor desde el mes en que se ac-
tualizaron por última vez, exceda del 10%. Dicha actuali-
zación se llevará a cabo a partir del mes de enero del
siguiente ejercicio fiscal a aquél en el que se haya dado di-
cho incremento, aplicando el factor correspondiente al pe-
riodo comprendido desde el mes en el que éstas se actuali-
zaron por última vez y hasta el último mes del ejercicio en
el que se exceda el por ciento citado, mismo que se obten-
drá de conformidad con el artículo 17-A del Código Fiscal
de la Federación. La Secretaría de Hacienda y Crédito Pú-
blico publicará el factor de actualización en el Diario Ofi-
cial de la Federación.

Artículo 15. ...

II. Los importados temporalmente en los términos de la
Ley Aduanera.

...

Artículo 15-B. Tratándose de vehículos de fabricación na-
cional o importados, a que se refieren los artículos 5o.,
fracción IV y 14-B de esta Ley, así como de aeronaves y
motocicletas, excepto automóviles destinados al transporte
de hasta quince pasajeros, el impuesto será el que resulte
de multiplicar el importe del impuesto causado en el ejerci-
cio fiscal inmediato anterior por el factor que corresponda



conforme a los años de antigüedad del vehículo, de acuer-
do con la siguiente:

...

El resultado obtenido conforme al párrafo anterior, se ac-
tualizará de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 14-C de
esta Ley.

...

I. El valor total del automóvil se multiplicará por el fac-
tor de depreciación, de acuerdo al año modelo del vehí-
culo, de conformidad con la tabla establecida en este ar-
tículo, y

II. La cantidad obtenida conforme a la fracción anterior
se actualizará de conformidad con lo dispuesto en el ar-
tículo 14-C de esta Ley; el resultado obtenido se multi -
plicará por 0.245%.

Penúltimo párrafo (Se deroga).

...

Artículo 15-C. ...

a) El valor total del automóvil se multiplicará por el fac-
tor de depreciación, de acuerdo al año modelo del vehí-
culo, de conformidad con la siguiente:

...

b) La cantidad obtenida conforme al inciso anterior, se
actualizará de conformidad con lo dispuesto en el artí -
culo 14-C de esta Ley; al resultado se le aplicará la tari-
fa a que hace referencia el artículo 5o. de esta Ley.

Penúltimo párrafo (Se deroga).

...

Artículo 15-D. Tratándose de embarcaciones, veleros, es-
quís acuáticos motorizados, motocicletas acuáticas y tablas
de oleaje con motor, usados, el impuesto será el que resul-
te de aplicar el procedimiento siguiente:

a) El valor total del vehículo de que se trate se multiplica-
rá por el factor de depreciación de acuerdo al año modelo,
de conformidad con la siguiente:

b) La cantidad obtenida conforme al inciso anterior, se
actualizará de conformidad con lo dispuesto en el artí -
culo 14-C de esta Ley; al resultado se le aplicará la tasa
a que hace referencia el artículo 13 de la misma.

Para los efectos de la depreciación y actualización a que se
refiere este artículo, los años de antigüedad se calcularán
con base en el número de años transcurridos a partir del
año modelo al que corresponda el vehículo.”

Disposiciones Transitorias de la Ley del 
Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehículos

ARTÍCULO OCTAVO. Los montos de las cantidades es-
tablecidas en los artículos 5o. y 14 de la Ley del Impuesto
sobre Tenencia o Uso de Vehículos, se encuentran actuali-
zados al 31 de diciembre de 2004.

Ley del Impuesto sobre la Renta

ARTÍCULO NOVENO. Se REFORMAN los artículos
10, primer párrafo y fracción II; 11, primer y segundo pá-
rrafos y la fracción II; 12, primer párrafo; 14, segundo pá-
rrafo; 20, fracción II; 21, primer párrafo; 29, fracciones I y
II; 31, fracciones V, último párrafo, XV y XX; 32, fraccio-
nes I, último párrafo y XXII; 38, tercer párrafo; 69, frac-
ción IV; 71, segundo, tercer, séptimo y octavo párrafos; 73;
75, penúltimo párrafo; 81, último párrafo; 88, primer y
quinto párrafos; 89, fracciones I, cuarto párrafo y II, tercer
párrafo; 109, fracciones V, VI y XXV; 113, actuales primer,
segundo, tercer y último párrafos; 116, segundo y tercer
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párrafos, y el inciso a); 117, fracciones II y IV; 118, frac-
ciones I, III, IV último párrafo, V primer párrafo y actual
último párrafo del artículo; 127, primer párrafo; 130, pri-
mer párrafo; 137, sexto párrafo; 138, primer párrafo; 142,
fracción I; 143, segundo párrafo; 148, fracción III; 165,
primer párrafo; 166; 169, primer párrafo; 170, segundo y
actuales séptimo y penúltimo párrafos; 172, fracciones VII,
último párrafo y XVI; 173, fracciones I, último párrafo;
177, primer y penúltimo párrafos; 190, primer y actuales
quinto y décimo octavo párrafos; 191, último párrafo; 192,
cuarto párrafo; 193, fracción I, primer párrafo; 195, segun-
do párrafo; 204, primer párrafo; 205, primer párrafo; 206,
fracción III; 210, fracción VI; el Título VI, denominado
“De los Territorios con Regímenes Fiscales Preferentes y
de las Empresas Multinacionales” pasando a ser “De los
Regímenes Fiscales Preferentes y de las Empresas Multi-
nacionales”; el Capítulo I, del Título VI, denominado “De
las Inversiones en Territorios con Regímenes Fiscales Pre-
ferentes” pasando a ser “De las Inversiones en Regímenes
Fiscales Preferentes”; 212; 213, primer, segundo, tercer,
quinto, séptimo, noveno, décimo primer, décimo quinto,
décimo sexto, décimo séptimo, décimo octavo y vigésimo
primer párrafos; 214, y 215, penúltimo párrafo; se ADI-
CIONAN los artículos 16, con un último párrafo; 31, frac-
ción III, con un segundo párrafo, pasando los actuales se-
gundo a quinto párrafos a ser tercer a sexto párrafos; 32,
con una fracción XXVI y con un último párrafo al artícu-
lo; 40, con una fracción XII; el Capítulo II, Sección III, de-
nominado “Del Costo de lo Vendido” que comprende los
artículos 45-A a 45-I; 86, con una fracción XVIII; 110, con
una fracción VII; 110-A; 113, con un tercer, sexto y último
párrafos, pasando los actuales tercero y cuarto a ser cuarto
y quinto párrafos y los actuales quinto a octavo párrafos
pasan a ser séptimo a décimo párrafos; 118, con las frac-
ciones VIII, IX y un último párrafo al artículo; 123, con
una fracción VII; 127, con un cuarto párrafo, pasando los
actuales cuarto y quinto párrafos a ser quinto y sexto pá-
rrafos; 138, con un segundo párrafo, pasando los actuales
segundo y tercer párrafos a ser tercer y cuarto párrafos;
143, con un tercer párrafo, pasando los actuales tercer a
sexto párrafos a ser cuarto a séptimo párrafos; 169, con un
último párrafo; 170, con un tercer párrafo, pasando los ac-
tuales tercer a décimo primer párrafos a ser cuarto a déci-
mo segundo párrafos; 176, con una fracción VIII; 177, con
un segundo párrafo, pasando los actuales segundo a quinto
párrafos a ser tercer a sexto párrafos; 180, con un penúlti-
mo párrafo; 183, con un segundo párrafo, pasando los ac-
tuales segundo y tercer párrafos a ser tercer y cuarto párra-
fos; 190, con un tercer párrafo pasando los actuales tercer
a vigésimo tercer párrafos a ser cuarto a vigésimo cuarto

párrafos, y 195, con un sexto párrafo, pasando los actuales
sexto a décimo párrafos, a ser séptimo a décimo primer pá-
rrafos; y se DEROGAN los artículos 35; 109, fracciones
IX, XVII, tercer y cuarto párrafos, y XXVII; 114; 115; 119;
139, fracción VI segundo párrafo, y 178, de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, para quedar como sigue:

“Artículo 10. Las personas morales deberán calcular el
impuesto sobre la renta, aplicando al resultado fiscal obte-
nido en el ejercicio la tasa del 28%.
...

II. A la utilidad fiscal del ejercicio se le disminuirán, en
su caso:

a) La participación de los trabajadores en las utilidades
de las empresas pagada en el ejercicio, en los términos
del artículo 123 de la Constitución Política de los Esta-
dos Unidos Mexicanos.

b) Las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de ejerci-
cios anteriores.

...

Artículo 11. Las personas morales que distribuyan divi-
dendos o utilidades deberán calcular y enterar el impuesto
que corresponda a los mismos, aplicando la tasa estableci-
da en el artículo 10 de esta Ley. Para estos efectos, los di-
videndos o utilidades distribuidos se adicionarán con el im-
puesto sobre la renta que se deba pagar en los términos de
este artículo. Para determinar el impuesto que se debe adi-
cionar a los dividendos o utilidades, éstos se deberán mul-
tiplicar por el factor de 1.3889 y al resultado se le aplicará
la tasa establecida en el citado artículo 10 de esta Ley. El
impuesto correspondiente a las utilidades distribuidas a
que se refiere el artículo 89 de esta Ley, se calculará en los
términos de dicho precepto.

Tratándose de las personas morales que se dediquen exclu-
sivamente a las actividades agrícolas, ganaderas, pesqueras
o silvícolas, para calcular el impuesto que corresponda a
dividendos o utilidades distribuidos, en lugar de lo dis-
puesto en el párrafo anterior, deberán multiplicar los divi-
dendos o utilidades distribuidos por el factor de 1.1628 y
considerar la tasa a que se refiere dicho párrafo con la re-
ducción del 50% señalada en el penúltimo párrafo del artí-
culo 81 de esta Ley.

...
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II. Para los efectos del artículo 88 de esta Ley, en el
ejercicio en el que acrediten el impuesto conforme a la
fracción anterior, los contribuyentes deberán disminuir
de la utilidad fiscal neta calculada en los términos de di-
cho precepto, la cantidad que resulte de dividir el im-
puesto acreditado entre el factor 0.3889.

...

Artículo 12. Dentro del mes siguiente a la fecha en la que
termine la liquidación de una sociedad, el liquidador debe-
rá presentar la declaración final del ejercicio de liquida-
ción; asimismo, el liquidador deberá presentar pagos pro-
visionales mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio de
liquidación, a más tardar el día 17 del mes inmediato pos-
terior a aquél, al que corresponda el pago, en los términos
del artículo 14 de esta Ley, en tanto se lleve a cabo la li -
quidación total del activo. En dichos pagos provisionales
no se considerarán los activos de establecimientos ubica-
dos en el extranjero. Al término de cada año de calendario,
el liquidador deberá presentar una declaración, a más tar-
dar el día 17 del mes de enero del año siguiente, en donde
determinará y enterará el impuesto correspondiente al pe-
riodo comprendido desde el inicio de la liquidación y has-
ta el último mes del año de que se trate y acreditará los pa-
gos provisionales y anuales efectuados con anterioridad
correspondientes al periodo antes señalado. La última de-
claración será la del ejercicio de liquidación, incluirá los
activos de los establecimientos ubicados en el extranjero y
se deberá presentar a más tardar el día 17 del mes siguien-
te a aquél en el que termine la liquidación, aun cuando no
hayan transcurrido doce meses desde la última declaración.

...

Artículo 14. ...

Tratándose del ejercicio de liquidación, para calcular los
pagos provisionales mensuales correspondientes, se consi-
derará como coeficiente de utilidad para los efectos de di-
chos pagos provisionales el que corresponda al último pe-
riodo de doce meses o el que corresponda de conformidad
con lo dispuesto en el último párrafo de la fracción I de es-
te artículo.
...

Artículo 16. ...

Para determinar la renta gravable a que se refiere el inciso
e) de la fracción IX del artículo 123 de la Constitución Po-

lítica de los Estados Unidos Mexicanos, no se disminuirá la
participación de los trabajadores en las utilidades de las
empresas pagada en el ejercicio.

Artículo 20. ...

II. La ganancia derivada de la transmisión de propiedad
de bienes por pago en especie. En este caso, para deter-
minar la ganancia se considerará como ingreso el valor
que conforme al avalúo practicado por persona autori-
zada por las autoridades fiscales tenga el bien de que se
trata en la fecha en la que se transfiera su propiedad por
pago en especie, pudiendo disminuir de dicho ingreso
las deducciones que para el caso de enajenación permi-
te esta Ley, siempre que se cumplan con los requisitos
que para ello se establecen en la misma y en las demás
disposiciones fiscales. Tratándose de mercancías, así
como de materias primas, productos semiterminados o
terminados, el total del ingreso a que se refiere este pá-
rrafo se considerará ganancia.

...

Artículo 21. Para determinar la ganancia por la enajena-
ción de terrenos, de títulos valor que representen la propie-
dad de bienes, excepto tratándose de mercancías, así como
de materias primas, productos semiterminados o termina-
dos, así como de otros títulos valor cuyos rendimientos no
se consideran intereses en los términos del artículo 9o. de
la misma, de piezas de oro o de plata que hubieran tenido
el carácter de moneda nacional o extranjera y de las piezas
denominadas onzas troy, los contribuyentes restarán del in-
greso obtenido por su enajenación el monto original de la
inversión, el cual se podrá ajustar multiplicándolo por el
factor de actualización correspondiente al periodo com-
prendido desde el mes en el que se realizó la adquisición y
hasta el mes inmediato anterior a aquél en el que se realice
la enajenación.

...

Artículo 29. ...

I. Las devoluciones que se reciban o los descuentos o
bonificaciones que se hagan, aun cuando correspondan
a operaciones realizadas en el ejercicio.

II. El costo de lo vendido.

...
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Artículo 31. ...

III. ...

Tratándose del consumo de combustibles para vehículos
automotores, el pago deberá efectuarse mediante cheque
nominativo del contribuyente, tarjeta de crédito, de dé-
bito o de servicios, o a través de los monederos electró-
nicos a que se refiere el párrafo anterior, aún cuando di-
chos consumos no excedan del monto de $2,000.00.

...

V. ...

Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del
Capítulo I del Título IV, de esta Ley, se podrán deducir
siempre que se cumpla con las obligaciones a que se re-
fiere el artículo 118, fracciones I, II, V y VI de la mis-
ma y las disposiciones que regulan los subsidios para el
empleo y para la nivelación del ingreso, en su caso.

...

XV. Que en el caso de adquisición de mercancías de im-
portación, se compruebe que se cumplieron los requisi-
tos legales para su importación. Se considerará como
monto de dicha adquisición el que haya sido declarado
con motivo de la importación.

...

XX. Que tratándose de pagos efectuados por concepto
de salarios y en general por la prestación de un servicio
personal subordinado a trabajadores que tengan derecho
a los subsidios para el empleo y para la nivelación del
ingreso, efectivamente sean entregados y se dé cumpli-
miento a los requisitos que se establecen en las disposi-
ciones legales que los regulan, salvo cuando no se esté
obligado a ello en los términos de las citadas disposi-
ciones legales.

...

Artículo 32. ...

I. ...

Tampoco serán deducibles los subsidios para el empleo
y para la nivelación del ingreso ni los accesorios de las

contribuciones, a excepción de los recargos que el con-
tribuyente hubiere pagado efectivamente, inclusive me-
diante compensación.

...

XXII. Los pagos hechos a personas, entidades, fideico-
misos, asociaciones en participación, fondos de inver-
sión, así como cualquier otra figura jurídica, sujetos a
regímenes fiscales preferentes salvo que demuestren
que el precio o el monto de la contraprestación es igual
al que hubieran pactado partes no relacionadas en ope-
raciones comparables.

...

XXVI. Los intereses que se deriven de las deudas que
tenga el contribuyente en exceso en relación con su ca-
pital, siempre que el monto de las deudas sea superior al
doble del monto de la suma de los saldos de la cuenta de
utilidad fiscal neta y de la cuenta de capital de aporta-
ción, a que se refieren los artículos 88 y 89 de esta Ley,
respectivamente.

Para los efectos de determinar el monto de las deudas
que excedan el límite señalado en el párrafo anterior, se
restará del saldo promedio anual de las deudas por los
cuales se devenguen intereses, la cantidad que resulte de
multiplicar por dos la suma de los saldos al inicio del
ejercicio y al final del mismo, de las cuentas a que se re-
fiere el párrafo anterior, dividida entre dos.

Para los efectos del párrafo anterior, los contribuyentes
deberán determinar el saldo promedio anual de las deu-
das, dividiendo la suma de los saldos al último día de
cada uno de los meses del ejercicio, entre el número de
meses del ejercicio. No se incluirán en el saldo del último
día de cada mes los intereses que se devenguen en el mes.

El monto de los intereses no deducibles a que se refiere
esta fracción se determinará dividendo el total de los in-
tereses entre el saldo promedio anual de las deudas. El
resultado obtenido se multiplicará por el monto de las
deudas que excedan el límite a que se refiere el primer
párrafo de esta fracción.

Los contribuyentes que se encuentren en periodo de ex-
pansión, ampliación o mejora, podrán aumentar el mon-
to de sus deudas en relación con el capital a que se refie-
re esta fracción, siempre que por su rama de actividad
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requiera de inversiones extraordinarias de acuerdo con
las reglas de carácter general que al efecto emita el Ser-
vicio de Administración Tributaria. La parte del monto
de las deudas con respecto al capital que exceda al lími -
te establecido en esta fracción, que se genere con moti-
vo de las inversiones productivas realizadas, se deberá
disminuir en la misma proporción en la que se efectúe la
deducción de las nuevas inversiones efectuadas con mo-
tivo de la expansión, ampliación o mejora, de conformi-
dad con lo dispuesto en los artículos 39, 40 y 41 de esta
Ley, hasta que el monto de las deudas llegue al límite es-
tablecido en el primer párrafo de esta fracción.

Asimismo, no será aplicable el límite de las deudas con
respecto al capital a que se refiere esta fracción, tratán-
dose de los integrantes del sistema financiero en la rea-
lización de las operaciones propias de su objeto, siem-
pre que cumplan con las reglas de capitalización que les
correspondan en los términos de la legislación aplicable
al sistema financiero ni a los contribuyentes que obten-
gan una resolución favorable en los términos que seña-
la el artículo 34-A del Código Fiscal de la Federación,
en la que se demuestre que las operaciones objeto de la
resolución, se realizan a precios o montos de contra-
prestaciones que hubieran utilizado partes independien-
tes, siempre que en este último caso, se trate de capitales
tomados en préstamo que hayan sido otorgados por una
o más personas que se consideren partes relacionadas en
los términos del artículo 215 de esta Ley.

Los conceptos no deducibles a que se refiere esta Ley, se
deberán considerar en el ejercicio en el que se efectúe la
erogación y no en aquel ejercicio en el que formen parte
del costo de lo vendido.

Artículo 35. (Se deroga).

Artículo 38. ...

Gastos diferidos son los activos intangibles representados
por bienes o derechos que permitan reducir costos de ope-
ración, mejorar la calidad o aceptación de un producto, o
explotar un bien, por un periodo limitado, inferior a la du-
ración de la actividad de la persona moral. También se con-
sideran gastos diferidos los activos intangibles que permi-
tan la explotación de bienes del dominio público o la
prestación de un servicio público concesionado.

...

Artículo 40. ...

XII. 100% para maquinaria y equipo para la generación
de energía proveniente de fuentes renovables.

Para los efectos del párrafo anterior, son fuentes reno-
vables aquéllas que por su naturaleza o mediante un
aprovechamiento adecuado se consideran inagotables,
tales como la energía solar en todas sus formas; la ener-
gía eólica; la energía hidráulica tanto cinética como po-
tencial, de cualquier cuerpo de agua natural o artificial;
la energía de los océanos en sus distintas formas; la
energía geotérmica, y la energía proveniente de la bio-
masa o de los residuos. Asimismo, se considera genera-
ción la conversión sucesiva de la energía de las fuentes
renovables en otras formas de energía.

Lo dispuesto en esta fracción será aplicable siempre que
la maquinaria y equipo se encuentren en operación o
funcionamiento durante un periodo mínimo de 5 años
inmediatos siguientes al ejercicio en el que se efectúe la
deducción, salvo en los casos a que se refiere el artícu-
lo 43 de esta Ley. Los contribuyentes que incumplan
con el plazo mínimo establecido en este párrafo, debe-
rán cubrir, en su caso, el impuesto correspondiente por
la diferencia que resulte entre el monto deducido con-
forme a esta fracción y el monto que se debió deducir en
cada ejercicio en los términos de este artículo o del ar-
tículo 41 de esta Ley, de no haberse aplicado la deduc-
ción del 100%. Para estos efectos, el contribuyente de-
berá presentar declaraciones complementarias por
cada uno de los ejercicios correspondientes, a más tar-
dar dentro del mes siguiente a aquél en el que se in-
cumpla con el plazo establecido en esta fracción, de-
biendo cubrir los recargos y la actualización
correspondiente, desde la fecha en la que se efectuó la
deducción y hasta el último día en el que operó o fun-
cionó la maquinaria y equipo.

SECCIÓN III

DEL COSTO DE LO VENDIDO

Artículo 45-A. El costo de las mercancías que se enajenen,
así como el de las que integren el inventario final del ejer-
cicio, se determinará conforme al sistema de costeo absor-
bente sobre la base de costos históricos o predeterminados.
En todo caso, el costo se deducirá en el ejercicio en el que
se acumulen los ingresos que se deriven de la enajenación
de los bienes de que se trate.
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Artículo 45-B. Los contribuyentes que realicen activida-
des comerciales que consistan en la adquisición y enajena-
ción de mercancías, considerarán únicamente dentro del
costo lo siguiente:

I. El importe de las adquisiciones de mercancías, dismi-
nuidas con el monto de las devoluciones, descuentos y
bonificaciones, sobre las mismas, efectuados en el ejer-
cicio.

II. Los gastos incurridos para adquirir y dejar las mer-
cancías en condiciones de ser enajenadas.

Artículo 45-C. Los contribuyentes que realicen activida-
des distintas de las señaladas en el artículo 45-B de esta
Ley, considerarán únicamente dentro del costo lo siguiente:

I. Las adquisiciones de materias primas, productos se-
miterminados o productos terminados, disminuidas con
las devoluciones, descuentos y bonificaciones, sobre los
mismos, efectuados en el ejercicio.

II. Las remuneraciones por la prestación de servicios
personales subordinados, relacionados directamente con
la producción o la prestación de servicios.

III. Los gastos netos de descuentos, bonificaciones o
devoluciones, directamente relacionados con la produc-
ción o la prestación de servicios.

IV. Las inversiones directamente relacionadas con la
producción o la prestación de servicios.

Cuando los conceptos a que se refieren las fracciones ante-
riores guarden una relación indirecta con la producción, los
mismos formarán parte del costo en proporción a la impor-
tancia que tengan en dicha producción.

Para determinar el costo del ejercicio, se excluirá el co-
rrespondiente a la mercancía no enajenada en el mismo, así
como el de la producción en proceso, al cierre del ejercicio
de que se trate.

Artículo 45-D. Los residentes en el extranjero con estable-
cimiento permanente en el país, determinarán el costo de
las mercancías conforme a lo establecido en esta Ley. Tra-
tándose del costo de las mercancías que reciban de la ofi -
cina central o de otro establecimiento del contribuyente
ubicado en el extranjero, estarán a lo dispuesto en el artí-
culo 31 fracción XV de esta Ley.

Artículo 45-E. Los contribuyentes que realicen enajena-
ciones a plazo o que celebren contratos de arrendamiento
financiero, y opten por acumular como ingreso del ejerci-
cio, los pagos efectivamente cobrados o la parte del precio
exigible durante el mismo, deberán deducir el costo de lo
vendido en la misma proporción en la que se acumule el in-
greso en el ejercicio de que se trate, en vez de deducir el
costo de lo vendido al momento en el que se enajenen las
mercancías.

Artículo 45-F. Para determinar el costo de lo vendido de
la mercancía, se deberá aplicar el mismo procedimiento
en cada ejercicio durante un periodo mínimo de cinco
ejercicios y sólo podrá variarse cumpliendo con los re-
quisitos que se establezcan en el Reglamento de esta
Ley.

Articulo 45-G. Los contribuyentes que vendan mercancí-
as que se puedan identificar por número de serie y su cos-
to exceda de $50,000.00, para valuar sus inventarios sólo
podrán utilizar el método de costo identificado, para esas
mercancías. En los demás casos podrán utilizar cualquiera
de los siguientes métodos:

I. Primeras entradas primeras salidas (PEPS).

II. Últimas entradas primeras salidas (UEPS).

III. Costo promedio.

Cuando se opte por utilizar alguno de los métodos a que se
refieren las fracciones I y II de este artículo, se deberá lle-
var por cada tipo de mercancías y por cada movimiento, de
manera individual, sin que se pueda llevar en forma mone-
taria. En los términos que establezca el Reglamento de es-
ta Ley se podrán establecer facilidades para no identificar
los porcentajes de deducción del costo respecto de las com-
pras por cada tipo de mercancías y por cada movimiento de
manera individual.

Una vez elegido el método en los términos de este artícu-
lo, se deberá utilizar el mismo durante un periodo mínimo
de cinco ejercicios. Cuando los contribuyentes para efectos
contables utilicen un método distinto a los señalados en es-
te artículo, podrán seguir utilizándolo para valuar sus in-
ventarios para efectos contables, siempre que lleven un re-
gistro de la diferencia del costo de las mercancías que
exista entre el método de valuación utilizado por el contri-
buyente para efectos contables y el método de valuación
que utilice en los términos de este artículo. La cantidad que
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se determine en los términos de este párrafo no será acu-
mulable o deducible.

Cuando con motivo de un cambio en el método de valua-
ción de inventarios se genere una deducción, ésta se debe-
rá disminuir de manera proporcional en los cinco ejercicios
siguientes.

Artículo 45-H. Cuando el costo de las mercancías, sea su-
perior al precio de mercado o de reposición, podrá consi-
derarse el que corresponda de acuerdo a lo siguiente:

I. El de reposición, sea éste por adquisición o produc-
ción, sin que exceda del valor de realización ni sea infe-
rior al neto de realización.

II. El de realización, que es el precio normal de enaje-
nación menos los gastos directos de enajenación, siem-
pre que sea inferior al valor de reposición.

III. El neto de realización, que es el equivalente al pre-
cio normal de enajenación menos los gastos directos de
enajenación y menos el por ciento de utilidad que habi-
tualmente se obtenga en su realización, si es superior al
valor de reposición.

Cuando los contribuyentes enajenen las mercancías a una
parte relacionada en los términos del artículo 215 de esta
Ley, se utilizará cualquiera de los métodos a que se refie-
ren las fracciones I, II y III, del artículo 216 de la misma.

Los contribuyentes obligados a presentar dictamen de esta-
dos financieros para efectos fiscales o que hubieran optado
por hacerlo, deberán informar en el mismo el costo que con-
sideraron de conformidad con este artículo, tratándose de
contribuyentes que no presenten estados financieros dicta-
minados deberán informarlo en la declaración del ejercicio.

Artículo 45-I. Cuando los contribuyentes, con motivo de
la prestación de servicios proporcionen bienes en los tér-
minos establecidos en el artículo 17, segundo párrafo, del
Código Fiscal de la Federación, sólo se podrán deducir en
el ejercicio en el que se acumule el ingreso por la presta-
ción del servicio, valuados conforme a cualquiera de los
métodos establecidos en el artículo 48-G de esta Ley.

Artículo 69. ...

IV. Los ingresos, dividendos o utilidades, sujetos a regí-
menes fiscales preferentes a que se refiere el primer pá-

rrafo del artículo 88 de esta Ley, serán los percibidos
por la sociedad controladora y las sociedades controla-
das, en la participación consolidable en la fecha en que
se pague el impuesto que a éstos corresponda.

...

Artículo 71. ...

La sociedad controladora deberá reconocer los efectos de
la desincorporación al cierre del ejercicio inmediato ante-
rior en la declaración complementaria de dicho ejercicio.
Para estos efectos, sumará o restará, según sea el caso, a la
utilidad fiscal consolidada o a la pérdida fiscal consolidada
de dicho ejercicio, el monto de las pérdidas de ejercicios
anteriores a que se refiere el primer párrafo del inciso b) de
la fracción I del artículo 68 de esta Ley, que la sociedad que
se desincorpora de la consolidación tenga derecho a dismi-
nuir al momento de su desincorporación, considerando pa-
ra estos efectos sólo aquellos ejercicios en que se restaron
las pérdidas fiscales de la sociedad que se desincorpora pa-
ra determinar el resultado fiscal consolidado, las utilidades
que se deriven de lo establecido en los párrafos séptimo y
octavo de este artículo, así como los dividendos que hubie-
ra pagado la sociedad que se desincorpora a otras socieda-
des del grupo que no hubieran provenido de su cuenta de
utilidad fiscal neta, multiplicados por el factor de 1.3889.
Las pérdidas que provengan de la enajenación de acciones
de sociedades controladas a que se refiere el inciso e) de la
fracción I del artículo 68 de esta Ley estarán a lo dispues-
to en este párrafo siempre que dichas pérdidas no hubieran
podido deducirse por la sociedad que las generó en los tér-
minos de la fracción XVII del artículo 32 de esta Ley.

Para los efectos del párrafo anterior, las pérdidas fiscales
de ejercicios anteriores, así como las pérdidas en enajena-
ción de acciones correspondientes a la sociedad que se des-
incorpora, se sumarán en la participación consolidable del
ejercicio inmediato anterior a aquél en el que dicha socie-
dad se desincorpore. La cantidad que resulte de multiplicar
los dividendos a que se refiere el párrafo anterior por el
factor de 1.3889 se sumará en su totalidad.

...

La sociedad controladora comparará el saldo del registro
de utilidades fiscales netas de la controlada que se desin-
corpora con el saldo del registro de utilidades fiscales ne-
tas consolidadas. En caso de que este último fuera superior
al primero se estará a lo dispuesto en el párrafo siguiente.
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Si por el contrario, el saldo del registro de utilidades fisca-
les netas consolidadas fuera inferior al saldo del registro de
utilidades fiscales netas de la sociedad controlada que se
desincorpora, se considerará utilidad la diferencia entre
ambos saldos multiplicada por el factor de 1.3889. La con-
troladora, en este último caso, podrá tomar una pérdida fis-
cal en los términos del artículo 61 de esta Ley por un mon-
to equivalente a la utilidad acumulada, la cual se podrá
disminuir en la declaración del ejercicio siguiente a aquél
en que se reconozcan los efectos de la desincorporación. El
saldo del registro de utilidades fiscales netas consolidadas
se disminuirá con el saldo del mismo registro correspon-
diente a la controlada que se desincorpora.

Adicionalmente a lo dispuesto en el párrafo anterior, la so-
ciedad controladora comparará el saldo de la cuenta de uti-
lidad fiscal neta de la sociedad controlada que se desincor-
pora con el de la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada.
En el caso de que este último sea superior al primero sólo
se disminuirá del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta
consolidada el saldo de la misma cuenta correspondiente a
la sociedad controlada que se desincorpora. Si por el con-
trario el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta consoli-
dada fuera inferior al de la sociedad controlada que se des-
incorpora, se considerará utilidad la diferencia entre ambos
saldos multiplicada por el factor de 1.3889 y se disminuirá
del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada el
saldo de la misma cuenta correspondiente a la sociedad
controlada que se desincorpora, hasta llevarla a cero.

...

Artículo 73. La sociedad controladora que enajene el total
o parte de las acciones de alguna de sus sociedades contro-
ladas, determinará el costo promedio por acción de dichas
acciones de conformidad con los artículos 24 y 25 de esta
Ley. Del costo promedio por acción de las acciones que en-
ajene determinado conforme a este párrafo, disminuirá los
dividendos actualizados pagados por la sociedad controla-
da por los que hubiera pagado el impuesto en los términos
del primer párrafo del artículo 11 de esta Ley de no haber
consolidado fiscalmente, multiplicados por el factor de
1.3889, en la proporción que corresponda a dichas accio-
nes. Dichos dividendos se actualizarán por el periodo com-
prendido desde el mes en que se pagaron y hasta el mes en
que se enajene el total o parte de las acciones de la socie-
dad controlada. En el caso de que el resultado de multipli-
car los dividendos actualizados por el factor de 1.3889 sea
mayor que el costo promedio por acción de las acciones, el
excedente formará parte de la ganancia. Cuando la enaje-

nación de acciones de la sociedad controlada dé como re-
sultado la desincorporación de dicha sociedad, no se dis-
minuirán del costo promedio por acción de las acciones
que se enajenen, los dividendos actualizados multiplicados
por el factor de 1.3889 a que se refiere este párrafo, y se es-
tará a lo dispuesto en el segundo párrafo del artículo 71 de
esta Ley.

Artículo 75. ...

Cuando disminuya la participación accionaria en una so-
ciedad controlada se sumarán, para determinar la utilidad
fiscal consolidada o la pérdida fiscal consolidada, los divi-
dendos pagados a que se refiere el primer párrafo del artí-
culo 78 de esta Ley multiplicados por el factor de 1.3889,
y siempre que no se hubiesen restado del costo promedio
por acción en los términos del artículo 73 de la misma Ley.
Dichos dividendos se adicionarán en la parte proporcional
que corresponda a la disminución.

...

Artículo 81. ...

Las personas morales que se dediquen exclusivamente a las
actividades agrícolas, ganaderas, silvícolas o pesqueras,
que celebren operaciones con personas que se consideren
partes relacionadas en los términos del artículo 215 de esta
Ley, están obligadas, para los efectos de esta Ley, a determi-
nar sus ingresos acumulables y sus deducciones autorizadas,
considerando, para esas operaciones, las contraprestaciones
que hubieran utilizado con partes independientes en opera-
ciones comparables. Las autoridades fiscales podrán deter-
minar los ingresos acumulables y las deducciones autoriza-
das de los contribuyentes, en los términos del segundo
párrafo del artículo 215 de esta Ley, aplicando los métodos
previstos en el artículo 216 de la citada Ley.

Artículo 86. ...

XVIII. Llevar un control de inventarios de mercancías,
materias primas, productos en proceso y productos ter-
minados, según se trate, conforme al sistema de inven-
tarios perpetuos. Los contribuyentes podrán incorporar
variaciones al sistema señalado en esta fracción, consi-
derando la rama de actividad y las circunstancias espe-
ciales de los contribuyentes, siempre que cumplan con
los requisitos que se establezcan mediante reglas de ca-
rácter general que al efecto emita el Servicio de Admi-
nistración Tributaria.
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Artículo 88. Las personas morales llevarán una cuenta de
utilidad fiscal neta. Esta cuenta se adicionará con la utili-
dad fiscal neta de cada ejercicio, así como con los dividen-
dos o utilidades percibidos de otras personas morales resi-
dentes en México y con los ingresos, dividendos o
utilidades sujetos a regímenes fiscales preferentes en los
términos del décimo párrafo del artículo 213 de esta Ley, y
se disminuirá con el importe de los dividendos o utilidades
pagados, con las utilidades distribuidas a que se refiere el
artículo 89 de esta Ley, cuando en ambos casos provengan
del saldo de dicha cuenta. Para los efectos de este párrafo,
no se incluyen los dividendos o utilidades en acciones o los
reinvertidos en la suscripción y aumento de capital de la
misma persona que los distribuye, dentro de los 30 días na-
turales siguientes a su distribución. Para determinar la uti-
lidad fiscal neta a que se refiere este párrafo, se deberá dis-
minuir, en su caso, el monto que resulte en los términos de
la fracción II del artículo 11 de esta Ley.

...

Cuando se modifique el resultado fiscal de un ejercicio y la
modificación reduzca la utilidad fiscal neta determinada, el
importe actualizado de la reducción deberá disminuirse del
saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta que la persona mo-
ral tenga a la fecha en que se presente la declaración com-
plementaria. Cuando el importe actualizado de la reduc-
ción sea mayor que el saldo de la cuenta a la fecha de
presentación de la declaración referida, se deberá pagar, en
la misma declaración, el impuesto sobre la renta que resul-
te de aplicar la tasa a que se refiere el artículo 10 de esta
Ley a la cantidad que resulte de sumar a la diferencia entre
la reducción y el saldo de la referida cuenta, el impuesto
correspondiente a dicha diferencia. Para determinar el im-
puesto que se debe adicionar, se multiplicará la diferencia
citada por el factor de 1.3889 y al resultado se le aplicará
la tasa del artículo 10 de esta Ley. El importe de la reduc-
ción se actualizará por los mismos periodos en que se ac-
tualizó la utilidad fiscal neta del ejercicio de que se trate.

...

Artículo 89. ...

I. ...

Cuando la utilidad distribuida gravable a que se refiere
esta fracción no provenga de la cuenta de utilidad fiscal
neta, las personas morales deberán determinar y enterar
el impuesto que corresponda aplicando a dicha utilidad

la tasa prevista en el artículo 10 de esta Ley. Para estos
efectos, el monto de la utilidad distribuida deberá incluir
el impuesto sobre la renta que le corresponda a la mis-
ma. Para determinar el impuesto que corresponde a di-
cha utilidad, se multiplicará la misma por el factor de
1.3889 y al resultado se le aplicará la tasa del artículo 10
de esta Ley.

...

II. ...

Cuando la utilidad distribuida gravable a que se refiere
el párrafo anterior no provenga de la cuenta de utilidad
fiscal neta, las personas morales deberán determinar y
enterar el impuesto que corresponda a dicha utilidad,
aplicando a la misma la tasa prevista en el artículo 10 de
esta Ley. Para estos efectos, el monto de la utilidad dis-
tribuida gravable deberá incluir el impuesto sobre la
renta que le corresponda a la misma. Para determinar el
impuesto que corresponde a dicha utilidad, se multipli-
cará la misma por el factor de 1.3889 y al resultado se
le aplicará la tasa del artículo 10 de esta Ley. Cuando la
utilidad distribuida gravable provenga de la mencionada
cuenta de utilidad fiscal neta se estará a lo dispuesto en
el cuarto párrafo del artículo 11 de esta Ley y dicha uti-
lidad se deberá disminuir del saldo de la mencionada
cuenta. La utilidad que se determine conforme a esta
fracción se considerará para reducciones de capital sub-
secuentes como aportación de capital en los términos de
este artículo.

...

Artículo 109. ...

V. Las prestaciones de seguridad social que otorguen las
instituciones públicas de conformidad con las leyes de
seguridad social.

VI. Los percibidos con motivo de subsidios por incapa-
cidad, becas educacionales para los trabajadores o sus
hijos y guarderías infantiles, que se concedan de mane-
ra general, de acuerdo con las leyes, por contratos co-
lectivos de trabajo o por Condiciones Generales de Tra-
bajo.

Tampoco se pagará el impuesto sobre la renta, por los
ingresos percibidos por actividades culturales y deporti-
vas, siempre que se otorguen en servicio o en especie, y
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se concedan de manera general, de acuerdo con las le-
yes, por contratos colectivos de trabajo o por Condicio-
nes Generales de Trabajo.

No se pagará el impuesto sobre la renta por los ingresos
percibidos a través de la entrega de despensas en espe-
cie o en vales de despensa, cuyo monto total mensual
por estos conceptos no exceda de $350.00, siempre que
dichos vales o despensas los reciban trabajadores cuyos
ingresos mensuales por la prestación de servicios perso-
nales subordinados no excedan de diez salarios mínimos
generales del área geográfica del trabajador elevados al
mes y dicha prestación se conceda de manera general,
de acuerdo con los contratos colectivos de trabajo o por
Condiciones Generales de Trabajo. Por el excedente se
pagará el impuesto en los términos de este Título.

...

IX. (Se deroga).

...

XVII. ...

Tercer y cuarto párrafos de la fracción (Se derogan).

...

XXV. Los que se obtengan de la enajenación de derechos
parcelarios, de las parcelas sobre las que hubiera adoptado
el dominio pleno o de los derechos comuneros, siempre y
cuando sea la primera trasmisión que se efectúe por los eji-
datarios o comuneros y la misma se realice en los términos
de la legislación de la materia, hasta por un monto que no
exceda del equivalente a 10 pesos por metro cuadrado de
terreno enajenado. Por el excedente se pagará el impuesto
en los términos de este Título.

...

XXVII. (Se deroga).

...

Artículo 110. ...

VII. Los ingresos obtenidos por las personas físicas por
ejercer la opción otorgada por el empleador, o una parte
relacionada del mismo, para adquirir, incluso mediante

suscripción, acciones o títulos valor que representen
bienes, sin costo alguno o a un precio menor o igual al
de mercado que tengan dichas acciones o títulos valor al
momento del ejercicio de la opción, independientemen-
te de que las acciones o títulos valor sean o no emitidos
por el empleador o la parte relacionada del mismo.

...

Artículo 110-A. Para los efectos de la fracción VII del ar-
tículo 110 de esta Ley, el ingreso acumulable será la dife-
rencia que exista entre el valor de mercado que tengan las
acciones o títulos valor sujetos a la opción, al momento en
el que el contribuyente ejerza la misma y el precio pagado
al otorgarse la opción.

Artículo 113. Quienes hagan pagos por los conceptos a
que se refiere este Capítulo están obligados a efectuar re-
tenciones y enteros mensuales que tendrán el carácter de
pagos provisionales a cuenta del impuesto anual.

La retención se calculará disminuyendo del salario bruto
obtenido en un mes de calendario, la exclusión general. Al
resultado obtenido se le aplicará la siguiente:

Para los efectos de este Capítulo se considera exclusión ge-
neral la suma de los ingresos de prestaciones de previsión
social exentos a que se refieren las fracciones I, II, III, V,
VI, VIII, X y XI del artículo 109 de esta Ley o la cantidad
de $6,333.33, según corresponda.

Asimismo, se considera salario bruto a la totalidad de los
ingresos percibidos por la prestación de un servicio perso-
nal subordinado y los que esta Ley asimila a dichos ingre-
sos, y demás prestaciones que deriven de una relación la-
boral.

...

Quienes hagan las retenciones a que se refiere este artí-
culo, antes de efectuar la disminución que se hubiera ele-
gido en los términos del segundo párrafo de este precep-
to, deberán deducir del salario bruto obtenido en el mes
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de calendario, el impuesto local a los ingresos por salarios
y en general por la prestación de un servicio personal sub-
ordinado que, en su caso, hubieran retenido en el mes de
calendario de que se trate, siempre que la tasa de dicho im-
puesto no exceda del 5%.

...

Los contribuyentes que presten servicios subordinados a
personas no obligadas a efectuar la retención, de conformi-
dad con el penúltimo párrafo del artículo 118 de esta Ley,
y los que obtengan ingresos provenientes del extranjero por
estos conceptos, calcularán su pago provisional en los tér-
minos de este precepto y lo enterarán a más tardar el día 17
de cada uno de los meses del año de calendario, mediante
declaración que presentarán ante las oficinas autorizadas.

Para los efectos de determinar el salario bruto a que se re-
fiere el segundo párrafo de este artículo y el segundo pá-
rrafo del artículo 116 de esta Ley, no se incluirán los in-
gresos a que se refieren las fracciones IV, VII y XIII del
artículo 109 de la misma, siempre que se cumplan con los
requisitos establecidos en dicho precepto legal.

Artículo 114. (Se deroga).

Artículo 115. (Se deroga).

Artículo 116. ...

El impuesto anual se determinará disminuyendo del salario
bruto obtenido en un año de calendario, el impuesto local a
los ingresos por salarios y en general por la prestación de
un servicio personal subordinado que hubieran retenido en
el año de calendario y la exclusión general elevada al año,
en el caso de que se hubiera optado por aplicar las presta-
ciones exentas, se diminuirá el monto percibido en el año
por concepto de dichas prestaciones. Al resultado obtenido
se le aplicará la tarifa del artículo 177 de esta Ley. Contra
el impuesto que resulte a cargo del contribuyente se acre-
ditará el importe de los pagos provisionales efectuados en
los términos del artículo 113 de esta Ley.

La disminución del impuesto local a que se refiere el pá-
rrafo anterior, la deberán realizar las personas obligadas a
efectuar las retenciones en los términos del artículo 113 de
esta Ley, siempre que la tasa de dicho impuesto no exceda
del 5%.

...

a) Hayan iniciado la prestación de servicios con poste-
rioridad al 1 de enero del año de que se trate o hayan de-
jado de prestar servicios al retenedor antes del 1 de di-
ciembre del año por el que se efectúe el cálculo.

...

Artículo 117. ...

II. Comunicar por escrito al empleador que les aplique
la exclusión general a que se refiere el segundo párrafo
del artículo 113 de esta Ley, antes de que éste les haga
el primer pago que les corresponda por la prestación de
servicios personales subordinados, la opción que en los
términos de dicho artículo elija, la cual no podrá cam-
biarse en el mismo ejercicio. Cuando el contribuyente
no manifieste cual opción elige, se entenderá que optó
por la disminución de $6,333.33, salvo tratándose de ju-
bilados o pensionados, en cuyo caso, se entenderá que
optó por la disminución de los ingresos de las presta-
ciones de previsión social exentos a que se refiere el ter-
cer párrafo del artículo 113 de esta Ley.

...

IV. Comunicar por escrito al empleador antes de que és-
te les efectúe el primer pago que les corresponda por la
prestación de servicios personales subordinados en el
año de calendario de que se trate, si prestan servicios a
otro empleador y éste les aplica la exclusión general a
que se refiere el tercer párrafo del artículo 113 de esta
Ley, a fin de que ya no se aplique nuevamente dicha ex-
clusión.

Asimismo, los contribuyentes que además obtengan
ingresos a los que se refiere la fracción III del artículo
109 de esta Ley, deberán comunicar por escrito al em-
pleador, antes de que éste les efectúe el primer pago
que les corresponda por la prestación de servicios per-
sonales subordinados en el año de calendario de que se
trate, que percibe los ingresos a que se refiere este pá-
rrafo, a fin de que ya no se aplique la exclusión gene-
ral a que se refiere el tercer párrafo del artículo 113 de
esta Ley.

Artículo 118. ...

I. Efectuar las retenciones señaladas en el artículo 113
de esta Ley y entregar en efectivo los subsidios para el
empleo y para la nivelación del ingreso, salvo cuando
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no se esté obligado a ello en los términos de las dispo-
siciones legales que los regulan.

...

III. Proporcionar a las personas que les hubieran presta-
do servicios personales subordinados, constancias de re-
muneraciones cubiertas, de retenciones efectuadas y del
monto del impuesto local a los ingresos por salarios y en
general por la prestación de un servicio personal subor-
dinado que les hubieran deducido en el año de calenda-
rio de que se trate.

IV. Asimismo, deberán solicitar a los trabajadores que
les comuniquen por escrito antes de que se efectúe el
primer pago que les corresponda por la prestación de
servicios personales subordinados en el año de calenda-
rio de que se trate, si prestan servicios a otro empleador
y éste les efectúa la exclusión general a que se refiere el
tercer párrafo del artículo 113 de esta Ley, a fin de que
ya no se aplique nuevamente dicha exclusión.

...

V. Presentar, ante las oficinas autorizadas, a más tardar
el 15 de febrero de cada año, declaración proporcionan-
do información sobre las personas a las que les hayan
entregado los subsidios para el empleo y para la nivela-
ción del ingreso, en el año de calendario anterior, con-
forme a las reglas generales que al efecto expida el Ser-
vicio de Administración Tributaria.

...

VIII. Presentar, ante las oficinas autorizadas a más tar-
dar el 15 de febrero de cada año, declaración proporcio-
nando información sobre las personas que hayan ejerci-
do la opción a que se refiere la fracción VII del artículo
110 de esta Ley, en el año de calendario anterior, con-
forme a las reglas generales que al efecto expida el Ser-
vicio de Administración Tributaria.

IX. Solicitar a los trabajadores que les comuniquen por
escrito antes de que se efectúe el primer pago que les co-
rresponda por la prestación de servicios personales sub-
ordinados en el año de calendario de que se trate, la op-
ción que en los términos del segundo párrafo del
artículo 113 de esta Ley eligen para que les efectúe la
exclusión general a que se refiere dicho precepto, la cual
no podrá cambiarse en el mismo ejercicio. Cuando el

contribuyente no comunique la opción que elige, el em-
pleador aplicará la disminución de $6,333.33.

...

Quedan exceptuados de las obligaciones señaladas en este
artículo, los organismos internacionales cuando así lo esta-
blezcan los tratados o convenios respectivos, y los estados
extranjeros.

Las personas que hagan los pagos por los conceptos a que
se refiere la fracción III del artículo 109 de esta Ley, apli-
carán la exclusión general de los ingresos de las prestacio-
nes de previsión social exentos a que se refieren el tercer
párrafo del artículo 113 de esta Ley, salvo que la persona
que obtenga los ingresos a que se refiere este párrafo, le co-
munique por escrito que opta por la disminución de
$6,333.33.

Artículo 119. (Se deroga).

Artículo 123. ...

VII. Los pagos efectuados por el impuesto local sobre
los ingresos por actividades empresariales o servicios
profesionales.

...

Artículo 127. Los contribuyentes a que se refiere esta Sec-
ción, efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta
del impuesto del ejercicio, a más tardar el día 17 del mes
inmediato posterior a aquél al que corresponda el pago,
mediante declaración que presentarán ante las oficinas au-
torizadas. El pago provisional se determinará restando de
la totalidad de los ingresos a que se refiere esta Sección ob-
tenidos en el periodo comprendido desde el inicio del ejer-
cicio y hasta el último día del mes al que corresponde el
pago, las deducciones autorizadas en esta Sección corres-
pondientes al mismo periodo, así como la exclusión gene-
ral de $6,333.33 por cada uno de los meses a los que co-
rresponda dicho periodo y, en su caso, las pérdidas
fiscales ocurridas en ejercicios anteriores que no se hu-
bieran disminuido. En ningún caso la exclusión general
excederá de la cantidad que resulte de disminuir a los in-
gresos obtenidos las deducciones autorizadas a que se re-
fiere este párrafo.

...
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Los contribuyentes que además perciban ingresos a los que
se refiere el Capítulo I de este Título, determinarán el pago
provisional, sin efectuar la exclusión general de $6,333.33
por cada uno de los meses a los que corresponda el perio-
do del pago.

...

Artículo 130. Los contribuyentes a que se refiere esta Sec-
ción, deberán calcular el impuesto del ejercicio a su cargo
en los términos del artículo 177 de esta Ley. Para estos
efectos, la utilidad fiscal del ejercicio se determinará dis-
minuyendo de la totalidad de los ingresos acumulables ob-
tenidos por las actividades empresariales o por la presta-
ción de servicios profesionales, las deducciones
autorizadas en esta Sección, ambos correspondientes al
ejercicio de que se trate. A la utilidad fiscal así determina-
da, se le disminuirá la participación de los trabajadores en
las utilidades de las empresas pagada en el ejercicio, en los
términos del artículo 123 de la Constitución Política de los
Estados Unidos Mexicanos y, en su caso, las pérdidas fis-
cales determinadas conforme a este artículo, pendientes de
aplicar de ejercicios anteriores; el resultado será la utilidad
gravable.

...

Artículo 137. ...

Quienes cumplan con los requisitos establecidos para tri-
butar en esta Sección y obtengan más del treinta por cien-
to de sus ingresos por la enajenación de mercancías de pro-
cedencia extranjera, podrán optar por pagar el impuesto en
los términos de la misma, siempre que apliquen una tasa
del 20% al monto que resulte de disminuir al ingreso obte-
nido por la enajenación de dichas mercancías, el valor de
adquisición de las mismas, en lugar de la tasa establecida
en el artículo 138 de esta Ley. El valor de adquisición a que
se refiere este párrafo será el consignado en la documenta-
ción comprobatoria. Por los ingresos que se obtengan por
la enajenación de mercancías de procedencia nacional, el
impuesto se pagará en los términos del artículo 138 de es-
ta Ley.

...

Artículo 138. Las personas físicas que paguen el impuesto
en los términos de esta Sección, calcularán el impuesto que
les corresponda en los términos de la misma, aplicando la
tasa del 2% a la diferencia que resulte de disminuir al total

de los ingresos que obtengan en el mes en efectivo, en
bienes o en servicios, por su actividad empresarial,
$42,222.22 en el caso de contribuyentes que enajenen
bienes o $12,666.66 tratándose de contribuyentes que pres-
ten servicios. Cuando perciban ingresos por enajenación de
bienes y por la prestación de servicios deberán disminuir el
monto que le corresponda de conformidad con su actividad
preponderante.

Cuando los contribuyentes realicen pagos con una periodi-
cidad distinta a la mensual conforme a lo dispuesto en el
penúltimo párrafo de la fracción VI del artículo 139 de es-
ta Ley, los ingresos y la disminución que les corresponda
en los términos del párrafo anterior, se multiplicarán por el
número de meses al que corresponda el pago.
...

Artículo 139. ...

VI. ...

Segundo párrafo de la fracción (Se deroga).

...

Artículo 142. ...

I. Los pagos efectuados por el impuesto predial corres-
pondiente al año de calendario sobre dichos inmuebles,
así como por las contribuciones locales de mejoras, de
planificación o de cooperación para obras públicas que
afecten a los mismos y, en su caso, el impuesto local pa-
gado sobre los ingresos por otorgar el uso o goce tem-
poral de bienes inmuebles.

...

Artículo 143. ...

El pago provisional se determinará aplicando la tarifa que
corresponda conforme a lo previsto en el tercer párrafo del
artículo 127 de esta Ley, a la diferencia que resulte de dis-
minuir a los ingresos del mes o del trimestre por el que se
efectúa el pago, el monto de las deducciones a que se re-
fiere el artículo 142 de la misma, correspondientes al mis-
mo periodo y la exclusión general de $6,333.33, por cada
uno de los meses a los que corresponda el pago. En ningún
caso la exclusión general excederá de la cantidad que re-
sulte de disminuir a los ingresos obtenidos las deducciones
autorizadas a que se refiere este párrafo.
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Los contribuyentes que además perciban ingresos a los que
se refieren los Capítulos I o II de este Título, determinarán
el pago provisional, sin aplicar la exclusión general de
$6,333.33 por cada uno de los meses por los que se efectúe
el pago.

...

Artículo 148. ...

III. Los gastos notariales, impuestos y derechos, por es-
crituras de adquisición y de enajenación, así como el
impuesto local por los ingresos por enajenación de bien-
es inmuebles, pagados por el enajenante. Asimismo, se-
rán deducibles los pagos efectuados con motivo del ava-
lúo de bienes inmuebles.

...

Artículo 165. Las personas físicas deberán acumular a sus
demás ingresos, los percibidos por dividendos o utilidades.
Asimismo, dichas personas físicas podrán acreditar, contra
el impuesto que se determine en su declaración anual, el
impuesto sobre la renta pagado por la sociedad que distri -
buyó los dividendos o utilidades, siempre que quien efec-
túe el acreditamiento a que se refiere este párrafo conside-
re como ingreso acumulable, además del dividendo o
utilidad percibido, el monto del impuesto sobre la renta pa-
gado por dicha sociedad correspondiente al dividendo o
utilidad percibido y además cuenten con la constancia a
que se refiere la fracción XIV del artículo 86 de esta Ley.
Para estos efectos, el impuesto pagado por la sociedad se
determinará aplicando la tasa del artículo 10 de esta Ley, al
resultado de multiplicar el dividendo o utilidad por el fac-
tor de 1.3889.

...

Artículo 166. Las personas físicas que obtengan ingresos
distintos de los señalados en los capítulos anteriores, los
considerarán percibidos en el monto en que al momento de
obtenerlos incrementen su patrimonio, salvo en los casos
de los ingresos a que se refieren los artículos 168, fracción
IV y 213 de esta Ley, caso en el que se considerarán perci-
bidos en el ejercicio fiscal en el que las personas morales,
entidades, fideicomisos, asociaciones en participación,
fondos de inversión o cualquier otra figura jurídica, sujetos
a regímenes fiscales preferentes, los acumularían si estu-
vieran sujetas al Título II de esta Ley.

Artículo 169. Los contribuyentes que obtengan ingresos
de los señalados en el artículo 168 de esta Ley, por los mis-
mos efectuarán dos pagos provisionales semestrales a
cuenta del impuesto anual excepto por los comprendidos
en la fracción IV del citado artículo. Dichos pagos se ente-
rarán en los meses de julio del mismo ejercicio y enero del
año siguiente, aplicando a los ingresos acumulables obte-
nidos en el semestre, disminuidos con la exclusión general
de $6,333.33, por cada uno de los meses a los que corres-
ponda el pago, la tarifa que se determine tomando como
base la tarifa del artículo 113 de la Ley citada, sumando las
cantidades correspondientes a las columnas relativas al lí-
mite inferior, límite superior y cuota fija, que en los tér-
minos de dicho artículo resulten para cada uno de los me-
ses comprendidos en el semestre por el que se efectúa el
pago, pudiendo acreditar en su caso, contra el impuesto a
cargo, las retenciones que les hubieran efectuado en el pe-
riodo de que se trate. Las autoridades fiscales realizarán
las operaciones aritméticas previstas en este párrafo y pu-
blicarán la tarifa correspondiente en el Diario Oficial de
la Federación. En ningún caso la exclusión general podrá
ser mayor a los ingresos acumulables a que se refiere es-
te párrafo.

...

Los contribuyentes que además obtengan ingresos a los
que se refieren los Capítulos I, II o III de este Título, de-
terminarán el pago provisional, sin aplicar la exclusión ge-
neral de $6,333.33 mensuales.

Artículo 170. ...

Los contribuyentes que obtengan periódicamente ingresos
de los señalados en este Capítulo, salvo aquéllos a que se
refieren los artículos 168 y 213 de esta Ley, efectuarán pa-
gos provisionales mensuales a cuenta del impuesto anual, a
más tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquél al
que corresponda el pago, mediante declaración que presen-
tarán ante las oficinas autorizadas. El pago provisional se
determinará aplicando la tarifa del artículo 113 de esta Ley
a la diferencia que resulte de disminuir a los ingresos obte-
nidos en el mes, la exclusión general de $6,333.33; contra
dicho pago podrán acreditarse las cantidades retenidas en
los términos del cuarto párrafo de este artículo.

Los contribuyentes que además obtengan ingresos a los
que se refieren los Capítulos I, II o III de este Título o a los
que se refiere el primer párrafo del artículo 169 de esta
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Ley, determinarán el pago provisional, sin aplicar la exclu-
sión general de $6,333.33 mensuales.

...

Las personas que efectúen las retenciones a que se refieren
los párrafos cuarto, quinto y sexto de este artículo, así co-
mo las instituciones de crédito ante las cuales se constitu-
yan las cuentas personales para el ahorro a que se refiere el
artículo 218 de esta Ley, deberán presentar declaración an-
te las oficinas autorizadas, a más tardar el día 15 de febre-
ro de cada año, proporcionando la información correspon-
diente de las personas a las que les hubieran efectuado
retenciones en el año de calendario anterior, debiendo acla-
rar en el caso de las instituciones de crédito, el monto que
corresponda al retiro que se efectúe de las citadas cuentas.

...

Los contribuyentes a que se refiere el párrafo anterior po-
drán optar por acumular los ingresos a que se refiere dicho
párrafo a los demás ingresos. En este caso, acumularán la
cantidad que resulte de multiplicar el monto de los ingre-
sos efectivamente obtenidos por este concepto una vez
efectuada la retención correspondiente, por el factor
1.3889. Contra el impuesto que se determine en la declara-
ción anual, las personas físicas podrán acreditar la cantidad
que resulte de aplicar sobre el ingreso acumulable que se
determine conforme a este párrafo, la tasa máxima para
aplicarse sobre el excedente del límite inferior que estable-
ce la tarifa contenida en el artículo 177 de esta Ley.

...

Artículo 172. ...

VII. ...

Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del
Capítulo I del Título IV de esta Ley, se podrán deducir
siempre que se cumpla con las obligaciones a que se re-
fiere el artículo 118, fracciones I, II, V y VI de la citada
Ley y las disposiciones que regulan los subsidios para el
empleo y para la nivelación del ingreso, en su caso.

...

XVI. Que tratándose de pagos efectuados por concepto
de salarios y en general por la prestación de un servicio
personal subordinado a trabajadores que tengan derecho

a los subsidios para el empleo y para la nivelación del
ingreso, efectivamente sean entregados y se dé cumpli-
miento a los requisitos que se establecen en las disposi-
ciones legales que los regulan, salvo cuando no se esté
obligado a ello en los términos de las citadas disposi-
ciones legales.

Artículo 173. ...

I. ...

Tampoco serán deducibles los subsidios para el empleo
y para la nivelación del ingreso ni los accesorios de las
contribuciones, a excepción de los recargos que el con-
tribuyente hubiere pagado efectivamente, inclusive me-
diante compensación.

...

Artículo 176. ...

VIII. Los pagos efectuados por concepto del impuesto
local sobre ingresos por salarios y en general por la
prestación de un servicio personal subordinado, siempre
que la tasa de dicho impuesto no exceda del 5%.

...

Artículo 177. Las personas físicas calcularán el impuesto
del ejercicio sumando, a los ingresos obtenidos conforme a
los Capítulos I, III, IV, V, VI, VIII y IX de este Título, des-
pués de efectuar las deducciones autorizadas en dichos Ca-
pítulos, la utilidad gravable determinada conforme a las
Secciones I o II del Capítulo II de este Título, al resultado
obtenido se le disminuirá, en su caso, las deducciones a que
se refiere el artículo 176 de esta Ley. A la cantidad que se
obtenga se le disminuirán $76,000.00 o en su caso, la can-
tidad por la que se haya optado en los términos del artícu-
lo 113 de esta Ley, en ningún caso la exclusión general ex-
cederá de la cantidad que resulte de disminuir a los
ingresos obtenidos las deducciones autorizadas a que se re-
fiere este párrafo. Al resultado obtenido se le aplicará la si-
guiente:
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Para los efectos del párrafo anterior, tratándose de ingresos
obtenidos conforme al Capítulo I de este Título, la cantidad
que se deberá acumular a los demás ingresos del contribu-
yente será el salario bruto disminuido de los ingresos a que
se refieren las fracciones IV, VII y XIII del artículo 109 de
esta Ley, siempre que se cumplan con los requisitos esta-
blecidos en el citado artículo.

...

En los casos en los que el impuesto a cargo del contribu-
yente sea menor que la cantidad que se acredite en los tér-
minos de este artículo, únicamente se podrá solicitar la de-
volución o efectuar la compensación del impuesto
efectivamente pagado o que le hubiera sido retenido. Para
los efectos de la compensación a que se refiere este párra-
fo, el saldo a favor se actualizará por el periodo compren-
dido desde el mes inmediato anterior en el que se presentó
la declaración que contenga el saldo a favor y hasta el mes
inmediato anterior al mes en el que se compense.

...

Artículo 178. (Se deroga).

Artículo 180. ...

En el caso de la fracción VII del artículo 110 de esta Ley,
se considerará que se obtiene el ingreso en el año de calen-
dario en el que se haya ejercido la opción de compra de las
acciones o títulos valor que representen la propiedad de
bienes.

...

Artículo 183. ...

También se presume, salvo prueba en contrario, que el ser-
vicio se presta en territorio nacional cuando los pagos por
dicho servicio se hagan por un residente en territorio na-
cional o un residente en el extranjero con establecimiento
permanente en el país a un residente en el extranjero que
sea su parte relacionada en los términos del artículo 215 de
esta Ley.

...

Artículo 190. Tratándose de la enajenación de acciones o
de títulos valor que representen la propiedad de bienes, se
considerará que la fuente de riqueza se encuentra ubicada

en territorio nacional, cuando sea residente en México la
persona que los haya emitido o cuando el valor contable de
dichas acciones o títulos valor provenga directa o indirec-
tamente en más de un 50% de bienes inmuebles ubicados
en el país.

...

Asimismo, se dará el tratamiento de enajenación de accio-
nes a los ingresos que se deriven de la constitución del usu-
fructo o del uso de acciones o títulos valor a que se refiere
el primer párrafo de este artículo, o de la cesión de los de-
rechos de usufructuario relativos a dichas acciones o títu-
los valor. También se considerarán ingresos comprendidos
en este párrafo los derivados de actos jurídicos en los que
se transmita, parcial o totalmente, el derecho a percibir los
rendimientos de las acciones o títulos valor. En este caso,
los contribuyentes que obtengan ingresos previstos en este
párrafo no podrán optar por calcular el impuesto sobre la
ganancia, en los términos de este artículo.

...

Los contribuyentes que tengan representante en el país que
reúna los requisitos establecidos en el artículo 208 de esta
Ley y sean residentes de un país que no sea considerado
por esta Ley como régimen fiscal preferente o como país
en el que rige un sistema de tributación territorial, podrán
optar por aplicar sobre la ganancia obtenida, la tasa máxi-
ma para aplicarse sobre el excedente del límite inferior que
establece la tarifa contenida en el artículo 177 de esta Ley;
para estos efectos, la ganancia se determinará conforme a
lo señalado en el Capítulo IV del Título IV de esta Ley, sin
deducir las pérdidas a que se refiere el último párrafo del
artículo 148 de la misma. En este caso, el representante cal-
culará el impuesto que resulte y lo enterará mediante de-
claración en la oficina autorizada que corresponda a su do-
micilio dentro de los quince días siguientes a la obtención
del ingreso. En el caso que el propietario enajene las ac-
ciones sobre las que ha constituido el usufructo o uso y op-
te por aplicar lo dispuesto en este párrafo, considerará co-
mo dividendo percibido para efectos del cálculo de la
ganancia, el valor en el que haya constituido el usufructo o
el uso, según corresponda.

...

Las autorizaciones a que se refiere este artículo solamente
se otorgarán con anterioridad a la reestructuración, y siem-
pre que la contraprestación que derive de la enajenación,
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únicamente consista en el canje de acciones emitidas por la
sociedad adquirente de las acciones que trasmite, así como
que el enajenante o el adquirente no estén sujetos a un ré-
gimen fiscal preferente o en un país con el que México no
tenga en vigor un acuerdo amplio de intercambio de infor-
mación tributaria. Si el enajenante o el adquirente residen
en un país con el que México no tiene en vigor un acuerdo
amplio de intercambio de información tributaria, se podrá
obtener la autorización a que se refiere este párrafo, siem-
pre que el contribuyente presente un escrito donde conste
que ha autorizado a las autoridades fiscales extranjeras a
proporcionar a las autoridades mexicanas información so-
bre la operación para efectos fiscales.

...

Artículo 191. ...

La opción prevista en el párrafo anterior sólo se podrá ejer-
cer cuando el enajenante de los títulos no esté sujeto a un
régimen fiscal preferente o resida en un país en el que rija
un sistema de tributación territorial.

Artículo 192. ...

Los contribuyentes a que se refiere este artículo, que no es-
tén sujetos a un régimen fiscal preferente y que tengan re-
presentante en el país que reúna los requisitos establecidos
en el artículo 208 de esta Ley, podrán optar por aplicar la
tasa máxima para aplicarse sobre el excedente del límite in-
ferior que establece la tarifa contenida en el artículo 177 de
esta Ley, sobre la ganancia obtenida en los términos del ar-
tículo 22 de la misma, que resulte de las operaciones efec-
tuadas durante el mes, disminuida de las pérdidas deduci-
bles, en su caso, de las demás operaciones realizadas
durante el mes por el residente en el extranjero con la mis-
ma institución o persona, de conformidad con lo estableci-
do en el artículo 171 de esta Ley. En este caso, el repre-
sentante calculará el impuesto que resulte y lo enterará
mediante declaración en la oficina autorizada que corres-
ponda a su domicilio a más tardar el día 17 del mes si-
guiente a aquél en que se efectuó la retención.

...

Artículo 193. ...

I. Las utilidades en efectivo o en bienes que envíen los es-
tablecimientos permanentes de personas morales extranje-
ras a la oficina central de la sociedad o a otro estableci-

miento permanente de ésta en el extranjero, que no pro-
vengan del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta o de la
cuenta de remesas de capital del residente en el extranjero,
respectivamente. En este caso, el establecimiento perma-
nente deberá enterar como impuesto a su cargo el que re-
sulte de aplicar la tasa del primer párrafo del artículo 10 de
esta Ley. Para estos efectos, los dividendos o utilidades dis-
tribuidos se adicionarán con el impuesto sobre la renta que
se deba pagar en los términos de este artículo. Para deter-
minar el impuesto sobre la renta que se debe adicionar a los
dividendos o utilidades distribuidos, se multiplicará el
monto de dichas utilidades o remesas por el factor de
1.3889 y al resultado se le aplicará la tasa del artículo 10 de
la citada Ley.

...

Artículo 195 ...

Se consideran intereses, cualquiera que sea el nombre con
que se les designe, los rendimientos de crédito de cualquier
clase, con o sin garantía hipotecaria y con derecho o no a
participar en los beneficios; los rendimientos de la deuda
pública, de los bonos u obligaciones, incluyendo primas y
premios asimilados a los rendimientos de tales valores, los
premios pagados en el préstamo de valores, descuentos por
la colocación de títulos valor, bonos, u obligaciones, de las
comisiones o pagos que se efectúen con motivo de la aper-
tura o garantía de créditos, aun cuando éstos sean contin-
gentes, de los pagos que se realizan a un tercero con moti-
vo de apertura o garantía de créditos aún cuando estos sean
contingentes, de los pagos que se realizan a un tercero con
motivo de la aceptación de un aval, del otorgamiento de
una garantía o de la responsabilidad de cualquier clase, de
la ganancia que se derive de la enajenación de los títulos
colocados entre el gran público inversionista a que se re-
fiere el artículo 9º de esta Ley, así como la ganancia en la
enajenación de acciones de las sociedades de inversión en
instrumentos de deuda a que se refiere la Ley de Socieda-
des de Inversión y de las sociedades de inversión de renta
variable a que se refiere el artículo 93 de esta Ley, de los
ajustes a los actos por los que se deriven ingresos a los que
se refiere este artículo que se realicen mediante la aplica-
ción de índices, factores o de cualquier otra forma, inclusi-
ve de los ajustes que se realicen al principal por el hecho
de que los créditos u operaciones estén denominados en
unidades de inversión. Asimismo, se considera interés la
ganancia derivada de la enajenación efectuada por un resi-
dente en el extranjero, de créditos a cargo de un residente
en México o de un residente en el extranjero con estableci-
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miento permanente en el país, cuando sean adquiridos por
un residente en México o un residente en el extranjero con
establecimiento permanente en el país.

...

En el caso de la ganancia derivada de la enajenación de
créditos efectuada por un residente en el extranjero a cargo
de un residente en México o de un residente en el extranje-
ro con establecimiento permanente en el país, cuando sean
adquiridos por un residente en México o un residente en el
extranjero con establecimiento permanente en el país, el
impuesto se calculará aplicando a la diferencia entre el
monto que obtenga por la enajenación del crédito y el mon-
to que hubiera pagado por la adquisición de dicho crédito,
la tasa de retención que corresponda de acuerdo con este
artículo al beneficiario efectivo de dicha ganancia.

...

Artículo 204. Tratándose de ingresos por mediaciones que
obtengan residentes sujetos a regímenes fiscales preferen-
tes, se considera que la fuente de riqueza se encuentra en
territorio nacional cuando quien hace el pago sea residente
en México o sea un establecimiento permanente de un re-
sidente en el extranjero. Se consideran ingresos por media-
ciones los pagos por comisiones, corretajes, agencia, dis-
tribución, consignación o estimatorio y en general, los
ingresos por la gestión de intereses ajenos.

...

Artículo 205. Tratándose de ingresos gravados por este Tí-
tulo, percibidos por personas, entidades que se consideren
personas morales para fines impositivos en su lugar de re-
sidencia o que se consideren transparentes en los mismos o
cualquier otra figura jurídica creada o constituida de acuer-
do al derecho extranjero, sujetos a un régimen fiscal prefe-
rente, estarán sujetos a una retención a la tasa del 40% so-
bre dichos ingresos, sin deducción alguna, en lugar de lo
previsto en las demás disposiciones del presente Título. El
impuesto a que se refiere este artículo se pagará mediante
retención cuando quien efectúe el pago sea residente en
México o residente en el extranjero con establecimiento
permanente en el país.

...

Artículo 206. ...

III. Los que se deriven de las indemnizaciones por per-
juicios y los ingresos derivados de cláusulas penales o
convencionales. En este caso, se considera que la fuen-
te de riqueza se encuentra en territorio nacional cuando
el que efectúa el pago de los ingresos a que se refiere es-
ta fracción es un residente en México o un residente en
el extranjero con establecimiento permanente en el país.

...

Artículo 210. ...

VI. Actividades empresariales, los ingresos derivados
de las actividades a que se refiere el artículo 16 del Có-
digo Fiscal de la Federación. No se consideran incluidos
los ingresos a que se refieren los artículos 179 al 207 de
esta Ley.

...

TÍTULO VI

DE LOS REGÍMENES FISCALES 
PREFERENTES Y DE LAS EMPRESAS 

MULTINACIONALES

CAPÍTULO I

DE LAS INVERSIONES EN REGÍMENES
FISCALES PREFERENTES

Artículo 212. Para los efectos de esta Ley, se consideran
ingresos sujetos a regímenes fiscales preferentes, cuando
estén gravados en el extranjero con un impuesto sobre la
renta inferior al 75% del impuesto sobre la renta que se
causaría y pagaría en México, en los términos del Título II
o IV de esta Ley, según corresponda.

En los casos en que los ingresos se obtengan de manera in-
directa, se deberán considerar los impuestos efectivamente
pagados por todas las figuras o entidades jurídicas a través
de las cuales el contribuyente realizó la operación que ge-
nera el ingreso, para los efectos de determinar el impuesto
sobre la renta inferior a que se refiere el párrafo anterior.

Cuando el país en donde se ubican los ingresos sujetos a
un régimen fiscal preferente tenga en vigor un acuerdo
amplio de intercambio de información tributaria con Mé-
xico, los contribuyentes que obtengan ingresos distintos
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de los ingresos pasivos señalados en el siguiente párrafo no
los considerarán como ingresos sujetos a regímenes fisca-
les preferentes. En los casos en que no se tenga dicho
acuerdo, las autoridades fiscales podrán autorizar la aplica-
ción de lo dispuesto en este párrafo, siempre que los con-
tribuyentes obtengan por escrito la aceptación por parte de
las autoridades competentes del país de que se trate, para
intercambiar información sobre los ingresos e inversiones
del contribuyente con las autoridades mexicanas. La auto-
rización que se emita de conformidad con lo dispuesto en
este párrafo quedará sin efectos cuando no se intercambie
efectivamente la información mencionada que, en su caso,
se solicite al país de que se trate.

Se consideran ingresos pasivos los intereses; dividendos;
regalías; ganancia en la enajenación de acciones, títulos va-
lor o de bienes inmuebles; los derivados del otorgamiento
del uso o goce temporal de bienes, así como los ingresos
percibidos a título gratuito cuando se obtengan con motivo
del ejercicio de actividades empresariales.

Para efectos de esta Ley se considerará que los ingresos es-
tán sujetos a un régimen fiscal preferente cuando el im-
puesto sobre la renta efectivamente causado y pagado en el
país o jurisdicción de que se trate sea inferior, en términos
de este artículo, por la aplicación de una disposición legal,
reglamentaria, administrativa, de una autorización, devolu-
ción, acreditamiento, o cualquier otro procedimiento, al
impuesto causado y pagado en México.

No se considerará como régimen fiscal preferente cuando
el impuesto sobre la renta que se pague en los términos de
un tratado para evitar la doble imposición del que México
sea parte, implique una exención o una tasa de retención
reducida establecida en el mismo, salvo que la entidad o fi-
gura jurídica de que se trate no sea considerada como con-
tribuyente o que los ingresos que se obtengan a través de
dicha entidad o figura jurídica estén gravados a nivel de sus
integrantes, y que estos últimos estén sujetos a un régimen
fiscal preferente en los términos de este artículo.

En los casos en los que se haga referencia a ingresos suje-
tos a regímenes fiscales preferentes, se entenderán inclui-
dos los que se obtengan de manera directa o indirecta en
sucursales, personas morales, bienes inmuebles, acciones,
cuentas bancarias o de inversión, y cualquier forma de par-
ticipación en entidades, fideicomisos, asociaciones en par-
ticipación, fondos de inversión, así como en cualquier otra
figura jurídica similar creada o constituida de acuerdo al

derecho extranjero, sujetos a dichos regímenes, inclusive
las que se realicen a través de interpósita persona.

Se presume, salvo prueba en contrario, que son transferen-
cias a cuentas de una persona residente en México, las
transferencias provenientes de cuentas de depósito, inver-
sión, ahorro o cualquier otra similar, efectuadas u ordena-
das por dicha persona residente en el país, a cuentas de de-
pósito, inversión, ahorro o cualquier otra similar, en
instituciones financieras sujetas a regímenes fiscales prefe-
rentes. Para los efectos de este párrafo, se considera que
son ingresos en cuentas sujetas a regímenes fiscales prefe-
rentes de dicha persona, entre otros casos, cuando las cuen-
tas referidas sean propiedad o beneficien a las personas
mencionadas en la fracción I del artículo 176 de esta Ley,
o a su apoderado, o cuando estas personas aparezcan como
titulares o cotitulares de las mismas, como beneficiarios,
apoderados o autorizados para firmar u ordenar transferen-
cias.

Las personas morales sujetas a un régimen fiscal preferen-
te que se hayan constituido de conformidad con las leyes
mexicanas y sean residentes en territorio nacional no se
considerarán como personas morales que obtienen ingresos
sujetos a un régimen fiscal preferente que se refiere este ar-
tículo.

No estarán a lo dispuesto en este artículo, los ingresos in-
directos sujetos a un régimen fiscal preferente cuando se
interpongan personas morales, entidades, fideicomisos,
asociaciones en participación, fondos de inversión o cual-
quier otra figura jurídica similar creada o constituida de
acuerdo al derecho extranjero, en países cuyas legislacio-
nes les obliguen a anticipar la acumulación de los ingresos
sujetos a regímenes fiscales preferentes y el contribuyente
cuente con la documentación que acredite que se anticipó
dicha acumulación. Las autoridades fiscales darán a cono-
cer una lista que contenga los países que incluyen en su le-
gislación las disposiciones a que se refiere este párrafo.

Tampoco se considerarán ingresos sujetos a regímenes fis-
cales preferentes, los que estén representados por una par-
ticipación indirecta promedio por día que no le permita al
contribuyente tener el control efectivo de estos ingresos o
el control de su administración, a grado tal, que pueda de-
cidir el momento de reparto o distribución de los rendi-
mientos, utilidades o dividendos, ya sea directamente o por
interpósita persona. Para estos efectos, se presume, salvo
prueba en contrario, que el contribuyente tiene influencia
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en la administración y control de los ingresos sujetos a re-
gímenes fiscales preferentes.

Para la determinación del control efectivo, se considerará
la participación promedio diaria del contribuyente y de sus
partes relacionadas, en los términos del artículo 215 de es-
ta Ley o personas vinculadas, ya sean residentes en Méxi-
co o en el extranjero. Para los efectos de este párrafo, se
considera que existe vinculación entre personas, si una de
ellas ocupa cargos de dirección o de responsabilidad en una
empresa de la otra, si están legalmente reconocidos como
asociadas en negocios o si son de la misma familia.

Para los efectos de esta Ley, se considera que el contribu-
yente tiene a disposición de las autoridades fiscales la con-
tabilidad de sus ingresos sujetos a regímenes fiscales pre-
ferentes, cuando la proporcione en el ejercicio de las
facultades de comprobación de las autoridades fiscales.

Artículo 213. Para los efectos de este Título, se consideran
ingresos gravables los ingresos del ejercicio a que se refie-
re el artículo 212 de esta Ley, sujetos a regímenes fiscales
preferentes, en el ejercicio al que correspondan, en el mo-
mento en que se generen, de conformidad con lo dispuesto
en los Títulos II y IV de la misma, siempre que no se ha-
yan gravado con anterioridad en los términos de los Títu-
los antes citados, aún en el caso de que no se hayan distri -
buido los ingresos, dividendos o utilidades, en la
proporción de la participación directa o indirecta promedio
por día que tenga la persona residente en México o el resi-
dente en el extranjero con establecimiento permanente en
territorio nacional.

Los ingresos gravables a que se refiere este artículo se de-
terminarán cada año de calendario y no se acumularán a los
demás ingresos del contribuyente, inclusive para los efec-
tos de los artículos 14, 15, 127, 169 y 170, según corres-
ponda, de esta Ley. El impuesto que corresponda a los mis-
mos se enterará conjuntamente con la declaración anual. Se
considera que los ingresos a que se refiere este artículo se
generan en las fechas a que se refiere esta Ley.

Cuando los contribuyentes tengan a disposición de las au-
toridades fiscales la contabilidad de los ingresos a que se
refiere el artículo 212 de esta Ley y presenten dentro del
plazo correspondiente la declaración informativa a que se
refiere el artículo 214 de la misma, podrán disminuir pro-
porcionalmente a su participación directa o indirecta pro-
medio por día, las deducciones que correspondan a dichos
ingresos de conformidad con lo previsto por los Títulos II

y IV de la misma, de la totalidad de los ingresos gravables
del ejercicio a que se refiere este artículo, para determinar
la utilidad o pérdida fiscal de las citados ingresos y, en su
caso, podrán determinar el resultado fiscal de las mismas,
disminuyendo las pérdidas en que hayan incurrido estos in-
gresos en los términos del artículo 61 de esta Ley. Para es-
tos efectos, el contribuyente únicamente disminuirá dichas
pérdidas de la utilidad fiscal de los cinco ejercicios siguien-
tes derivados de los ingresos previstos en este artículo.

...

Las personas que obtengan ingresos de forma directa suje-
tos a un régimen fiscal preferente en los que no tengan el
control efectivo o el control de su administración, podrán
pagar el impuesto en los términos de este artículo hasta que
perciban los ingresos, dividendos o utilidades correspon-
dientes a dichos ingresos. Salvo prueba en contrario, se
presume que dichas personas tienen control en los mencio-
nados ingresos.

...

El contribuyente llevará una cuenta de los ingresos, divi-
dendos o utilidades sujetos a regímenes fiscales preferentes
que estén a lo dispuesto por el artículo 212 de esta Ley. Es-
ta cuenta se adicionará con los ingresos gravables, utilidad
fiscal o resultado fiscal de cada ejercicio, por los que se ha-
ya pagado el impuesto a que se refiere este artículo, y se
disminuirá con los ingresos, dividendos o utilidades perci-
bidos por el contribuyente provenientes de los citados in-
gresos adicionados de la retención que se hubiere efectua-
do por la distribución, en su caso, en dicho régimen.
Cuando el saldo de esta cuenta sea inferior al monto de di-
chos ingresos, dividendos o utilidades percibidos, el con-
tribuyente pagará el impuesto por la diferencia aplicando la
tasa prevista en el artículo 10 de esta Ley.

...

Las cantidades percibidas sujetas a un régimen fiscal pre-
ferente se considerarán ingreso, utilidad o dividendo perci-
bido, conforme a lo previsto en este artículo, salvo prueba
en contrario.

...

Cuando el contribuyente enajene acciones sujetas a un ré-
gimen fiscal preferente se determinará la ganancia en los
términos del párrafo tercero del artículo 24 de esta Ley. El
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contribuyente podrá optar por aplicar lo previsto en el artí-
culo 24 de la misma Ley, como si se tratara de acciones
emitidas por personas morales residentes en México.

...

No se considerarán ingresos gravables en los términos de
este artículo, los generados en personas morales, entidades,
fideicomisos, asociaciones en participación, fondos de in-
versión o cualquier otra figura jurídica similar creada o
constituida de acuerdo al derecho extranjero, sujetos a re-
gímenes fiscales preferentes, siempre que los ingresos de-
rivados de dichas inversiones  provengan de la realización
de actividades empresariales sujetos a tales regímenes,  y al
menos el 50% de los activos totales de estas inversiones
consistan en activos fijos, terrenos e inventarios, que estén
afectos a la realización de dichas actividades. El valor de
los activos a que se refiere este párrafo se determinará con-
forme a lo dispuesto en los artículos correspondientes de la
Ley del Impuesto al Activo, sin considerar para estos efec-
tos las deducciones por inversiones en el impuesto sobre la
renta, a que se refiere esta Ley.

Lo dispuesto en el párrafo anterior no se aplicará tratándo-
se de ingresos que obtengan las mencionadas personas mo-
rales, entidades, fideicomisos, asociaciones en participa-
ción, fondos de inversión o cualquier otra figura jurídica
similar creada o constituida de acuerdo al derecho extran-
jero, por concepto del otorgamiento de uso o goce tempo-
ral de bienes, dividendos, intereses, ganancias de la enaje-
nación de bienes muebles e inmuebles o regalías, cuando
dichos ingresos representen más del 20% de la totalidad de
los ingresos obtenidos por el contribuyente.

Los contribuyentes a que se refiere este artículo podrán
aplicar el acreditamiento a que se refiere el artículo 6o. de
esta Ley respecto del impuesto que se hubiera pagado en
los regímenes fiscales preferentes.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, los contri-
buyentes antes señalados podrán efectuar el acreditamien-
to del impuesto sobre la renta que se haya retenido y ente-
rado en términos del Título V de esta Ley, por los ingresos
sujetos a  regímenes fiscales preferentes. Para estos efec-
tos, el impuesto retenido sólo se acreditará contra el im-
puesto que corresponda pagar de conformidad con este ar-
tículo, siempre que el ingreso gravable, utilidad o resultado
fiscal, a que se refiere este precepto, incluya el impuesto
sobre la renta retenido y enterado en México.
...

Los contribuyentes personas físicas que durante el ejerci-
cio fiscal hubieran obtenido u obtengan ingresos sujetos a
regímenes fiscales preferentes que en su totalidad no exce-
dan de $160,000.00 no estarán a lo dispuesto en el presen-
te artículo.

Artículo 214. Las personas físicas y las morales, que ob-
tengan ingresos de los señalados en este Título, además de
las obligaciones establecidas en otros artículos de esta Ley,
deberán presentar en el mes de febrero de cada año, ante las
oficinas autorizadas, declaración informativa sobre los in-
gresos que hayan obtenido u obtengan en el ejercicio in-
mediato anterior en regímenes fiscales preferentes, o en so-
ciedades o entidades sujetos a dichos regímenes, que
corresponda al ejercicio inmediato anterior, acompañando
los estados de cuenta por depósitos, inversiones, ahorros o
cualquier otro, o en su caso, la documentación que me-
diante reglas de carácter general establezca el Servicio de
Administración Tributaria. Para los efectos de este artícu-
lo, se consideran ingresos que se hayan realizado en regí-
menes fiscales preferentes, tanto los depósitos como los re-
tiros. Cuando el saldo del total de los ingresos al final del
ejercicio sea cero, el contribuyente estará relevado de
acompañar los estados de cuenta a la declaración informa-
tiva a que se refiere este artículo, siempre que dicho saldo
fuere resultado de la transferencia de los  ingresos a terri -
torio nacional o a países con los que México tenga cele-
brado un acuerdo amplio de intercambio de información y
dicha circunstancia sea acreditada por el contribuyente. La
declaración a que se refiere este artículo, será utilizada úni-
camente para efectos fiscales.

No obstante lo dispuesto por este Capítulo, los contribu-
yentes que obtengan ingresos de cualquier clase prove-
nientes de alguno de los territorios señalados en las dispo-
siciones transitorias de esta Ley, así como los que realicen
operaciones a través de figuras o entidades jurídicas a que
se refiere el párrafo sexto del artículo 212 de la misma, de-
berán presentar la declaración informativa prevista en el
párrafo anterior, sin que por este sólo hecho se considere
que se están obteniendo ingresos sujetos a regímenes fisca-
les preferentes, salvo que se ubiquen en alguno de los su-
puestos previstos en el artículo 212 de esta Ley, o cuando
no cumplan con la presentación de la declaración informa-
tiva a que se refiere este párrafo.

El titular y los cotitulares de los ingresos previstos en el
primer párrafo de este artículo serán quienes deberán pre-
sentar la declaración antes señalada y las instituciones fi-
nancieras sólo estarán relevadas de presentar la misma,
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siempre que conserven copia de la declaración presentada
en tiempo y forma por el titular y cotitulares de los ingre-
sos sujetos a un régimen fiscal preferente.

Se considera que el contribuyente omitió la presentación de
la declaración a que hace referencia este artículo, cuando
no contenga la información relativa a la totalidad de los in-
gresos que el contribuyente haya realizado o mantenga en
regímenes fiscales preferentes que correspondan al ejerci-
cio inmediato anterior.

Artículo 215. ...

Salvo prueba en contrario, se presume que las operaciones
entre residentes en México y sociedades o entidades  suje-
tas a regímenes fiscales preferentes, son entre partes rela-
cionadas en las que los precios y montos de las contrapres-
taciones no se pactan conforme a los que hubieran utilizado
partes independientes en operaciones comparables.

Disposiciones de Vigencia Temporal de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

ARTÍCULO DÉCIMO. Para los efectos de lo dispues-
to en la Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicarán
las siguientes disposiciones:

I. Para el ejercicio fiscal de 2005, se estará a lo siguien-
te:

a) Para los efectos del primer párrafo del artículo 10 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicará la tasa
del 30%.

b) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar el factor de 1.3889, se aplicará el
factor de 1.4286.

c) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta se deban aplicar los factores de 0.3889 o 1.1628, se
aplicarán los factores de 0.4286 o 1.1765, respectiva-
mente.

d) Para los efectos del artículo 113 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, en lugar de aplicar la tarifa con-
tenida en dicho precepto, se aplicará la siguiente:

e) Para los efectos del artículo 177 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, en lugar de aplicar la tarifa con-
tenida en dicho precepto, se aplicará la siguiente:

II. Para el ejercicio fiscal de 2006, se estará a lo si-
guiente:

a) Para los efectos del primer párrafo del artículo 10 de
la Ley del Impuesto sobre la Renta, se aplicará la tasa
del 29%.

b) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la
Renta se deba aplicar el factor de 1.3889, se aplicará el
factor de 1.4085.

c) Cuando conforme a la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta se deban aplicar los factores de 0.3889 o 1.1628, se
aplicarán los factores de 0.4085 o 1.1696, respectiva-
mente.

d) Para los efectos del artículo 113 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, en lugar de aplicar la tarifa con-
tenida en dicho precepto, se aplicará la siguiente:

e) Para los efectos del artículo 177 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, en lugar de aplicar la tarifa con-
tenida en dicho precepto, se aplicará la siguiente:
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III. Para los efectos de lo dispuesto en la fracción I, in-
ciso a), numeral 2, del artículo 195 de la Ley del Im-
puesto sobre la Renta, durante el ejercicio de 2005, los
intereses a que hace referencia dicha fracción podrán es-
tar sujetos a una tasa del 4.9%, siempre que el benefi-
ciario efectivo de los intereses mencionados en este ar-
tículo sea residente de un país con el que se encuentre
en vigor un tratado para evitar la doble tributación y se
cumplan los requisitos previstos en dicho tratado para
aplicar las tasas que en el mismo se prevean para este ti-
po de intereses.

Disposiciones Transitorias de la 
Ley del Impuesto sobre la Renta

ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO. En relación con las
modificaciones a que se refiere el Artículo Noveno de este
Decreto, se estará a lo siguiente:

I. Para los efectos del artículo 12 de la Ley del Impues-
to sobre la Renta, las sociedades que hubieran entrado
en liquidación antes del 1 de enero de 2005, efectuarán
los pagos provisionales mensuales a que se refiere dicho
precepto legal a partir de julio de 2005, aún cuando no
hayan transcurrido seis meses desde la ultima declara-
ción semestral que hubieran presentado. Para estos efec-
tos, se considerará como coeficiente de utilidad para el
pago de dichos pagos provisionales el que corresponda
al último periodo de doce meses o el que corresponda de
conformidad con lo dispuesto en el último párrafo de la
fracción I del artículo 14 de la Ley del Impuesto sobre
la Renta.

II. Lo dispuesto en el segundo párrafo de la fracción III
del artículo 31 de la Ley del Impuesto sobre la Renta en-
trará en vigor el 1 de julio de 2005.

III. Lo dispuesto en el artículo 10, fracción II y 130, pri-
mer párrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta vi-
gente a partir del 1 de enero de 2005, respecto a la dis-
minución de la utilidad fiscal de los contribuyentes, de
la participación en las utilidades de las empresas que ha-
gan a sus trabajadores, sólo será aplicable a las utilida-
des fiscales generadas a partir del 1 de enero de 2005.

La fracción XIV del Artículo Segundo de las Disposi-
ciones Transitorias de la Ley del Impuesto sobre la Ren-
ta, publicada en el Diario Oficial de la Federación el 30
de diciembre de 2002, no será aplicable a partir del ejer-
cicio fiscal de 2005.

IV. Para los efectos de lo dispuesto en la fracción XXVI
del artículo 32 de la Ley del Impuesto sobre la Renta,
los contribuyentes que a la entrada en vigor del presen-
te Decreto determinen que el monto de sus deudas es
mayor con respecto a su capital conforme a lo señalado
en la citada fracción XXVI del artículo 32, tendrán un
plazo de cinco años contado a partir de la entrada en vi-
gor del presente Decreto, para disminuir proporcional-
mente por partes iguales en cada uno de los cinco ejer-
cicios, hasta llegar al límite establecido en el citado
precepto legal.

En el caso de que al término del plazo a que se refiere
esta fracción, el monto de las deudas con respecto al ca-
pital sea mayor al límite previsto en la fracción XXVI
del artículo 32 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, no
serán deducibles los intereses que se deriven del monto
de las deudas que excedan el límite señalado, que se hu-
bieran devengado a partir del 1 de enero de 2005.

V. Los contribuyentes no podrán deducir del costo de lo
vendido de las existencias en inventarios que tengan al
31 de diciembre de 2004. No obstante lo anterior, los
contribuyentes podrán optar por acumular los inventa-
rios a que se refiere esta fracción, conforme a la tabla de
acumulación a que se refiere la siguiente fracción, en
cuyo caso podrán deducir el costo de lo vendido con-
forme los enajenen. Cuando los contribuyentes no opten
por acumular los inventarios considerarán que lo prime-
ro que se enajena es lo primero que se había adquirido
con anterioridad al 1 de enero de 2005 hasta agotar sus
existencias a esa fecha.

VI. Los contribuyentes al 31 de diciembre de 2004, de-
berán determinar el inventario base considerando el va-
lor de los inventarios que tengan a dicha fecha, utilizan-
do el método de primeras entradas primeras salidas.

Del inventario base a que se refiere el párrafo anterior, se
podrán disminuir los siguientes conceptos:

a) El saldo pendiente por deducir al 1 de enero de 2005
que en su caso tengan en los términos de la fracción II
del Artículo Sexto Transitorio del Decreto que Reforma,
Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones de la Ley
del Impuesto sobre la Renta, publicado en el Diario Ofi-
cial de la Federación el 31 de diciembre de 1986 y de la
regla 106 de la Resolución que establece reglas generales
y otras disposiciones de carácter fiscal publicada en el
Diario Oficial de la Federación el 19 de mayo de 1993.
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b) Las pérdidas fiscales pendientes de disminuir al 31 de
diciembre de 2004 de las utilidades fiscales.

c) Tratándose de contribuyentes que tengan en sus in-
ventarios bienes que hayan importado directamente, el
monto que resulte de comparar la suma del costo pro-
medio mensual de los inventarios de dichos bienes de
los últimos cuatro meses del ejercicio fiscal de 2004,
contra la suma del costo promedio mensual de los in-
ventarios de bienes de importación que tuvieron en los
últimos cuatro meses del ejercicio fiscal de 2003. La di-
ferencia que resulte en los términos de este inciso, se
acumulará en el ejercicio, siempre que el costo prome-
dio mensual del ejercicio fiscal de 2004 sea mayor al del
ejercicio de 2003.

El valor del inventario que resulte después de efectuar las
disminuciones a que se refieren los incisos a), b), y c) de
esta fracción, será el inventario acumulable a los demás in-
gresos en cada ejercicio. Para estos efectos, al inventario
acumulable se le aplicará el por ciento de rotación de in-
ventarios que corresponda al promedio de los años 2002 a
2004 o conforme al que se tenga cuando el contribuyente
haya iniciado actividades en un periodo menor, conforme a
la siguiente tabla:

El monto del inventario acumulable que se deberá acumu-
lar en el ejercicio, se actualizará multiplicándolo por el fac-
tor de actualización correspondiente al periodo comprendi-
do desde el mes de diciembre de 2004 y hasta el último
mes de la primera mitad del año en que se haga la acumu-
lación. Cuando el ejercicio en el que se deba efectuar la
acumulación del inventario acumulable sea menor a doce
meses, se considerará como último mes de la primera mi-
tad del ejercicio, el mes inmediato posterior al que corres-
ponda la mitad del ejercicio.

Los contribuyentes que posteriormente disminuyan el va-
lor de sus inventarios al 31 de diciembre del año de que se
trate con respecto al inventario base a que se refiere esta
fracción, deberán determinar el monto que deban acumular
en el ejercicio de que se trate conforme a lo siguiente:

1. Para determinar el monto de acumulación de ejerci-
cios posteriores, se calculará la proporción que repre-
sente el inventario reducido respecto al inventario base,
el por ciento así obtenido se multiplicará por el inventa-
rio acumulable y al monto que resulte se le aplicará el
por ciento que le corresponda de acuerdo con el índice
promedio de rotación de inventarios que corresponda a
los años pendientes de acumular de acuerdo con la tabla
de acumulación.

2. Para determinar la cantidad que se debe acumular en
el año en el que se reduzca el inventario, los contribu-
yentes disminuirán del inventario acumulable, el monto
pendiente de acumulación de ejercicios posteriores a la
reducción de inventarios  determinada conforme al su-
binciso anterior y las acumulaciones efectuadas en años
anteriores a dicha reducción.

Tratándose de escisión de sociedades, las sociedades escin-
dente y escindida acumularán el inventario acumulable
pendiente de acumular en la proporción en la que se divida
la suma del valor de los inventarios entre ellas y conforme
a los por cientos que corresponda en los términos de la ta-
bla de acumulación.

En el caso de fusión de sociedades, las sociedades fusiona-
das deberán acumular en el ejercicio en el que ocurra la fu-
sión el saldo del valor de los inventarios acumulables pen-
dientes de acumular. Mediante reglas de carácter general
que al efecto emita el Servicio de Administración Tributa-
ria podrá otorgarse un plazo distinto para acumular el valor
de los inventarios tomando en consideración la rama de ac-
tividad de los contribuyentes.

Para los efectos de los pagos provisionales del ejercicio de
que se trate, los contribuyentes deberán acumular la doce-
ava parte del inventario acumulable a la utilidad fiscal. En
el ejercicio de 2005, se acumulará mensualmente la docea-
va parte de la diferencia que resulte en los términos del in-
ciso c) de esta fracción.

VII. Tratándose de enajenaciones a plazo realizadas
hasta el 31 de diciembre de 2004, por los contribuyen-
tes que hayan ejercido la opción de considerar como
ingreso la parte del precio cobrado durante el ejercicio,
en los términos del artículo 18, fracción III, segundo
párrafo de la Ley del Impuesto sobre la Renta, no con-
siderarán deducible el costo de venta de dichas mer-
cancías.
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VIII. Para los efectos del artículo 45-E de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, los contribuyentes que hubie-
ran celebrado contratos de arrendamiento financiero y
hubieran efectuado la deducción a que se refería la frac-
ción II del artículo 29 de la citada Ley en los términos
del artículo 35 de la misma, vigentes hasta el 31 de di-
ciembre de 2004, no podrán deducir la parte proporcio-
nal que ya hubieran deducido hasta el 31 de diciembre
de 2004. La parte proporcional pendiente de deducir que
tengan con posterioridad a dicha fecha, la deducirán de
conformidad con lo dispuesto a la Sección III, Capítulo
II del Título II, de la Ley del Impuesto sobre la Renta,
sin perjuicio de lo dispuesto en la fracción VI de este ar-
tículo.

IX. Las sociedades controladoras en el dictamen de es-
tados financieros para efectos fiscales correspondiente
al ejercicio fiscal de 2004, deberán presentar como ane-
xo de dicho dictamen, la información del monto del im-
puesto sobre la renta e impuesto al activo que hubieran
diferido con motivo de la consolidación desde la fecha
en la que ejercieron la opción de consolidación y hasta
el 31 de diciembre de 2004.

A partir del dictamen de estados financieros para efec-
tos fiscales correspondiente al ejercicio fiscal de 2005 y
posteriores, las sociedades controladoras deberán infor-
mar el monto del impuesto sobre la renta e impuesto al
activo que hubieran diferido con motivo de la consoli-
dación en el ejercicio al que corresponda el dictamen.

En el caso de que la sociedad controladora no presente
en el dictamen la información a que se refiere esta frac-
ción, se considerará que existe desconsolidación y de-
berá enterarse el impuesto correspondiente en los térmi-
nos del artículo 71 de la Ley del Impuesto sobre la
Renta.

X. Los contribuyentes obligados a presentar la declara-
ción informativa sobre las personas a las que les hayan
entregado cantidades en efectivo por concepto de crédi-
to al salario en el año de calendario anterior, en los tér-
minos del artículo 118 fracción V, primer párrafo de la
Ley del Impuesto sobre la Renta, vigente hasta el 31 de
diciembre de 2004, deberán presentar las declaraciones
correspondientes al ejercicio fiscal de 2004, a más tar-
dar el 15 de febrero de 2005.

XI. Los retenedores que a la entrada en vigor de este
Decreto tengan cantidades por concepto de crédito al sa-

lario pendientes de acreditar en los términos del artícu-
lo 115 de la Ley del Impuesto sobre la Renta vigente
hasta el 31 de diciembre de 2004, podrán acreditarlas en
los términos de dicho precepto legal hasta agotarlas.

XII. Son territorios por los que se debe presentar la de-
claración informativa a que se refieren el Título VI de la
Ley del Impuesto sobre la Renta y el Titulo IV Capítu-
lo II del Código Fiscal de la Federación, los siguientes:

Anguila
Antigua y Barbuda
Antillas Neerlandesas
Archipiélago de Svalbard
Aruba
Ascención
Barbados
Belice
Bermudas
Brunei Darussalam 
Campione D´Italia
Commonwealth de Dominica
Commonwealth de las Bahamas
Emiratos Árabes Unidos
Estado de Bahrein
Estado de Kuwait
Estado de Qatar
Estado Independiente de Samoa Occidental
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Gibraltar
Granada
Groenlandia
Guam
Hong Kong
Isla Caimán
Isla de Christmas
Isla de Norfolk
Isla de San Pedro y Miguelón
Isla del Hombre
Isla Qeshm
Islas Azores
Islas Canarias
Islas Cook
Islas de Cocos o Kelling
Islas de Guernesey, Jersey, Alderney, Isla Great Sark,
Herm, Little Sark, Brechou, Jethou Lihou (Islas del Canal)
Islas Malvinas
Islas Pacífico
Islas Salomón
Islas Turcas y Caicos
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Islas Vírgenes Británicas
Islas Vírgenes de Estados Unidos de América
Kiribati
Labuán
Macao
Madeira
Malta
Montserrat
Nevis
Niue
Patau
Pitcairn
Polinesia Francesa
Principado de Andorra
Principado de Liechtenstein
Principado de Mónaco
Reino de Swazilandia
Reino de Tonga
Reino Hachemita de Jordania
República de Albania
República de Angola
República de Cabo Verde
República de Costa Rica
República de Chipre
República de Djibouti
República de Guyana
República de Honduras
República de las Islas Marshall
República de Liberia
República de Maldivas
República de Mauricio
República de Nauru
República de Panamá
República de Seychelles
República de Trinidad y Tobago
República de Túnez
República de Vanuatu
República del Yemen
República Oriental del Uruguay
República Socialista Democrática de Sri Lanka
Samoa Americana
San Kitts
San Vicente y las Granadinas
Santa Elena
Santa Lucía
Serenísima República de San Marino
Sultanía de Omán
Tokelau
Trieste
Tristán de Cunha

Tuvalu
Zona Especial Canaria
Zona Libre Ostrava

XIII. Se deroga la fracción VI del Artículo Segundo de
las Disposiciones Transitorias de la Ley del Impuesto
sobre la Renta, del Decreto por el que se Establecen, Re-
forman, Adicionan y Derogan Diversas Disposiciones
de la Ley del Impuesto sobre la Renta y del Impuesto
Sustitutivo del Crédito al Salario, publicado en el Diario
Oficial de la Federación de 30 de diciembre de 2002.

Del Subsidio para el Empleo

ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO. Los contribuyentes
que perciban ingresos por salarios, gozarán de un subsidio
para el empleo, aplicando a la totalidad del salario bruto a
que se refiere el cuarto párrafo del artículo 113 de la Ley
del Impuesto sobre la Renta que les paguen sus empleado-
res, obtenidos en el mes de que se trate conforme a la si-
guiente:

El empleador deberá entregar al contribuyente el subsidio
que mensualmente le corresponda determinado conforme a
la tabla anterior, pudiendo acreditar las cantidades que en-
tregue a los contribuyentes en los términos de este párrafo,
contra el impuesto sobre la renta a su cargo o del retenido
a terceros, inclusive cuando el impuesto deba enterarse a
las entidades federativas conforme a las disposiciones le-
gales. Los ingresos que perciban los contribuyentes deriva-
dos del subsidio a que se refiere este artículo no serán acu-
mulables para los efectos del impuesto sobre la renta ni
formarán parte del cálculo de la base gravable de cualquier
otra contribución.
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En los casos en los que los empleadores realicen pagos por
salarios, que comprendan periodos menores a un mes, para
calcular el subsidio correspondiente a cada pago, dividirán
las cantidades correspondientes a las columnas relativas al
límite inferior, límite superior y cantidad del subsidio, de la
tabla a que se refiere este artículo, entre 30.4. El resultado
así obtenido se multiplicará por el número de días al que co-
rresponda el periodo de pago para determinar el monto del
subsidio que le corresponde al trabajador por dichos pagos.

Cuando los pagos por salarios, sean por periodos menores
a un mes, la cantidad del subsidio que se deba entregar al
trabajador por todos los pagos que se hagan en el mes, no
podrá exceder de la que corresponda conforme a la tabla
prevista en este artículo para el monto total percibido en el
mes de que se trate.

Cuando los contribuyentes presten servicios a dos o más
empleadores, deberán elegir, antes de que alguno les efec-
túe el primer pago que les corresponda por la prestación de
servicios personales subordinados en el año de calendario
de que se trate, al empleador que les efectuará las entregas
del subsidio a que se refiere este artículo, en cuyo caso, de-
berán comunicar esta situación por escrito a los demás em-
pleadores, a fin de que ellos ya no les den el subsidio co-
rrespondiente.

Quienes hagan los pagos a los contribuyentes que tengan
derecho al subsidio a que se refiere este artículo, sólo po-
drán acreditar contra el impuesto sobre la renta a su cargo
o del retenido a terceros, las cantidades que entreguen a los
contribuyentes por dicho concepto, cuando cumplan con
los siguientes requisitos:

I. Anoten en los comprobantes de pago que por los in-
gresos por prestaciones por servicios personales subor-
dinados entreguen a sus trabajadores, el monto del sub-
sidio identificándolo de manera expresa y por separado.

II. Presenten ante las oficinas autorizadas, a más tardar
el 15 de febrero de cada año, declaración proporcionan-
do información de las cantidades que paguen por con-
cepto del subsidio a que se refiere este artículo en el
ejercicio inmediato anterior, identificando por cada tra-
bajador el salario bruto, que sirve de base para determi-
nar el subsidio, así como el monto de este último.

III. Paguen las aportaciones de seguridad social a su
cargo por los trabajadores que gocen del subsidio a que
se refiere este artículo.

IV. Conserven los escritos que les presenten los contri-
buyentes en los términos del quinto y sexto párrafos de
este artículo, en su caso.

No se considerarán para los efectos del cálculo del monto
del subsidio mensual a que se refiere este artículo, los in-
gresos percibidos por los trabajadores como consecuencia
de la terminación de la relación laboral ni los que la Ley
del Impuesto sobre la Renta asimila a salarios, a excepción
de los señalados en la fracción I del artículo 110 de dicha
Ley.

Del Subsidio para la Nivelación del Ingreso

ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO. Los empleadores
que durante el mes de diciembre de 2004 hubieran pagado
remuneraciones por la prestación de servicios personales
subordinados, gozarán de un subsidio mensual por aquellos
trabajadores que hubieran trabajado con ellos al 31 de di-
ciembre de 2004, siempre que se cumpla con lo siguiente:

I. El subsidio será aplicable únicamente por aquellos
trabajadores a los que les paguen salarios y cualquier
otra prestación que derive de la relación laboral, que en
el mes de enero de 2005, tengan ingresos que no exce-
dan de una cantidad equivalente a diez salarios mínimos
generales del área geográfica del empleador, elevados al
mes. Cuando con posterioridad el ingreso del trabajador
exceda de diez salarios mínimos generales o deje de tra-
bajar en la empresa, el empleador perderá el monto del
subsidio que corresponda a dicho trabajador.

El subsidio que se calcule por cada trabajador se man-
tendrá en las mismas cantidades que se determinen con-
forme a este artículo y durante el plazo a que se refiere
el mismo, aún cuando aumente el monto de sus ingre-
sos, siempre que no exceda de diez salarios mínimos ge-
nerales del área geográfica del empleador.

II. Que una cantidad igual al monto del subsidio que co-
rresponda por cada trabajador por el cual se tenga dere-
cho a percibirlo, se entregue en su totalidad y en efecti-
vo a dicho trabajador, no pudiéndose entregar a persona
distinta de éste.

La entrega que se haga al trabajador de la cantidad igual
al subsidio que se calcule por él, la hará el empleador en
los mismos plazos y términos en los que conforme a lo
previsto en el Artículo Décimo Segundo de este Decre-
to le debe entregar el subsidio para el empleo.
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III. El monto del subsidio a que se refiere este artículo
se calculará por cada trabajador, conforme a lo siguien-
te: 

a) A la suma de los ingresos por salarios y por cualquier
otra prestación en efectivo o vales de despensa que de-
rive de la relación laboral, que en el mes de enero de
2005 le haya pagado el empleador al trabajador, se le
restará el impuesto sobre la renta que habría resultado a
cargo del trabajador de haberle aplicado las disposicio-
nes contenidas en el Capítulo I del Titulo IV de la Ley
del Impuesto sobre la Renta vigente en diciembre de
2004, y sumándole, en su caso, el importe del crédito al
salario que le habría correspondido al trabajador de ha-
berlos obtenido en el mes de diciembre de 2004.

b) A la suma de los ingresos por salarios y por cualquier
otra prestación en efectivo o vales de despensa que de-
rive de la relación laboral, que en el mes de enero de
2005 le haya pagado el empleador al trabajador, se le
restará el impuesto sobre la renta que el empleador le re-
tenga en dicho mes, y le sumará el subsidio para el em-
pleo que en el mismo mes le corresponda al trabajador.

c) Se comparará la cantidad que resulte conforme al in-
ciso a) contra la que resulte conforme al inciso b), si es-
ta última resulta menor, la diferencia entre ambas canti-
dades será el monto del subsidio mensual a que tendrá
derecho el empleador por cada trabajador por el que se
efectuó el cálculo.

Para los efectos de esta fracción, en el total de ingresos
que le haya pagado el empleador en el mes de enero de
2005 al trabajador, no se considerarán aquellas presta-
ciones que no se hayan pagado al trabajador en todos los
meses de 2004 en que haya prestado sus servicios per-
sonales subordinados al empleador.

Para los efectos de lo previsto en los incisos a) y b) de
esta fracción, cuando el importe de las prestaciones pre-
vistas en la fracción VI del artículo 109 de la Ley del
Impuesto sobre la Renta, sumado al salario percibido en
el mes excede de una cantidad equivalente a siete veces
el salario mínimo general del área geográfica del em-
pleador elevado al mes, sólo se considerará por concep-
to de prestaciones una cantidad equivalente a un salario
mínimo general del área geográfica del empleador ele-
vado al mes. Tampoco se considerarán en los ingresos
pagados al trabajador, los pagos correspondientes a
tiempo extraordinario o por prestación de servicios que

se realice en los días de descanso sin disfrutar de otro en
sustitución.

No se considerarán para los efectos del cálculo del subsidio
a que se refiere esta fracción, los ingresos que conforme a la
Ley del Impuesto sobre la Renta se asimilan a salarios.

Para los efectos de determinar la totalidad de los ingresos
que le pague el empleador a cada trabajador en el mes de
enero de 2005 por concepto de salarios después de haberle
retenido, en su caso, el impuesto sobre la renta, no se con-
siderará la diferencia del impuesto anual a cargo o a favor
del trabajador, determinada por el empleador en los térmi-
nos del artículo 116 de la Ley del Impuesto sobre la Renta,
que se le retenga o compense en dicho mes al trabajador.

Los ingresos que perciban los empleadores por concepto
del subsidio a que se refiere este artículo, así como las can-
tidades que entreguen a sus trabajadores en cumplimiento
de lo dispuesto en esta misma disposición, no serán acu-
mulables para los efectos del impuesto sobre la renta ni for-
marán parte del cálculo de la base gravable de cualquier
otra contribución. 

El subsidio a que se refiere este artículo se disminuirá en
los meses del año de 2006, al 90% del subsidio mensual
que le correspondió al contribuyente para el año de 2005.
Por los años subsecuentes la reducción será conforme a lo
siguiente, en el año de 2007 al 80%, en el año de 2008 al
70%, en el año de 2009 al 60%, en el año de 2010 al 50%,
en el año de 2011 al 40%, en el año de 2012 al 30%, en el
año de 2013 al 20%, en el año de 2014, al 10% y en el año
de 2015 ya no se tendrá derecho a obtener cantidad alguna
por este subsidio.

Los contribuyentes que tengan derecho al subsidio previs-
to en este artículo, sólo lo podrán acreditar en los términos
previstos en el Artículo Décimo Segundo de este Decreto,
y siempre que cumplan con lo dispuesto en las fracciones
I, II y III del referido Artículo Décimo Segundo.

Cuando los trabajadores presten servicios a dos o más em-
pleadores, las cantidades a que se refiere este artículo se
deberán calcular y entregar por el empleador del que perci-
ban mayores ingresos en el mes de enero de 2005, para lo
cual el trabajador antes de que alguno le efectúe el primer
pago que le corresponda por la prestación de servicios per-
sonales subordinados, deberá comunicar esta situación por
escrito a los demás empleadores, a fin de que ellos ya no
calculen el subsidio correspondiente por el trabajador.
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El subsidio a que se refiere este artículo no será aplicable
tratándose de la Federación, las Entidades Federativas y los
Municipios, así como a sus organismos descentralizados y
empresas de participación estatal.

Ley del Seguro Social

ARTÍCULO DÉCIMO CUARTO. Se REFORMA el ar-
tículo 27, fracciones I, III, IV y VIII; se ADICIONA el ar-
tículo 30, fracción I, con un segundo párrafo, y se DERO-
GA el artículo 27, fracciones II, VI, VII y IX y último
párrafo del artículo, de la Ley del Seguro Social, para que-
dar como sigue:

“Artículo 27. ...

I. Los instrumentos de trabajo tales como herramientas,
ropa y otros similares, siempre que los mismos estén de
acuerdo con la naturaleza del trabajo prestado;

II. (Se deroga).

III. Las aportaciones adicionales que el patrón conven-
ga efectuar a la subcuenta de retiro, cesantía en edad
avanzada y vejez de la cuenta individual que se consti-
tuya en los términos de esta Ley;

IV. Las cuotas que en términos de esta Ley le corres-
ponde cubrir al patrón y las aportaciones al Instituto del
Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores;

V. ...

VI. (Se deroga).

VII. (Se deroga).

VIII. Las cantidades aportadas para constituir fondos de
algún plan de pensiones establecido por el patrón o de-
rivado de contratación colectiva. Los planes de pensio-
nes serán sólo los que reúnan los requisitos que esta-
blezca la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro
para el Retiro.

IX. (Se deroga).

...

Último párrafo (Se deroga). 

Artículo 30. ...

I. ...

En el mes en el que los trabajadores reciban efectiva-
mente las retribuciones periódicas a que se refiere el pá-
rrafo anterior, se deberá sumar o disminuir al salario ba-
se de cotización la diferencia entre lo que efectivamente
se hubiera pagado a los trabajadores y el monto que se
hubiera considerado para calcular el salario base de co-
tización conforme al párrafo anterior.

...”

Disposiciones de Vigencia Temporal de la 
Ley del Seguro Social y de la Ley 

del Instituto del Fondo Nacional de la
Vivienda para los Trabajadores

ARTÍCULO DÉCIMO QUINTO. Cuando con motivo de
las reformas al artículo 27 de la Ley del Seguro Social, las
cuotas patronales promedio por trabajador que debe pagar
un patrón tengan un incremento mayor al 5%, respecto de
las pagadas en el sexto bimestre de 2004, durante 2005, por
los trabajadores de ese patrón se deberán cubrir las cuotas
patronales sin que su incremento exceda del 5%. En el año
de 2006, el incremento en las cuotas patronales no excede-
rá de 10%; en 2007 no excederá de 20%, en 2008 no exce-
derá de 50% y a partir de 2009 se pagará el 100% de las
cuotas patronales que correspondan. Para la determinación
de las cuotas patronales, promedio por trabajador, a que se
refiere este párrafo, no se considerarán los incrementos sa-
lariales que se otorguen a los trabajadores.

Para los efectos del pago de las aportaciones que los patro-
nes deben efectuar al Fondo Nacional de la Vivienda de los
Trabajadores, a partir del primer bimestre del año de 2005,
por los trabajadores que hubieran venido laborando con
ellos con anterioridad al 1 de enero de 2005, el incremento
que dicha aportación tenga con motivo de las reformas
efectuadas mediante este Decreto al artículo 29, fracción II
de la Ley del Instituto Nacional de la Vivienda para los
Trabajadores, se cubrirá con los mismos limites previstos
en el párrafo anterior.

Transitorio

Único. El presente Decreto entrará en vigor el 1 de enero
de 2005.
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Reitero a Usted, Ciudadano Presidente de la Cámara de Di-
putados del Honorable Congreso de la Unión, las segurida-
des de mi consideración atenta y distinguida.

Palacio Nacional, a       de septiembre de 2004.

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN

EL PRESIDENTE DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS

VICENTE FOX QUESADA»

Recibo y túrnese a la Comisión de Hacienda y Crédito
Público.

LEY FEDERAL DE DERECHOS

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Gobernación.

CC. Secretarios de la Cámara de Diputados del H. Con-
greso de la Unión — Presentes. 

Para los efectos de lo dispuesto por el inciso H) del artícu-
lo 72 de la Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos y con fundamento en la fracción I del artículo
27 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Fede-
ral; por instrucciones del C. Presidente de la República, me
permito enviar a ustedes: iniciativa de decreto que refor-
ma, adiciona y deroga diversas disposiciones de la Ley
Federal de Derechos.

Sin más por el momento, les reitero la seguridad de mi con-
sideración. 

Atentamente. 

México, DF, a 8 de septiembre de 2004.— Lic. M. Hum-
berto Aguilar Coronado (rúbrica), Subsecretario de enlace
Legislativo.» 

«Ciudadano Presidente de la Cámara de Diputados del
Honorable Congreso de la Unión.— Presente.

En el ejercicio de la facultad constitucional concedida al
Ejecutivo Federal, se somete a la consideración del Hono-

rable Congreso de la Unión, por su digno conducto, la pre-
sente Iniciativa de Decreto que Reforma, Adiciona y Dero-
ga Diversas Disposiciones de la Ley Federal de Derechos.

La Ley Federal de Derechos, desde su creación, ha sido el
instrumento idóneo por el cual el Estado se allega de los re-
cursos necesarios para llevar a cabo la prestación de los
servicios públicos, así como otorgar el uso, goce o aprove-
chamiento de los bienes sujetos al régimen de dominio pú-
blico, propiciando con éstos, un mejoramiento en la fun-
cionalidad de los propios servicios y garantizando la
sustentabilidad de los bienes mencionados. Sin embargo,
dado el vertiginoso cambio de las leyes sectoriales en don-
de se fundamentan los servicios por los cuales se cobran
derechos, el avance inminente y necesario en la promoción
de la conservación de los bienes sujetos al régimen de do-
minio público, así como la reorientación de las políticas
públicas en materia de protección, cuidado y manejo ade-
cuado de los recursos naturales, se propone en la presente
Iniciativa la incorporación de nuevos derechos, así como la
modificación de algunos otros, con la finalidad de cumplir
satisfactoriamente con las metas planteadas en la política
fiscal en materia de derechos.

Migración y turismo

Con el propósito de retribuir al Estado, los costos genera-
dos por la prestación de los servicios migratorios a los pa-
sajeros internacionales que viajen en cruceros turísticos e
ingresen al territorio nacional bajo la característica migra-
toria de visitante local, se propone incorporar un nuevo de-
recho, con una cuota de $110.00 por persona, el cual no se
traduce en una carga impositiva excesiva que genere ses-
gos antieconómicos que afecten la industria de los cruceros
ni incide en la elección del destino turístico por parte de los
usuarios. Se considera importante señalar que los recursos
generados por la recaudación del derecho, se destinarían en
un 80% a la Secretaría de Turismo a fin de ser aplicados en
programas de conservación, mantenimiento, limpieza y vi-
gilancia de las zonas costeras, por conducto de los Munici-
pios, así como en un 20% al Instituto Nacional de Migra-
ción, a fin de mejorar los servicios migratorios de
referencia.

Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro

Se propone aclarar la definición del servicio que propor-
ciona la Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el
Retiro relativo a las actividades del registro de agentes pro-
motores, a fin de evitar problemas de interpretación al no
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ser clara la descripción del servicio que se presta y los ca-
sos en los cuales se podría cobrar este derecho, por lo que
para solucionar la problemática referida, se pretende modi-
ficar el concepto definiendo los movimientos que se reali-
zan en el Padrón de Agentes Promotores de las Adminis-
tradoras de Fondos para el Retiro por los cuales se cobrará
un derecho, los cuales consisten esencialmente en el estu-
dio de la solicitud y, en su caso, el registro, la reactivación
o la revalidación de cada agente promotor de las adminis-
tradoras de fondos para el retiro.

Considerando que los derechos constituyen el instrumento
adecuado para recuperar los costos por la prestación de ser-
vicios que brinda el Estado, se propone que los ingresos
que se obtengan por la recaudación de los derechos por los
servicios que proporciona la Comisión Nacional del Siste-
ma de Ahorro para el Retiro, se destinen a dicho órgano pa-
ra que haga frente a los costos en los que incurre por pres-
tar los servicios referidos y, de esta manera, reducir la
carga que dichos costos representan al erario público fede-
ral.

Servicios aduaneros

Con la finalidad de incentivar la afluencia del comercio in-
ternacional en los puertos mexicanos y evitar el encareci-
miento de las mercancías que lleguen al territorio nacional
con destino al extranjero, se propone la derogación del ar-
tículo 38 de la Ley Federal de Derechos, el cual establece
el cobro del  derecho por el tránsito internacional de las
mercancías de procedencia extranjera que lleguen a territo-
rio nacional con destino al extranjero, conforme a una cuo-
ta de $10.68 por cada mil kilogramos o fracción de peso de
dichas mercancías.

Bienes culturales de la Nación

En relación con los bienes culturales de la Nación, se so-
mete a la consideración de esa Soberanía la reclasificación,
incorporación y desincorporación de los museos, monu-
mentos y zonas arqueológicas que así lo requieran, lo ante-
rior con la finalidad de mantener un sistema actualizado de
los bienes culturales de la Nación de acuerdo a la clase co-
rrespondiente para el pago de los derechos. 

La reclasificación que se propone es el resultado del análi-
sis comparado de los museos, monumentos y zonas ar-
queológicas abiertos al público considerando tres elementos:

relevancia cultural, infraestructura de servicios o nivel eco-
nómico de la zona donde están ubicados. La incorporación
de determinados museos, monumentos y zonas arqueológi-
cas se plantea en virtud de que se han reestructurado los
museos o debido a que una zona arqueológica se ha abier-
to al público y la desincorporación de algunos de ellos se
debe a que carecen de infraestructura de servicios al públi-
co o bien, a que el costo de operación del cobro es mayor
a los ingresos que se perciben en dichas áreas.

Considerando los costos que por otorgar espacios destina-
dos a actividades comerciales o para eventos culturales
dentro de los museos y las zonas arqueológicas representa
para el Instituto Nacional de Antropología e Historia y pa-
ra el Instituto Nacional de Bellas Artes y Literatura, se con-
sidera importante incorporar el cobro de derechos por el
uso, goce y aprovechamiento de espacios dentro de los
bienes culturales de la Nación. Lo anterior, a fin de que las
personas físicas y morales que utilicen dichos espacios,
contribuyan con los recursos pertinentes para la conserva-
ción y mantenimiento de dichos bienes.

Cabe señalar que en el Capítulo correspondiente a la mate-
ria, se propone incluir todas las actividades que generan el
cobro de derechos por el uso, goce o aprovechamiento de
los bienes culturales de la Nación, los cuales no generan
nuevos cobros de derechos, por lo cual únicamente se reu-
bican; asimismo, a fin de garantizar que el Instituto Nacio-
nal de Antropología e Historia y el Instituto Nacional de
Bellas Artes y Literatura, cuenten con los recursos necesa-
rios para la investigación, restauración, mantenimiento,
conservación, administración y vigilancia de las unidades
generadoras de los derechos correspondientes, se somete a
la consideración de esa Representación otorgar un destino
específico a los ingresos obtenidos por la recaudación de
los derechos contenidos en el Capítulo XVI, a través de los
citados Institutos, según corresponda.

Telecomunicaciones

En materia de telecomunicaciones, se modifica el cobro del
derecho por el estudio y trámite de la solicitud de inscrip-
ción en el Registro de Telecomunicaciones, de servicios de
valor agregado, a fin de contemplar el universo de actos
que realizan los registratarios de valor agregado, con la fi-
nalidad de que paguen los derechos de acuerdo al trámite
que requieran.

Se proponen también a esa H. Soberanía, diversas refor-
mas en relación con el derecho que se cobra por la revisión
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y estudio de la documentación de la solicitud de homolo-
gación de equipos de telecomunicaciones, así como por el
otorgamiento del certificado respectivo, tendientes a esta-
blecer la equivalencia de los canales en megabits por se-
gundo, generalizar el cobro de derechos por homologación
de módem independientemente de su capacidad, aclarar el
propósito de la homologación segmentando los diversos
actos que por esta materia generan el cobro de derechos,
asignando así una cuota de derechos adecuada a cada uno
de los tipos de homologación de equipos y dispositivos de
telecomunicaciones.

Marina mercante

Se considera oportuno adicionar el derecho de cumpli-
miento del Código Internacional de Protección de los Bu-
ques y de las Instalaciones Portuarias, toda vez que Méxi-
co al ser firmante del Convenio Internacional para la
Seguridad de la Vida Humana en el Mar, ha adquirido obli-
gaciones específicas, como la de verificar y certificar a las
embarcaciones que cumplan con las reglas señaladas en di-
chos Convenios. En el caso del Código señalado, se prevé
establecer un marco internacional que canalice la coopera-
ción de los gobiernos contratantes, organismos guberna-
mentales, administraciones locales y sectores naviero y
portuario a fin de detectar las amenazas a la protección de
las personas, las cargas y las provisiones a bordo, así como
adoptar medidas preventivas contra los sucesos que afecten
la protección de los buques o instalaciones portuarias utili-
zados para el comercio internacional, para estos efectos los
gobiernos contratantes deberán verificar que la evaluación
de protección, así como el plan de protección del buque,
cumplan con todos los señalamientos que se establecen y
que el sistema esté correctamente implementado a bordo.

En el mismo sentido, se incorpora el derecho de cumpli-
miento del Código Internacional de Gestión de la Seguri-
dad, por cada buque o empresa, pues nuestro país también
adquirió la obligación de verificar y certificar a las embar-
caciones que cumplan con las reglas establecidas en el mis-
mo. Dicho Código tiene como objetivo garantizar la segu-
ridad marítima y que se eviten tanto las lesiones personales
o pérdidas humanas como los daños al medio ambiente,
concretamente el medio marítimo. Para estos efectos, se
prevé que los gobiernos contratantes deberán verificar que
la evaluación del sistema de gestión tanto en la empresa co-
mo en el buque, estén implementados y que cumplan con
todos los señalamientos que se establecen en el propio Có-
digo.

En relación con dispositivos de salvamento, se propone in-
cluir el cobro de derechos por la revisión y, en su caso,
aprobación u homologación de chalecos salvavidas, aros
salvavidas, y dispositivos y medios de salvamento, por ca-
da tipo, a fin de recuperar los costos en que se incurre por
la prestación de dichos servicios, los cuales implican la re-
alización de diversas pruebas a esos dispositivos, a fin de
determinar que los mismos cumplen con la normatividad
aplicable, tanto nacional como internacional.

Comisión Nacional Bancaria y de Valores

La Iniciativa que se presenta a la consideración de esa So-
beranía, tiene como objetivo lograr que las cuotas de los
derechos que se encuentran obligados a cubrir los partici-
pantes del sistema financiero sujetos al pago del derecho de
inspección y vigilancia, se apeguen con mayor precisión a
los costos en que por supervisión y vigilancia incurre la
Comisión prestadora de estos servicios. Cabe señalar que
el primer paso fue dado, gracias a la oportuna modificación
del Capítulo respectivo dentro del cuerpo de la Ley, que esa
Representación tuvo a bien aprobar en el mes de diciembre
del año próximo pasado. En esta ocasión se presenta un
ajuste a los factores que se utilizan como referencia para la
determinación del monto de los derechos. Lo anterior, en
atención a que el esfuerzo de supervisión realizado por la
Comisión Nacional Bancaria y de Valores se ha visto in-
crementado respecto de algunos de los sectores, principal-
mente por la realización de nuevas operaciones por parte
de los intermediarios, lo cual a su vez ha repercutido en un
aumento en los riesgos asumidos. De manera similar, otros
aspectos que han contribuido al incremento en el esfuerzo
de supervisión por parte de dicha Comisión son: la disper-
sión geográfica de algunos intermediarios y la verificación
de la observancia y cumplimiento de las disposiciones en
materia de lavado de dinero, en el marco de los compromi-
sos internacionales que a este respecto han sido adquiridos
por nuestro país en el seno del Grupo de Acción Financie-
ra sobre el Blanqueo de Capitales.

Por otra parte, la presente Iniciativa incorpora al sector de
Operadores del Mercado de Futuros y Opciones, la figu-
ra de Formadores del Mercado de Futuros y Opciones, en
el entendido de que aquellas instituciones de crédito y ca-
sas de bolsa que actúen simultáneamente con el carácter
de Operadores y de Formadores del Mercado de Futuros
y Opciones, únicamente estarán obligadas al pago de la
cuota que les correspondería en su carácter de Operado-
res.
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De igual forma, la presente Iniciativa pretende derogar di-
versos conceptos que como derechos se venían cobrando a
algunos intermediarios financieros por considerar que, con
base en la normatividad secundaria, han desaparecido los
supuestos que motivaban el cobro respectivo. 

Asimismo, se incorpora una excepción para los organismos
financieros multilaterales de los que México sea parte, a fin
de que éstos no paguen derechos por concepto de inscrip-
ción, actualización de la inscripción o emisión de valores,
siempre que en el instrumento de constitución del organis-
mo de que se trate, en adhesión posterior, o mediante trata-
do o convenio que tengan suscrito con nuestro país, se les
exente del pago de gravámenes tributarios.

Servicios a la navegación aérea 

Con el objeto de avanzar en la adecuación de la Ley Fede-
ral de Derechos al contexto económico y social actual, me-
diante un uso racional de los bienes sujetos al régimen de
dominio público, se propone en la presente Iniciativa la in-
corporación de un Capítulo XVII al Título II de la citada
Ley, el cual beneficiará de manera directa el control de
tránsito aéreo desarrollado en el país, por medio de un
aprovechamiento eficaz del espacio aéreo mexicano en las
actividades aeronáuticas, garantizando la seguridad, regu-
laridad y confiabilidad en las mismas.

En este sentido, se propone que las aeronaves paguen un
derecho por el uso, goce o aprovechamiento del espacio aé-
reo, de acuerdo a su volumen estructural, considerando la
envergadura de las aeronaves, clasificándolas en pequeñas,
medianas y grandes. Para tales efectos, la Secretaría de Co-
municaciones y Transportes a través de la Dirección Gene-
ral de Aeronáutica Civil, publicará en el Diario Oficial de
la Federación la relación en la que se dé a conocer la en-
vergadura de las aeronaves, de acuerdo con el modelo de que
se trate. Así mismo, se tomó en consideración la compleji-
dad para el control de tránsito aéreo y navegación, además
de la vigilancia y separación que por reglamentación debe
aplicarse en todo momento en el progreso del vuelo, a fin de
evitar afectaciones a otras aeronaves provocadas por turbu-
lencia de estela, que producen en mayor o menor fuerza las
diferentes estructuras de las aeronaves en vuelo. 

Para estos efectos, se somete a la consideración de esa So-
beranía, que dicho derecho sea calculado en función de la
distancia ortodrómica recorrida por la aeronave, aplicándo-
se una cuota fija según la clasificación de la envergadura
de la aeronave, por cada kilómetro volado.

Cabe destacar que la complejidad para la atención, vigilan-
cia y separación en millas náuticas para los diferentes tipos
de aeronaves genera un despliegue operativo mayor en las
posiciones de control, por la complicación de su manejo,
principalmente en las de mayor envergadura, garantizando
la seguridad del trafico aéreo y, evitando a su vez, afecta-
ción por turbulencia que puede resultar peligrosa para otras
aeronaves en vuelo o en operaciones de despegue o aterri-
zaje. 

Asimismo, se propone como facilidad administrativa, que
las aeronaves puedan optar por pagar el derecho corres-
pondiente, cuando les sea suministrado el combustible,
mediante una cuota fija pagadera en cada abasto. De esta
forma, se les excluye de pagar el derecho mediante el pro-
cedimiento señalado en párrafos anteriores y se permite
que los contribuyentes que tengan contrato de suministro
de combustible con el concesionario autorizado puedan re-
alizar el pago del derecho conforme a esta opción, men-
sualmente y por todas las aeronaves por las que ejercieron
dicha opción.

Por otra parte, se propone que no paguen el derecho las ae-
ronaves que no utilicen motores o turboreactores para sus-
tentar el vuelo, en virtud de que no generan turbulencia de
estela. 

Adicionalmente, se somete a su consideración, que los pa-
gos por el derecho se realicen mensualmente mediante de-
claración que se presentará ante las oficinas autorizadas
dentro de los diez días del mes siguiente a aquél al que co-
rresponda el mismo, anexando un desglose de los vuelos
realizados durante el periodo correspondiente.

Finalmente, con el propósito de dar consistencia a la Ini-
ciativa presentada, se propone derogar los artículos 150,
150-A y 150-B, de la Ley Federal de Derechos vigente, lo
anterior, en virtud de que en dichas disposiciones se con-
templa un derecho respecto del cual los Tribunales Fede-
rales mediante diversas ejecutorias han otorgado protec-
ción liberando de su pago a diversos contribuyentes por
los servicios de navegación aérea. Con esta propuesta se
busca incorporar un nuevo derecho por el uso, goce o
aprovechamiento del espacio aéreo de acuerdo al volu-
men estructural ocupado por las aeronaves durante el vue-
lo. Cabe señalar que con dicha propuesta no se afectaría
la recaudación de los ingresos federales, al generarse can-
tidades equivalentes a las que se tenía presupuestado ob-
tener por los derechos previstos en los artículos que se
propone derogar.
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Medio ambiente

Se somete a la consideración de esa Soberanía, ajustar el
cobro del derecho por el otorgamiento de la resolución de
la manifestación del impacto ambiental en sus dos modali-
dades, de acuerdo a los costos reales de la evaluación de las
manifestaciones, reconociendo que la complejidad de la
obra o actividad requiere de análisis exhaustivos en cada
caso, pero difiere en necesidades del esfuerzo institucional
que implican la utilización de recursos humanos y materia-
les muy diversos y como resultado de la dimensión del
proyecto y de los riesgos que implica.

Asimismo, se propone adicionar un derecho por las eva-
luaciones y resoluciones de las solicitudes de ampliación
de términos y plazos establecidos en la autorización y  mo-
dificación de proyectos autorizados en materia de impacto
ambiental, en virtud de que estos trámites implican un pro-
ceso de reevaluación parcial de la manifestación de impac-
to ambiental.

Se propone reducir el monto del derecho por la autoriza-
ción de los programas de manejo forestal en zonas áridas y
semiáridas, reconociendo la singularidad productiva de es-
te tipo de ecosistemas. Asimismo, se pretende establecer el
cobro de un derecho por la modificación de la autorización
de los programas de manejo forestal para cualquier tipo de
vegetación, dado que dicha modificación implica un nuevo
dictamen, que será el resultado del análisis del programa de
manejo, la evaluación y también, de eventuales visitas pa-
ra verificar la situación del recurso.

A fin de recuperar los costos en que incurre el Estado por
la prestación de servicios en sus funciones de derecho pú-
blico, se considera oportuno adicionar un derecho por la
autorización para la prestación de servicios de manejo de
residuos peligrosos, así como por la transferencia y prórro-
ga de esas autorizaciones, dado que la prestación de estos
servicios implica evaluaciones y dictámenes de gran com-
plejidad y esfuerzo.

En relación con el aprovechamiento extractivo de ejempla-
res de fauna silvestre, en predios federales y zonas federa-
les, se especifica que deberá pagarse el derecho de aprove-
chamiento extractivo por ejemplar o, en su caso, por lote
determinado en las tasas de aprovechamiento autorizadas
por la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales.
En caso de que el manejo para la conservación y los servi-
cios asociados al desarrollo de las actividades de aprove-
chamiento, se lleven a cabo por terceros, solamente se co-

braría la décima parte de la cuota, considerando que el cos-
to de conservación y mantenimiento recae en estos sujetos,
pues en gran medida el valor comercial, se vincula a la
fuerte inversión en la aplicación de medidas de manejo,
restauración y conservación permanente que hacen posible
el aprovechamiento sustentable, así como en la propia
prestación del servicio.

Autotransporte federal

Se propone en esta ocasión, la modificación de la Sección
relativa al cobro de los derechos por los servicios de Auto-
transporte Federal y Servicios Auxiliares, lo anterior, con
la finalidad de simplificar trámites, reubicar y agrupar con-
ceptos, así como eliminar trámites que generan el cobro de
derechos y que en virtud de modificaciones en las leyes
sustantivas ya no son susceptibles de ser prestados.

En este sentido, se propone la reducción de las cuotas de
los derechos por el trámite de licencias de autotransporte
federal, en base a la simplificación de acciones en los pro-
cedimientos operativos y el uso de las nuevas tecnologías,
lo cual ha permitido mejorar la eficiencia en la prestación
de este tipo de servicio y, por otra parte, ayudará a regula-
rizar la situación de todas aquellas personas que requieren
obtener licencias o renovaciones.

Se somete a la consideración de ese Honorable Congreso,
la incorporación del derecho por el alta de vehículo auto-
motor, remolque o semirremolque en arrendamiento en el
permiso de los servicios de autotransporte federal y servi-
cios auxiliares, a través de medios electrónicos, por cada
unidad, mediante el cual se llevará un control de los vehí-
culos dados de alta ante la autoridad competente, así como
el registro y control para su arrendamiento a transportistas
dedicados al servicio del autotransporte federal.

Hidrocarburos

Dado los acuerdos tomados en la Primera Convención Na-
cional Hacendaria en donde se planteó revisar el actual es-
quema fiscal de Petróleos Mexicanos (PEMEX), en virtud
de la sobrecarga fiscal que ha acumulado el organismo a
través de los años, la presente Iniciativa propone un Capí-
tulo, en el cual se implementa un nuevo régimen fiscal en
los términos señalados en la propia Convención, que gra-
ve, mediante diversos derechos, la actividad relacionada
con la explotación de los yacimientos de hidrocarburos del
país.
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El nuevo régimen fiscal de PEMEX, busca cobrar derechos
por la explotación de recursos no renovables propiedad de
la Nación. Además, pretende que la entidad sea financiera-
mente sana y pueda, al mismo tiempo, efectuar las inver-
siones que tanto requiere.

Cabe señalar que hasta hoy PEMEX es una fuente impor-
tante de recursos para el Gobierno Federal y consecuente-
mente para las Entidades Federativas y Municipios a través
de las participaciones federales, ya que gran parte de los in-
gresos que obtiene, se enteran a la Federación a través del
pago de derechos sobre la extracción de petróleo; un im-
puesto a los rendimientos petroleros y un aprovechamien-
to sobre rendimientos excedentes, entre otros.

Por otra parte, los recursos que PEMEX ha invertido se han
destinado fundamentalmente a mejorar la explotación de
yacimientos ya existentes y de los sistemas de refinación
de los productos petrolíferos. No obstante lo anterior, esa
inversión ha permitido contar con una plataforma de ex-
plotación y refinación acorde a las necesidades de consu-
mo interno y de exportación del petróleo; aunque también
han producido un descuido principalmente de la explora-
ción y explotación de nuevos yacimientos, lo que ha oca-
sionado una reducción importante de las reservas de petró-
leo y gas natural. Por ejemplo, entre 2000 y 2004, éstas se
han reducido en 17.1% y 18.3%, respectivamente.

Para revertir esta situación, se busca estimular la inversión
en proyectos de exploración y explotación de los recursos
petroleros, a través de la aplicación de un derecho por la
explotación de petróleo, más bajo para la producción gene-
rada por nuevas inversiones. Por otro lado, en virtud de que
las inversiones existentes ya fueron efectuadas, es justifica-
ble que la extracción respectiva tenga un derecho más alto.

Asimismo, se busca que PEMEX sea más eficiente en la
explotación de los pozos en operación, para lo cual se es-
tablece una exención de este derecho que beneficiará fun-
damentalmente aquellos pozos que tienen una producción
diaria de hasta 30 barriles de petróleo crudo y de 1’000,000
de pies cúbicos en gas natural. Con esto, PEMEX se verá
motivado a explotar dichos pozos hasta agotarlos, aprove-
chando al máximo los recursos no renovables.

Finalmente, la Iniciativa propone dos mecanismos de se-
guridad:

1. En 2005, el mecanismo busca que el ingreso que se ob-
tenga con el nuevo régimen sea igual al que se hubiera

obtenido con la aplicación del anterior, de tal manera que
en este primer año de aplicación, no se afecte a PEMEX ni
a la Federación y por consecuencia a las Entidades Federa-
tivas y Municipios.

2. A partir de 2006, cuando ya se hayan validado con el
ejercicio anterior las tasas que se propone incluir en la Ley,
se establece un mecanismo de garantía únicamente para las
participaciones a Entidades Federativas y Municipios, ba-
sado en el punto de acuerdo de la Primera Convención Na-
cional Hacendaria, en el sentido de que PEMEX asegurará
un crecimiento anual de su plataforma de producción en
proporción suficiente para que de mantenerse los mismos
precios del petróleo, las participaciones sean las mismas
que para 2004.

Los efectos de las anteriores medidas serán los siguientes:

Al tener la producción generada por nuevas inversiones un
menor gravamen, PEMEX tendrá fuertes incentivos para
invertir en exploración y explotación, ya que de esa mane-
ra baja su carga promedio, además este efecto permitirá in-
crementar las reservas, así como la plataforma de explota-
ción, y un adecuado abastecimiento del mercado interno,
logrando en el mediano plazo abatir las importaciones que
se realizan, especialmente en el caso de gas natural.

Bajo las condiciones actuales, las reservas de hidrocarbu-
ros han mostrado un constante descenso, lo que entre otras
consecuencias, propiciará la disminución de los recursos
que obtiene el Gobierno Federal de la citada entidad. El es-
quema que se propone, al otorgar un trato muy favorable a
las nuevas inversiones en exploración y explotación, rever-
tirá el descenso de las reservas, y por lo tanto de la recau-
dación.

Por otra parte, debido a que el gas natural es fundamental
para el desarrollo económico del país, al ser uno de los in-
sumos básicos de la industria nacional, así como para la ge-
neración de la electricidad (las nuevas plantas funcionan a
través de este energético por tener una mayor eficiencia),
se debe priorizar y alentar su explotación a través de la
aplicación de una tasa inferior a la que tendrá el crudo. Con
ello también se eliminará la considerable pérdida de divi-
sas en que, por la importación del gas natural, incurre el pa-
ís hoy en día.

Asimismo, el nuevo régimen fiscal de PEMEX, le permiti-
rá generar flujos que se destinen a nuevas inversiones, mis-
mas que generan ingresos adicionales para el organismo, lo
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que provocará una mejor calificación de su deuda y, en
consecuencia, financiamientos a tasas de nivel más bajo.

Por lo anterior, se someten a la consideración de esa Sobe-
ranía, los siguientes derechos bajo los cuales se instrumen-
ta el esquema señalado:

1. Derecho sobre extracción de hidrocarburos.

Se propone aplicar este derecho sobre el valor bruto de la
producción tanto de petróleo crudo como de gas natural.

Se propone gravar la producción de hidrocarburos, resulta-
do de inversiones ya realizadas, a una tasa del 69% para el
petróleo crudo y del 15% para el gas natural y, a la tasa del
25% y 10%, respectivamente, a la producción nueva de es-
tos hidrocarburos que exceda a la anterior, esto trae como
consecuencia que por el aumento de la producción la tasa
promedio se vaya reduciendo paulatinamente, a fin de in-
centivar las inversiones relacionadas con la exploración y
explotación de hidrocarburos.

Asimismo, se propone exentar la extracción de 30 barriles
diarios de petróleo crudo por pozo en explotación, lo cual
permitirá que aquellas inversiones que deban realizarse en
yacimientos de baja o mediana producción sean rentables.

En el caso de la exención de este derecho a la extracción
del gas natural no asociado, se propone que sólo se pague
cuando la extracción exceda de 1’000,000 de pies cúbicos
diarios de dicho gas, ya que es necesario realizar las inver-
siones requeridas para reducir las importaciones de gas.

A cuenta del derecho señalado, la Iniciativa prevé la obli-
gación de PEMEX de efectuar pagos provisionales men-
suales, considerando para tales efectos, la producción rea-
lizada en el periodo y las exenciones contempladas en el
propio derecho.

2. Derecho sobre Hidrocarburos para el Fondo de Estabili -
zación.

Se propone aplicarlo cuando el precio promedio ponderado
del barril de petróleo crudo exportado en el año exceda de
18.49 dólares de los Estados Unidos de América. Dicha
cantidad es un precio razonable que permite a la entidad
operar en condiciones sanas e inclusive invertir, y es por
esa razón que a partir de ese monto se empieza a cobrar
paulatinamente otro derecho, el que se aplicará únicamen-
te al petróleo crudo, sin incluir el gas.

Para estos efectos, se incorporan diversos rangos en los que
se ubica el precio promedio ponderado del barril de petró-
leo crudo exportado en el periodo, correspondiéndole a ca-
da uno de ellos, un porcentaje a pagar sobre el valor anual
del total de las extracciones de petróleo crudo.

A cuenta del derecho anual, se propone que PEMEX reali -
ce pagos provisionales trimestrales, aplicándose para tales
efectos, la tasa correspondiente al rango de ubicación del
precio promedio ponderado del barril de petróleo crudo ex-
portado en el periodo.

Es importante mencionar, que se plantea destinar la recau-
dación generada por la aplicación de este derecho al Fondo
de Estabilización de los Ingresos Petroleros o, en su caso,
a la reserva que lo sustituya, a fin de que el Gobierno Fe-
deral cuente con recursos que le permitan cubrir el presu-
puesto de egresos para el ejercicio fiscal de que se trate,
cuando los ingresos disminuyan, aumente el gasto por el
servicio de su deuda por un incremento importante en las
tasas de interés u ocurran desastres naturales de una mag-
nitud significativa que no puedan ser cubiertos por el pre-
supuesto autorizado.

En 2005, los recursos que genere el fondo hasta por un pre-
cio promedio ponderado del barril de petróleo crudo mexi-
cano exportado de 23 dólares de los Estados Unidos de
América, se destinarán a financiar los gastos públicos.

3. Derecho Ordinario sobre Hidrocarburos.

En la propuesta de modificaciones a la Ley Federal de De-
rechos, se establece que PEMEX estará obligado al pago
anual de este derecho, aplicando la tasa del 69% a la dife-
rencia entre el valor anual de petróleo crudo y gas natural
extraídos en el año y las deducciones permitidas en el pro-
pio Decreto.

Entre las principales deducciones se encuentran las si-
guientes:

• Las inversiones realizadas para el desarrollo y ex-
plotación de yacimientos de petróleo crudo y gas na-
tural, en el 20% del monto original de la inversión, en
cada ejercicio.

• Las inversiones realizadas en oleoductos, gasoductos,
terminales, transporte o tanques de almacenamiento, en
el 5% del monto original de la inversión, en cada ejerci-
cio.
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• Las inversiones realizadas en el periodo de explora-
ción, se deducirán en el ejercicio en que se incurran. 

• Los derechos sobre la extracción de hidrocarburos
efectivamente pagados en el periodo de que se trate y
sobre hidrocarburos para el fondo de estabilización,
siempre que el 69% de este último se destine a cubrir el
pago de la deuda contraída por PEMEX.

• Los gastos de exploración, transportación o entrega de
los hidrocarburos, siempre que dichos gastos se encuen-
tren incorporados en el precio de enajenación.

Cabe señalar que tratándose de los costos, gastos e inver-
siones deducibles relacionadas con el petróleo crudo o gas
natural extraídos, se encuentra limitada su deducción, en el
ejercicio de que se trate, a una cantidad determinada en la
propia Ley, ya que tales valores funcionan como precio de
referencia para medir el desempeño de PEMEX y propiciar
su eficiencia; sin embargo, para la parte deducible de los
conceptos señalados que rebasen el monto máximo de de-
ducción en el ejercicio, se estima conveniente permitir que
se deduzcan en los siete ejercicios inmediatos posteriores a
aquél al que correspondan.

Asimismo, se establecen pagos provisionales a cuenta del
derecho, aplicándose para tales efectos, la tasa del 69% al
valor del petróleo crudo y gas natural extraídos en el pe-
riodo, disminuyéndose de éstos las deducciones efectuadas
en el mismo periodo.

4. Derecho extraordinario sobre la exportación de petróleo
crudo.

También se propone el establecimiento de un derecho ex-
traordinario cuando el precio promedio de exportación de
la mezcla mexicana de petróleo sea superior al considera-
do para estimar los ingresos contenidos en el artículo 1o.
de la Ley de Ingresos de la Federación del ejercicio fiscal
de que se trate. Este derecho gravaría al total de la expor-
tación de petróleo crudo por la parte del precio excedente,
a una tasa de 13.1%.

La tasa de 13.1% guarda congruencia con la propuesta es-
tablecida en el artículo 22 del Proyecto de Decreto de Pre-
supuesto de Egresos de la Federación para el Ejercicio Fis-
cal 2005, en el sentido de otorgar a las Entidades
Federativas la tercera parte del aprovechamiento sobre ren-
dimientos excedentes (cuya tasa es de 39.2%) a que se re-
fiere la fracción XI del artículo 7o. de la Iniciativa de Ley

de Ingresos de la Federación para el Ejercicio Fiscal de
2005.

Los recursos que se obtengan de la aplicación de este dere-
cho se destinarían en su totalidad a constituir un Fondo pa-
ra la Estabilización de los Ingresos de las Entidades Fede-
rativas. El objetivo central de este fondo es que las
Entidades Federativas dispongan de recursos que les per-
mitan enfrentar las contingencias que surjan ante reduccio-
nes significativas de sus ingresos. Además, se daría certi -
dumbre y claridad a los recursos que les corresponden.

Por tal motivo, se propone que las Entidades Federativas
puedan disponer, sin restricción alguna, de los recursos de
este fondo en el momento en que surjan tales contingen-
cias, como una disminución de sus participaciones respec-
to a las programadas en el Presupuesto de Egresos o una re-
ducción drástica del precio del petróleo. En cambio, si
disponen de ellos, o de una parte, cuando no exista contin-
gencia alguna, se les retendrá un 30% que se acumulará en
el fondo en beneficio de la propia Entidad Federativa de
que se trate, a fin de que pueda disponer de dichos recursos
posteriormente. Cuando haya acumulado un importe supe-
rior al equivalente a un 30% de su presupuesto de egresos,
podrá retirar únicamente el excedente, ya que mantendrá
una cantidad mínima como reserva.

Otras Obligaciones.

Se estima conveniente establecer que los derechos se de-
berán pagar, excepto la parte exenta, sobre la totalidad del
petróleo crudo o gas natural extraídos en el periodo, in-
cluyendo los autoconsumos, mermas por derramas de di-
chos productos y la quema del gas natural, cuando exce-
da del 2% de la extracción de dicho gas en el mismo
periodo.

Cabe señalar, que los derechos se pagarán anualmente me-
diante declaración que se presentará, para el caso de los de-
rechos sobre la extracción de hidrocarburos y sobre hidro-
carburos para el fondo de estabilización, a más tardar el
último día hábil del mes de enero siguiente del ejercicio de
que se trate y, en el caso del derecho ordinario y extraordi-
nario sobre hidrocarburos, el último día hábil del mes de
marzo siguiente del ejercicio que corresponda.

A fin de mantener el flujo de recursos contenido en el es-
quema vigente, se plantea continuar con la obligación de
que los contribuyentes efectúen anticipos diarios y sema-
nales a cuenta del pago provisional de los derechos sobre
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la extracción de hidrocarburos y ordinario sobre hidrocar-
buros, mismos que se determinarán anualmente en la Ley
de Ingresos de la Federación.

Cabe señalar que se mantienen los ingresos participables a
las Entidades Federativas, derivado de la aplicación de es-
te nuevo régimen, ya que para los efectos del artículo 2° de
la Ley de Coordinación Fiscal, se considerará como recau-
dación federal participable el 64% de la recaudación obte-
nida por el derecho sobre la extracción de hidrocarburos y
por el derecho ordinario sobre hidrocarburos, establecién-
dose este porcentaje, debido a que con el mismo se obtiene
la misma recaudación participable petrolera que la que se
hubiera obtenido en 2005 con el régimen vigente.

Disposiciones Transitorias

Artículo Tercero, fracción VI

Para el ejercicio fiscal de 2005, el gasto del Gobierno Fe-
deral, el de PEMEX y el pago de participaciones a las En-
tidades Federativas se definieron en función del régimen
fiscal de PEMEX vigente hasta el año de 2004. Además,
aun cuando los cálculos de la recaudación que generará el
régimen fiscal propuesto para PEMEX en la Ley Federal
de Derechos se realizaron con la mejor información dispo-
nible, ésta es estimada, lo que genera un cierto grado de in-
certidumbre, sobre todo porque se trata de un nuevo régi-
men.

Es por ello, que se está incluyendo un mecanismo que ga-
rantiza que en 2005 la recaudación generada por el régimen
fiscal propuesto para PEMEX en la Ley Federal de Dere-
chos sea igual a la que se habría obtenido de continuar vi-
gente el régimen fiscal aplicado en 2004. De esta forma se
asegura que las Entidades Federativas no vean reducidas
sus participaciones respecto a las que habrían obtenido de
continuar vigente el régimen fiscal aplicado hasta 2004.
También se garantizan los recursos disponibles del Gobier-
no Federal y se evita aumentar o disminuir drásticamente,
en el primer año, la carga fiscal de PEMEX.

Artículo Tercero, fracción VII

PEMEX ha asumido una serie de compromisos como re-
sultado de la posible aprobación de esta Iniciativa, uno de
ellos se refiere al volumen de extracción diaria de petróleo
crudo. Por este motivo, se ha establecido para los años de
2006 a 2008 una garantía. Esta garantía consiste en que si
el nivel de extracción de petróleo crudo realmente obteni-

do es menor al comprometido, PEMEX pagará un derecho
adicional por la diferencia entre el volumen comprometido
y el realmente obtenido. La totalidad de los ingresos que se
obtuviera por este derecho se destinarían a las Entidades
Federativas.

Cabe señalar que este derecho no aplica en el año de 2005,
porque para ese año se está estableciendo un mecanismo
que garantiza que la recaudación generada por el régimen
fiscal propuesto para PEMEX en la Ley Federal de Dere-
chos será igual a la que se habría obtenido de continuar vi-
gente el régimen fiscal aplicado en 2004, lo que a su vez
garantiza las participaciones de las Entidades Federativas.

Por otra parte, es importante destacar que en la Primera
Convención Nacional Hacendaria, el cambio de régimen
de PEMEX quedó supeditado a que se le dote de autono-
mía de gestión, se permita la emisión de deuda condicio-
nada a su productividad y a que se contengan en la legisla-
ción respectiva indicadores que permitan medir su
eficiencia en comparación con las empresas petroleras más
eficientes. Esto es así, porque si PEMEX no es capaz de
mejorar sensiblemente su desempeño, la recaudación se
verá afectada en forma importante.

Finalmente, es conveniente señalar que si esa Soberanía
considera viable el nuevo régimen fiscal para PEMEX pro-
puesto en la presente Iniciativa, tendrían que realizarse los
ajustes correspondientes en la Ley de Ingresos de la Fede-
ración para el ejercicio fiscal de 2005, en virtud de que la
Iniciativa de dicha Ley no incluye éstos aspectos.

Con base en lo expuesto, por su digno conducto y con fun-
damento en los artículos 71, fracción I y 72, apartado H, de
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
me permito someter a la consideración de ese Honorable
Congreso de la Unión la siguiente Iniciativa de

Decreto que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas
Disposiciones de la Ley Federal de Derechos.

ARTÍCULO ÚNICO. Se REFORMAN los artículos 16;
19-B, primer párrafo; 22, fracciones III, inciso d) y último
párrafo y IV, inciso e); 23, penúltimo párrafo; 24, fracción
IV; 29, último párrafo; 29-A; 29-B, fracción I, incisos a),
segundo párrafo, b), numerales 2 y 3, primer párrafo, e), f),
segundo párrafo, i), primer párrafo y numerales 1, segundo
párrafo y 2, primer párrafo y j), primer párrafo y numeral
1; 29-C, primer párrafo; 29-D, primer párrafo y las frac-
ciones I, incisos a) y b) y último párrafo, II, incisos a), b) y
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c) y último párrafo, III, incisos a) y b), IV, incisos a) y b),
V, incisos a), b) y c), VI, incisos a) y b) y último párrafo,
VII, incisos a), b) y c) y último párrafo, VIII, inciso a) y úl-
timo párrafo, X, incisos a), b) y c) y último párrafo, XI, pe-
núltimo párrafo, XII, incisos a), b) y c) y último párrafo,
XIII, incisos a), b) y c) y tercer párrafo, y último párrafo;
29-E, primer párrafo y las fracciones I, segundo párrafo, II,
segundo párrafo, IV, segundo párrafo, V, segundo párrafo,
VI, segundo párrafo, XI, segundo párrafo, XIII, segundo
párrafo, XIV, segundo párrafo, XV, XIX, segundo párrafo,
XX, segundo párrafo, XXI, incisos a) y b), XXII, incisos a)
y b), XXIII, segundo y tercer párrafos, XXIV, segundo pá-
rrafo; 29-F, último párrafo; 29-H; 29-I, primer y último pá-
rrafos; 29-K, fracciones I y V; 31-B; 32; 40, primer párra-
fo, incisos b) e i); 41, primer párrafo y fracciones I, II,
primer párrafo y III; 42, primer párrafo; 46; 49, fracciones
I, II, III, IV y V, segundo párrafo; 50-B; 52; 56, fracción V,
primer párrafo; 56-Bis; 73-A; 88, fracción V; 103, fracción
II; 124, fracción III; 125, fracciones II, incisos c) y h), III,
IV y V; 138, apartado A, fracciones II, IV, VI, VIII, X,
XXVII y XL y antepenúltimo, penúltimo y último párra-
fos; 148; 149; 150-C, primer y último párrafos; 152, primer
párrafo; 170-B, primer párrafo; 170-D; 172-M; 176-A; la
denominación “Secretaría de Contraloría y Desarrollo Ad-
ministrativo” del Capítulo XII del Título Primero; 191, pri-
mer, tercero y cuarto párrafos; 194-F-1; 194-H; 194-L,
fracciones II, III y IV; 194-M, fracción III; 194-T, fraccio-
nes II y IV; 194-T-1, primer párrafo; 194-T-3, fracción III;
195, fracción III, tercer párrafo; 195-A, fracciones IV, inci-
sos a), b) y d), VII, incisos a), b) y d) y VIII; 195-T, apar-
tado C, fracción IV, incisos a) y b); 198, quinto párrafo;
198-A, segundo párrafo; 198-B, tercer párrafo; 232-D-2,
primer párrafo; 236, fracción I; 238, primer párrafo, frac-
ciones II y VI, y segundo, tercero, cuarto y quinto párrafos,
y 288, segundo párrafo; se ADICIONAN los artículos 8,
con una fracción IX y un último párrafo; 25, fracción V,
con un inciso c); 26-A; 29, con las fracciones X y XI; 29-
B, fracción I, con un inciso k) y un último párrafo; 29-D,
con las fracciones XIV y XV; 29-K, con una fracción VI;
33; 34; 35; 49, fracción VII, con un inciso b), pasando los
actuales incisos b) y c) a ser c) y d) respectivamente, y con
un tercer párrafo, pasando los actuales tercer, cuarto, quin-
to, sexto y séptimo párrafos a ser cuarto, quinto, sexto, sép-
timo y octavo; 56, con una fracción III; 61; 170-G; 170-H;
170-I; 170-J; 194-K, con un último párrafo; 194-L, con un
último párrafo; 194-T, con una fracción VIII y un último
párrafo; 194-T-1, con un último párrafo; 194-T-3, con un
último párrafo; 195, fracción III, con un último párrafo;
195-A, fracción VII, con un último párrafo; 195-K-2, con
un último párrafo; las Secciones Primera denominada “Del

Derecho sobre la Extracción de Hidrocarburos” que com-
prende los artículos 254, 255 y 256, Segunda denominada
“Del Derecho sobre Hidrocarburos para el Fondo de Esta-
bilización” que comprende el artículo 257, Tercera deno-
minada “Del Derecho Extraordinario sobre la Exportación
de Petróleo Crudo” que comprende el artículo 258, Cuarta
denominada “Del Derecho Ordinario sobre Hidrocarburos”
que comprende los artículos 259 y 260 y Quinta denomi-
nada “Disposiciones Generales” que comprende los artícu-
los 261, 261-A, 261-B y 261-C, al Capítulo XII denomina-
do “Hidrocarburos” del Título Segundo; 288-A; 288-B;
288-C; 288-D; 288-E; 288-F; 288-G; un Capítulo XVII al
Título Segundo, denominado “Derecho por el uso, goce o
aprovechamiento del Espacio Aéreo Mexicano”, compren-
diendo los artículos 289, 290, 291 y 292; y se DEROGAN
los artículos 3, séptimo párrafo; 19-C, fracción IV; 20,
fracción I; 22, fracción III, inciso e); 24, fracción VI; 29,
fracción VIII; 29-E, fracciones VIII, IX y X; 29-K, frac-
ciones II y III; 38; 39; 50; 50-C; 74-C; 86-B; 86-C, fracción
II; 86-D-1; 86-E, fracción II; 86-F; 150; 150-A; 150-B,
152, fracción IV; 178; 178-A; 178-B; 194-J; 234-A; 238,
fracción XII; 238-B; 240, fracción V, último párrafo; la de-
nominación “Sección Primera Espectro Radioeléctrico”
del Capítulo XI del Título Segundo; las actuales Secciones
Primera denominada “Del Derecho sobre Hidrocarburos” y
Segunda denominada “Del Derecho Adicional sobre Hi-
drocarburos”, del Capítulo XII del Título Segundo; y 288,
penúltimo párrafo, de la Ley Federal de Derechos para
quedar como sigue:

“Artículo 3. ...

(Se deroga séptimo párrafo).

...

Artículo 8. ...

IX. Visitante local $110.00

...

Los ingresos que se obtengan por la recaudación del dere-
cho a que se refiere la fracción IX de este artículo, se des-
tinarán en un 20% al Instituto Nacional de Migración para
el mejoramiento de los servicios migratorios que propor-
ciona dicho Instituto, y en un 80% a la Secretaría de Turis-
mo, a fin de que se apliquen a los programas de conserva-
ción, mantenimiento, limpieza y vigilancia de las zonas
costeras, por conducto de los Municipios correspondientes.
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Artículo 16. Los asilados políticos, refugiados y visitantes
distinguidos, no pagarán los derechos por internación al
país, ni por reposición de documentos establecidos en los
artículos precedentes de esta Sección.

Artículo 19-B. No se pagará el derecho de publicaciones a
que se refiere el artículo anterior, cuando sean ordenadas
por los poderes Legislativo, Ejecutivo y Judicial, así como
los Organismos Públicos Autónomos, cuando obedezcan a
actos administrativos de carácter general e interés público,
siempre que la publicación del acto en el Diario Oficial de
la Federación, sea ordenada con fundamento en las dispo-
siciones jurídicas que regulen la emisión del propio acto, o
se trate de la publicación de convocatorias públicas abier-
tas de plazas, que establece la Ley del Servicio Profesional
de Carrera en la Administración Pública Federal.
...

Artículo 19-C. ...

IV. (Se deroga).

Artículo 20. ...

I. (Se deroga).

...

Artículo 22. ...

III. ...

d). Ordinarias en pasaportes extranjeros. . . . . $383.77

e). (Se deroga).

Los derechos por la expedición de las visas ordinarias
en pasaportes extranjeros a que se refiere el inciso d) de
esta fracción, podrán exentarse cuando por acuerdo de
la Secretaría de Relaciones Exteriores, en consideración
a aspectos de reciprocidad internacional o en forma uni-
lateral con el fin de estimular el turismo y los intercam-
bios comerciales o culturales, lo estime conveniente.

IV. ...

e). De los que se expiden a petición de parte, por cada
uno. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$656.66

...

Artículo 23. ...

En los casos en que de conformidad con la Ley del Nota-
riado para el Distrito Federal, el Cónsul tenga que poner en
las escrituras la anotación de “No pasó”, se pagará íntegra-
mente el valor de los derechos; pero si esa escritura se re-
pite ante el mismo Cónsul, por la nueva escritura se paga-
rá únicamente el 50% de los mismos.
...

Artículo 24. ...

IV. El registro de nacimientos y el registro de defuncio-
nes, así como las copias certificadas de este último, en
casos de protección consular.

...

VI. (Se deroga).

...

Artículo 25. ...

V. ...

c). Por la solicitud extemporánea para la ampliación de
la duración de los contratos de fideicomiso, de confor-
midad con la Ley de Inversión Extranjera       $4,334.00

...

Artículo 26-A. Las cuotas de los derechos señaladas en el
presente Capítulo, se ajustarán para su pago a múltiplos de
$5.00. Para efectuar este ajuste, las cuotas aumentarán o
disminuirán, según sea el caso, a la unidad de ajuste más
próxima. Cuando la cuota se encuentre a la misma distan-
cia de dos unidades de ajuste, se disminuirá a la unidad in-
mediata anterior.

Artículo 29. ...

VIII. (Se deroga).

...

X. Por el estudio y trámite de la solicitud y, en su caso,
autorización para la constitución y operación de los or-
ganismos de integración a que se refiere la Ley de Aho-
rro y Crédito Popular. . . . . . . . . . . . . . .$25,000.00
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XI. Por el estudio y trámite de la solicitud y, en su caso,
autorización para la constitución y operación de las en-
tidades a que se refiere la Ley de Ahorro y Crédito Po-
pular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$15,000.00

Cuando se paguen derechos por la autorización para la
constitución y funcionamiento de una sociedad operadora
de sociedades de inversión, de una distribuidora de accio-
nes de sociedades de inversión o de una valuadora de ac-
ciones de sociedades de inversión, así como por la autori-
zación para la constitución y operación de organismos de
integración a que se refiere la Ley de Ahorro y Crédito Po-
pular, no se pagarán cuotas adicionales por inspección y vi-
gilancia en el ejercicio fiscal correspondiente.

Artículo 29-A. Por el estudio y la tramitación de cualquier
solicitud de inscripción de valores en la Sección de Valores
o Especial del Registro Nacional de Valores que lleva la
Comisión Nacional Bancaria y de Valores y la autorización
de oferta pública, se pagarán los derechos correspondientes
conforme a las siguientes cuotas:

I. Solicitud de inscripción o actualización de la misma,
en la Sección de Valores o Especial y/o autorización de
oferta pública:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $14,228.16

No se pagarán los derechos a que se refiere esta frac-
ción, cuando en términos del primer párrafo del artículo
15 de la Ley del Mercado de Valores, se solicite la ins-
cripción genérica de instrumentos de deuda en la Sec-
ción de Valores del Registro Nacional de Valores.

II. Solicitud de autorización de publicación de valores
para la difusión con fines de promoción y publicidad:. .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $14,228.16

No se pagarán los derechos a que se refiere esta frac-
ción, cuando la solicitud se presente conjuntamente con
la autorización señalada en la fracción I de este artículo.

Artículo 29-B. ...

I. ...

a). ...

1.7739 al millar por los primeros $650’470,868.93 del
capital contable de la emisora, y 0.8870 al millar por el
excedente sin que los derechos a pagar por este concep-
to excedan de:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$7’720,599.05

b). ...

2. Con vigencia igual o menor a un año, distintos a los
señalados en el numeral 3 de este inciso:

0.8870 al millar por los primeros $650’756,366.98 del
monto emitido, y 0.4435 al millar por el excedente, sin
que los derechos a pagar en un ejercicio por programa,
excedan del resultado de multiplicar 0.8870 al millar
por los primeros $650’756,366.98 del monto autoriza-
do, y 0.4435 al millar por el excedente.

3. En el caso de títulos suscritos o emitidos por institu-
ciones de crédito representativos de un pasivo a su car-
go, por tipo de valor, con vigencia igual o menor a un
año:

...

e). Tratándose de valores con plazo mayor a un año emi-
tidos por entidades paraestatales de la Administración
Pública Federal y/o valores fiduciarios en los que dichas
entidades actúen exclusivamente en su carácter de fidei-
comitentes o fideicomisarios:

0.8870 al millar por los primeros $650’699,571.32 del
monto autorizado, y 0.4435 al millar por el excedente
sin que los derechos a pagar por este concepto excedan
de:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$890,172.00

f). ...

0.7391 al millar por los primeros $676’256,090.09 del
monto emitido, y 0.3696 al millar por el excedente.

...

i). Tratándose de emisores de valores que mantengan
inscritos valores de los señalados en los incisos a) o b)
numeral 1, en sustitución de la cuota de inscripción ini-
cial o ampliación señalada en dichos incisos:

1. ...

0.9 al millar por los primeros $731’430,670.04 sobre el
monto emitido y 0.45 al millar por el excedente, sin que
los derechos a pagar por este concepto excedan de. . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $8’605,067.37
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2. En el caso de programas de emisión o emisiones con
vigencia igual o menor a un año, efectuadas o no al am-
paro de cada programa:

...

j). Tratándose de emisoras de valores que al momento
de obtener la autorización del programa de emisiones de
corto plazo mantengan inscritos exclusivamente valores
de los señalados en el inciso b), numeral 2:

1. Emisiones con vigencia igual o menor a un año, efec-
tuadas o no al amparo de cada programa:

0.45 al millar del monto emitido, sin que los derechos a
pagar por este concepto excedan de: $1’000,613.93

k). Tratándose de la inscripción o ampliación de valores
fiduciarios sobre acciones inscritas en el Registro Na-
cional de Valores, se pagará una cuota de 0.4 al millar
sobre el monto autorizado.

En el caso de valores emitidos por fideicomisos, no resul-
tará aplicable a las emisoras que actúen como fiduciarias lo
establecido en los incisos i) y j) de esta fracción, salvo que
el fideicomitente sea una emisora que mantenga valores
inscritos, o bien, sea fideicomitente en otro fideicomiso
que mantenga valores inscritos, en ambos casos, de los se-
ñalados en los citados incisos.

Artículo 29-C. Por las actuaciones de intervención geren-
cial de la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, enten-
diendo por tal las actividades internas desarrolladas por la
Comisión que sean necesarias para la ejecución de dichas
intervenciones, se pagará dentro de los tres primeros días
de cada mes, el derecho por intervención gerencial, con-
forme a las siguientes cuotas:
...

Artículo 29-D. Las entidades o sujetos a que se refiere es-
te artículo incluyendo las filiales de entidades financieras
del exterior de cualquier tipo, pagarán por los servicios de
inspección y vigilancia que presta la Comisión Nacional
Bancaria y de Valores, las siguientes cuotas:

I. ...

a). El resultado de multiplicar 0.182800 al millar por el
valor de los certificados de depósitos de bienes emitidos
por la entidad de que se trate;

b). El resultado de multiplicar 0.290300 al millar por el
valor de sus otras cuentas por cobrar menos las estima-
ciones por irrecuperabilidad o difícil cobro de esas otras
cuentas por cobrar.

La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en
esta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a. . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $53,870.00

II. ...

a). El resultado de multiplicar 0.938504 al millar por el
valor del total de su pasivo;

b). El resultado de multiplicar 0.337400 al millar, por el
valor de su cartera de arrendamiento vencida;

c). El resultado de multiplicar 0.027800 al millar por el
valor del total de su cartera de arrendamiento menos las
estimaciones preventivas para riesgos crediticios.

La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en es-
ta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a. . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$53,870.00

III. ...

a). El resultado de multiplicar 0.196374 al millar, por el
valor del total de los pasivos de la entidad de que se tra -
te;

b). El resultado de multiplicar 0.026100 al millar, por el
valor de sus activos sujetos a riesgo totales.

...

IV. ...

a). El resultado de multiplicar 0.181489 al millar, por el
valor del total de pasivos de la entidad de que se trate;

b). El resultado de multiplicar 0.011820 al millar, por el
valor de sus activos sujetos a riesgo totales.

...

V. ...

a). El resultado de multiplicar 9.844622 al millar, por el
valor de su capital global;
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b). El resultado de multiplicar 5.307944 al millar, por el
producto de su índice de capitalización (equivalente al
requerimiento de capital entre el capital global) multi -
plicado por el requerimiento de capital;

c). El resultado de multiplicar 0.928792 al millar, por el
producto del recíproco del indicador de liquidez (equi-
valente a dividir 1 entre la cantidad que resulte de divi-
dir activo circulante entre pasivo circulante) multiplica-
do por el pasivo total.

...

VI. ...

a). El resultado de multiplicar 4.155200 al millar, por el
valor de su capital contable;

b). El resultado de multiplicar 0.713388 al millar, por el
importe que resulte de capital contable menos las dispo-
nibilidades netas (equivalentes a la suma de caja, bille-
tes y monedas, saldos deudores de bancos, documentos
de cobro inmediato, remesas en camino e inversiones en
valores, menos los saldos acreedores de bancos). En es-
te caso, cuando las disponibilidades netas sean negati-
vas, la aplicación de la fórmula a que se refiere este in-
ciso será equivalente a sumar el valor absoluto de dichas
disponibilidades netas al capital contable.

La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en es-
ta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a . . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$53,870.00

VII. ...

a). El resultado de multiplicar 0.748445 al millar, por el
valor del total de su pasivo;

b). El resultado de multiplicar 0.186000 al millar, por el
valor de su cartera de factoraje vencida;

c). El resultado de multiplicar 0.019200 al millar, por el
valor de su cartera de factoraje menos las estimaciones
preventivas para riesgos crediticios.

La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en es-
ta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a. $53,870.00

VIII. ...

a). El resultado de multiplicar 0.454106 al millar, por el
valor de su capital contable.

La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en es-
ta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a. . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$53,870.00

...

X. ...

a). El resultado de multiplicar 0.265159 al millar, por el
valor del total de sus pasivos;

b). El resultado de multiplicar 0.158500 al millar, por el
valor de su cartera de crédito vencida;

c). El resultado de multiplicar 0.008558 al millar, por el
valor del total de su cartera de crédito menos las esti-
maciones preventivas para riesgos crediticios.

La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en es-
ta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a .$53,870.00

XI. ...

La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en es-
ta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a $12,400.00,
sin que pueda ser superior a:. . . . . . . . . . . . . . . .$313,938.00

...

XII. ...

a). El resultado de multiplicar 0.139238 al millar, por el
valor del total de sus pasivos;

b). El resultado de multiplicar 0.136500 al millar, por el
valor de su cartera de crédito vencida;

c). El resultado de multiplicar 0.003830 al millar, por el
valor del total de su cartera de crédito menos las esti-
maciones preventivas para riesgos crediticios.

La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en es-
ta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a .$189,000.00

XIII. ...
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a). El resultado de multiplicar 0.325213 al millar, por el
valor del total de sus pasivos;

b). El resultado de multiplicar 0.072550 al millar, por el
valor de su cartera de crédito vencida;

c). El resultado de multiplicar 0.009940 al millar, por el
valor del total de su cartera de crédito menos las esti-
maciones preventivas para riesgos crediticios.

La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en es-
ta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $53,870.00

XIV. Financiera Rural:

La Financiera Rural, pagará una cuota equivalente al resul-
tado de la suma de las siguientes cantidades:

a). Una cuota de. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1’500,000.00

b). El resultado de multiplicar 0.112742 al millar por el
total de sus activos.

XV. Fondos y Fideicomisos Públicos:

Cada una de las entidades que integran el sector de Fondos
y Fideicomisos Públicos, pagarán una cuota equivalente al
resultado de la suma de las siguientes cantidades:

a). Una cuota de. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1’458,128.00

b). El resultado de multiplicar 0.018096 al millar por el
total de sus activos.

Para efectos de lo previsto en esta fracción, forman parte
del sector Fondos y Fideicomisos Públicos el Instituto del
Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores, el
Fideicomiso de Fomento Minero, el Fondo de Capitaliza-
ción e Inversión del Sector Rural, el Fondo de Fomento y
Garantía para el Consumo de los Trabajadores, el Fondo
Nacional de Fomento al Turismo, el Fondo de la Vivienda
para los Militares en Activo, el Fondo Especial para Fi-
nanciamientos Agropecuarios, el Fideicomiso Fondo Na-
cional de Habitaciones Populares, el Fondo de Garantía pa-
ra la Agricultura, Ganadería y Avicultura, Fondo de
Garantía y Fomento para las Actividades Pesqueras, el
Fondo de Operación y Financiamiento Bancario a la Vi-
vienda, el Fondo Especial de Asistencia Técnica y Ga-
rantía para Créditos Agropecuarios y los demás fondos y

fideicomisos públicos constituidos por el Gobierno Federal
para el fomento económico.

En la elaboración de los cálculos aritméticos a que se re-
fieren las fracciones I a XV del presente artículo, no se
considerarán los resultados negativos que, en su caso, se
obtengan durante el proceso de cómputo de la cuota, salvo
lo dispuesto en el inciso b) de la fracción VI de este artícu-
lo.

Artículo 29-E. Las entidades, ya sean personas físicas o
morales, que se indican a continuación, incluyendo a las fi-
liales de entidades financieras del exterior de cualquier ti-
po, pagarán por los servicios de inspección y vigilancia que
presta la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, las si-
guientes cuotas:

I. ...

Cada entidad que pertenezca al sector de Asesores de In-
versión entendiéndose para tales efectos, a las personas que
en términos de la Ley del Mercado de Valores, den aviso a
la Comisión Nacional Bancaria y de Valores del inicio de
las actividades del manejo de cartera de valores, deberá pa-
gar la cantidad de:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  $16,599.00

II. ...

Cada entidad que pertenezca al sector de Bolsas de Futuros
y Opciones, entendiéndose para tales efectos, a las entida-
des que cuenten con autorización para constituirse y operar
como tales en términos de las disposiciones aplicables, pa-
gará el 1.0 por ciento respecto de su capital contable, ex-
cluyendo el resultado no realizado por valuación de carte-
ra de valores y actualización patrimonial, sin que los
derechos a pagar por este concepto sean inferiores a:. . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$837,792.00

IV. ...

Cada entidad que pertenezca al sector de Cámaras de
Compensación, entendiéndose por ello a las sociedades
que cuenten con la autorización correspondiente en térmi-
nos de la legislación aplicable, deberá pagar anualmente
una cantidad igual al 1.0 por ciento respecto de su capital
contable, excluyendo el resultado no realizado por valua-
ción de cartera de valores y actualización patrimonial, sin
que los derechos a pagar por este concepto sean inferiores
a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$978,490.00
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V. ...

Cada entidad que pertenezca al sector de Contrapartes Cen-
trales, entendiéndose por ello a las sociedades que cuenten
con la concesión correspondiente en términos de la legisla-
ción aplicable, pagará el 0.75 por ciento respecto de su ca-
pital contable, excluyendo el resultado no realizado por va-
luación de cartera de valores y actualización patrimonial,
sin que los derechos a pagar por este concepto sean infe-
riores a. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$700,000.00

VI. ...

Cada entidad que pertenezca al sector de Empresas de Ser-
vicios Complementarios, entendiéndose por ello a las so-
ciedades que presten servicios complementarios o auxilia-
res en la administración a entidades financieras en términos
de las disposiciones aplicables, o en la realización de su
objeto, pagará la cantidad de. . . . . . . . . . . . . . . . .$48,751.00

...

VIII. (Se deroga).

IX. (Se deroga).

X. (Se deroga).

XI. ...

Cada entidad que pertenezca al sector de Instituciones Ca-
lificadoras de Valores, entendiéndose por ello aquellas so-
ciedades que con tal carácter se constituyan y sean autori-
zadas en términos de la Ley del Mercado de Valores,
deberán pagar:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $231,231.00

...

XIII. ...

Cada entidad que opere mecanismos para facilitar las ope-
raciones con valores, autorizados en términos de la Ley del
Mercado de Valores, pagarán la cantidad de:   $171,679.00

XIV. ...

Cada entidad que pertenezca al sector de Oficinas de Re-
presentación de Entidades Financieras del Exterior, en tér-
minos de lo previsto en la Ley de Instituciones de Crédito,
pagará la cantidad de. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $35,470.00

XV. Operadores del Mercado de Futuros y Opciones:

Cada entidad que pertenezca al sector de Operadores del
Mercado de Futuros y Opciones, pagará la cantidad de:. . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$36,873.00

Para efectos de lo previsto en esta fracción, se entenderá
que pertenecen al sector de Operadores del Mercado de Fu-
turos y Opciones, las instituciones de crédito, casas de bol-
sa y demás personas físicas y morales que pueden o no ser
socios de la Bolsa de Futuros y Opciones en términos de lo
previsto en las disposiciones que regulan a las sociedades
y fideicomisos que intervengan en el establecimiento y
operación de un mercado de futuros y opciones cotizados
en bolsa, y cuya función sea actuar como comisionista de
uno o más Socios Liquidadores, en la celebración de con-
tratos de futuros y contratos de opciones, y que pueden te-
ner acceso al sistema electrónico de negociación de la bol-
sa para la celebración de dichos contratos.

Asimismo, estarán sujetos a esta cuota los Formadores de
Mercado de Futuros y Opciones, entendiéndose como tales
a aquellas instituciones de crédito y casas de bolsa que pro-
muevan la liquidez, manteniendo de forma permanente y
por cuenta propia, cotizaciones de compra y venta en los
contratos de futuros y/o opciones listados en la Bolsa de
Futuros y Opciones.

Tratándose de instituciones de crédito o casas de bolsa que
actúen simultáneamente como Operadores y como Forma-
dores del Mercado de Futuros y Opciones, únicamente es-
tarán obligados a cubrir por una sola vez la cuota anual a
que se refiere esta fracción.
...

XIX. ...

Cada entidad que pertenezca al sector de Sociedades Con-
troladoras de Grupos Financieros, entendiéndose por ello a
las sociedades controladoras previstas en la Ley para Re-
gular las Agrupaciones Financieras, pagará la cantidad de:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$563,750.00

XX. ...

Cada entidad que pertenezca al sector de Sociedades de In-
formación Crediticia, entendiéndose por ello a las socieda-
des autorizadas conforme a la Ley para Regular a las So-
ciedades de Información Crediticia, pagará la cantidad de:
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $272,601.00
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XXI. ...

a). Que actúen como referenciadoras:. . . . . . .$22,809.00

b). Que actúen como integrales:. . . . . . . . . .$52,637.00

XXII. ...

a). De renta variable y de inversión en instrumentos de
deuda:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$36,888.00

b). De capitales o de objeto limitado:. . . . . . . $31,356.00

XXIII. ...

Cada entidad que pertenezca al sector de Sociedades Va -
luadoras de Acciones de Sociedades de Inversión, enten-
diéndose por ello a las sociedades a que con tal carácter se
refiere la Ley de Sociedades de Inversión, pagará la canti-
dad de $478.89 por cada Fondo valuado.

La cuota que resulte de conformidad con lo previsto en es-
ta fracción, en ningún caso podrá ser inferior a. . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $22,115.00

XXIV. ...

Cada entidad que pertenezca al sector de Socios Liquida-
dores pagará la cantidad de:. . . . . . . . . . . . . . . . $391,998.00

...

Artículo 29-F. ...

Las personas morales que en su carácter de emisoras ten-
gan inscritos en el Registro Nacional de Valores títulos o
valores representativos de un pasivo a su cargo, no pagarán
los derechos por concepto de inspección y vigilancia rela-
tivos a dichos títulos o valores en el evento que los amorti-
cen en su totalidad dentro del primer trimestre del ejercicio
fiscal al que corresponda la amortización.

Artículo 29-H. En el caso de fusión de entidades financie-
ras o de filiales de entidades financieras del exterior, el im-
porte de los derechos por inspección y vigilancia a pagar
por la entidad fusionante o la de nueva creación durante el
resto del ejercicio en que se produzca este evento, será por
la suma de las cuotas que correspondan a las entidades par-
ticipantes en la fusión. Dichos derechos deberán ser paga-
dos al momento de recibir la autorización correspondiente.

Artículo 29-I. Para la determinación de los montos de los
derechos a pagar correspondientes a los artículos 29-D,
fracciones I, II, III, IV, V, VI, VII, IX, X, XI, XII, XIII,
XIV y XV, 29-E, fracciones II, III, IV, V y XII, y 29-H de
esta Ley, incluyendo en todos estos casos a las filiales de
entidades financieras del exterior de cualquier tipo, deberá
utilizarse el promedio mensual de los datos o cifras de las
variables que según el caso apliquen, correspondientes al
periodo comprendido entre los meses de octubre del ejerci-
cio fiscal inmediato anterior del año en que se haga el cál-
culo y los once meses previos a éste. En su caso, se utili-
zará la información más reciente con la que cuente la
Comisión Nacional Bancaria y de Valores.

...

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público dará a cono-
cer a las entidades de los sectores correspondientes, como
facilidad administrativa, el resultado de las operaciones
aritméticas previstas en los artículos 29-D y 29-E, fraccio-
nes II, III, IV, V y XII según la información que le sea pro-
porcionada por la Comisión Nacional Bancaria y de Valo-
res.

Artículo 29-K. ...

I. Las entidades financieras que pertenezcan a los secto-
res señalados en los artículos 29-D, 29-E y 29-F de esta
Ley, incluyendo a las filiales de entidades financieras
del exterior, deberán pagar las cuotas anuales determi-
nadas a su cargo, dentro del primer trimestre del ejerci-
cio fiscal correspondiente. Sin perjuicio de lo anterior,
dichas entidades o sujetos podrán pagar las cuotas refe-
ridas en doce parcialidades, que enterarán a más tardar
el primer día hábil de cada mes. En el caso de las enti-
dades financieras de nueva creación, los derechos se cu-
brirán al día hábil siguiente de que inicien operaciones
y se causarán proporcionalmente a partir de esta fecha y
hasta la conclusión del ejercicio fiscal.

II. (Se deroga).

III. (Se deroga).

...

V. Tratándose de los derechos por el otorgamiento de
autorizaciones, así como por la inscripción en el Regis-
tro Nacional de Valores, previstas en los artículos 29-A
y 29-B de esta Ley, los derechos deberán pagarse en la
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misma fecha en que se reciba el oficio mediante el cual
se notifique el otorgamiento de la inscripción en el Re-
gistro Nacional de Valores, o la autorización relativa. En
el caso de que los derechos no puedan ser calculados si-
no hasta el momento de la emisión, podrá comunicarse
al interesado la autorización respecto del acto registral
correspondiente, quedando éste obligado a informar a la
Comisión Nacional Bancaria y de Valores, el día hábil
previo a la emisión, las características definitivas de la
operación, así como a cubrir los derechos por concepto
de inscripción de los títulos de que se trate, a más tardar
el día de la emisión. En el caso de emisiones de corto
plazo, los derechos de inscripción se causarán por el
monto de cada colocación y deberán ser pagados a más
tardar el día 17 del mes inmediato posterior a aquél en
que se realicen cada una de las mismas.

La falta de pago de dichos derechos en los plazos esta-
blecidos, dará lugar a que la inscripción definitiva de los
títulos correspondientes, no se lleve a cabo.

VI. Los Organismos Financieros Multilaterales de los
que México sea parte, no estarán obligados al pago de
los derechos establecidos en los artículos 29-A, 29-B y
29-F de esta Ley, siempre que en el instrumento de
constitución del organismo de que se trate, en adhesión
posterior o mediante tratado o convenio que tenga sus-
crito con México, se le exente del pago de gravámenes
tributarios.

Artículo 31-B. Las Administradoras de Fondos para el Re-
tiro, las Empresas Operadoras de la Base de Datos Nacio-
nal SAR y las Sociedades de Inversión Especializadas de
Fondos para el Retiro que operan las primeras, pagarán el
derecho de inspección y vigilancia que se efectúa en éstas,
conforme a las siguientes cuotas:

I. Las Administradoras de Fondos para el Retiro
$48,713.00 cuota anual y adicionalmente $0.1174 anua-
les por cada $1,000.00 del saldo total de las subcuentas
de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez de las cuen-
tas individuales que administren.

II. Las Sociedades de Inversión Especializadas de Fon-
dos para el Retiro $48,713.00 cuota anual.

El pago de las cuotas anuales de $48,713.00 a que se refie-
ren las fracciones I y II anteriores, deberá realizarse a más
tardar el día 17 del mes de enero del ejercicio fiscal que
transcurra.

Las Administradoras de Fondos para el Retiro o Socieda-
des de Inversión Especializadas de Fondos para el Retiro
que obtengan autorización para organizarse y operar como
tales, durante el año calendario, deberán cubrir la cuota
anual de $48,713.00 a que se refieren las fracciones I y II
del presente artículo, a más tardar el último día hábil del
mes inmediato posterior al mes en que obtengan dicha au-
torización. El monto de dicha cuota anual será proporcio-
nal al número de meses que resten al año calendario de que
se trate.

Para los efectos de la cuota anual de $0.1174 a que se re-
fiere la fracción I anterior, se realizarán pagos provisiona-
les trimestrales en los meses de abril, julio y octubre del
ejercicio fiscal de que se trate y enero del siguiente, a más
tardar el día 17 del mes respectivo.

Para determinar el monto de cada pago trimestral a que se
refiere el párrafo anterior, se deberá multiplicar cada
$1,000.00 del saldo total de las subcuentas de retiro, ce-
santía en edad avanzada y vejez de las cuentas individuales
que administren por la cuota anual de $0.1174 actualizada
a la fecha de pago de conformidad con el artículo 17-A del
Código Fiscal de la Federación, dividida entre cuatro, to-
mando como saldo total de dichas subcuentas el que resul-
te al último día hábil del mes inmediato anterior al mes en
que deba efectuarse el pago de este derecho.

III. Las Empresas Operadoras de la Base de Datos Na-
cional SAR $1’500,000.00 por cada Administradora de
Fondos para el Retiro.

El pago de derechos a que se refiere la presente fracción de-
berá enterarse a más tardar el día 17 del mes de enero del
ejercicio fiscal que transcurra. En caso que se incorpore una
nueva Administradora de Fondos para el Retiro durante el
año calendario el pago por la nueva entidad deberá cubrirse
a más tardar el último día hábil del mes inmediato posterior
al mes en que se autorice ésta y será proporcional al número
de meses que resten al año calendario de que se trate.

Artículo 32. Por el estudio de la solicitud y, en su caso, el
registro o la revalidación del registro de agentes promoto-
res, en el Padrón de Agentes Promotores de las Adminis-
tradoras de Fondos para el Retiro, que proporciona la Co-
misión Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, se
pagarán derechos conforme a la cuota de:. . . . . . . . $165.00

Artículo 33. Por la presentación del examen de postula-
ción a agente promotor o de revalidación del registro de
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agente promotor, con el cual se evaluarán los conocimien-
tos requeridos para ejercer la actividad de agente promotor
en las Administradoras de Fondos para el Retiro, se paga-
rán derechos conforme a la cuota de:. . . . . . . . . . . .$250.00

Artículo 34. Por el estudio de la solicitud y, en su caso, au-
torización para organizarse y operar como Administradora
de Fondos para el Retiro o Sociedad de Inversión Especia-
lizada de Fondos para el Retiro, cada Administradora de
Fondos para el Retiro o Sociedad de Inversión Especializa-
da de Fondos para el Retiro, pagará derechos conforme a la
cuota de:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$75,000.00

Artículo 35. Los ingresos que se obtengan por la recauda-
ción de los derechos por los servicios a que se refiere esta
Sección, se destinarán a la Comisión Nacional del Sistema
de Ahorro para el Retiro.

Artículo 38. (Se deroga).

Artículo 39. (Se deroga).

Artículo 40. Por el trámite y, en su caso, por el otorga-
miento de las inscripciones, concesiones o autorizaciones
que a continuación se señalan, se pagará el derecho adua-
nero de inscripciones, concesiones y autorizaciones, con-
forme a las siguientes cuotas:

...

b). Por la autorización de depósito fiscal para someterse
al proceso de ensamble y fabricación de vehículos a em-
presas de la industria automotriz terminal o manufactu-
rera de vehículos de autotransporte. . . . . . . . . .$6,902.92

...

i). Por la autorización de depósito fiscal temporal para
locales destinados a exposiciones internacionales de
mercancías. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3,287.10

...

Artículo  41. Se pagarán derechos por el almacenaje de
mercancías en depósito ante la aduana en recintos fiscales,
después de vencidos los plazos que a continuación se indi-
can:

I. En mercancías de importación, dos días naturales, ex-
cepto en recintos fiscales que se encuentren en aduanas

de tráfico marítimo, en cuyo caso el plazo será de cinco
días naturales.

II. En mercancías de exportación o retorno al extranje-
ro, quince días naturales, excepto minerales en cuyo ca-
so el plazo será de treinta días naturales.

...

III. A partir del día siguiente a aquél en que se notifique
que están a disposición de los interesados las mercancí-
as que hubieran sido embargadas o secuestradas.

...

Artículo 42. Las cuotas diarias de los derechos por el al-
macenaje, en recintos fiscales, de mercancías en depósito
ante la aduana, son las siguientes:

...

Artículo 46. Ninguna mercancía en depósito ante la adua-
na en un recinto fiscal será entregada, a menos que se ha-
yan pagado los derechos de almacenaje.

Artículo 49. ...

I. Del 8 al millar, sobre el valor que tengan los bienes
para los efectos del impuesto general de importación, en
los casos distintos a los señalados en las siguientes frac-
ciones o cuando se trate de mercancías exentas confor-
me a la Ley de los Impuestos Generales de Importación
y de Exportación o a los Tratados Internacionales.

II. Del 1.76 al millar sobre el valor que tengan los bien-
es, tratándose de la importación temporal de bienes de
activo fijo que efectúen las maquiladoras o las empresas
que tengan programas de exportación autorizados por la
Secretaría de Economía o, en su caso, la maquinaria y
equipo que se introduzca al territorio nacional para des-
tinarlos al régimen de elaboración, transformación o re-
paración en recintos fiscalizados.

III. Tratándose de importaciones temporales de bienes
distintos de los señalados en la fracción anterior siempre
que sea para elaboración, transformación o reparación
en programas de maquila o de exportación. . . . . .178.78

Asimismo, se pagará la cuota señalada en el párrafo an-
terior, por la introducción al territorio nacional de bienes
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distintos a los señalados en la fracción II de este artícu-
lo, bajo el régimen de elaboración, transformación o re-
paración en recintos fiscalizados, así como en los retor-
nos respectivos.

IV. En el caso de operaciones de importación y exporta-
ción de mercancías exentas de los impuestos al comer-
cio exterior conforme a la Ley Aduanera; de retorno de
mercancías importadas o exportadas definitivamente; de
importaciones o exportaciones temporales para retornar
en el mismo estado, así como en el de las operaciones
aduaneras que amparen mercancías que de conformidad
con las disposiciones aplicables no tengan valor en
aduana, por cada operación. . . . . . . . . . . . . . . . . .$178.78

V. ...

Cuando la exportación de mercancías se efectúe me-
diante pedimento consolidado a que se refiere la Ley
Aduanera, el derecho de trámite aduanero se pagará por
cada operación al presentarse el pedimento respectivo,
debiendo considerarse a cada vehículo de transporte co-
mo una operación distinta ante la aduana correspon-
diente.

...

VII. ...

b). De tránsito internacional. . . . . . . . . . . . . . . . . $179.00

...

Cuando la importación de las mercancías a que se refieren
las fracciones II y III de este artículo, se efectúe mediante
pedimento o pedimento consolidado, el derecho de trámite
aduanero se pagará por cada operación al presentarse el pe-
dimento respectivo, debiendo considerarse a cada vehículo
de transporte como una operación distinta ante la aduana
correspondiente y no se pagará por el retorno de dichas
mercancías.

...

Artículo 50. (Se deroga).

Artículo 50-B. Para los efectos del artículo 49 de esta Ley,
Petróleos Mexicanos y sus organismos subsidiarios no es-
tarán obligados al pago de los derechos de trámite aduane-
ro a que se refieren dichos preceptos, cuando importen o

exporten gas natural, así como por el aprovisionamiento de
combustible a embarcaciones de matrícula extranjera
arrendados por dichos organismos para la realización de
los fines que les son propios.

Artículo 50-C. (Se deroga).

Artículo 52. Por los servicios de análisis de laboratorios
derivados del cumplimiento de las obligaciones aduaneras,
relativas a mercancías estériles, radioactivas o peligrosas, o
bien, a consultas sobre clasificación arancelaria, estableci-
das en la Ley Aduanera, se pagarán por cada muestra ana-
lizada, la cuota de:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2,458.45

Artículo 56. ...

III. Por la modificación del título de permiso de genera-
ción de energía eléctrica bajo las modalidades de coge-
neración, autoabastecimiento, pequeña producción, ex-
portación o importación. . . . . . . . . . . . . . . . . $20,948.00

...

V. Tratándose de las modalidades de cogeneración:

...

Artículo 56 Bis. En ningún caso se pagará el derecho de
permiso de generación de energía eléctrica por el análisis,
evaluación de la solicitud y, en su caso, la expedición o
modificación del título de permiso, exclusivamente, cuan-
do sea bajo las modalidades de fuentes de energía renova-
bles.

Artículo 61. Por el análisis de la solicitud, y en su caso, la
expedición del oficio de no inconveniente para la importa-
ción o comercialización de productos que utilicen Gas L.P.,
no sujetos a una Norma Oficial Mexicana, se pagará el de-
recho conforme a la cuota de:. . . . . . . . . . . . . . . . .$2,631.00

Artículo 73-A. Por el trámite y, en su caso, registro y au-
torización para el uso de las marcas y contraseñas oficiales,
se pagarán derechos conforme a la cuota de:. . . . . . $379.00

Artículo 74-C. (Se deroga).

Artículo 86-B. (Se deroga).

Artículo 86-C. ...
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II. (Se deroga).

Artículo 86-D-1. (Se deroga).

...

Artículo 86-E. ...

II. (Se deroga).

Artículo 86-F. (Se deroga).

Artículo 88. ...

V. Por la presentación de correcciones e información
adicional por causa imputable al usuario. . . . . .$165.78

Artículo 103. ...

II. De servicios de valor agregado:

a).Cambio de titular. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1,505.00

b). Cambio de domicilio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $520.00

c). Cambio o adición de representante legal. . . .$953.00

d). Por dos o más modificaciones de las señaladas en los
incisos anteriores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1,532.00

...

Artículo 124. ...

III. Por el otorgamiento de prórroga para modificacio-
nes de características técnicas autorizadas, así como pa-
ra cumplir con la documentación fijada en dichas auto-
rizaciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,831.10

...

Artículo 125. ...

II. ...

c). Cambio de potencia radiada aparente. . . . .$7,495.48

...

...

h). Distintivo de llamada. . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,873.64
...

III. Por el otorgamiento de prórroga para modificacio-
nes de características técnicas autorizadas, así como pa-
ra cumplir con la documentación fijada en dichas auto-
rizaciones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$5,833.11

IV. Por el estudio de cada solicitud y de la documenta-
ción técnica, administrativa y legal inherente a la mis-
ma, para instalar y operar un equipo complementario de
zona de sombra o un canal adicional para las transmi-
siones de la televisión digital terrestre. . . . . . .$3,076.66

V. Por la revisión del cumplimiento de obligaciones por
cada estación que esté incluida en la concesión que se
pretende refrendar. . . . . . . . . . . . .$7,290.43
...

Artículo 138. ...

A. ...

II. De equipo transreceptor de radioenlace de hasta 30
canales o 2 megabits por segundo (mbps). . . .$4,407.65

...

IV. De equipo transreceptor de radioenlace de más de 30
y hasta 60 canales o 2x2 megabits por segundo (mbps) 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $7,694.92

...

VI. De equipo transreceptor de radioenlace de más de
60 y hasta 120 canales o 4x2 megabits por segundo
(mbps). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $14,279.70

...
VIII.  De equipo transreceptor de radioenlace de más de
120 y hasta 240 canales u 8x2 megabits por segundo
(mbps). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $20,855.51

...

X. De equipo transreceptor de radio enlace de más de
240 canales o de más de 8x2 megabits por segundo
(mbps). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $34,567.38

...
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XXVII. De módem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$4,407.65

...

XL. Otros equipos no contemplados en este apartado. .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3,901.02

Por la expedición de un certificado de homologación defi-
nitivo, con antecedentes de homologación y presente prue-
bas fehacientes del funcionamiento del equipo, estipulado
en el proceso de homologación vigente, se pagará el equi-
valente al 50% de las cuotas establecidas según el produc-
to a homologar establecido en este apartado.

Por la primera o segunda renovación de un certificado de
homologación provisional, cuando no se hayan modificado
las características técnicas y operativas autorizadas, se pa-
gará la cuota de:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,950.00

Por la expedición de una ampliación a un certificado de ho-
mologación provisional o definitivo, cuando el equipo no
cambie de normatividad y se trate del mismo equipo ho-
mologado, se pagará la cuota de: . . . . . . . . . . . . . .$1,950.00

Artículo 148. Por los servicios que se presten por la ope-
ración del autotransporte federal y sus servicios auxiliares,
en caminos de jurisdicción federal, se pagarán derechos
conforme a las siguientes cuotas:

A.

Por los servicios relacionados con la expedición de:

I. Permisos:

a). Para la operación y explotación de los servicios de
autotransporte federal de pasajeros y turismo, en sus
distintas modalidades, carga general, fondos y valores,
automóviles sin rodar en vehículo tipo góndola; de car-
ga especializada de materiales y residuos peligrosos; de
explosivos; especial por un año para grúas industriales
del servicio de autotransporte federal; especial para el
autotransporte de objetos voluminosos o de gran peso
por un solo viaje por unidad; para complementar la ruta
autorizada por concesiones o permisos estatales, por ve-
hículo; para el servicio de paquetería y mensajería; para
operar el servicio de arrastre, arrastre y salvamento de
vehículos; para operar depósitos de vehículos; para el
autotransporte internacional de pasajeros, turismo y car-
ga; para operar servicios transfronterizos de carga y pa-

saje en sus diversas modalidades; para operar servicios
transfronterizos de turismo, por permiso. . . . . . $402.00

b). Para la construcción, operación y explotación de ter-
minales de pasajeros del autotransporte federal, por per-
miso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,277.00

II. Autorizaciones:

a). Para la cesión de derechos y obligaciones estableci-
dos en los permisos, por trámite. . . . . . . . . . . . $1,345.00

b). Para el traslado de mancuernas, tricuernas, cuatri-
cuernas y pentacuernas, por permiso. . . . . . . .$1,186.00

c). Para el inicio de operación de terminal de autotrans-
porte de pasajeros, por autorización:

1. Central. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $7,719.00

2. Individual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,376.00

III. Placas metálicas, calcomanía de identificación vehicu-
lar y tarjeta de circulación:

a). Expedición o reposición de placas para automotor,
remolque y semirremolque, para los servicios de auto-
transporte federal en sus diversas modalidades, servi-
cios auxiliares y de arrendamiento, por placa. . . $550.00

b). Expedición de calcomanía de identificación vehicu-
lar, por calcomanía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $89.00

c). Expedición o revalidación de la tarjeta de circulación
para automotor, remolque y semirremolque, para los
servicios de autotransporte federal en sus diversas mo-
dalidades, servicios auxiliares y de arrendamiento, por
tarjeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $319.00

1. Por la modificación o reposición de la tarjeta de cir-
culación, por tarjeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $128.00

B. Canje de placas metálicas y calcomanías de identifica-
ción:

I. Canje de placas metálicas y calcomanías de identifi-
cación para automotores del servicio de carga, pasaje-
ros, turismo, servicios auxiliares, arrendamiento y tras-
lado, por vehículo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1,122.00
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II. Canje de placa metálica y calcomanía de identifica-
ción para remolque y semirremolque, por vehículo. . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$559.00

C. Licencias para conducir:

a). Expedición. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$283.00

b). Refrendo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $76.00

c). Expedición de categoría adicional de licencia . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$90.00

d). Renovación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $171.00

e). Duplicado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$171.00

Las cuotas a que se refiere este apartado, se aplicarán por
servicio prestado, no debiendo pagarse los refrendos o re-
novación vencidos.

D.

Servicios diversos:

I. Alta de vehículos:

a). Alta de vehículo automotor, remolque o semirremol-
que en el permiso de los servicios de autotransporte fe-
deral y servicios auxiliares, por unidad; alta de vehículo
automotor, remolque o semirremolque y automóvil para
uso particular en el registro de arrendamiento, por ve-
hículo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$413.00

b). Alta de vehículo automotor, remolque o semirremol-
que en arrendamiento en el permiso de los servicios de
autotransporte federal y servicios auxiliares, a través de
medios electrónicos, por vehículo. . . . . . . . . . . . $150.00

II. Bajas de vehículos:

a). Baja por cambio de vehículo para los servicios de
transporte de o hacia puertos marítimos y aeropuertos
federales, por vehículo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$653.00

b). Baja definitiva, por vehículo. . . . . . . . . . . . . .$202.00

III. Suscripción de convenio anual celebrado por la Secre-
taría de Comunicaciones y Transportes con las empresas

fabricantes y distribuidoras de vehículos nuevos y empre-
sas trasladistas, por convenio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$90.00

IV. Expedición y reposición de placas metálicas de identi-
ficación de traslado a empresas armadoras o distribuidoras
trasladistas de vehículos nuevos:

a). Por el pago de la renta mensual de placas de trasla-
do, por vehículo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $448.00

b). Expedición o reposición de placa metálica de identi-
ficación de traslado, por vehículo. . . . . . . . . . . . .$544.00

V. Por el otorgamiento de cada juego de calcomanías y cer-
tificado de baja emisión de contaminantes, que se entregue
a los centros de verificación de emisiones contaminantes
de los vehículos de pasaje y carga. . . . . . . . . . . . . . . .$10.00

VI. Registros:

a). De horario para los servicios de autotransporte fede-
ral de pasaje, por ruta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$100.00

b). De escrituras constitutivas o actas de asamblea, in-
cluidas sus modificaciones de empresas de autotrans-
porte federal, de arrendadoras de remolques, semirre-
molques, automóviles y vehículos automotores con
placas del servicio de autotransporte federal, por em -
pre sa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$100.00

c). De empresas fabricantes de placas y/o calcomanías,
y asignación de número para su control, por empresa. .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$6,577.00

d). Para la celebración de convenios entre transportistas
para la prestación de servicios de una misma clase y en-
rolar sus servicios en la ruta que tengan autorizada, por
convenio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1,357.00

VII. Reconocimientos:

a). Reconocimiento para instructores de conductores del
servicio de autotransporte federal o transporte privado,
por instructor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$139.00

b). Reconocimiento para operar un centro de capacita-
ción y adiestramiento de conductores del servicio de au-
totransporte federal, y transporte privado, por centro. . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $734.00
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VIII. Por el estudio y, en su caso, aprobación de la instala-
ción de unidades de verificación o laboratorios de prueba,
por unidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$765.00

Artículo 149. Por los servicios que se presten para la ope-
ración del transporte privado en caminos de jurisdicción fe-
deral, se pagarán derechos conforme a las siguientes cuo-
tas:

I. Expedición de permiso para transporte privado, por
permiso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$1,145.00

II. Expedición de la tarjeta de circulación para el trans-
porte privado, por tarjeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $671.00

III. Reposición o modificación de la tarjeta de circula-
ción para el transporte privado, por tarjeta. . . . . $205.00

IV. Revalidación de la tarjeta de circulación para el
transporte privado, por tarjeta. . . . . . . . . . . . . . . .$550.00

V. Alta de vehículo automotor, remolque o semirremol-
que en el permiso de transporte privado de personas o
carga, por vehículo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$413.00

VI. Permiso para el transporte de materiales peligrosos
y sus residuos, por permiso. . . . . . . . . . . . . . . . $1,249.00

VII. Permiso especial por un año para el tránsito de grú-
as industriales del servicio privado, por vehículo, por
permiso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$402.00

VIII. Permiso por un solo viaje para vehículos privados
de autotransporte de objetos voluminosos o de gran pe-
so, con exceso de peso o dimensión, por permiso. . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$383.00

Artículo 150. (Se deroga).

Artículo 150-A. (Se deroga).

Artículo 150-B. (Se deroga).

Artículo 150-C. Por los servicios que presta el órgano des-
concentrado denominado Servicios a la Navegación en el
Espacio Aéreo Mexicano (SENEAM) fuera del horario ofi-
cial de operaciones de los aeropuertos, se pagarán derechos
conforme a las siguientes cuotas:

...

Tratándose de los derechos a que se refiere este artículo,
los usuarios con operaciones no regulares deberán calcular
y enterar el pago correspondiente por cada aeronave, me-
diante declaración que se presentará ante las oficinas auto-
rizadas por el Servicio de Administración Tributaria, al día
siguiente de haberse proporcionado dichos servicios. Asi-
mismo, los contribuyentes con operaciones regulares po-
drán pagar el derecho mensualmente por cada aeronave
mediante declaración que se presentará ante las oficinas
autorizadas por el Servicio de Administración Tributaria
dentro de los diez días del mes siguiente a aquél en que se
reciban los servicios, anexando un desglose que contenga
las operaciones efectuadas en el mes por cada aeronave.

Artículo 152. No se pagarán los derechos a que se refiere
el artículo 150-C de esta Ley, por los vuelos que realicen
las aeronaves nacionales o extranjeras con alguna de las fi-
nalidades siguientes:

...

IV. (Se deroga).

...

Artículo 170-B. Por la revisión de cuadernos de estabili-
dad, manual de cargas, manual de operación, manual de
carga de grano, por aprobación de libros de hidrocarburos
o de registro de basuras, plan de emergencia para prevenir
la contaminación y, en su caso, por la expedición de la car-
ta de cumplimiento, se pagará por cada documento presen-
tado, el derecho de revisión conforme a las siguientes cuo-
tas:

...

Artículo 170-D. Por la inspección, verificación y, en su ca-
so, certificación del cumplimiento de la normatividad de
estaciones de servicio a balsas salvavidas y botes total-
mente cerrados, así como a estaciones de servicio para los
equipos contra incendio de las embarcaciones, se pagarán
derechos, conforme a la cuota de:. . . . . . . . . . . . $18,900.00

Por el análisis de la solicitud y, en su caso, autorización del
personal técnico distinto o del que sustituya al considerado
en el certificado otorgado, se pagará el derecho por cada
persona, conforme a la cuota de: . . . . . . . . . . . . . . . $990.00

Artículo 170-G. Se pagará el derecho de cumplimiento del
Código Internacional de Protección de los Buques y de las
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Instalaciones Portuarias, por cada buque, conforme a las si-
guientes cuotas:

I. Por la revisión de la evaluación de protección:

a). De más de 10 hasta 200 unidades de arqueo bruto. .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2,556.00

b). De más de 200 hasta 500 unidades de arqueo bruto.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $3,186.00

c). De más de 500 hasta 1,000 unidades de arqueo bru-
to. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $3,811.00

d). De más de 1,000 hasta 5,000 unidades de arqueo
bruto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $5,428.00

e). De más de 5,000 hasta 10,000 unidades de arqueo
bruto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $7,577.00

f). De más de 10,000 unidades de arqueo bruto. . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$12,552.00

II. Por la revisión y, en su caso, aprobación del Plan de Pro-
tección:

a). De más de 10 hasta 200 unidades de arqueo bruto. .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2,776.00

b). De más de 200 hasta 500 unidades de arqueo bruto.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3,470.00

c). De más de 500 hasta 1,000 unidades de arqueo bru-
to. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$4,141.00

d). De más de 1,000 hasta 5,000 unidades de arqueo
bruto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $5,900.00

e). De más de 5,000 hasta 10,000 unidades de arqueo
bruto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $8,237.00

f). De más de 10,000 unidades de arqueo bruto. . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$13,652.00

También se pagarán los derechos establecidos en esta frac-
ción, cuando se lleven a cabo modificaciones en el Plan de
Protección de cada buque.

III. Por la verificación de la implantación del Plan de Pro-
tección y, en su caso, certificación o renovación anual:

a). De más de 10 y hasta 200 unidades de arqueo bruto 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2,603.00

b). De más de 200 y hasta 500 unidades de arqueo bru-
to. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3,243.00

c). De más de 500 y hasta 1,000 unidades de arqueo bru-
to. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3,880.00

d). De más de 1,000 y hasta 5,000 unidades de arqueo
bruto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5,527.00

e). De más de 5,000 y hasta 10,000 unidades de arqueo
bruto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $7,714.00

f). De más de 10,000 unidades de arqueo bruto. . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$12,778.00

Artículo 170-H. Se pagará el derecho de cumplimiento del
Código Internacional de Gestión de la Seguridad, por cada
buque o empresa, conforme a las cuotas de:

I. Por la revisión de documentación y, en su caso, expedi-
ción de documento de cumplimiento o certificado, según
corresponda:

a). Por empresa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $5,859.00

b). Por buque:

1. De 10 hasta 200 unidades de arqueo bruto. . . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2,139.00

2. De más de 200 hasta 500 unidades de arqueo bruto. .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2,844.00

3. De más de 500 hasta 1,000 unidades de arqueo bruto 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3,404.00

4. De más de 1,000 hasta 5,000 unidades de arqueo bru-
to. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $4,244.00

5. De más de 5,000 hasta 10,000 unidades de arqueo
bruto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $6,046.00

6. De más de 10,000 unidades de arqueo bruto. . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$8,419.00

También se pagarán los derechos establecidos en esta frac-
ción, cuando se lleven a cabo modificaciones a los docu-
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mentos de gestión de la seguridad de la empresa o de cada
buque.

II. Por la verificación del cumplimiento del Código Inter-
nacional de Gestión de la Seguridad y, en su caso, expedi-
ción o renovación anual del documento de cumplimiento o
certificado, según corresponda:

a). Por empresa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $16,099.00

b). Por buque:

1. De más de 10 y hasta 200 unidades de arqueo bruto.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $2,603.00

2. De más de 200 y hasta 500 unidades de arqueo bruto 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $3,243.00

3. De más de 500 y hasta 1,000 unidades de arqueo bru-
to. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3,880.00

4. De más de 1,000 y hasta 5,000 unidades de arqueo
bruto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $5,527.00

5. De más de 5,000 y hasta 10,000 unidades de arqueo
bruto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $7,714.00

6. De más de 10,000 unidades de arqueo bruto. . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$12,778.00

Artículo 170-I. Por la revisión y, en su caso, aprobación u
homologación de chalecos salvavidas, aros salvavidas, dis-
positivos y medios de salvamento, por cada tipo, se pagará
anualmente el derecho conforme a la cuota de  $1,935.00

Artículo 170-J. No pagarán los derechos a que se refieren
los artículos 169, 170-G y 170-H de esta Ley, las siguien-
tes embarcaciones:

I. Las dedicadas exclusivamente a fines educativos, hu-
manitarios o científicos.

II. Las pertenecientes al Gobierno Federal, Estados o
Municipios, que estén dedicadas a servicios oficiales.

Artículo 172-M. Por el trámite de la solicitud y, en su ca-
so, registro o aprobación de tarifas o reglas de aplicación
de los servicios de transporte ferroviario, maniobras en zo-
nas federales terrestres, autotransporte, transporte aéreo,
servicios aeroportuarios y complementarios, autopistas y

puentes, arrastre, salvamento y depósito de vehículos, cada
concesionario, asignatario o permisionario, pagará dere-
chos por cada solicitud, independientemente del número de
tarifas o reglas de aplicación contenidas en la misma, con-
forme a la cuota de:. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$679.32

Artículo 176-A. Por el trámite de la solicitud y, en su ca-
so, el otorgamiento del permiso de exportación temporal de
monumentos artísticos que se soliciten al Instituto Nacio-
nal de Bellas Artes y Literatura en los términos de la legis-
lación aplicable, se pagará el derecho sobre monumentos
artísticos, por pieza, conforme a la cuota de:           $30.36

No se pagará este derecho por los permisos que soliciten la
Federación, las Entidades Federativas o los Municipios.

Artículo 178. (Se deroga).

Artículo 178-A. (Se deroga).

Artículo 178-B. (Se deroga).

CAPÍTULO XII
Secretaría de la Función Pública

Artículo 191. Por el servicio de vigilancia, inspección y
control que las leyes de la materia encomiendan a la Se-
cretaría de la Función Pública, los contratistas con quienes
se celebren contratos de obra pública y de servicios rela-
cionados con la misma, pagarán un derecho equivalente al
cinco al millar sobre el importe de cada una de las estima-
ciones de trabajo.

...

En aquellos casos en que las Entidades Federativas hayan
celebrado Convenio de Colaboración Administrativa en es-
ta materia con la Federación, los ingresos que se obtengan
por el cobro del derecho antes señalado, se destinarán a la
Entidad Federativa que los recaude, para la operación, con-
servación, mantenimiento e inversión necesarios para la
prestación de los servicios a que se refiere este artículo, en
los términos que señale dicho convenio y conforme a los li -
neamientos específicos que emita para tal efecto la Secre-
taría de la Función Pública.

Los ingresos que se obtengan por la recaudación de este
derecho, que no estén destinados a las Entidades Federa-
tivas en términos del párrafo anterior, se destinarán a la
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Secretaría de la Función Pública, para el fortalecimiento
del servicio de inspección, vigilancia y control a que se re-
fiere este artículo.

Artículo 194-F-1. Por los servicios que presta la Secreta-
ría de Medio Ambiente y Recursos Naturales, en materia
de vida silvestre, se pagarán derechos conforme a las si-
guientes cuotas:

I. Por el otorgamiento de un registro en materia de vida
silvestre. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$300.00

No pagarán el derecho que se establece en esta fracción,
cuando se trate del registro de unidades de manejo para
la conservación de vida silvestre, así como el de colec-
ciones científicas o museográficas públicas.

II. Por cada solicitud de licencia de prestadores de ser-
vicios de aprovechamiento en caza deportiva. . .$636.71

III. Por la expedición de cintillo de aprovechamiento ci-
negético. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$170.94

IV. Por cada licencia de caza deportiva. . . . . . .$350.00

Por la reposición de la licencia de caza deportiva se pa-
gará la cuota a que se refiere esta fracción.

V. Por el estudio de la solicitud, y en su caso, autoriza-
ción para el aprovechamiento extractivo sobre especies
en riesgo de conformidad con la NOM-059-SEMAR-
NAT-2001, los apéndices de la Convención sobre el Co-
mercio Internacional de Especies Amenazadas de Fauna
y Flora Silvestres (CITES) y las especies incluidas en la
Convención sobre la Protección de Aves Migratorias y
Mamíferos de Caza, México-Estados Unidos de Améri-
ca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $100.00

No se estará obligado al pago del derecho a que se re-
fiere esta fracción, cuando el aprovechamiento de di-
chas especies se haga con la autorización de la autoridad
competente para actividades de repoblamiento y rein-
troducción.

Artículo 194-H. Por los servicios que a continuación se se-
ñalan, se pagará el derecho de impacto ambiental de obras
o actividades cuya evaluación corresponda al Gobierno Fe-
deral, conforme a las siguientes cuotas:

I. Por la recepción, evaluación y, en su caso, el otorga-
miento de la resolución del informe preventivo. . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$7,340.00

II. Por la recepción y evaluación de la manifestación de
impacto ambiental:

a). En su modalidad particular. . . . . . . . . . . . .$10,572.00

b). En su modalidad regional. . . . . . . . . . . . . .$13,835.00

III. Por el otorgamiento de la resolución de la manifes-
tación del impacto ambiental en su modalidad particu-
lar, de acuerdo con los criterios ambientales de la TA -
BLA A y la clasificación de la TABLA B:

a). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$10,572.00

b). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$31,717.00

c). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$52,862.00

IV. Por el otorgamiento de la resolución de la manifes-
tación del impacto ambiental en su modalidad regional,
de acuerdo con los criterios ambientales de la TABLA
A y la clasificación de la TABLA B.

a). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$13,835.00

b). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$41,504.00

c). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$69,173.00
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Para determinar la cuota que le corresponde pagar, se debe
calificar cada uno de los criterios anteriores y su clasifica-
ción será de acuerdo a la suma de los valores obtenidos.

El pago de los derechos de las fracciones III y IV de este
artículo se hará conforme a los criterios ambientales seña-
lados en la TABLA A y los rangos de clasificación de la
TABLA B, para lo cual se deberán sumar los valores que co-
rrespondan de cada criterio establecido en la TABLA A, y
conforme al resultado de dicha suma se deberá clasificar el
proyecto conforme a los rangos señalados en la TABLA B.

V. Por la revalidación de evaluación de la autorización
de impacto ambiental:

a). En su modalidad particular. . . . . . . . . . . . .$3,225.00

b). En su modalidad regional. . . . . . . . . . . . . . .$4,438.00

VI. Por la evaluación y resolución de la solicitud de mo-
dificación de proyectos autorizados en materia de im-
pacto ambiental. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$5,289.00

VII. Por la evaluación y resolución de la solicitud de
ampliación de términos y plazos establecidos en la au-
torización de impacto ambiental. . . . . . . . . . .$1,963.00

VIII. Por la evaluación de la solicitud de exención de
presentación de la manifestación de impacto ambiental
de las obras y actividades señaladas en el artículo 6° del
Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico
y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación
del Impacto Ambiental, se pagará la cuota de:. . . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2,426.00

Artículo 194-J. (Se deroga).

Artículo 194-K. ...

Por la solicitud y, en su caso, modificación de la autoriza-
ción de los programas de manejo a que se refiere este artí-
culo se pagará el 35% de la cuota, según corresponda.

Artículo 194-L. ...

II. De más de 500 metros cúbicos hasta 1,500 metros cú-
bicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2,000.00

III. De más de 1,500 metros cúbicos hasta 3,000 metros
cúbicos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$2,700.00

IV. De más de 3,000 metros cúbicos. . . . . . . .$3,500.00

Por la solicitud y, en su caso, modificación de la autoriza-
ción de los programas de manejo a que se refiere este artí-
culo, se pagará el 35% de la cuota, según corresponda.

Artículo 194-M. ...

III. De más de 10 hectáreas y hasta 50 hectáreas. . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,900.00
...

Artículo 194-T. ...

II. Instalación y operación de sistemas de acopio y al-
macenamiento de residuos peligrosos. . . . . . .$2,376.08

...

IV. Instalación y operación de sistemas de utilización y
reutilización de residuos peligrosos. . . . . . .$1,500.00
...
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VIII. Prestación de servicios de manejo de residuos pe-
ligrosos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3,916.00

Por las solicitudes de transferencia, modificación o prórro-
ga de la autorización otorgada, se pagará el 50% de la cuo-
ta establecida en el presente artículo.

Articulo 194-T-1. Por la recepción, estudio de la solicitud
y, en su caso, autorización por primera vez para importar y
exportar residuos peligrosos, se pagarán derechos, confor-
me a las siguientes cuotas:

...

Por los trámites subsecuentes y solicitudes de prórroga, se
pagará el 50% de la cuota establecida en este artículo.

Artículo 194-T-3. ...

III. Estudio de riesgo Nivel 2. . . . . . . . . . . . . . $1,635.00

...

Por la solicitud de modificación o ampliación de las reso-
luciones del estudio de riesgo ambiental se pagará el 50%
de la cuota establecida en las fracciones del presente artí-
culo.

Artículo 195. ...

III. ...

Por la modificación o actualización de la licencia sani-
taria señalada en esta fracción, se pagará el 75% del de-
recho que corresponda.

No pagarán el derecho a que se refiere esta fracción, la
Federación, el Distrito Federal, los Estados y los Muni-
cipios, así como sus organismos descentralizados.

Artículo 195-A. ...

IV. ...

a). Categoría toxicológica I (Extremadamente Tóxico). .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$45,000.00

b).  Categoría toxicológica II (Altamente Tóxico). . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $37,500.00
...

d). Categoría toxicológica IV (Ligeramente Tóxico). . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $19,000.00

...

VII. ...

a). Categoría toxicológica I (Extremadamente Tóxico). .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $16,875.00

b). Categoría toxicológica II (Altamente Tóxico). . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$8,571.00

...

d). Categoría toxicológica IV (Ligeramente Tóxico). . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $1,425.00

...

Por la modificación a la autorización de permiso para
importación de plaguicidas, se pagará el 75% del dere-
cho conforme a la categoría que corresponda.

VIII. Por la solicitud y, en su caso, expedición de la li-
cencia sanitaria de Bancos de Sangre, se pagará el dere-
cho conforme a la cuota de. . . . . . . . . . . . . . . . .$7,000.00

Por la modificación a la licencia sanitaria de bancos de
sangre se pagará el 75% del derecho que corresponda.

No pagarán el derecho a que se refiere esta fracción, la
Federación, el Distrito Federal, los Estados y los Muni-
cipios, así como sus organismos descentralizados.

...

Artículo 195-K-2. ...

Por la modificación a la licencia o permiso indicado en las
fracciones de este artículo, se pagarán el 75% del derecho
que corresponda.

Artículo 195-T. ...

C. ...

IV. ...

a). Hasta por tres armas. . . . . . . . . . . . . . . . . . .$266.10
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b). Por cada arma adicional. . . . . . . . . . . . . . . . . . $88.50

...

Artículo 198. ...

Para los efectos de este artículo, se consideran como Áreas
Naturales Protegidas las siguientes:

• Parque Nacional Costa Occidental de Isla Mujeres,
Punta Cancún y Punta Nizuc.

• Parque Nacional Arrecife de Puerto Morelos.

• Parque Nacional Sistema Arrecifal Veracruzano.

• Parque Nacional Cabo Pulmo.

• Parque Nacional Arrecife Alacranes.

• Parque Nacional Bahía de Loreto.

• Parque Nacional Huatulco.

• Parque Nacional Arrecifes de Cozumel.

• Parque Nacional Isla Contoy.

• Parque Nacional Arrecife de Xcalak.

• Parque Nacional Isla Isabel.

• Parque Nacional Lagunas de Chacahua.

• Área de Protección de Flora y Fauna Islas del Golfo de
California.

• Área de Protección de Flora y Fauna Cabo San Lucas.

• Reserva de la Biosfera Ría Lagartos.

• Reserva de la Biosfera Ría Celestún.

• Reserva de la Biosfera Pantanos de Centla.

• Reserva de la Biosfera Banco Chinchorro.

• Reserva de la Biosfera El Vizcaíno.

• Reserva de la Biosfera de Sian Ka’an.

• Reserva de la Biosfera Arrecifes de Sian Ka´an.

• Reserva de la Biosfera Archipiélago de Revillagigedo.

...

Artículo 198-A. ...

Para los efectos de este artículo, se consideran como Áreas
Naturales Protegidas las siguientes:

• Parque Nacional San Pedro Mártir.

• Parque Nacional Constitución 1857.

• Parque Nacional Cumbres de Monterrey.

• Parque Nacional Izta-Popo.

• Parque Nacional Lagunas de Zempoala.

• Parque Nacional Montebello.

• Parque Nacional Sumidero.

• Parque Nacional El Chico.

• Parque Nacional Nevado de Colima.

• Parque Nacional Huatulco.

• Parque Nacional Zoquiapan y Anexas.

• Parque Nacional Palenque.

• Parque Nacional El Tepozteco.

• Parque Nacional de Chacahua.

• Parque Nacional Grutas de Cacahuamilpa.

• Reserva de la Biosfera El Vizcaíno.

• Reserva de la Biosfera Sian Ka’an.

• Reserva de la Biosfera Sierra La Laguna.

• Reserva de la Biosfera Sierra Gorda.

• Reserva de la Biosfera Calakmul.
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• Reserva de la Biosfera Ría Lagartos.

• Reserva de la Biosfera Ría Celestún.

• Reserva de la Biosfera La Encrucijada.

• Reserva de la Biosfera Los Tuxtlas.

• Reserva de la Biosfera Mariposa Monarca.

• Reserva de la Biosfera El Pinacate y Gran Desierto del
Altar.

• Reserva de la Biosfera Tehuacán-Cuicatlán.

• Reserva de la Biosfera El Ocote

• Parque Nacional Cascada de Basaseachic.

• Área de Protección de Flora y Fauna La Primavera.

• Área de Protección de Flora y Fauna Sierra de Quila.

• Área de Protección de Flora y Fauna Cuatrociénegas.

...

Artículo 198-B. ...

Para los efectos de este artículo, cuando en alguna de las
Áreas Naturales Protegidas se encuentre algún inmueble a
que se refiere el artículo 288-D de esta Ley, únicamente se
pagará el derecho a que se refiere dicho artículo.

...

Artículo 232-D-2. Las personas físicas o morales que
usen, gocen o aprovechen las playas, la zona federal ma-
rítimo terrestre, los terrenos ganados al mar o cualquier
otro depósito de aguas marítimas, para pernoctar dentro
de los mismos en vehículos automotores, remolques o se-
mirremolques tipo vivienda, pagarán por día, por cada ve-
hículo, remolque o semirremolque, una cuota de:
$155.96

...

Artículo 234-A. (Se deroga).

Artículo 236. ...

I. Zona 1

Estados de Baja California, Guanajuato, Sinaloa, Sono-
ra, Tabasco, Veracruz y Zacatecas:

Grava. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $14.00

Arena. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$14.00

Arcillas y limos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $11.00

Materiales en greña. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $11.00

Piedra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$12.00

Otros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$5.00

...

Artículo 238. Por el aprovechamiento extractivo de ejem-
plares de fauna silvestre, en predios federales y zonas fe-
derales, se pagará el derecho de aprovechamiento extracti -
vo por ejemplar o, en su caso, por lote determinado en las
tasas de aprovechamiento autorizadas por la Secretaría de
Medio Ambiente y Recursos Naturales, conforme a las si-
guientes cuotas:

...

II. Venado Bura en Sonora o Cola Blanca texano. . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$30,000.00

...

VI. Patos, palomas, codornices, cercetas, gansos, perdiz,
tinamú, branta negra del pacífico y otras aves, por lote.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$17,000.00

...

XII. (Se deroga).

...

El pago de este derecho se hará previamente a la obtención
de la autorización correspondiente, mediante declaración
que se presentará ante las oficinas autorizadas por el Servi-
cio de Administración Tributaria e incluirá el costo de los
cintillos que se utilizan para el marcaje de los animales
aprovechados. En el caso de que se aprovechen animales

Año II, Primer Periodo, 9 de septiembre de 2004 Diario de los Debates de la Cámara de Diputados110



en exceso de los que señale la autorización respectiva o sin
ésta, se cobrará el derecho que corresponda independiente-
mente de que se impongan las sanciones a que haya lugar.

Los ingresos que se obtengan por la recaudación de este
derecho, se destinarán a la Secretaría de Medio Ambiente
y Recursos Naturales, para la gestión de Proyectos de Ma-
nejo Regional y de Proyectos de Recuperación de Especies
Prioritarias.

Sólo se pagará el 10% del derecho a que se refiere este ar-
tículo, en los casos en que el manejo para la conservación
de los predios o zonas federales esté a cargo de terceros,
distintos al gobierno federal.

No se estará obligado al pago del derecho a que se refiere
este artículo, cuando las actividades extractivas se realicen
con la autorización de la autoridad competente, para la in-
vestigación científica, para proyectos de repoblación o
reintroducción, o como medidas de manejo o control.

Artículo 238-B. (Se deroga).

Artículo 240. ...

V. ...

(Se deroga último párrafo).

...

(Se deroga Sección Primera Espectro Radioeléctrico)

(Se deroga Sección Primera Del Derecho sobre 
Hidrocarburos)

(Se deroga Sección Segunda Del Derecho Adicional 
sobre Hidrocarburos)

Sección Primera

Del Derecho sobre la Extracción de Hidrocarburos

Artículo 254. Quienes exploten yacimientos de petróleo
crudo o gas natural estarán obligados al pago anual del de-
recho sobre la extracción de hidrocarburos, conforme a lo
siguiente:

I. El derecho se calculará aplicando las siguientes tasas
al valor anual de petróleo crudo extraído:

a). La del 69% al valor de los primeros 2.983 millones
de barriles diarios de petróleo crudo extraídos en el año
de 2005.

La cantidad máxima a que se refiere el párrafo anterior,
se modificará anualmente, multiplicando el factor de
0.84497 por la cantidad máxima que se hubiere deter-
minado en el año inmediato anterior.

b). La del 25% al valor del petróleo crudo extraído en el
año que rebase la cantidad máxima, que para el año de
que se trate se obtenga conforme al inciso anterior.

Para los efectos de esta fracción, estará exenta la ex-
tracción correspondiente a 30 barriles diarios de petró-
leo crudo en el año por pozo en explotación, de la tota-
lidad de los pozos que producen petróleo crudo.

II. El derecho se calculará aplicando las siguientes tasas al
valor anual de gas natural extraído:

a). La del 15% al valor del gas natural extraído en el año
que no rebase la cantidad máxima de 3,951 millones de
pies cúbicos diarios, para el año de 2005.

La cantidad máxima a que se refiere el párrafo anterior,
se modificará anualmente, multiplicando el factor de
0.82949 por la cantidad máxima que se hubiere deter-
minado en el año inmediato anterior.

b). La del 10% al valor del gas natural extraído en el año
que rebase la cantidad máxima, que para el año de que
se trate se obtenga conforme al inciso anterior.

Para los efectos de esta fracción, estará exenta la extrac-
ción correspondiente a 1’000,000 de pies cúbicos diarios
de gas natural no asociado en el año por pozo en explota-
ción, considerando la totalidad de los pozos que producen
dicho gas. Igualmente estará exenta la extracción de gas
natural usado para la producción de hidrocarburos.

El derecho a que se refiere este artículo será la suma de los
resultados obtenidos conforme a las fracciones I y II del
propio artículo.

Artículo 255. A cuenta del derecho a que se refiere la frac-
ción I del artículo 254 de esta Ley, se harán pagos provi-
sionales mensuales, por el total de barriles de petróleo
crudo extraído en el mes de que se trate, valuado conforme
a lo establecido en el artículo 261 de esta Ley. A dicha
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cantidad, se le disminuirá el valor del petróleo crudo que se
encuentre exento en el propio periodo, de acuerdo con el
número de días del mismo mes. Sobre el resultado así ob-
tenido, se calculará el derecho considerando los por cientos
y límites establecidos en la fracción I del citado artículo
254, y la cantidad que resulte será el pago provisional del
periodo.

Artículo 256. A cuenta del derecho a que se refiere la frac-
ción II del artículo 254 de esta Ley, se harán pagos provi-
sionales mensuales, por el total del gas natural extraído en
el mes de que se trate, valuado conforme a lo establecido
en el artículo 261 de esta Ley. A dicha cantidad, se le dis-
minuirá el valor del gas natural no asociado que se en-
cuentre exento en el propio periodo, de acuerdo con el nú-
mero de días del mismo mes. Sobre el resultado así
obtenido, se calculará el derecho considerando los por
cientos y límites establecidos en la fracción II del citado ar-
tículo 254, y la cantidad que resulte será el pago provisio-
nal del periodo.

Sección Segunda
Del Derecho sobre Hidrocarburos para el

Fondo de Estabilización 

Artículo 257. Quienes exploten yacimientos de petróleo
crudo, estarán obligados al pago anual del derecho sobre
hidrocarburos para el fondo de estabilización, cuando en el
año el precio promedio ponderado del barril de petróleo
crudo exportado exceda de 18.49 dólares de los Estados
Unidos de América, conforme a la siguiente:

La tabla anterior, se aplicará sobre la totalidad del precio
promedio ponderado anual del barril de petróleo crudo me-
xicano de exportación, determinándose para tales efectos el
por ciento sobre el valor anual del total de las extracciones

de petróleo crudo en el año, en el rango según correspon-
da.

Cuando el precio promedio ponderado anual del barril de
petróleo crudo exportado se ubique dentro de los rangos es-
tablecidos en la tabla anterior, se aplicará el por ciento que
corresponda al valor anual del petróleo crudo extraído en el
año, incluyendo el consumo que de este producto efectúen
los propios contribuyentes. El valor anual de este producto
se calculará de acuerdo con lo establecido en el artículo
261 de esta Ley.

A cuenta del derecho se harán pagos provisionales trimes-
trales, aplicando al valor del petróleo crudo extraído desde
el inicio del ejercicio y hasta el último día del trimestre al
que corresponda el pago, la tasa que se deba aplicar con-
forme a la tabla prevista en este artículo, considerando pa-
ra ello el precio promedio ponderado del barril de petróleo
crudo exportado en el mismo periodo. Al pago provisional
así determinado, se le restarán los pagos provisionales de
este derecho, realizados en los trimestres anteriores de di-
cho ejercicio, disminuidos con el saldo a favor que por es-
te derecho se hubiere compensado contra el derecho sobre
la extracción de hidrocarburos en el propio periodo y la di-
ferencia será el pago provisional a enterar.

Cuando el contribuyente tenga saldo a favor resultante del
pago provisional trimestral, dicho saldo podrá compensarse
contra el derecho sobre la extracción de hidrocarburos que se
deba pagar en los meses posteriores del mismo ejercicio.

Si resulta saldo a favor en el último trimestre del ejercicio,
dicho saldo podrá compensarse contra el derecho sobre la
extracción de hidrocarburos a pagar determinado en la de-
claración anual del mismo ejercicio.

La recaudación anual que genere la aplicación del derecho
a que se refiere este artículo, se destinará al Fondo de Es-
tabilización de los Ingresos Petroleros o, en su caso, a la re-
serva que lo sustituya.

El Gobierno Federal podrá disponer de los recursos que se
encuentren en el Fondo de Estabilización de los Ingresos
Petroleros o, en su caso, de la reserva que lo sustituya, en
los siguientes casos:

I. Cuando los ingresos presupuestarios del Sector Pú-
blico Federal obtenidos sean menores a los programa-
dos, hasta por el monto de la diferencia. Si los recur -
sos del fondo no compensaran dicho faltante, se
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aplicará lo dispuesto en el Presupuesto de Egresos de la
Federación para el ejercicio fiscal de que se trate.

II. Cuando ocurran desastres naturales y los recursos del
Fondo de Desastres Naturales no cubran el monto de los
daños, se podrán utilizar los recursos de este fondo para
complementar el gasto, en los términos que se señalen
en el Presupuesto de Egresos de la Federación para el
ejercicio fiscal de que se trate.

III. Cuando la tasa de interés observada de la deuda pú-
blica federal sea superior en 20% respecto de la tasa de
interés presupuestada en el Presupuesto de Egresos de la
Federación del ejercicio fiscal de que se trate.

IV. Cuando en el fondo se hayan acumulado recursos
mayores al equivalente a 3.5% de los ingresos del sec-
tor público previstos para el cierre del ejercicio de 2004,
actualizados por inflación. El excedente a este monto se
podrá utilizar siempre y cuando se destine a la amorti -
zación o mejoramiento de los perfiles de la deuda que
fortalezcan la posición de la finanzas públicas.

V. Cuando el precio promedio ponderado del barril de
petróleo crudo exportado sea inferior al promedio arit-
mético móvil de los 132 meses inmediatos anteriores y
la disminución de ingresos que esto genere no se com-
pense con el aumento de otros ingresos.

Los recursos del Fondo de Estabilización de los Ingresos
Petroleros o, en su caso, de la reserva que lo sustituya, se
depositarán a favor del fideicomiso del Fondo de Estabili-
zación de los Ingresos Petroleros.

Sección Tercera
Del Derecho Extraordinario sobre la 

Exportación de Petróleo Crudo

Artículo 258. Quienes exploten yacimientos de petróleo
crudo, estarán obligados al pago anual del derecho extraor-
dinario sobre la exportación de petróleo crudo conforme a
lo siguiente:

Cuando en el mercado internacional el precio promedio
ponderado acumulado mensual del barril del petróleo cru-
do mexicano exceda del precio considerado en la estima-
ción de los ingresos contenidos en el artículo 1o. de la Ley
de Ingresos de la Federación del ejercicio fiscal de que se
trate, el derecho se calculará aplicando la tasa de 13.1% so-
bre el valor que resulte de multiplicar la diferencia que

exista entre el valor promedio ponderado acumulado del
barril de petróleo crudo y el precio considerado en la esti-
mación de los ingresos contenidos en el artículo 1o. de la
Ley de Ingresos de la Federación del ejercicio fiscal de que
se trate, por el volumen total de exportación acumulado de
petróleo crudo del mismo año.

Para los efectos de este derecho, se efectuarán pagos pro-
visionales trimestrales a cuenta del derecho anual, que se
pagarán a más tardar el último día hábil de los meses de
abril, julio y octubre del ejercicio de que se trate y enero
del siguiente año. Asimismo, se deberá presentar una de-
claración anual por este concepto a más tardar el último día
hábil del mes de marzo del siguiente año del ejercicio de
que se trate, en la que se podrá acreditar los pagos provi-
sionales trimestrales enterados en el ejercicio.

El derecho extraordinario sobre la exportación de petróleo
crudo efectivamente pagado se acreditará contra el derecho
sobre hidrocarburos para el fondo de estabilización a que
se refiere el artículo 257 de esta Ley. Cuando el monto del
acreditamiento exceda al derecho sobre hidrocarburos para
el fondo de estabilización, la diferencia se podrá acreditar
contra el derecho sobre la extracción de hidrocarburos a
que se refiere el artículo 254 de esta Ley, sin que se afecte
la recaudación federal participable del ejercicio fiscal de
que se trate.

La recaudación anual que genere la aplicación del derecho
a que se refiere este artículo, se destinará en su totalidad a
las Entidades Federativas a través del Fondo de Estabiliza-
ción de los Ingresos de las Entidades Federativas. El 95%
de los recursos de este fondo se distribuirán entre las Enti -
dades Federativas según la estructura porcentual del fondo
general de participaciones contenida en la Cuenta de la Ha-
cienda Pública Federal más reciente; el 5% restante se dis-
tribuirá considerando la estructura del Producto Interno
Bruto por Entidad Federativa de la Gran División 2: Mine-
ría, más reciente publicado por el Instituto Nacional de Es-
tadística, Geografía e Informática.

Una vez que se hayan realizado los pagos provisionales tri -
mestrales por este derecho, la Secretaría de Hacienda y
Crédito Público efectuará anticipos al Fondo de Estabiliza-
ción de los Ingresos de las Entidades Federativas, siempre
y cuando éstas hayan firmado el convenio correspondiente
a la mecánica de ajuste, en el caso de que los anticipos tri -
mestrales acumulados resulten inferiores a los pagos pro-
visionales trimestrales, o en el caso de que la suma de los
anticipos al Fondo de Estabilización de los Ingresos de las
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Entidades Federativas sea superior al derecho extraordina-
rio sobre la exportación de petróleo crudo efectivamente
pagado en el año a que se refiere este artículo.

Las Entidades Federativas podrán disponer de los recursos
del fondo en el momento en que así lo requieran, si se cum-
ple alguno de los siguientes supuestos:

I. Cuando las participaciones federales que les corres-
pondan de conformidad con la Ley de Coordinación
Fiscal sean menores a las programadas en el Presupues-
to de Egresos de la Federación del ejercicio de que se
trate, hasta por el monto de la diferencia.

II. Cuando en el fondo se hayan acumulado recursos su-
periores equivalentes a los últimos tres meses de las par-
ticipaciones federales que les correspondan para el ejer-
cicio de 2004 de conformidad con la Ley de
Coordinación Fiscal, actualizados por inflación. El
monto que se podrá disponer en este caso, será hasta por
la diferencia entre los recursos del fondo y el equiva-
lente a tres meses de las participaciones señaladas.

III. Cuando el precio del petróleo promedio ponderado
del barril de petróleo crudo exportado sea inferior al
promedio aritmético móvil de los 132 meses inmediatos
anteriores.

IV. Cuando ocurran desastres naturales y los recursos de
los fondos con que se cuenten para esos fines no cubran
el monto de los daños, se podrán utilizar los recursos pa-
ra complementar el gasto.

A las Entidades Federativas que dispongan de los recursos
del fondo cuando no se cumplan cualesquiera de los su-
puestos anteriores, se les descontará el 30% de la cantidad
que dispongan, misma que quedará en beneficio de la En-
tidad Federativa de que se trate, a fin de que pueda dispo-
ner de dichos recursos cuando el importe acumulado que le
corresponda en el fondo, exceda de una cantidad equiva-
lente al 30% de su presupuesto en el año correspondiente.
Las cantidades que se podrán retirar en este caso, serán ex-
clusivamente las que excedan el citado por ciento del pre-
supuesto.

Los recursos del Fondo de Estabilización de los Ingresos
de la Entidades Federativas, se depositarán y administrarán
en el Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos,
S.N.C., de acuerdo con la reglas que para tal efecto expida
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Sección Cuarta
Del Derecho Ordinario sobre Hidrocarburos

Artículo 259. Quienes exploten yacimientos de petróleo
crudo o gas natural estarán obligados al pago anual del de-
recho ordinario sobre hidrocarburos, aplicando una tasa del
69% a la diferencia entre el valor anual del petróleo crudo
y gas natural extraídos en el año y las deducciones permi-
tidas en este artículo.

Para la determinación de la base de este derecho, se podrán
deducir las inversiones realizadas para la exploración, en el
100% del monto original de las mismas, y en el 20% las re-
alizadas para el desarrollo y explotación de yacimientos de
petróleo crudo o gas natural en cada ejercicio, excepto las
realizadas en oleoductos, gasoductos, terminales, transpor-
te o tanques de almacenamiento, que se deducirán en el 5%
del monto original de la inversión.

El monto original de las inversiones a que se refiere el pá-
rrafo anterior, comprenderán además del precio de las mis-
mas, únicamente los impuestos al comercio exterior efecti-
vamente pagados con motivo de tales inversiones y dichos
montos no se actualizarán en el transcurso del tiempo y por
motivo de los cambios de precios en el país.

La deducción del monto original de las inversiones, se po-
drá iniciar a partir de que se realicen las erogaciones de la
misma. En ningún caso las deducciones por inversiones re-
basarán el 100% de su monto original.

También será deducible el costo, considerándose para esos
efectos las erogaciones necesarias para la explotación de
los yacimientos de petróleo crudo o gas natural de confor-
midad con los principios de contabilidad generalmente
aceptados, excepto las inversiones a que se refiere el se-
gundo párrafo de este artículo. Los únicos gastos que se
podrán disminuir serán los de exploración, transportación o
entrega de los hidrocarburos, siempre que dichos gastos se
encuentren incorporados en el precio de enajenación. Los
costos y gastos se podrán disminuir cuando hayan sido efec-
tivamente pagados en el periodo al que corresponda el pago.

No se considerarán costos, gastos o inversiones a que se re-
fiere este artículo, los intereses de cualquier tipo a cargo de
las personas obligadas a pagar este derecho ni la reserva de
exploración ni los gastos de venta.

Los pagos por pensiones que se hagan con cargo a la re-
serva laboral, no serán deducibles para los efectos de este
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artículo y, en el caso de que dicha reserva tenga remanen-
tes en el ejercicio, dicho remanente se reducirá de las de-
ducciones realizadas en el mismo ejercicio.

Asimismo, serán deducibles para determinar la base de es-
te derecho, los derechos sobre la extracción de hidrocarbu-
ros efectivamente pagados en el periodo de que se trate y
sobre hidrocarburos para el Fondo de Estabilización, siem-
pre que el 69% de este último se destine al pago de la deu-
da contraída.

En ningún caso el monto de la deducción por concepto de
los costos, gastos e inversiones deducibles, relacionadas
con el petróleo crudo extraído, sin considerar las señaladas
en el párrafo anterior, excederán del valor que resulte de
aplicar un precio de 5 dólares de los Estados Unidos de
América por barril de petróleo crudo al volumen total del
mismo en el año de que se trate.

Asimismo, en ningún caso el monto de la deducción por
concepto de los costos, gastos e inversiones deducibles, re-
lacionadas con el gas natural extraído, sin considerar las
señaladas en el párrafo octavo de este artículo, excederán
del valor que resulte de aplicar un precio de 1.95 dólares de
los Estados Unidos de América por cada mil pies cúbicos
de gas natural al volumen de gas natural neto en el año de
que se trate.

La parte deducible de los gastos, costos e inversiones que
rebase el monto máximo de deducción conforme a los dos
párrafos anteriores, se podrá deducir en los siete ejercicios
inmediatos posteriores a aquél al que correspondan.

Los montos de deducción máxima previstos en los párrafos
noveno y décimo de este artículo, no serán aplicables tra-
tándose de los proyectos especiales para la producción de
hidrocarburos identificados mediante reglas que al efecto
expida la Secretaria de Hacienda y Crédito Público.

Artículo 260. A cuenta del derecho a que se refiere el artí -
culo anterior, se harán pagos provisionales mensuales, apli-
cando una tasa del 69% al valor del petróleo crudo y gas
natural extraídos en el período comprendido desde el inicio
del ejercicio hasta el último día del mes al que correspon-
da el pago, disminuyéndose de dicho valor los siguientes
conceptos:

I. Los costos y gastos efectuados en el mismo periodo,
sin que excedan de los por cientos máximos a que se re-
fiere el artículo anterior.

II. La parte deducible del monto de la inversión, en la
proporción que el número de meses comprendidos des-
de el inicio del ejercicio y hasta el último día del mes del
periodo al que corresponda el pago, representen en el to-
tal de meses comprendidos en el año.

III. El derecho sobre la extracción de hidrocarburos
efectivamente pagado en el periodo, y el derecho sobre
hidrocarburos para el fondo de estabilización pagado en
el mismo periodo, siempre que el 69% de este último se
destine al pago de la deuda contraída.

Al pago provisional así determinado, se le restarán los pa-
gos provisionales de este derecho efectivamente realizados
en los meses anteriores de dicho ejercicio y la diferencia
será el pago provisional a enterar.

Sección Quinta
Disposiciones Generales

Artículo 261. Para los efectos de los artículos a que se re-
fiere este Capítulo, se considerará:

I. Como valor del petróleo crudo extraído, la suma del
valor de cada tipo de petróleo crudo extraído. El valor
de cada tipo de petróleo crudo extraído se entenderá co-
mo el precio promedio de exportación por barril de pe-
tróleo crudo, en el periodo de que se trate, multiplicado
por el volumen de barriles de petróleo crudo extraído en
el mismo periodo. En el caso de que algún tipo de pe-
tróleo crudo comercializado dentro del país no haya si-
do exportado, el precio promedio ponderado se calcula-
rá ajustándolo por la calidad del petróleo crudo de que
se trate, de acuerdo con el contenido de azufre y los gra-
dos API que contenga.

II. Como valor del gas natural extraído, el precio pro-
medio que en el periodo que corresponda haya tenido la
unidad térmica de gas natural en el mercado internacio-
nal relevante mas cercano, que al efecto de a conocer la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante re-
glas de carácter general, multiplicado por el volumen de
gas natural extraído en el mismo periodo por el que es-
té obligado al pago del derecho.

Los derechos se deberán pagar, salvo la parte exenta, sobre
la totalidad del petróleo crudo y gas natural extraídos en el
periodo, incluyendo el consumo que de estos productos
efectúen los propios contribuyentes, así como las mermas
por derramas o quema de dichos productos. No se causarán
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los derechos a los que se refiere este Capítulo, por la que-
ma de gas natural que se realice en el periodo de que se tra-
te, hasta por el 2% del total de la extracción de dicho gas
en el mismo periodo.

Para los efectos de este Capítulo, se entenderá como gas
natural extraído, la extracción de la totalidad de gas natural
menos el gas natural utilizado para la producción de hidro-
carburos.

Artículo 261-A. Para los efectos del presente Capítulo, los
contribuyentes que enajenen petróleo crudo o gas natural a
partes relacionadas, estarán obligados a determinar el valor
del petróleo crudo y gas natural, considerando para esas
operaciones, los precios y montos de contraprestaciones
que hubieran utilizado con o entre partes independientes en
operaciones comparables, aplicando para ello el método de
precio comparable no controlado establecido en el artículo
216, fracción I de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Tratándose de costos, gastos e inversiones realizados o ad-
quiridos con partes relacionadas, los contribuyentes consi-
derarán para esas operaciones, los precios y montos de
contraprestaciones que hubieran utilizado con o entre par-
tes independientes en operaciones comparables, aplicando
para esos efectos lo dispuesto en los artículos 92, 215 y 216
de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Artículo 261-B. Para los efectos de este Capítulo, se esta-
rá a lo siguiente:

Los derechos a que se refieren los artículos 254 y 257, se
pagarán anualmente mediante declaración que se presenta-
rá a más tardar el último día hábil del mes de enero si-
guiente al ejercicio de que se trate. Tratándose de los dere-
chos extraordinario y ordinario sobre hidrocarburos a que
se refieren los artículos 258 y 259, se pagarán anualmente
mediante declaración que se presentará a más tardar el úl-
timo día hábil del mes de marzo siguiente al ejercicio de
que se trate. Contra el monto que resulte a cargo de los con-
tribuyentes, éstos podrán acreditar los pagos provisionales
de los mismos derechos efectuados en el ejercicio.

Los pagos provisionales de los derechos previstos en los
artículos 254 y 259, se harán mediante declaración que se
deberá presentar a más tardar el día 20 del mes inmediato
posterior a aquél al que corresponda el pago.

Los pagos provisionales trimestrales a que se refiere el ar-
tículo 257, se efectuarán mediante declaración que se

deberá presentar a más tardar el último día hábil del mes
inmediato posterior al trimestre al que corresponda el pago.

Las declaraciones de los derechos a que se refiere el pre-
sente Capítulo, se presentarán a través de medios electró-
nicos en la dirección de correo electrónico que señale el
Servicio de Administración Tributaria, y el entero del de-
recho se realizará mediante transferencia electrónica ante
la Tesorería de la Federación.

A cuenta de los pagos provisionales mensuales de los de-
rechos a que se refieren los artículos 254 y 259 de esta Ley,
los contribuyentes efectuarán pagos diarios, incluyendo los
días inhábiles, así como pagos semanales, los cuales se
efectuarán el primer día hábil de cada semana. Los montos
y la forma de los pagos diarios y semanales a que se refie-
re este párrafo, serán los que se determinen anualmente en
la Ley de Ingresos de la Federación y se enterarán ante la
Tesorería de la Federación.

Contra los pagos provisionales mensuales de los derechos
que resulten a cargo de los contribuyentes, podrán acredi-
tar los anticipos efectuados por el mes de que se trate en los
términos del párrafo anterior.

Artículo 261-C. Para los efectos del artículo 2o. de la Ley
de Coordinación Fiscal, se considerará como recaudación
federal participable el 64% de la recaudación obtenida por
el derecho sobre la extracción de hidrocarburos y por el de-
recho ordinario sobre hidrocarburos, a que se refiere este
Capítulo.

El 3.17% multiplicado por el factor de 0.0135 de la recau-
dación obtenida del derecho sobre la extracción de hidro-
carburos y por el derecho ordinario sobre hidrocarburos, se
destinará a los Municipios colindantes con la frontera o lito-
rales por los que se realice materialmente la salida del país
de dichos productos.

Quienes se encuentren obligados al pago de los derechos es-
tablecidos en este Capítulo, estarán obligados a informar
mensualmente a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público
los montos y Municipios a que se refiere el párrafo anterior.

Artículo 288. ...

Áreas tipo AA:

Zona Arqueológica de Palenque (con museo); Zona Ar-
queológica de Paquimé y Museo de las Culturas del Norte;
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Museo y Zona Arqueológica del Templo Mayor; Museo
Nacional de Antropología; Museo Nacional de Historia;
Museo Nacional del Virreinato; Zona Arqueológica Teoti-
huacan (con museos de Sitio) y Museo de la Pintura Mural
Teotihuacana; Zona Arqueológica de Xochicalco (con mu-
seo); Zona Arqueológica Monte Albán (con museo); Mu-
seo de las Culturas de Oaxaca; Zona Arqueológica Tulum;
Zona Arqueológica Cobá; Zona Arqueológica Kohunlich;
Zona Arqueológica Cacaxtla y Xochitécatl (con museo);
Zona Arqueológica de Tajín; Zona Arqueológica de Chi-
chén Itzá (con museo); Zona Arqueológica Uxmal (con
museo); Zona Arqueológica de Dzibilchaltún y Museo del
Pueblo Maya; Zona Arqueológica Yaxchilán.

Áreas tipo A:

Zona Arqueológica Becán; Zona Arqueológica de Edzná;
Zona Arqueológica de Calakmul; Zona Arqueológica Bo-
nampak; Zona Arqueológica de Tonina (con museo); Mu-
seo Regional de Chiapas; Museo Regional de los Altos de
Chiapas; Museo Histórico Ex-aduana de Cd. Juárez; Mu-
seo del Carmen; Galería de Historia; Museo Nacional de
las Intervenciones; Museo Histórico de Acapulco Fuerte de
San Diego; Zona Arqueológica Tula (con museo); Museo
Regional de Hidalgo; Museo Regional de Guadalajara; Zo-
na Arqueológica de Malinalco; Museo Regional Cuauhná-
huac; Museo Regional de Nuevo León Ex Obispado; Zona
Arqueológica de Cholula (con museo); Museo Regional de
Puebla; Zona Arqueológica de Cantoná; Museo Regional
de Querétaro; Zona Arqueológica San Gervasio; Zona Ar-
queológica Dzibanché; Zona Arqueológica de Kinichna;
Zona Arqueológica Chacchobén; Zona Arqueológica Co-
malcalco (con museo); Museo Regional de Tlaxcala; Mu-
seo Fuerte San Juan de Ulúa; Museo Local Baluarte de
Santiago; Zona Arqueológica Vega de la Peña; Zona Ar-
queológica de Cuajilote; Museo Regional de Yucatán “Pa-
lacio Cantón”; Museo de Guadalupe; Zona Arqueológica
de la Quemada (con museo); Museo Regional de la Lagu-
na; Museo Regional de Colima; Zona Arqueológica Tzin
tzun tzan (con museo); Museo de la Cultura Huasteca.

Áreas tipo B:

Museo Regional Histórico de Aguascalientes; Museo de
las Misiones Jesuíticas; Zona Arqueológica de San Fran-
cisco; Zona Arqueológica Chicanná; Zona Arqueológica
Xpuhil; Zona Arqueológica de Chinkultic; Museo Casa
Carranza; Ex convento de Actopan; Zona Arqueológica
Calixtlahuaca; Museo Virreinal de Acolman; Zona Ar-
queológica Santa Cecilia Acatitlán (con museo); Zona

Arqueológica de San Bartolo Tenayuca (con museo); Zona
Arqueológica Tingambato; Zona Arqueológica Teopanzol-
co; Zona Arqueológica El Tepoxteco (Tepoztlán); Zona
Arqueológica de Mitla; Museo Casa de Juárez; Zona Ar-
queológica de Yagul; Museo Histórico de la No Interven-
ción; Museo del Valle de Tehuacán; Museo de la Evangeli-
zación; Fuerte de Guadalupe; Zona Arqueológica Xel-Ha;
Zona Arqueológica El Rey; Zona Arqueológica de X-Ca-
ret; Zona Arqueológica Oxtankah; Museo Regional de So-
nora; Zona Arqueológica de Cempoala (con museo); Mu-
seo de Artes e Industrias Populares; Museo Tuxteco; Zona
Arqueológica de Kabah; Zona Arqueológica de Labná; Zo-
na Arqueológica de Sayil; Zona Arqueológica Gruta de Ba-
lankanché; Zona Arqueológica de Chacmultún; Zona Ar-
queológica Gruta de Loltún; Zona Arqueológica de
Oxkintok; Museo Regional de Nayarit; Museo Arqueoló-
gico de Cancún; Museo Arqueológico de Campeche; Mu-
seo Regional Potosino; Museo Casa de Allende; Museo
Regional Michoacano; Zona Arqueológica la Venta (con
museo); Zona Arqueológica la Campana; Zona Arqueoló-
gica San Felipe Los Alzati; Zona Arqueológica Chalcat-
zingo; Zona Arqueológica La Ferrería; Zona Arqueológica
Ixtlán del Río-Los Toriles.

Áreas tipo C:

Zona Arqueológica el Vallecito; Museo Regional Baja Ca-
lifornia Sur; Museo Arqueológico Camino Real Hecelcha-
cán; Museo de las Estelas Mayas Baluarte de la Soledad;
Museo Histórico Reducto San José El Alto “Armas y Ma-
rinería”; Zona Arqueológica de Balamkú; Zona Arqueoló-
gica de Hochob; Zona Arqueológica de Santa Rosa Xtam-
pak; Zona Arqueológica El Tigre; Zona Arqueológica el
Chanal; Museo Arqueológico del Soconusco; Museo Ex
convento Agustino de San Pablo; Museo de Guillermo
Spratling; Convento Epazoyucan; Ex-convento de Ixmi-
quilpan; Museo Arqueológico de Cd. Guzmán; Zona Ar-
queológica Los Melones; Zona Arqueológica de Tlapaco-
ya; Monumento Histórico Capilla de Tlalmanalco; Ex
Convento de Oxtotipac; Museo de Sitio Casa de Morelos;
Zona Arqueológica de Ihuatzio; Zona Arqueológica Huan-
dacareo La Nopalera; Zona Arqueológica Tres Cerritos;
Museo Histórico del Oriente de Morelos; Zona Arqueoló-
gica Las Pilas; Zona Arqueológica Coatetelco (con mu-
seo); Ex convento y Templo de Santiago; Culiapan; Zona
Arqueológica de Dainzu; Zona Arqueológica Lambityeco;
Capilla de Teposcolula; Ex convento de Yanhuitlán; Zona
Arqueológica de Zaachila; Ex convento de Tecali; Museo
del Arte Religioso de Santa Mónica; Zona Arqueológica de
Yohualichan; Casa del Dean; Ex convento San Francisco,
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Tecamachalco; Ex convento de San Francisco Huaquechu-
la; Zona Arqueológica de Toluquilla; Zona Arqueológica
de Malpasito; Zona Arqueológica de Tizatlán (con museo);
Zona Arqueológica de Ocotelulco (con museo); Zona Ar-
queológica de Tres Zapotes (con museo); Zona Arqueoló-
gica Las Higueras (con museo); Zona Arqueológica de
Quiahuiztán; Zona Arqueológica Mayapán; Zona Arqueo-
lógica de Acanceh; Zona Arqueológica Ruinas de Ake; Zo-
na Arqueológica Chalchihuites; Museo Arqueológico de
Mazatlán; Museo de la Estampa Ex Convento de Santa
María Magdalena; Museo Local del Cuale, Puerto Vallarta;
Casa de Hidalgo, Dolores Hidalgo, Gto.; Pinacoteca del
Estado Juan Gamboa Guzmán; Zona Arqueológica de Te-
nam; Zona Arqueológica Ek-Balam.
...

(Se deroga penúltimo párrafo).

...

Artículo 288-A. Están obligadas a pagar el derecho por el
uso, goce o aprovechamiento de inmuebles, las personas fí-
sicas y morales que usen, gocen o aprovechen bienes del
dominio público de la Federación en los museos, monu-
mentos históricos o artísticos y zonas arqueológicas, con-
forme a lo que a continuación se señala:

I. $30.00 mensuales por cada metro cuadrado o frac-
ción, cuando el uso o goce consista en la realización de
actividades comerciales y el espacio no exceda de 30
metros cuadrados.

El pago del derecho a que se refiere esta fracción, se
efectuará mensualmente mediante declaración que se
presentará en las oficinas autorizadas a más tardar el día
17 del mes siguiente al que corresponda el pago.

II. $18.00 por cada metro cuadrado o fracción que se
use, goce o aproveche para cada evento cultural de has-
ta cuatro horas de duración, incluido el tiempo de mon-
taje y desmontaje de instalaciones, realizado en espacios
exteriores de cualquier tipo.

El pago del derecho a que se refiere esta fracción, se
efectuará previamente a la realización del evento.

III. $5,000.00 por evento cultural de hasta cuatro horas
de duración, incluido el tiempo de montaje y desmonta-
je de equipos y accesorios, realizado en espacios cerra-
dos, tales como auditorios, vestíbulos y salas.

El pago del derecho a que se refiere esta fracción, se
efectuará previamente a la realización del evento.

Las cuotas a que se refieren las fracciones II y III de este
artículo, se incrementarán proporcionalmente a partir de la
terminación de la cuarta hora de acuerdo con la duración
total del evento.

Para los efectos de este artículo, no estarán obligados al pa-
go de los derechos los siguientes sujetos:

a). Las instituciones públicas que realicen conjuntamen-
te con el Instituto Nacional de Antropología e Historia
eventos culturales, previa celebración de un convenio.

b). Las instituciones públicas que realicen conjuntamen-
te con el Instituto Nacional de Antropología e Historia
actividades de promoción, difusión y comercialización
culturales, previa celebración de un convenio.

Artículo 288-B. Por el uso, goce o aprovechamiento, para
la reproducción de monumentos artísticos con fines comer-
ciales, se pagará el derecho sobre monumentos artísticos,
conforme a las siguientes cuotas:

I. Por la reproducción fotográfica, dibujo o ilustración,
a cualquier escala, por pieza. . . . . . . . . . . . . .$1,135.31

II. Por toma de molde, por pieza. . . . . . . . . . .$3,027.76

Artículo 288-C. Por el uso, goce o aprovechamiento, para
la reproducción de monumentos arqueológicos e históricos
muebles e inmuebles, se pagarán derechos sin límite de re-
producciones, por cada monumento autorizado, conforme
a las siguientes cuotas:

I. Reproducción fiel del monumento independientemen-
te de la escala y materiales. . . . . . . . . . . . . . .$1,249.00

II. Reproducción basada en una versión libre del monu-
mento. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $2,498.30

Se exceptúa del pago de los derechos establecidos en este
artículo a la producción artesanal, cuando el artesano cuen-
te con el reconocimiento y registro otorgados por la autori-
dad competente.

No pagarán los derechos establecidos en este artículo las
autoridades e instituciones públicas competentes en la in-
vestigación, conservación, restauración y recuperación de
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los monumentos arqueológicos, artísticos e históricos y de
las zonas de monumentos, en términos de la Ley Federal de
Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históri-
cos.

Artículo 288-D. Por el uso, goce o aprovechamiento, para
filmación, videograbación y tomas fotográficas de monu-
mentos arqueológicos, históricos y artísticos, museos y zo-
nas de monumentos arqueológicos y artísticos, así como de
filmación o videograbación de imágenes fotográficas de
este patrimonio, se pagará el derecho de filmación y tomas
fotográficas conforme a las siguientes cuotas:

A. Filmaciones o videograbaciones:

I. Por día. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$6,498.94

II. Por cada 30 minutos o fracción de tiempo de filma-
ción o videograbación, únicamente cuando se filmen o
videograben imágenes fotográficas ya impresas, inde-
pendientemente de los derechos por el uso o reproduc-
ción señalados en el artículo 288-E de esta Ley. . . . . . .
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$406.09

III. Las instituciones públicas dedicadas a la promoción,
enseñanza o investigación de la cultura, la ciencia o el
arte, pagarán el 40% del monto de los derechos citados
en las fracciones I y II de este apartado.

B. Tomas fotográficas:

I. Por día en zona arqueológica, museo, o monumento
del patrimonio nacional bajo custodia de los institutos
competentes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$3,249.43

II. Las instituciones públicas dedicadas a la promoción,
enseñanza o investigación de la cultura, la ciencia o el
arte, pagarán el 60% del monto de los derechos citados
en la fracción I de este apartado.

No pagarán los derechos establecidos en este artículo, las
autoridades e instituciones públicas competentes en la in-
vestigación, conservación, restauración y recuperación de
los monumentos arqueológicos, artísticos e históricos y de
las zonas de monumentos, en términos de la Ley Federal de
Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históri-
cos.

Artículo 288-E. Por el uso, goce o aprovechamiento, para
uso o reproducción por fotografía impresa o en soporte di-
gital, de fotografías a cargo de los Institutos Nacionales de
Antropología e Historia y de Bellas Artes y Literatura, pa-
ra fines sancionados por las autoridades competentes de los
mismos institutos, se pagarán derechos conforme a las si-
guientes cuotas:

I. Instituciones públicas dedicadas a la promoción, en-
señanza o investigación de la cultura, la ciencia o el ar-
te, por fotografía. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .$199.67

II. Para instituciones o personas distintas de las señala-
das en la fracción anterior, por fotografía. . . . . . $299.60

No pagarán los derechos establecidos en este artículo, las
autoridades e instituciones públicas competentes en la in-
vestigación, conservación, restauración y recuperación de
los monumentos arqueológicos, artísticos e históricos y de
las zonas de monumentos, en términos de la Ley Federal de
Monumentos y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históri-
cos.

Artículo 288-F. Por el aprovechamiento de la imagen para
la publicación, reproducción o comunicación pública de
fotografías, independientemente de los derechos señalados
en los artículos 288-B, 288-D y 288-E de esta Ley, se pa-
garán derechos conforme a las siguientes cuotas:

I. Impreso de 1 a 1000 ejemplares. . . . . . . . . . . .$124.70

II. Impreso de 1001 ejemplares en adelante o publicado
en soporte filmado, videograbado o digital. . . . .$374.46

No pagarán los derechos establecidos en este artículo las
autoridades competentes en la investigación, conservación,
restauración y recuperación de los monumentos arqueoló-
gicos, artísticos e históricos y de las zonas de monumentos
en términos de la Ley Federal de Monumentos y Zonas Ar-
queológicos, Artísticos e Históricos.

Artículo 288-G. Los ingresos que se obtengan por la re-
caudación de los derechos a que se refiere el presente Ca-
pítulo, se destinarán al Instituto Nacional de Antropología
e Historia y al Instituto Nacional de Bellas Artes y Litera-
tura, según corresponda, para la investigación, restaura-
ción, conservación, mantenimiento, administración y vigi-
lancia de las unidades generadoras de los mismos.
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CAPÍTULO XVII
Derecho por el Uso, Goce o Aprovechamiento 

del Espacio Aéreo Mexicano

Artículo 289. Por el uso, goce o aprovechamiento del es-
pacio aéreo mexicano, mediante actividades aeronáuticas
locales, nacionales o internacionales, las personas físicas o
morales, nacionales o extranjeras están obligadas a pagar el
derecho contenido en este artículo.

El derecho a que se refiere este artículo se calculará con-
forme a lo siguiente:

I. Por el uso, goce o aprovechamiento del espacio aéreo
mexicano que por el desplazamiento, de acuerdo a la
envergadura de las aeronaves, realicen durante el vuelo
en ruta, se pagará por cada kilómetro volado, conforme
a la siguiente tabla:

Cuotas por kilómetro volado

Aeronaves según envergadura Cuota

Grandes $5.26
Medianas $3.51
Pequeñas $1.21

El cálculo de los kilómetros volados se realizará de acuer-
do a la distancia ortodrómica, conforme a lo siguiente:

a).Tratándose de vuelos nacionales, se medirán por la
distancia ortodrómica comprendida entre el aeropuerto
de origen y el aeropuerto de destino.

b). Tratándose de vuelos internacionales, se medirán por
la distancia ortodrómica comprendida desde el punto de
entrada o salida, de la región de información de vuelo
(FIR), hasta el aeropuerto de destino u origen nacional.

c). Tratándose de sobrevuelos internacionales, se medi-
rán por la distancia ortodrómica comprendida desde el
punto de entrada al FIR hasta la salida del mismo.

El usuario que lleve a cabo vuelos locales, cualquiera que
sea su finalidad y que regresen a aterrizar al aeropuerto de
origen, la distancia ortodrómica por kilómetro volado, se
calculará aplicando por cada minuto de vuelo 5 kilómetros
de recorrido.

Para el cálculo del derecho establecido en este artículo, se
considerarán las distancias ortodrómicas que fije la Secre-
taría de Comunicaciones y Transportes, mismas que po-
drán ser revisadas por dicha Secretaría una vez al año y se
publicarán en el Diario Oficial de la Federación.

Para los efectos de esta fracción, los contribuyentes debe-
rán presentar a SENEAM, en un término de diez días al ini-
cio de cada año calendario, copia de la cédula de su Regis-
tro Federal de Contribuyentes (RFC) y una relación de las
aeronaves por las que se pagará el derecho. Una vez que el
contribuyente haya presentado copia de su RFC y de la re-
lación, no podrá optar por pagar el derecho de dichas aero-
naves conforme a las fracciones II y III a que se refiere es-
te artículo, durante el año de que se trate.

Los representantes legales de los usuarios de los servicios
de navegación aérea, deberán reconocer en el poder nota-
rial que al efecto presenten su responsabilidad solidaria en
el cumplimiento de las obligaciones fiscales a cargo de sus
representados.

Para el caso de que el contribuyente inicie operaciones o
adquiera una nueva aeronave, después de iniciado el año
calendario que corresponda, deberá dar aviso por escrito a
SENEAM, en un término de diez días siguientes al inicio
de operaciones de la aeronave de que se trate o a la ins-
cripción de la misma en el Registro Aeronáutico Mexica-
no, según sea el caso, a efecto de ejercer la opción de pago
del derecho a que se refiere esta fracción.

II. Los contribuyentes podrán optar por pagar el derecho
previsto en la fracción I de este artículo, para las aero-
naves señaladas en la tabla contenida en la presente
fracción, mediante una cuota única por cada vez que le
sea suministrado el combustible a la aeronave de que se
trate, conforme a la siguiente tabla:

Tipo de Aeronave    Cuota
Con envergadura de hasta 15 metros
(turborreactores)                     $800.00
Bimotores de hélice   $400.00
Monomotores de hélice    $300.00
Helicópteros  $180.00
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III. Tratándose de aeronaves mayores de 15 metros de
envergadura, podrán optar por pagar el derecho a que se
refiere este artículo mediante una cuota única por cada
vez que les sea suministrado combustible a la aeronave
de que se trate, exceptuándose los sobrevuelos, confor-
me a la siguiente tabla:

Aeronaves según envergadura Cuota
Grandes $12,087.00
Medianas $8,065.00
Pequeñas $2,780.00

Lo dispuesto en este artículo, es independiente del pago
por los servicios de extensión de horario a que se refiere el
artículo 150-C de esta Ley.

Artículo 290. Para la clasificación de las aeronaves en pe-
queñas, medianas y grandes, a que se refiere el artículo an-
terior, se tomará en cuenta la envergadura de la aeronave de
que se trate, conforme a la siguiente tabla:

La Secretaría de Comunicaciones y Transportes a través de
la Dirección General de Aeronáutica Civil, publicará en el
Diario Oficial de la Federación la relación en la que se de
a conocer la envergadura de las aeronaves, de acuerdo con
el modelo de que se trate.

En el caso de que un modelo de aeronave no se encuentre
en la relación que se publique en los términos del párrafo
anterior, se deberá informar dicha circunstancia a la Secre-
taría de Comunicaciones y Transportes a través de SENE-
AM, para que proceda a su publicación en el Diario Oficial
de la Federación. En tanto se hace la publicación del grupo
al que corresponda cada aeronave, el contribuyente hará la
determinación de la aeronave conforme a su envergadura.

Artículo 291. Para los efectos del artículo 289 de esta Ley,
se estará a lo siguiente:

I. Para el caso de la fracción I, el derecho se pagará co-
mo sigue:

El usuario deberá calcular y enterar mensualmente el
derecho, dentro de los primeros diez días del mes si-
guiente a aquél al que corresponda el pago, mediante
declaración que se presentará ante las oficinas autoriza-
das por el Servicio de Administración Tributaria, entre-

gando a la Secretaría de Comunicaciones y Transportes
a través de SENEAM, dentro de los cinco días siguien-
tes a aquél en el que se efectuó el pago, copia de la De-
claración General de Pago de Derechos con el sello le-
gible de la oficina autorizada, así como el archivo
electrónico que contenga los datos de las operaciones
que dieron lugar al pago del derecho.

La Secretaría de Comunicaciones y Transportes a través
de SENEAM verificará la información entregada por el
usuario, y en el caso de existir diferencias en el pago del
derecho, se le solicitará la aclaración respectiva dentro
de los quince días siguientes a la presentación de la co-
pia de la declaración a SENEAM, debiendo el usuario
presentarla en los tres días siguientes en el que se le so-
licitó dicha aclaración y en el supuesto de que subsistie-
ran las diferencias, SENEAM comunicará al usuario di-
cha circunstancia quien deberá realizar el pago de las
mismas dentro de los tres días siguientes a la comunica-
ción, enterando dicho pago con los accesorios que se
hubieren generado. La Secretaría de Comunicaciones y
Transportes a través de SENEAM informará esta situa-
ción al Servicio de Administración Tributaria, quien re-
alizará el requerimiento de pago del derecho que co-
rresponda.

En el caso de que el contribuyente incumpla con la presen-
tación del comprobante de pago o de la relación que con-
tenga el cálculo de las operaciones realizadas, SENEAM
comunicará de este hecho al Servicio de Administración
Tributaria, quien realizará el requerimiento del pago del
derecho que corresponda. La Secretaría de Comunicacio-
nes y Transportes, a través de la Dirección General de
Asuntos Jurídicos, comunicará al usuario la suspensión del
uso, goce o aprovechamiento del espacio aéreo atendiendo
a lo dispuesto en el último párrafo del artículo 3° de esta
Ley.

II. Para los efectos de las fracciones II y III, según sea
el caso, el derecho se pagará como sigue:

Los usuarios que ejerzan la opción prevista en esas frac-
ciones y tengan celebrado un contrato de suministro de
combustible con Aeropuertos y Servicios Auxiliares o,
en su caso, con el concesionario autorizado, para los
efectos de la determinación del derecho, deberán reali-
zar el entero del derecho por todas las aeronaves por las
que ejercieron la opción, mediante pagos mensuales,
dentro de los diez días siguientes al mes en que le sea
suministrado el combustible.
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Los contribuyentes que opten por pagar el derecho confor-
me a esas fracciones, deberán dar el aviso correspondiente
a SENEAM, en un término de diez días al inicio de cada
año calendario, anexando una relación de las aeronaves.
Una vez que el contribuyente haya presentado su aviso,
deberá permanecer en esta opción durante el año que co-
rresponda.

Para el caso de que el contribuyente inicie operaciones o,
en su caso, adquiera una nueva aeronave, después de ini-
ciado el año calendario de que se trate, deberá dar el aviso
a que se refiere el párrafo anterior, en un término de diez
días siguientes al inicio de operaciones o a la inscripción de
la aeronave en el Registro Aeronáutico Mexicano, según
sea el caso, a efecto de ejercer la opción de pago del dere-
cho a que se refiere esta fracción.

Los contribuyentes que opten por pagar el derecho confor-
me a las  fracciones II y III del artículo 289 y no tengan ce-
lebrado un contrato de suministro de combustible con el
concesionario, pagarán en efectivo a éste último, las cuotas
señaladas en las tablas contenidas en dichas fracciones, se-
gún corresponda, cada vez que le sea suministrado el com-
bustible a la aeronave de que se trate, excepto cuando el
usuario acredite que ha informado a SENEAM que pagará
el derecho en los términos de la fracción I del artículo 289.
Los ingresos generados por la aplicación de este párrafo,
serán recaudados por el concesionario que suministre el
combustible, debiendo enterarlos a la Tesorería de la Fede-
ración, dentro de los diez días siguientes al mes de que se
trate.

Artículo 292. No se pagarán los derechos a que se refiere
este Capítulo, por los vuelos que realicen las aeronaves na-
cionales o extranjeras con alguna de las finalidades si-
guientes:

I. Que presten servicios de búsqueda o salvamento, au-
xilio en zonas de desastre, combate de epidemias o fu-
migación, ayuda médica con fines no lucrativos, los de
asistencia social, y los que atiendan situaciones de
emergencia, tanto nacionales como internacionales.

II. En misiones diplomáticas acreditadas por la Secreta-
ría de Relaciones Exteriores, siempre y cuando existan
convenios de reciprocidad.

III. Vuelos de enseñanza, que realicen las escuelas de
aviación.

IV. Destinadas a la verificación y certificación de rada-
res y radioayudas a la navegación aérea propiedad de la
Secretaría de Comunicaciones y Transportes.

V. Que participen en festivales aéreos organizados por la
autoridad aeronáutica.

Asimismo, no pagarán el derecho las aeronaves, que perte-
nezcan a las fuerzas armadas, las destinadas a la seguridad
pública y nacional, así como las que no utilicen motores o
turborreactores para sustentar el vuelo.

Disposiciones Transitorias

Artículo Primero. El presente Decreto entrará en vigor a
partir del 1° de enero de 2005, con excepción de lo dis-
puesto en la fracción IX del artículo 8° y la reforma al ar-
tículo 16, de la Ley Federal de Derechos, los cuales entra-
rán en vigor a partir del 1° de julio de 2005.

Artículo Segundo. Durante el año de 2005, se aplicarán en
materia de derechos las siguientes disposiciones:

I. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 223,
apartado A, de la Ley Federal de Derechos, en el pago
de los derechos por la explotación, uso o aprovecha-
miento de aguas nacionales que se utilicen en los ingenios
azucareros, se efectuará conforme al 55% de las cuotas
por metro cúbico, que corresponda a las zonas de dispo-
nibilidad a que se refiere el artículo 231 de la citada Ley.

II. Por la explotación, uso o aprovechamiento de aguas
nacionales superficiales que se extraigan y utilicen en
los Municipios de Coatzacoalcos y Minatitlán del Esta-
do de Veracruz, se cobrará la cuota que corresponda a la
zona de disponibilidad 7 a que se refiere el artículo 223
de la Ley Federal de Derechos.

III. Por la explotación, uso o aprovechamiento de aguas
nacionales superficiales que se utilicen en los Munici-
pios de Lázaro Cárdenas del Estado de Michoacán y
Hueyapan de Ocampo en el Estado de Veracruz, se co-
brará la cuota que corresponda a la zona de disponibili -
dad 9 a que se refiere el artículo 223 de la Ley Federal
de Derechos.

IV. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 232,
fracción IV de la Ley Federal de Derechos, las personas
físicas y las morales que usen, gocen o aprovechen los
bienes nacionales comprendidos en los artículos 113 y
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114 de la Ley de Aguas Nacionales, que realicen activi-
dades agrícolas o pecuarias pagarán el 40% de la cuota
del derecho establecida en dicha fracción.

V. No pagarán el derecho a que se refiere el artículo 8º,
fracciones I y IX de la Ley Federal de Derechos, aque-
llos turistas o visitantes locales que visiten el país por
vía terrestre, cuya estancia no exceda de siete días en el
territorio nacional.

VI. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 223,
apartado A, de la Ley Federal de Derechos, la explota-
ción, uso o aprovechamiento de aguas nacionales que se
utilicen en la industria de la celulosa y el papel, pagará
el 85% de las cuotas por metro cúbico, que corresponda
a las zonas de disponibilidad a que se refiere el artículo
231 de la citada Ley, salvo que se encuentren en las zo-
nas de disponibilidad I, II o III y que cuenten con ofer-
ta local de aguas residuales tratadas en volumen sufi-
ciente y calidad adecuada conforme a la norma
NOM-ECOL-001. Si en este caso, los usuarios consu-
men dichas aguas hasta el límite técnico de su proceso o
se agota dicha fuente alterna, los volúmenes comple-
mentarios de aguas nacionales se pagarán al 85% de la
cuota correspondiente.

Artículo Tercero. Para los efectos del Capítulo XII del Tí-
tulo Segundo de la Ley Federal de Derechos, se aplicarán
las siguientes disposiciones transitorias: 

I. Los gastos y costos a que se refieren los artículos 259
y 260 de la Ley, realizados con anterioridad al primero
de enero de 2005, no serán deducibles, aún cuando efec-
tivamente se eroguen a partir de esa fecha.

II. El valor remanente de las inversiones realizadas den-
tro de los 4 años inmediatos anteriores a la entrada en
vigor de este Capítulo, se deducirán en el 20% del mon-
to original de la inversión. Esta deducción queda com-
prendida dentro de los límites de las deducciones a que
se refiere el artículo 259 de la Ley.

III. La presentación de las declaraciones a través de me-
dios electrónicos a que se refiere el párrafo quinto, del
artículo 261-B de la Ley, se realizará a más tardar en el
mes de mayo de 2005.

Asimismo, los contribuyentes que estén obligados a pre-
sentar dichas declaraciones, lo harán mediante los for-
matos establecidos por el Servicio de Administración

Tributaria, a partir del mes de enero de 2005 y hasta en
tanto entra en vigor la disposición referida en el párrafo
anterior.

IV. Durante el ejercicio de 2005, los contribuyentes po-
drán efectuar los pagos provisionales señalados en los
artículos 255. 256 y 260 de la Ley, a más tardar el últi-
mo día hábil del segundo mes posterior a aquel al que
corresponda el pago.

V. En 2005, los recursos que genere el derecho para el
fondo de estabilización a que se refiere el artículo 257
de la Ley, hasta por un precio promedio ponderado del
barril de petróleo crudo mexicano exportado de 23 dó-
lares de los Estados Unidos de América, se destinarán a
financiar el gasto presupuestario del sector público fe-
deral para 2005. Los recursos que genere este derecho
por un precio superior al precio anterior, se destinarán al
Fondo para la Estabilización de los Ingresos Petroleros
o, en su caso, la reserva que lo sustituya.

VI. En el ejercicio fiscal de 2005, la recaudación obte-
nida por los derechos efectivamente pagados a que se
refieren los artículos 254, 257, 258 y 259 de esta Ley, el
impuesto especial sobre producción y servicios que se
aplica al consumo de los distintos tipos de gasolina y
diesel, el que provenga de los consumos que de estos
productos efectúen Petróleos Mexicanos y sus Organis-
mos Subsidiarios efectivamente pagado y el impuesto a
los rendimientos petroleros efectivamente pagado, de-
berá ser igual a la que se hubiera obtenido con la apli-
cación del régimen fiscal vigente hasta 2004.

Para estos efectos, Petróleos Mexicanos y sus Organis-
mos Subsidiarios harán y presentarán ante la Tesorería
de la Federación declaraciones trimestrales a más tardar
el último día hábil de los meses de abril, julio y octubre
de 2005 y enero de 2006 y una declaración anual a más
tardar el último día hábil del mes de marzo de 2006, de
la recaudación que se hubiera obtenido durante 2005
aplicando el régimen fiscal vigente hasta 2004.

Si el monto obtenido en cada evaluación resultara me-
nor a los derechos efectivamente pagados a que se re-
fieren los artículos 254, 257, 258 y 259 de la Ley, el im-
puesto especial sobre producción y servicios que se
aplica al consumo de los distintos tipos de gasolina y die-
sel, el que provenga de los consumos que de estos pro-
ductos efectúen Petróleos Mexicanos y sus Organismos
Subsidiarios efectivamente pagado y el impuesto a los
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rendimientos petroleros efectivamente pagado al mo-
mento de la evaluación, se podrá acreditar la diferen-
cia que resulte contra el derecho sobre la extracción de
hidrocarburos a que se refiere el artículo 254 de la Ley, en
su siguiente pago de este derecho, previa autorización de
la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.

Si el monto obtenido en cada evaluación resultara ma-
yor a los derechos efectivamente pagados a que se re-
fieren los artículos 254, 257, 258 y 259 de la Ley, el im-
puesto especial sobre producción y servicios que se
aplica al consumo de los distintos tipos de gasolina y
diesel, el que provenga de los consumos que de estos
productos efectúen Petróleos Mexicanos y sus Organis-
mos Subsidiarios efectivamente pagado y el impuesto a
los rendimientos petroleros efectivamente pagado al
momento de la evaluación, se pagará un derecho com-
pensatorio equivalente a dicha diferencia, que se deberá
enterar junto con la siguiente declaración del derecho
sobre la extracción de hidrocarburos a que se refiere el
artículo 254 de la Ley.

Si como resultado de la declaración anual existiera al-
guna diferencia en los mismos términos descritos en los
dos párrafos anteriores, se acreditará o pagará el dere-
cho compensatorio por la diferencia, según sea el caso,
junto con la declaración definitiva del derecho sobre la
extracción de hidrocarburos a que se refiere el artículo
254 de la Ley, previa autorización de la Secretaría de
Hacienda y Crédito Público.

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público revisará
durante 2005 que como resultado de estas declaraciones
la recaudación federal participable no se vea alterada y
sea igual a la que se hubiera generado con el régimen
fiscal de PEMEX vigente hasta 2004. En caso de que es-
ta recaudación federal participable se viera alterada, los
ajustes correspondientes se reflejarán en los ajustes cua-
trimestrales y definitivo a que se refiere el artículo 7o.
de la Ley de Coordinación Fiscal.

VII. Quienes exploten yacimientos de petróleo crudo,
pagarán un derecho adicional cuando la extracción de
petróleo crudo en los años de 2006, 2007 y 2008 efecti-
vamente alcanzada sea menor a la establecida en la si-
guiente tabla:

Año Extracción
(miles de barriles diarios)

2006 3,419
2007 3,452
2008 3,523

Este derecho adicional se calculará de la siguiente forma:

1. Al valor anual de la extracción de petróleo crudo que
resulte de la diferencia entre las cantidades establecidas
en la tabla anterior y la extracción efectivamente alcan-
zada en cada año, se le aplicará la tasa del 25%.

2. Al valor anual de la extracción de petróleo crudo que
resulte de la diferencia entre las cantidades establecidas
en la tabla anterior y la extracción efectivamente alcan-
zada en cada año, se multiplicará por la proporción que
resulte de dividir el valor de las deducciones efectiva-
mente aplicadas en el año, entre el valor de la extracción
efectivamente alcanzada en el año a que se refiere el ar-
tículo 259 de la Ley. Este monto se restará al valor anual
de la extracción de petróleo crudo que resulte de la di-
ferencia entre la meta fijada y la extracción efectiva-
mente alcanzada. El monto obtenido de la operación an-
terior, se multiplicará por la tasa de 69%.

3. Al valor que resulte de sumar los montos obtenidos
conforme a lo establecido en los incisos 1 y 2, se multi-
plicará por la tasa de 64%.

4. El 20% del monto resultante en el inciso anterior se
destinará al fondo general de participaciones, el 1% al
fondo de fomento municipal y el 0.25% a la reserva de
contingencia, en los términos de la Ley de Coordinación
Fiscal.

5. Asimismo, el 3.17% multiplicado por el factor de
0.0135 de la suma de los montos obtenidos conforme a
lo establecido en los incisos 1 y 2 se destinará a los Mu-
nicipios colindantes con la frontera o litorales por los
que se realice materialmente la salida del país de los hi-
drocarburos.

La suma de los montos obtenidos en los incisos 4 y 5 será
el monto a pagar por el derecho adicional.

Para estos efectos, el valor de la extracción se calcu-
lará conforme a lo establecido en el artículo 261 de la
Ley.

En caso de que proceda el pago de este derecho, se de-
berá enterar a más tardar el último día hábil de mes de
febrero del año siguiente al ejercicio fiscal de que se tra-
te y tendrá carácter de pago definitivo.

Artículo Cuarto. A partir del año de 2005 y para los efec-
tos del artículo 232-C de la Ley Federal de Derechos, no
estarán obligados al pago de los derechos correspondientes,
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los organismos públicos descentralizados federales, estata-
les o municipales que mediante el acuerdo administrativo
de destino a que se refiere la Ley General de Bienes Na-
cionales, administren las playas, la zona federal marítimo
terrestre, los terrenos ganados al mar o cualquier otro de-
pósito de aguas marítimas, así como las personas físicas y
las morales que reciban en concesión dichos bienes que se
encuentren bajo la administración de los organismos públi-
cos descentralizados antes señalados.

Artículo Quinto. Las cuotas de los derechos por servicios
prestados por oficinas autorizadas en el extranjero en don-
de la mayoría de los costos se cubran en moneda extranje-
ra, se actualizarán únicamente el 1o. de enero de 2005,
aplicándoles el factor que resulte de dividir el Índice Na-
cional de Precios al Consumidor de noviembre de 2004 en-
tre el Índice Nacional de Precios al Consumidor de no-
viembre de 2003.

Una vez actualizadas las cuotas de los derechos conforme
al párrafo anterior, a partir del 1o de enero de 2005, debe-
rán de ajustarse en la misma proporción en que fluctúe el
valor de la moneda extranjera en relación con la nacional,
tomando como referencia inicial, el tipo de cambio publi-
cado por el Banco de México el día 29 de diciembre de
2004. Para los ajustes subsecuentes, se tomará como refe-
rencia el tipo de cambio con el que se calculó la fluctuación
del último ajuste que se haya efectuado.

Las cuotas de los derechos por servicios prestados por ofi -
cinas autorizadas en el extranjero a que se refiere este artí -
culo, no se actualizarán de conformidad con el artículo 1o.
de la Ley Federal de Derechos.

Reitero a Usted, Ciudadano Presidente de la Cámara de Di-
putados del Honorable Congreso de la Unión, las segurida-
des de mi consideración atenta y distinguida. 

Palacio Nacional, a      de septiembre de 2004.

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN

EL PRESIDENTE DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS

VICENTE FOX QUESADA.»

Recibo y túrnese a la Comisión de Hacienda y Crédito
Público.

MATERIA ARENCELARIA

«Escudo Nacional de los Estados Unidos Mexicanos.—
Secretaría de Gobernación.

CC. Secretarios de la Cámara de Diputados del H. Con-
greso de la Unión — Presentes. 

Para los efectos de lo dispuesto por el inciso H) del artícu-
lo 72 de la Constitución Política de los Estados Unidos Me-
xicanos y con fundamento en la fracción I del artículo 27
de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal;
por instrucciones del C. Presidente de la República, me
permito enviar a ustedes: informe sobre el uso de facultad
conferida al Ejecutivo Federal en el artículo 131 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos en
materia arancelaria, durante el periodo comprendido de no-
viembre de 2003 a agosto de 2004. 

Sin más por el momento, les reitero la seguridad de mi con-
sideración. 

Atentamente. 

México, DF, a 8 de septiembre de 2004.— Lic. M. Hum-
berto Aguilar Coronado (rúbrica), Subsecretario de enlace
Legislativo.» 

«Ciudadano Presidente de la Cámara de Diputados del
Honorable Congreso de la Unión.— Presente.

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 131 de la
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos,
me permito someter a la aprobación de esa Soberanía el
uso de las facultades que en materia arancelaria, durante el
presente año fiscal, ha ejercido el Ejecutivo Federal.

Para cumplir con los objetivos y estrategias del Plan Na-
cional de Desarrollo 2001-2006, las modificaciones aran-
celarias realizadas han tenido como principal objetivo fo-
mentar la competitividad del aparato productivo nacional,
coadyuvar al desarrollo industrial equilibrado, así como
dar mayor transparencia a las operaciones de comercio ex-
terior, a través de la racionalización de la estructura aran-
celaria.

I. Durante el período comprendido entre noviembre de
2003 y agosto de 2004, se realizaron las siguientes modifi-
caciones a la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales
de Importación y de Exportación:
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a) Decretos publicados en el Diario Oficial de la Fede-
ración el 31 diciembre de 2003:

• Con un primer Decreto, a fin de apoyar a la industria
nacional en la importación de insumos a precios com-
petitivos, se crearon nuevas fracciones arancelarias y se
identificaron en forma individualizada ciertas mercancí-
as con fines estadísticos, para que la industria nacional
conozca las importaciones de productos con los que
compite directamente; se ajustó la descripción de diver-
sas fracciones arancelarias para dar certeza jurídica en la
clasificación de mercancías, principalmente en la rama
de motocicletas. Asimismo, para otorgar protección a la
planta productora de neumáticos frente a las importa-
ciones masivas que han afectado a esta industria, se in-
crementaron, temporalmente, al máximo nivel permiti-
do conforme a nuestros acuerdos bajo la Organización
Mundial de Comercio (OMC), los aranceles para llantas
de automóvil, camioneta y camión. De igual forma, se
ajustaron las tasas preferenciales de los diversos trata-
dos y acuerdos comerciales de los que México es parte
contratante. Mediante el Decreto de mérito se modifica-
ron 68 fracciones arancelarias.

• Con un segundo Decreto, a fin de mantener actualiza-
do el esquema arancelario para las empresas de la fran-
ja y región fronterizas, se adicionaron 11 fracciones
arancelarias al Decreto por el que se establece el Im-
puesto General de Importación para la Región Fronteri-
za y la Franja Fronteriza Norte, publicado en el Diario
Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 2002.

b) Decretos publicados en el Diario Oficial de la Fede-
ración el 20 de julio de 2004:

• En un primer Decreto, se redujeron los aranceles de di-
versos productos siderúrgicos, entre ellos; láminas, per-
files y barras, a fin de fortalecer la competitividad del
sector respectivo, ante la escasez de productos siderúr-
gicos y el incremento en los precios internacionales de
estas materias primas. Asimismo, para dar cumplimien-
to a los compromisos de reducción arancelaria contraí-
dos por México en la OMC en los sectores agropecua-
rio, de curtiduría y siderúrgico, se modificaron los
aranceles en 277 fracciones arancelarias.

• Con un segundo Decreto, para enfrentar la escasez
temporal de atunes ocasionada por factores climáticos y,
en consecuencia, ofrecer a la planta productiva nacional
un esquema alterno de abastecimiento, se redujeron los

aranceles de los atunes frescos, refrigerados y congela-
dos. Esta medida es de carácter temporal, por lo que una
vez concluida la etapa de emergencia los aranceles vol-
verán a sus niveles originales; para ello se modificaron
14 fracciones arancelarias. También se restituyó el nivel
arancelario que tenía el atún procesado en diciembre de
1998, para darle congruencia a la cadena de procesa-
miento del atún, por lo que se modificaron 7 fracciones
arancelarias.

c) Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federa-
ción el 22 de julio de 2004:

Para complementar el insuficiente abasto de maíz para
la industria nacional y de conformidad con lo dispuesto
por el artículo Sexto Transitorio de la Ley de Ingresos
de la Federación para el Ejercicio Fiscal de 2004, se es-
tableció al maíz amarillo un arancel cupo de importa-
ción del 1%. Dicha medida estará vigente hasta el 31 de
diciembre de 2004.

d) Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federa-
ción el 9 de agosto de 2004:

Se asignaron aranceles ad-valorem en lugar de específi-
cos a los productos del sector llantero, a efecto de brin-
dar seguridad de que no se rebasen los niveles consoli-
dados en el marco de la OMC; asimismo, se estableció
un calendario de reducción arancelaria gradual para di-
chos productos. La medida antes citada implicó la mo-
dificación de 12 fracciones arancelarias.

II. Durante el período comprendido de noviembre de 2003
a agosto de 2004, se realizaron las siguientes modificacio-
nes al Decreto por el que se establecen diversos Programas
de Promoción Sectorial, con el objeto de dar mayor com-
petitividad a la industria nacional:

a) Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federa-
ción el 31 de diciembre de 2003:

Con el propósito de identificar con precisión aquellos
bienes, principalmente insumos, que podrán importarse
al amparo de Programas de Promoción Sectorial, se adi-
cionaron 28 fracciones arancelarias. Los principales
sectores beneficiados con esta medida son el sector
electrónico, químico, farmoquímico y automotriz.

b) Decreto publicado en el Diario Oficial de la Federa-
ción el 23 de marzo de 2004:
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Con objeto de identificar aquellos bienes, principalmen-
te insumos, que podrán importarse al amparo de los Pro-
gramas de Promoción Sectorial, se llevaron a cabo di-
versas modificaciones, entre las que destaca la creación
de fracciones arancelarias para tornillos y a la inclusión,
en el sector de la industria automotriz, de llantas para
automóvil, camioneta y camión. Con esta medida, se be-
neficia a 15 de los 22 sectores incluidos en los Progra-
mas de Promoción Sectorial. El Decreto de referencia
comprende 167 fracciones arancelarias.

La Comisión de Comercio Exterior se reunió en 12 ocasio-
nes en el período para desahogar las 239 solicitudes que se
recibieron, tanto del sector público como del privado.

Como resultado de las medidas señaladas, los indicadores
arancelarios variaron respecto al año 2003 en relación al
primer semestre del 2004?? de la manera siguiente: la me-
dia arancelaria aritmética en la Tarifa de los Impuestos Ge-
nerales de Importación y de Exportación pasó de 12.5% en
el 2003 a 14.0% en 2004; la dispersión arancelaria fue de
4.6% en el 2003 a 4.2% en 2004 y el arancel promedio
ponderado (por valor de importación) pasó de 3.8% en el
2003 a 3.7% en 2004.

Reitero a Usted, Ciudadano Presidente de la Cámara de Di-
putados del Honorable Congreso de la Unión, las segurida-
des de mi consideración atenta y distinguida.

Palacio Nacional, a 6 septiembre de 2004.

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN

EL PRESIDENTE DE LOS 
ESTADOS UNIDOS MEXICANOS

VICENTE FOX QUESADA (rúbrica).»

El Presidente diputado Manlio Fabio Beltrones Rivera:
Túrnese a la Comisión de Hacienda y Crédito Público.

— — — 0 — — — 
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